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It finds from the research that under the current legal requirement different types of 

corporate bodies are required to comply with different semi-annual tax filing procedures. In other 

words, those of limited companies are required to give estimation at semi-annual period and file 

semi-annual tax accordingly while those of listed companies, commercial banks, financial institutions 

and credit-fonciers can conclude their semi-annual tax based on their 6 months actual net profits. 

This finding has certainly given rise to the question of fairness of taxation. 

Accordingly, this thesis recommends an amendment to the present requirement provided 

under the Revenue Code and rewrite it as follow. 

1. An amendment to S.67 Bis of the Revenue Code is as follow 

 S. 67 Bis “For the purpose of bi-annual tax collection under s.68, a company or limited 

partnership with registered capital fully paid of more than 5 million baht and having gross income from the 

sale of goods or provision of services within the relevant accounting period of more than 30 million baht shall 

compute and pay tax on the basis of net profits from the first six months transaction following the conditions 

provided under s. 65 Bis and 65 Tri then submit tax form specified by the Director General and pay tax at the 

tax office within two months from the last day of the first six month period. 

 Tax paid in the aforementioned paragraph shall be treated as a credit against tax to be 

paid under s.68  

 The first paragraph shall not apply to the case involving a company or limited partnership 

with the first accounting period or last accounting period less than twelve months. 

  2. Amendment to S. 67 Tri of the Revenue Code is as follow 

 S. 67 Tri “In case that a company or limited partnership fails to file tax return and pay no tax or 

file tax return and pay tax under s. 67 Bis incorrectly, a company or limited partnership shall be subject to 

penalty charge of 20% of the tax to be paid under s. 67 Bis or of the unpaid tax as appropriate. 

 Penalty charge under paragraph 1 shall be treated as tax charge but can be reduced by 

the Director General Ordinance permitted by Finance Minister. 
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บทที่ 1 

บทนํา 

1.1 ความเป็นมาและความสาํคัญของปัญหา 

อํานาจในการตรากฎหมายของฝ่ายนิตบิญัญตัท่ีิต้องตรากฎหมายให้มีลกัษณะ

เป็นการทัว่ไป ไมบ่งัคบับคุคลใดบคุคลหนึง่เป็นการเฉพาะตวั โดยเฉพาะอยา่งยิ่งกฎหมาย

ภาษีอากรท่ีมีลกัษณะเป็นการกระทบสทิธิเสรีภาพของประชาชน ต้องบญัญตัภิายใต้

บทบญัญตัแิห่งรัฐธรรมนญู โดยความยินยอมของรัฐสภา รวมถึงกฎเกณฑ์ท่ีฝ่ายนิตบิญัญตัิ

ออกกฎหมายให้อํานาจฝ่ายบริหารในการออกกฎเกณฑ์ตา่ง ๆ ซึง่การตราบทบญัญตัิ

กฎหมายใดก็ตามต้องคํานงึถึงความเป็นธรรมทางสงัคมและอยูภ่ายใต้หลกัความเสมอภาค

ทางกฎหมาย โดยต้องให้ผู้ เสียภาษีทกุคนอยูภ่ายใต้เง่ือนไขเดียวกนัและมีสาระสําคญัหรือมี

พฤตกิรรมทางเศรษฐกิจอยา่งเดียวกนัต้องอยูใ่นระบบภาษีเดียวกนัและต้องชําระภาษีใน

จํานวนท่ีเท่ากนั 

ภาษีอากร นอกจากเป็นรายรับท่ีสําคญัเพ่ือใช้เป็นรายจ่ายแล้ว ยงัเป็นเคร่ืองมือ

ท่ีรัฐบาลใช้ในการควบคมุภาวะเศรษฐกิจหรือแก้ปัญหาเศรษฐกิจภายในประเทศบริหาร

ประเทศ เช่น หากต้องการให้มีการเข้ามาลงทนุในประเทศก็ใช้นโยบายลดอตัราภาษีสําหรับ

การลงทนุเพ่ือเป็นแรงจงูใจให้การการลงทนุเพิ่มมากขึน้ เป็นต้น  

ภาษีท่ีสําคญัประเภทหนึง่ก็คือภาษีเงินได้นิตบิคุคล โดยบทบญัญตัติามมาตรา 

68 แห่งประมวลรัษฎากร กําหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลย่ืนรายการ 

ซึง่จําเป็นต้องใช้ในการคํานวณภาษีในรอบระยะเวลาบญัชีตามแบบท่ีอธิบดีกําหนดภายใน

หนึง่ร้อยห้าสบิวนันบัแตว่นัสดุท้ายของรอบระยะเวลาบญัชี โดยจะต้องย่ืนรายการ 

ซึง่จําเป็นต้องใช้ในการคํานวณภาษี ตามมาตรา 65 มาตรา 65 ทวิ มาตรา 66 และมาตรา 67 

เก่ียวกบัรายรับ รายจ่าย กําไรสทุธิ และรายการอ่ืน ๆ ตอ่เจ้าพนกังานประเมิน พร้อมด้วยบญัชี

งบดลุ บญัชีทําการ และบญัชีกําไรขาดทนุ บญัชีรายรับรายจ่าย หรือบญัชีรายรับก่อนรายจ่าย

ท่ีมีบคุคลท่ีได้รับใบอนญุาตตาม มาตรา 3 สตัต ตรวจสอบและรับรองในรอบระยะเวลาบญัชี

ดงักลา่ว 

บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีมีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลจากกําไรสทุธิ

ถกูกําหนดให้ย่ืนแบบแสดงรายการ 2 ครัง้ตอ่รอบระยะเวลาบญัชี คือ ภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึง

รอบระยะเวลาบญัชีตามแบบ ภ .ง.ด.51 โดยต้องย่ืนภายใน 2 เดือน นบัแตว่นัสดุท้ายของรอบ

ระยะเวลาหกเดือนนบัแตว่นัแรกของรอบระยะเวลาบญัชี และภาษีเงินได้นิตบิคุคล ณ วนัสิน้
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รอบระยะเวลาบญัชี ตามแบบ ภ .ง.ด.50 ท่ีต้องย่ืนแบบและชําระภาษีเงินได้ภายใน 150 วนั 

นบัแตว่นัสดุท้ายของรอบระยะเวลาบญัชี ซึง่บริษัทท่ีมีหน้าท่ีในการย่ืนแบบแสดงรายการ

ดงักลา่วได้แก่ บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีมีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลจากฐาน

กําไรสทุธิเท่านัน้ ประกอบด้วย  

1. บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีตัง้ขึน้ตามกฎหมายไทย  

2. บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีตัง้ขึน้ตามกฎหมายของตา่งประเทศ และ

เข้ามาประกอบกิจการในประเทศไทยเพียงแห่งเดียว หรือเข้ามาประกอบกิจการในประเทศ

ไทยในรูปของสาขา โดยกิจการท่ีกระทํานัน้มิใช่กิจการขนสง่ระหวา่งประเทศ  

3. กิจการท่ีดําเนินเป็นทางค้าหรือหากําไรโดยรัฐบาลตา่งประเทศ องค์การของ

รัฐบาลตา่งประเทศ หรือนิตบิคุคลอ่ืนท่ีตัง้ขึน้ตามกฎหมายของตา่งประเทศ และเข้ามา

ประกอบกิจการในประเทศไทยเพียงแห่งเดียว หรือเข้ามาประกอบกิจการในประเทศไทยในรูป

ของสาขา โดยกิจการท่ีกระทํานัน้มิใช่กิจการขนสง่ระหวา่งประเทศ 

4. บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีตัง้ขึน้ตามกฎหมายของตา่งประเทศ  

หรือกิจการท่ีดําเนินเป็นทางค้าหรือหากําไรโดยรัฐบาลตา่งประเทศ องค์การของรัฐบาล

ตา่งประเทศ หรือนิตบิคุคลอ่ืนท่ีตัง้ขึน้ตามกฎหมายของตา่งประเทศ และเข้ามาประกอบ

กิจการในประเทศไทยโดยมีลกูจ้าง ผู้ ทําการแทน หรือผู้ ทําการตดิตอ่ในการประกอบกิจการใน

ประเทศไทย ซึง่เป็นเหตใุห้ได้รับเงินได้หรือผลกําไรในประเทศไทย โดยกิจการท่ีกระทํานัน้มิใช่

กิจการขนสง่ระหวา่งประเทศ  

5. กิจการร่วมค้า ได้แก่ กิจการท่ีดําเนินร่วมกนัเป็นทางค้าหรือหากําไรระหวา่ง

บริษัทกบับริษัท บริษัทกบัห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล ห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลกบัห้างหุ้นสว่น 

นิตบิคุคล บริษัทและหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลกบั บคุคลธรรมดา คณะบคุคลหรือ 

ห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล หรือนิตบิคุคลอ่ืน  

โดยกําหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล  ให้จดัทําประมาณการกําไรสทุธิ

หรือขาดทนุสทุธิ  ซึง่ได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีได้กระทํา  หรือจะได้กระทําในรอบ

ระยะเวลาบญัชีนัน้  แล้วให้คํานวณและชําระภาษีจากจํานวนกึ่งหนึง่ของประมาณการกําไร

สทุธิในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้  แตถ้่าหากเป็นบริษัทจดทะเบียน ธนาคารพาณิชย์ตาม

กฎหมายวา่ด้วยการธนาคารพาณิชย์  หรือบริษัทเงินทนุ บริษัทหลกัทรัพย์  หรือบริษัท

เครดติฟองซเิอร์ตามกฎหมายวา่ด้วยการประกอบธุรกิจเงินทนุ ธุรกิจหลกัทรัพย์  และธุรกิจ

เครดติฟองซเิอร์ หรือบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ  และเง่ือนไขท่ี



 3 

อธิบดีกําหนด ให้คํานวณและชําระภาษีจากกําไรสทุธิของรอบระยะเวลาหกเดือนนบัแตว่นั

แรกของรอบระยะเวลาบญัชี ตามเง่ือนไขท่ีระบไุว้ในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี 

หากบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลไมย่ื่นรายการเสียภาษีหรือชําระภาษีจากกึ่ง

หนึง่ของประมาณการกําไรสทุธิในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้หรือย่ืนรายการและชําระภาษีตาม

มาตรา 67 ทวิ(1) โดยแสดงประมาณการกําไรสทุธิขาดไปเกินร้อยละ 25 ของกําไรสทุธิ ซึง่ได้

จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีกระทําในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ โดยไมมี่เหตอุนัควร บริษัท

หรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลนัน้ต้องเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของจํานวนเงินภาษีท่ีต้องชําระตาม

มาตรา 67 ทวิ(1) หรือกึ่งหนึง่ของจํานวนเงินภาษีท่ีต้องเสียในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ หรือของภาษี

ท่ีชําระขาดแล้วแตก่รณี เห็นได้วา่ บทบญัญตัติามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ทําให้

เกิดปัญหาในหลายกรณี ดงันี ้

1. วิธีการคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีท่ีแตกตา่งกนั

ระหวา่งบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลทัว่ไปกบับริษัทจดทะเบียน ธนาคาร บริษัทเงินทนุ 

บริษัทหลกัทรัพย์ บริษัทเครดติฟองซเิอร์ และบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุลตามท่ีอธิบดี

กําหนดจะเห็นได้วา่บทบญัญตัติามมาตรา 67 ทวิ กําหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล

คํานวณและชําระภาษีจากจํานวนกึ่งหนึง่ของประมาณการกําไรสทุธิของรอบระยะเวลาบญัชี

นัน้ แตกํ่าหนดให้ บริษัทจดทะเบียน ธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทนุ บริษัทหลกัทรัพย์ หรือ

บริษัทเครดติฟองซเิอร์คํานวณและชําระภาษีจากกําไรสทุธิของรอบระยะเวลาหกเดือนนบัแต่

วนัแรกของรอบระยะเวลาบญัชี ซึง่เป็นการกําหนดให้ผู้ เสียภาษีปฏิบตัไิมเ่หมือนกนัจงึทําให้

เกิดความไมเ่ท่าเทียมกนั เน่ืองจากการท่ีกฎหมายกําหนดให้ผู้ เสียภาษีจดัทําประมาณการ

กําไรสทุธิสําหรับรอบระยะเวลาบญัชีนัน้แล้ว ตอ่มาเกิดเหตกุารณ์ท่ีสง่ผลกระทบตอ่รายได้

และรายจ่ายของกิจการอยา่งเป็นนยัสําคญัโดยท่ีไมส่ามารถป้องกนัหรือหลีกเล่ียงได้ ทําให้

คาดการณ์จํานวนรายได้และรายจ่ายใน 6 เดือนหลงัผิดพลาด ผู้ เสียภาษีจงึต้องรับผิดเงินเพิ่ม

อีกร้อยละ 20 ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ตา่งจากวิธีการคํานวณกําไรสทุธิหรือ

ขาดทนุสทุธิของรอบระยะเวลา 6 เดือน โดยนํารายได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีได้

กระทําใน รอบระยะเวลา 6 เดือน หกัด้วยรายจ่ายตามเง่ือนไขท่ีระบไุว้ในมาตรา 65 ทวิ และ

มาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ทําให้สามารถคํานวณกําไรสทุธิท่ีเกิดขึน้จริงของกิจการ

ในรอบระยะเวลา 6 เดือนได้อยา่งถกูต้องตรงกบัความเป็นจริง 

2. การจดัทําประมาณการกําไรสทุธิโดยกฎหมายกําหนดรายได้ท่ีคาดวา่จะได้รับ

ลว่งหน้าในช่วงหกเดือนหลงัมาคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี ถ้าหาก
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กิจการบนัทกึข้อมลูทางบญัชีในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีผา่นมาท่ีถกูต้องแมน่ยํา  

จะสามารถนําข้อมลูดงักลา่วไปคํานวณเพ่ือกําหนดรายได้ท่ีคาดวา่จะได้รับลว่งหน้าใกล้เคียง

กบัความจริง แตใ่นกรณีมีเหตกุารณ์ท่ีไมส่ามารถคาดการณ์ได้เกิดขึน้ในอนาคตท่ีสง่ผล

กระทบกบัการประกอบกิจการ เช่น ความผนัผวนทางการเมือง เศรษฐกิจและสงัคม สภาวะ

ภยัธรรมชาตท่ีิเกิดขึน้และมีความรุนแรงเพิ่มมากขึน้เร่ือย ๆ เช่น เหตกุารณ์นํา้ท่วม  

คล่ืนยกัษ์สนึามิ หรือเหตกุารณ์อ่ืน ๆ ในประเทศ เป็นต้น ซึง่เป็นข้อจํากดัของการคาดการณ์

รายได้และรายจ่ายของกิจการ ท่ีทําให้ประมาณการกําไรสทุธิผิดพลาด ทําให้ผู้ เสียภาษีต้องรับ

โทษตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 

3. การตีความทางกฎหมายกรณี “เหตอุนัสมควร ” ไมมี่หลกัเกณฑ์ท่ีชดัเจนให้ 

ผู้ เสียภาษีและเจ้าพนกังานสรรพากรใช้เป็นแนวทางในการพิจารณา 

การกําหนด “เหตอุนัสมควร” เป็นเง่ือนไขท่ีกฎหมายบญัญตัขิึน้เพ่ือเป็นเหตุ

บรรเทาให้ผู้ เสียภาษีท่ีแสดงประมาณการกําไรสทุธิขาดไปเกินร้อยละ 25 ไมต้่องรับผิดเสียเงิน

เพิ่มอีกร้อยละ 20 โดยให้อํานาจเจ้าพนกังานประเมิน 6ใช้ดลุพินิจ 6วินิจฉยัเร่ือง “เหตอุนัสมควร” 

เพ่ือให้เกิดความยืดหยุน่ และทําให้เกิดความเป็นธรรมกบัผู้ เสียภาษีมากขึน้ ซึง่ เจ้าพนกังาน

สรรพากรจะพิจารณาจาก ข้อเท็จจริงท่ีเกิดขึน้มาเป็นเหตอุนัสมควรหรือไม ่และใช้ 

แนวทางการพิจารณา "เหตอุนัสมควร" โดยกําหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีจดัทํา

ประมาณการกําไรสทุธิและย่ืนแบบแสดงรายการเสียภาษีคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีไว้ไมน้่อย

กวา่กึ่งหนึง่ของภาษีเงินได้นิตบิคุคลท่ีได้ย่ืนแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลในรอบ

ระยะเวลาบญัชีท่ีแล้ว  ให้ถือวา่เป็นกรณีมีเหตอุนัสมควร ตามคําสัง่กรมสรรพากรท่ี  

ป. 50/2537 เร่ือง แนวทางการพิจารณา"เหตอุนัสมควร" กรณีแสดงประมาณการกําไรสทุธิ

ขาดไป ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ลงวนัท่ี 31 สงิหาคม พ.ศ. 2537 และ

แนวทางปฏิบตักิรมสรรพากรท่ี  มก.28/2555 เร่ือง การพิจารณาเหตอุนัสมควรตามมาตรา 67 

ตรี  

แห่งประมวลรัษฎากร ลงวนัท่ี 1 กมุภาพนัธ์ พ.ศ.2555 เพ่ือเป็นแนวทางในการพิจารณาเหตุ

อนัสมควรแล้วก็ตาม แตปั่ญหาของผู้ เสียภาษียงัไมห่มดไปทําให้หลกัเกณฑ์ดงักลา่วยงัคงเป็น

ภาระกบัผู้ เสียภาษี เน่ืองจากคําสัง่กรมสรรพากรท่ี ป.50/2537ฯ ลงวนัท่ี 31 สงิหาคม พ.ศ. 

2537 และแนวทางปฏิบตักิรมสรรพากรท่ี มก.28/2555ฯ ลงวนัท่ี 1 กมุภาพนัธ์ พ.ศ.2555 ไมมี่

สภาพเป็นบทบงัคบัเป็นกฎหมายให้ผู้ เสียภาษีต้องปฏิบตัติาม ประกอบกบัคําสัง่และแนวทาง

ปฏิบตัขิองกรมสรรพากรดงักลา่วเป็นเพียงแนวปฏิบตัภิายในของกรมสรรพากรท่ีมีลกัษณะ
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เป็นการกําหนดหลกัเกณฑ์เฉพาะกรณี หากมีข้อเท็จจริงในกรณีอ่ืนเกิดขึน้นอกเหนือจาก

แนวทางดงักลา่ว เจ้าพนกังานสรรพากรผู้ ดําเนินการพิจารณาก็ไมมี่แนวทางในการพิจารณา

เช่นเดมิ 

นอกจากนี ้หากผู้ เสียภาษีต้องการจะโต้แย้งอํานาจเจ้าพนกังานประเมินการใช้

อํานาจของเจ้าพนกังานประเมินวินิจฉยัในเร่ืองเหตอุนัสมควร เพ่ือเรียกเก็บเงินเพิ่มอีก 

ร้อยละ 20 ของจํานวนเงินภาษีท่ีต้องชําระหรือของภาษีท่ีชําระขาดแล้วแตก่รณี จะต้องพิสจูน์

ให้ได้วา่บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลมีเหตอุนัสมควรในการประมาณการกําไรสทุธิขาดไป

เกินร้อยละ 25 ของกําไรสทุธิซึง่ได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีกระทําในรอบระยะเวลา

บญัชีนัน้ จงึทําให้เกิดภาระกบัผู้ เสียภาษีในการพิสจูน์เร่ืองดงักลา่ว 

1.2 วัตถุประสงค์ของการศึกษาวิจัย 

1) เพ่ือศกึษาหลกัเกณฑ์ทัว่ไปของภาษีอากร ความเป็นมา เจตนารมณ์และ

หลกัการของการเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี 

2) เพ่ือศกึษาถึงวิธีการจดัทําประมาณการกําไรสทุธิและการเสียภาษีเงินได้ 

นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี ของบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลทัว่ไปกบับริษัทจด

ทะเบียน ธนาคาร บริษัทเงินทนุ บริษัทหลกัทรัพย์และบริษัทเครดติฟองซเิอร์ ทัง้ตามกฎหมาย

ไทยและกฎหมายตา่งประเทศ  

3) เพ่ือศกึษาผลกระทบท่ีเกิดจากการจดัทําประมาณการกําไรสทุธิและเสียภาษี

เงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีท่ีมีตอ่สทิธิของผู้ เสียภาษีอากร ระบบเศรษฐกิจ การ

จดัเก็บรายได้ของรัฐ เจ้าพนกังานสรรพากร  

4) เพ่ือวิเคราะห์ความเหมาะสม  รูปแบบ  และหลกัเกณฑ์ท่ีเหมาะสมในการ

ปรับปรุงกฎหมายภาษีอากรในสว่นท่ีเก่ียวข้องกบัการจดัทําประมาณการกําไรสทุธิคร่ึงรอบ

ระยะเวลาบญัชี ให้สอดคล้องกบัหลกัการบริหารภาษีอากรท่ีดี หลกัความเสมอภาคทางภาษี

อากร เพ่ือคุ้มครองสทิธิของผู้ เสียภาษีอากร  

1.3 ขอบเขตของการศึกษาวิจัย 

วิทยานิพนธ์ฉบบันีจํ้ากดัขอบเขตการศกึษาครอบคลมุแนวความคดิ หลกัการ 

ข้อกฎหมายและปัญหาในทางปฏิบตัเิก่ียวกบัการเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลา

บญัชี โดยได้ศกึษาถึงหลกัการทัว่ไปของภาษีเงินได้นิตบิคุคล ท่ีมาของภาษีเงินได้นิตบิคุคล

คร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี ปัญหาของการเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี
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เก่ียวกบัการจดัทําประมาณการกําไรสทุธิคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี ปัญหาการใช้ดลุพินิจของ

เจ้าพนกังานสรรพากรเก่ียวกบัเร่ืองเหตอุนัสมควร เพ่ือหาแนวทางแก้ไขพร้อมข้อเสนอแนะใน

เร่ืองดงักลา่ว 

1.4 สมมตฐิานของการศึกษาวิจัย 

การเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีระหวา่งบริษัทจดทะเบียน

ในตลาดหลกัทรัพย์ ธนาคาร บริษัทหลกัทรัพย์และบริษัทเครดติฟองซเิอร์กบับริษัทหรือห้าง

หุ้นสว่นนิตบิคุคลทัว่ไปยงัไมมี่ความเป็นธรรมและเหมาะสม จงึควรศกึษาวิเคราะห์เพ่ือหาแนว

ทางแก้ไขในเร่ืองดงักลา่วให้ถกูต้องและเหมาะสมยิ่งขึน้ 

1.5 วิธีดาํเนินการศึกษาวิจัย 

เป็นการศกึษาวิจยัทางเอกสาร ( Documentary Research) โดยศกึษาค้นคว้า

และรวบรวมข้อมลูวิเคราะห์มาตรการทางด้านกฎหมาย ไมว่า่จะเป็นพระราชบญัญตัวิิธีปฏิบตัิ

ราชการทางปกครอง พ.ศ.2539  และประมวลรัษฎากร ระเบียบปฏิบตัใินสว่นท่ีเก่ียวข้อง 

ตลอดจนเอกสารอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวข้อง ซึง่จะได้มาโดยการค้นคว้าจากหนงัสือ บทความ วารสาร 

จลุสาร เอกสารเผยแพร่ของหน่วยงานรัฐบาลและเอกชนตา่ง ๆ รายงานการสมัมนา รายงาน

การวิจยัโดยนําเอาข้อมลูจากเอกสารมาวิเคราะห์และหาข้อสรุป 

 

1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 

1) ทําให้ทราบถึงหลกัเกณฑ์ทัว่ไปของภาษีอากร ความเป็นมา เจตนารมณ์และ

หลกัการของการเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี 

2) ทําให้ทราบถึงวิธีการจดัทําประมาณการกําไรสทุธิและการเสียภาษีเงินได้ 

นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี ของบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลทัว่ไปกบับริษัท 

จดทะเบียน ธนาคาร บริษัทเงินทนุ บริษัทหลกัทรัพย์และบริษัทเครดติฟองซเิอร์ ทัง้ตาม

กฎหมายไทยและกฎหมายตา่งประเทศ  

3) ทําให้ทราบถึงผลกระทบท่ีเกิดจากการจดัทําประมาณการกําไรสทุธิและ 

เสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีท่ีมีตอ่สทิธิของผู้ เสียภาษีอากร ระบบ

เศรษฐกิจ การจดัเก็บรายได้ของรัฐ เจ้าพนกังานสรรพากร  

4) ทําให้ทราบถึงความเหมาะสม รูปแบบ และหลกัเกณฑ์ท่ีเหมาะสมในการ

ปรับปรุงกฎหมายภาษีอากรในสว่นท่ีเก่ียวข้องกบัการจดัทําประมาณการกําไรสทุธิคร่ึงรอบ
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ระยะเวลาบญัชี ให้สอดคล้องกบัหลกัการบริหารภาษีอากรท่ีดี หลกัความเสมอภาคทางภาษี

อากร เพ่ือคุ้มครองสทิธิของผู้ เสียภาษีอากร 



บทที่ 2  

ความเป็นมาของการจัดเกบ็ภาษีอากร แนวความคดิพืน้ฐานในการจัดเกบ็

ภาษีอากรและแนวความคดิทางการบญัชี 

 
2.1 แนวความคดิและหลักการพืน้ฐานที่นํามาสู่การกาํหนดภาษีอากร 

  ปัจจบุนั เจ้าหน้าท่ีของรัฐเข้าไปมีบทบาททางด้านเศรษฐกิจและสงัคม  

เป็นอยา่งมาก ทําให้ต้อง จดัหารายได้ เพิ่มขึน้ เพ่ือใช้ในกิจกรรมตา่ง ๆ เช่น รายได้จาก  

การจดัเก็บภาษีอากร รายได้คา่บริการ คา่ธรรมเนียม รัฐพาณิชย์ ฯลฯ ทําให้รัฐมีความจําเป็น

จะต้องระดม ทรัพยากรให้เพียงพอกบัการใช้จ่าย เช่น การเพิ่มการจดัเก็บภาษี  

การก่อหนีส้าธารณะ เป็นต้น  

  รัฐสามารถ จดัเก็บภาษีจากประชาชนภาย ในประเทศโดย ใช้อํานาจบงัคบั

จดัเก็บภาษีอากรจากประชาชนได้ตามกฎหมาย แตก่ารใช้อํานาจดงักลา่วต้องอยูภ่ายใต้  

การปกครองในระบอบประชาธิปไตย กลา่วคือ การจดัเก็บภาษีอากรจะต้องอยูใ่นระดั บ 

ท่ีเหมาะสม ไมม่ากเกินไปหรือน้อยเกินไป นอกจากนี ้การจดัเก็บภาษีอากรแตล่ะประเภท  

มีความแตกตา่งกนั ผู้ เสียภาษีอากรแตล่ะประเภทมีลกัษณะแตกตา่งกนั รัฐจงึต้องกําหนด

วิธีการบริหารการจดัเก็บภาษีอากร  โดยการคุ้มครองสทิธิของผู้ เสียภาษี ซึง่หน่วยงานของรัฐ

บงัคบัจดัเก็บภาษีอากรโดยการละเมิดสทิธิตา่ง ๆ ของผู้ เสียภาษีไมไ่ด้ การจดัเก็บภาษี ต้อง 

มีความเสมอภาคและป ฏิบตัติอ่บคุคลอยา่งเท่าเทียมกนั นอกจากนี ้การจดัเก็บภาษีอากร

จะต้องมีต้นทนุคา่ใช้จ่ายท่ีไมส่งู  ประหยดั  มีวิธีการจดัเก็บภาษีอยา่งสะดวกและเป็นธรรม 

ทัง้ทางด้านผู้ เสียภาษีและเจ้าหน้าท่ีของรัฐ และทําให้รัฐได้รับเงินภาษีไปพฒันาประเทศ

อยา่งเพียงพอ ซึง่วิธีการเหลา่นี ้เป็นไปตามหลกัการพืน้ฐานท่ีนํามาสูก่ารกําหนดภาษีอากร

จากรัฐ 

 2.1.1  แนวความคดิและหลกัการพืน้ฐานทางกฎหมายภาษี 

  นโยบายภาษีอากรเป็นสว่น หนึง่ของนโยบายการคลงัท่ีมีสว่นช่วยในการ

ดําเนินการ ทางเศรษฐกิจของรัฐบาลให้บรรลเุป้าหมายในการพฒันาประเทศ นอกจาก  

การจดัเก็บภาษีอากรเพ่ือให้รัฐมีรายได้เพียงพอกบัการพฒันาประเทศแล้ว ภาษีอากรยงัใช้

เป็นเคร่ืองมือท่ีสําคญัของรัฐบาลในการบริหารและพฒันาประเทศโดยการจดัสรรทรัพยากร

ให้ มีประสทิธิภาพสงูสดุ เช่น ใช้วิธีการจดัเก็บภาษีในอตัราสงู เพ่ือลดการบริโภคของ

ประชาชน หรือลดอตัราภาษีหรือยกเว้นภาษี เพ่ือเพิ่มรายได้และเพิ่มเงินหมนุเวียนในระบบ
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เศรษฐกิจ นอกจากนี ้ภาษียงัเป็นเคร่ืองมือสําหรับสร้างความเป็นธรรมทางเศรษฐกิจให้กบั

สงัคม ทัง้ในด้านการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ ด้านการรักษาดลุการชําระเงิน ด้านการ

เสริมสร้างความเจริญเตบิโตของระบบเศรษฐกิจเพ่ือพฒันาระบบเศรษฐกิจของประเทศ  

ให้เป็นไปในทิศทางท่ีเหมาะสม 

  ภาษีอากรเป็นสิง่ท่ีรัฐบงัคบัจดัเก็บจากประชาชนและถกูนํามาใช้เป็น

เคร่ืองมือในการดําเนินนโยบายทางเศรษฐกิจของประเทศ ดงันัน้ เพ่ือให้รัฐสามารถจดัเก็บ

รายได้เพียงพอ มีประสทิธิภาพและเพ่ือเป็นการสร้างความรู้สกึท่ีดีในการจดัเก็บภาษีอากร

ตอ่ผู้ เสียภาษี  จงึควรมีการวางระบบภาษีอากรท่ีดี คือ มีความเป็นธรรม โดยจดัเก็บจาก

ความสามารถในการเสียภาษีของผู้ มีเงินได้ ฐานะ สภาพความเป็นอยู ่หรือการได้รับ

ผลประโยชน์หรือการบริการจากรัฐ ซึง่ในการจดัเก็บภาษีอากรของเจ้าหน้าท่ีสามารถ 

นํากฎหมายภาษีอากรไปปฏิบตัไิด้  และทํา ให้ เกิด ความเท่าเทียมกบัผู้ เสียภาษีทกุคน  

มิฉะนัน้แล้วก็อาจจะก่อให้เกิดความไมเ่ป็นธรรมและการหลีกเล่ียงการเสียภาษีได้ นอกจากนี ้

การจดัเก็บภาษีจะต้องมีความสะดวกเพ่ือสร้างความสมคัรใจในการเสียภาษี  

และไมเ่ป็นการสร้างภาระความยุง่ยากให้แก่ผู้ เสียภาษี จงึควรจดัให้มีการอํานวยความสะดวก 

แก่ผู้ เสียภาษีในด้านตา่ง ๆ เช่น การให้บริการในความรู้ ข้อกฎหมาย ระเบียบแนวปฏิบตั ิ  

การให้คําปรึกษา แนะนําการกรอกแบบแสดงรายการ กําหนดเวลาและสถานท่ีในการย่ืน

แบบแสดงรายการภาษี เป็นต้น นอกจากนี ้การจดัเก็บภาษีต้องมีความชดัเจนและแน่นอน

โดยเฉพาะในด้านข้อกฎหมาย เพ่ือให้ผู้ เสียภาษีปฏิบตัแิละเสียภาษีถกูต้อง ทําให้ช่วยลด

ปัญหาตา่ง ๆ ท่ีเกิดขึน้จากการเสียภาษีและเป็นการสร้างความมัน่ใจในการลงทนุให้แก่

ผู้ประกอบการโดยไมส่ง่ผลกระทบตอ่กลไกตลาดหรือการเปล่ียนแปลงพฤตกิรรมในการผลติ

หรือการบริโภคของผู้ เสียภาษี ท่ีทําให้เกิด การสญูเสียทางเศรษฐกิจ นอกจากนี ้ การจดัเก็บ

ภาษีท่ีดีจะต้องไมเ่พิ่มภาระต้นทนุคา่ใช้จ่ายให้กบัผู้ เสียภาษี และลดต้นทนุในการจดัเก็บ

ภาษีของภาครัฐ ทําให้รัฐมีรายได้จากการจดัเก็บภาษีเพียงพอท่ีจะนําไปใช้จ่ายเพ่ือการพฒันา

ประเทศในด้านตา่ง ๆ นอกจากนี ้การจดัเก็บภาษีท่ีดีควรจะมีความยืดหยุน่ และสอดคล้อง

กบัสถานการณ์ทางเศรษฐกิจท่ีเปล่ียนแปลงไปได้อยา่งเหมาะสม เช่น หากประเทศประสบ

ภาวะเศรษฐกิจตกต่ํา การจดัเก็บภาษีไมค่วรเป็นการสร้างภาระเพิ่มให้กบัประชาชนผู้ เสีย

ภาษีท่ีมีรายได้น้อยในขณะนัน้ ในทางกลบักนัหากประเทศมีเศรษฐกิจเจริญรุ่งเรือง ระบบ

ภาษีท่ีดีควรจดัเก็บรายได้ให้กบัรัฐเพิ่มขึน้ในขณะท่ีประชาชนมีรายได้สงูขึน้ในขณะนัน้   

เป็นต้น 
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  ดงันัน้ จงึไมส่มควรนํา วิธีการจดัเก็บภาษีอากรท่ีไม่ เพิ่มรายได้ของรัฐ มาใช้

บงัคบัจดัเก็บเพรา ะทําให้เกิดภาระ กบัผู้ เสียภาษีและนํารายได้ไป ใช้ไม่เพียงพอกบัรายจ่าย  

ท่ีเกิดขึน้  

  การจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลมีแนวความคดิมาจากการจดัแบง่ประเภท

ภาษีตามลกัษณะทางเศรษฐกิจ ซึง่พิจารณาจากความมัง่คัง่ร่ํารวยตามแนวความคดิ  

ทางเศรษฐศาสตร์ ท่ีกําหนดประเภทภาษีจากการไหลเวียนของรายได้ ทรัพย์สนิและ  

การบริโภค โดยฐานเงินได้สามารถวดัความสามารถในการเสียภาษีของแตล่ะบคุคล  

ได้ดีท่ีสดุ ซึง่ภาษีเงินได้นิตบิคุคลจดัเก็บจากเงินได้ของผู้ประกอบธุรกิจในรูปของกําไรสทุธิ 

  2.1.1.1 หลกัความคุ้มครองสทิธิและหน้าท่ีของผู้ เสียภาษี1 

   สทิธิของผู้ เสียภาษี หมายถึง สทิธิและหน้าท่ีอนัชอบธรรมของ 

ผู้ เสียภาษีอากรตามกฎหมายท่ีจะต้องกระทําการหรือไมก่ระทําการใด ๆ ท่ีเป็นการขดัตอ่

บทบญัญตัขิองกฎหมายภาษีอากร ซึง่สทิธิและหน้าท่ีของผู้ เสียภาษีมีดงันี ้

   1 สทิธิของผู้ เสียภาษี ผู้ เสียภาษีมีสทิธิตามกฎหมาย คือ 

    ก. สทิธิตามพระราชบญัญตัวิิธีปฏิบตัริาชการทางปกครอง  

พ.ศ.2539 ได้แก่ 

    (1) สทิธิท่ีจะได้รับการรับฟังจากฝ่ายปกครอง 

    (2) สทิธิในการเข้าถึงข้อมลูขา่วสารท่ีจําเป็น 

    (3) สทิธิในการได้รับคําแนะนําทางกฎหมาย 

    ข. สทิธิตามประมวลรัษฎากร 

    (1) สทิธิการผอ่นชําระภาษี 

    (2) สทิธิการย่ืนอทุธรณ์คดัค้านการประเมินภาษีของเจ้าพนกังาน

ประเมิน 

    (3) สทิธิการขอทเุลาการชําระภาษีอากรโดยจดัให้มีหลกัประกนั

การชําระหนี ้

    (4) สทิธิการขอลดหรืองดเบีย้ปรับและเงินเพิ่มภาษีอากร 

    (5) สทิธิการขอคดัสําเนาเอกสาร 

                                                        

  1 เพรามาตร หนัตรา และศภุลกัษณ์ ฤดีจรัสวลัย์, “สทิธิของผู้ เสียภาษี,” สรรพากรสาส์น 

41, (มกราคม 2537): 15-24. 
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   ค. สทิธิขัน้พืน้ฐานของผู้ เสียภาษีอากรโดยอ้างอิงตามรายงานของ 

OCDC อนัเป็นผลสํารวจจากประเทศสมาชิก OCDC ซึง่เป็นกลุม่ประเทศท่ีพฒันาแล้ว  

ในปี ค.ศ.1990 เร่ือง Taxpayers’ Rights and Obligations: A Survey of the legal 

Situation in OCDC Countries ซึง่ระบสุทิธิขัน้พืน้ฐานท่ีผู้ เสียภาษีอากรพงึมี 6 ข้อ ได้แก่ 

    (1) สทิธิในการได้รับข้อมลู ความช่วยเหลือและการรับฟัง

    (2) สทิธิในการอทุธรณ์  

    (3) สทิธิในการชําระภาษีเพียงเท่าท่ีกฎหมายกําหนด  ดงันัน้ 

หากผู้ เสียภาษีอากรชําระภาษีเกินไปก็ควรได้รับเงินภาษีท่ีชําระเกินไปนัน้คืนพร้อมดอกเบีย้  

    (4) สทิธิในการได้รับการปฏิบตัจิากเจ้าพนกังานตามกฎหมาย

อยา่งชดัเจนแน่นอน 

    (5) สทิธิสว่นบคุคล  

    (6) สทิธิในการรักษาความลบัของผู้ เสียภาษี 

   2 หน้าท่ีตามกฎหมายของผู้ เสียภาษี 

    บคุคลมีหน้าท่ีเสียภาษีตาม ท่ีกฎหมายบญัญตัิ ไว้ในรัฐธรรมนญู

แห่งราชอาณาจกัรไทย พทุธศกัราช 2550 มาตรา 73 ซึง่บญัญตัใิห้บคุคลมีหน้าท่ีเสียภาษี 

เพ่ือให้รัฐมีรายได้นํามาใช้จ่ายภายในประเทศ รวมถึงสวสัดกิารตา่ง ๆ สง่ผลให้บคุคล  

มีหน้าท่ีและภาระความรับผิดชอบท่ีจะต้ องกระทําการ เช่น หน้าท่ีในการย่ืนแบบแสดง

รายการของผู้ เสียภาษี การจดัทําเอกสารหลกัฐานตามท่ีกฎหมายกําหนด การขอมีเลข

ประจําตวัผู้ เสียภาษี การให้ความร่วมมือกบัเจ้าพนกังานในการตรวจสอบภาษีอากร  

การปฏิบตัติามหมายเรียกทางภาษีอากร เป็นต้น 

    กฎหมายจะต้องให้ความคุ้มครองสทิธิของผู้ เสียภาษี  

อยา่งเหมาะสม ไมคํ่านงึถึงประโยชน์ของรัฐเพียงฝ่า ยเดียว เช่น การเก็บภาษีจะต้องทํา  

อยา่งเหมาะสม เป็นธรรม2 

  2.1.1.2 หลกัความเสมอภาคทางภาษีอากร  

   เป็นหลกัการท่ีมีท่ีมาจากหลกัความเสมอภาคในทางกฎหมายและ  

หลกัความเป็นธรรมทางสงัคม ท่ีกําหนดให้บคุคลมีโอกาสเท่าเทียมกนั 3 ปรากฏอยูใ่น  

มาตรา 30 ของรัฐธรรมนญูแห่งราชอาณาจกัรไทย พทุธศกัราช 2550  

                                                        

  2 อรพิน ผลสวุรรณ์ สบายรูป, “แนวคิดในการจดัเก็บภาษีอากร,” วารสารนิติศาสตร์  26 

(กนัยายน 2539): 516-529. 
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   หลกัความเสมอภาคในทางกฎหมายนัน้ รองศาสตราจารย์  

ดร. วรพจน์ วิศรุตพิชญ์ ได้แสดงความเห็นวา่ “หลกัความเสมอภาคเป็นหลกัทัว่ไปทีป่รากฏ

ในกฎหมายรฐัธรรมนูญของนานาประเทศ ซ่ึงองค์กรต่าง ๆ ของรฐัรวมทัง้ฝ่ายปกครอง 

ตอ้งปฏิบติัต่อบคุคลทีเ่หมือนกนัในสาระสําคญัอย่างเดียวกนั และปฏิบติัต่อบคุคล  

ทีแ่ตกต่างกนัในสาระสําคญัแตกต่างกนัออกไปตามลกัษณะเฉพาะของแต่ละคน ...” 

   หลกัความเสมอภาคทางกฎหมายภาษี หมายถึง บทบญัญตัิ

กฎหมายภาษีอากรต้องมีลกัษณะทัว่ไปมิใช่เป็นกฎหมายท่ีมีลกัษณะเป็นการเลือกปฏิบตัิ  

ท่ีไมเ่ป็นธรรมโดยยกเหตจุากการมีถ่ินกําเนิด เชือ้ชาต ิศาสนา ฯลฯ ดงันัน้ ฝ่ายนิตบิญัญตัิ  

จงึสามารถกําหนดบทบญัญตักิฎหมายภาษีอากร (ระบบภาษี) ท่ีบงัคบัใช้แก่บคุคลแตกตา่ง

กนัได้หากบคุคลนัน้มีสาระสําคญั หรือพฤตกิรรมทางเศรษฐกิจแตกตา่งกนั ไมว่า่จะเป็น

สถานภาพทางครอบครัว สถานภาพท่ีเก่ียวข้องกบัการประกอบอาชีพ รวมถึงการออก

มาตรการทางกฎหมายภาษีเพ่ือกระตุ้นเศรษฐกิจตามสภาวการณ์ท่ีเปล่ียนไป4 

   หากพิจารณาบทบญัญตัติามมาตรา 67 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร  

ท่ีกําหนดวิธีการคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีโดยการจดักลุม่  

ให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลทัว่ไปจดัทําประมาณการกําไรสทุธิหรือขาดทนุสทุธิ  แล้ว

คํานวณและชําระภาษีจากจํานวนกึ่งหนึง่ของประมาณการกําไรสทุธิในรอบระยะเวลาบญัชี

นัน้ และบริษัทจดทะเบียน ธนาคารพาณิชย์ตามกฎหมายวา่ด้วยการธนาคารพาณิชย์  หรือ

บริษัทเงินทนุ บริษัทหลกัทรัพย์ หรือบริษัทเครดติฟองซเิอร์ตามกฎหมายวา่ด้วยการประกอบ

ธุรกิจเงินทนุ ธุรกิจหลกัทรัพย์  และธุรกิจเครดติฟองซเิอร์ หรือบริษัทหรือห้างหุ้นสว่น 

นิตบิคุคลตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ  และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกําหนด  คํานวณและชําระภาษีจาก

กําไรสทุธิของรอบระยะเวลาหกเดือนนบัแตว่นัแรกของรอบระยะเวลาบญัชี ตามเง่ือนไขท่ีระบุ

ไว้ในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี เห็นได้วา่ บทบญัญตัมิาตราดงักลา่วมีลกัษณะของ  

การเลือกปฏิบตัริะหวา่งผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลแตกตา่งกนั แตเ่น่ืองจากนิตบิคุคล

ทัง้สองกลุม่มีความแตกตา่งกนัในเร่ืองการจดัทําบญัชีตามกฎหมาย สภาพเศรษฐกิจ ซึง่เป็น

การปฏิบตัติอ่บคุคลท่ีแตกตา่งกนัในสาระสําคญัแตกตา่งกนัออกไปตามลกัษณะเฉพาะของ

แตล่ะคน กรณีจงึเป็นไปตามหลกัความเสมอภาค 

                                                                                                                                                     

  3 ศภุลกัษณ์ พินิจภวูดล, คําอธิบายทฤษฎีและหลกักฎหมายภาษีอากร  

(กรุงเทพมหานคร: วิญ�ชูน, 2547), หน้า 98. 

  4 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 101. 
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   ความเสมอภาคทางภาษี มีลกัษณะท่ีสําคญั 2 ประการคือ  

   1 . ความเสมอภาคในเชิงคณิตศาสตร์ เป็นความเสมอภาค  

ท่ีสามารถคํานวณพิสจูน์ได้ด้วยตวัเลข เช่น ความเสมอภาคตามสดัสว่นการถือครองท่ีดนิ

ของผู้ เสียภาษี เช่น ท่ีดนิจํานวน 10 ไร่ ชําระภาษี 1,000 บาท ท่ีดนิจํานวน 100 ไร่ ต้องชําระ

ภาษี 10,000 บาท เป็นต้น สงัเกตได้วา่ หลกัเกณฑ์นีจ้ะมีความเสมอภาคก็ตอ่เม่ือประชาชน

ทกุคนมีรายได้และรายจ่ายจากท่ีดนิเท่ากนั แตใ่นความเป็นจริงท่ีดนิแตล่ะแปลงจะมี

ลกัษณะการใช้ประโยชน์ท่ีแตกตา่งกนั เช่น การใช้เพ่ือเกษตรกรรม การพาณิชย์  

การสาธารณะประโยชน์ เป็นต้น ซึง่ทําให้หลกัการของความเสมอภาคในเชิงคณิตศาสตร์  

ไมอ่าจใช้ได้อยา่งเป็นธรรม 

   2. ความเสมอภาคในเชิงข้อเท็จจริงหรือสว่นบคุคล เป็นความ  

เสมอภาคท่ีกําหนดจํานวนภาษีตามสดัสว่นของความสามารถในการเสียภาษีของผู้ เสียภาษี 

โดยพิจารณาจากสถานะสว่นบคุคลและสถานะทางครอบครัว ของผู้ เสียภาษีแตล่ะคน 

   ในเร่ืองดงักลา่ว ศาสตราจารย์ ดร.ศภุลกัษณ์ พินิจภวูดล ได้ตัง้

ข้อสงัเกตวา่  เนือ่งจากทฤษฎีว่าดว้ยความเสมอภาคในเชิงคณิตศาสตร์ทีกํ่าหนดสดัส่วน  

ของภาษีตามจํานวนตวัเลขทีแ่สดงถึงความอยู่ดีกินดีทางเศรษฐกิจของผูเ้สียภาษีไม่เป็น  

ทีย่อมรบั จึงทําใหท้ฤษฎีความเสมอภาคในเชิงขอ้เท็จจริงเกิดข้ึนมาแทน ในศตวรรษที ่20 

นกัการคลงัต่างเห็นพอ้งกนัว่า บคุคลสองคนทีมี่สถานะแตกต่างกนั (คนโสดและผูมี้ภาระ

ครอบควั) มีรายไดจํ้านวนเท่ากนั ไม่ควรเสียภาษีในจํานวนเท่าเทียมกนั เพราะผูมี้ภาระ

ครอบครวัตอ้งแบ่งสรรรายไดส่้วนหน่ึงเป็นค่าเลีย้งดูสมาชิกในครอบครวั ความสามารถ  

ในการเสียภาษีจึงตอ้งข้ึนอยู่กบัจํานวนสมาชิกในครอบครวัดว้ย  

  2.1.1.3 หลกัความชอบด้วยกฎหมายในการออกกฎหมายลําดบัรอง  

ของกฎหมายภาษีอากร 

   การจดัทํากฎหมายลําดบัรองมีความแตกตา่งไปจากการตรา

พระราชบญัญตั ิโดยเนือ้หาของกฎหมายลําดบัรองจะต้องมีความสมัพนัธ์ในทางเนือ้หา

เช่ือมโยงกบักฎหมายแมบ่ทท่ีให้อํานาจ ซึง่รูปแบบโดยทัว่ไปท่ีปรากฏ คือ พระราชกฤษฎีกา 

กฎกระทรวง ระเบียบ ข้อบงัคบัหรือประกาศ  

   กฎหมายลําดบัรอง คือ การท่ีฝ่ายนิตบิญัญตัใิห้บคุคลอ่ืนทําการ

ออกฎข้อบงัคบัท่ีเป็นอํานาจของตนแทนตน และกฎ ข้อบงัคบันัน้ มีผลบงัคบัเสมือนหนึง่วา่
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ได้ออกโดยผู้มอบอํานาจ 5 แตท่ัง้นี ้ฝ่ายนิตบิญัญตัมิิได้มอบอํานาจไปให้ฝ่ายบริหารออก

กฎหมายโดยเดด็ขาด แตจ่ะมีการกําหนดนโยบาย ควบคมุและตรวจสอบการใช้อํานาจ  

ของฝ่ายบริหารได้  

   คณะกรรมการ Committee on Ministers’ Power (1932) Cmnd 

4060 ได้สรุปความจําเป็นและให้เหตผุลความจําเป็นในการให้อํานาจฝ่ายบริหารไว้ดงันี ้6 

   1.เหตผุลในด้านเวลา ฝ่ายนิตบิญัญตัไิมส่ามารถตรากฎหมาย  

ซึง่เป็นรายละเอียดได้ทัง้หมด ทําได้แตเ่พียงการกําหนดกรอบของสทิธิหน้าท่ีของประชาชน 

หรือขอบเขตของการจํากดัสทิธิหรือหน้าท่ีของประชาชน และมอบให้ฝ่ายบริหารไปกําหนด

รายละเอียดเป็นกฎหมายลําดบัรอง 

   2. พระราชบญัญตัหิลายฉบบัมีเนือ้หาเป็นเร่ืองทางเทคนิค  

การกําหนดรายละเอียดไว้ในพระราชบญัญตัทิกุเร่ืองเป็นสิง่ท่ีไมส่ามารถทําได้ เน่ืองจาก  

ใช้เวลาในการตรวจพิจารณาของฝ่ายนิตบิญัญตัมิาก และทําให้เนือ้หาของพระราชบญัญตัยิาว 

จงึควรมอบให้ฝ่ายบริหารซึง่มีความชํานาญมากกวา่เป็นผู้ กําหนดรายละเอียดเหลา่นัน้ 

   3. ความต้องการท่ีจะปรับกฎหมายให้เข้ากบัสถานการณ์  

ซึง่โดยทัว่ไปกฎเกณฑ์ในพระราชบญัญตัเิป็นกฎเกณฑ์ท่ีเคร่งครัดตายตวั ขาดความยืดหยุน่

และไมท่นัสมยั ซึง่การออกกฎหมายลําดบัรองจะทําให้กฎเกณฑ์การบงัคบัใช้มีความทนัสมยั

มากขึน้ 

   4. ความจําเป็นรีบดว่น หากจะต้องมีการตรากฎหมายโดย  

ฝ่ายนิตบิญัญตัทิกุเร่ืองก็จะทําให้ไมท่นัตอ่สถานการณ์ ซึง่หากฝ่ายนิตบิญัญตัมิอบอํานาจ  

ให้ฝ่ายบริหารสามารถออกกฎหมายได้ก็จะทําให้กฎหมายสามารถนําไปบงัคบัใช้ได้ทนัเวลา

ยิ่งขึน้ 

   การออกกฎหมายลําดบัรองท่ีถือวา่มีความสําคญัมากกวา่ปกติ  

ท่ีสําคญั ได้แก่ การออกกฎหมายลําดบัรองโดยการลดหรือยกเว้นภาษีท่ีประมวลรัษฎากร

กําหนดให้กระทําได้แตจ่ะมีกฎเกณฑ์หรืออตัราเท่าใดให้กําหนดเป็นพระราชกฤษฎีกา ซึง่การ

ออกกฎหมายลําดบัรองท่ีเป็นพระราชกฤษฎีกาจะใช้ในกรณีท่ีสําคญัมากกวา่ปกต ิหรือเป็น

                                                        

  5 ธรรมนิตย์ สมุนัตกลุ,  “การออกกฎหมายลําดบัรอง,” เอกสารประกอบการฝึกอบรม

หลกัสตูรนกักฎหมายภาครัฐ รุ่นท่ี 1, (คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์, 2547), หน้า 1. 

  6 ธรรมนิตย์ สมุนัตกลุ, การจดัทํากฎหมายลําดบัรองของฝ่ายปกครอง  [ออนไลน์],  

14 มกราคม 2554. แหลง่ท่ีมา : http://www.lawreform.go.th/lawreform/  
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กรณีท่ีมีการขยายความพระราชบญัญตั ิโดยจะต้องมีการลงพระปรมาภิไธย  

โดยพระมหากษัตริย์ ดงันัน้ ฝ่ายบริหารจะต้องมีเหตผุลและความจําเป็นในการออก  

พระราชกฤษฎีกาดงักลา่ว  

   โดยทัว่ไปแล้ว การออกกฎหมายลําดบัรองมีข้อยกเว้นท่ีสําคญั คือ 

การออกกฎหมายท่ีมีผลเป็นการขยายหลกัการของกฎหมายแมบ่ท รวมถึงการกําหนดภาษี

อากรหรือคา่ธรรมเนียมซึง่กฎหมายแมบ่ทไมอ่นญุาตให้กระทํา หรือการออกกฎหมายลําดบั

รองเพ่ือเป็นการแก้ไขกฎหมายแมบ่ท การกําหนดเพ่ือให้อํานาจฝ่ายบริหารโดยไมจํ่ากดั

ขอบเขต การยกเว้นเขตอํานาจศาล เป็นต้น นอกจากนีแ้ล้ว แนวปฏิบตัใินการออกกฎหมาย

ลําดบัรองท่ีปฏิบตักินัอยูใ่นปัจจบุนันัน้ มีข้อสงัเกตวา่ จะไมมี่การกําหนดโทษทางอาญาไว้ใน

กฎหมายลําดบัรอง เน่ืองจากการออกกฎหมายท่ีเป็นการจํากดัสทิธิของบคุคลจะต้องได้รับ

ความเห็นชอบจากรัฐสภา เว้นแตใ่นกรณีภาวะฉกุเฉินหรือการสงคราม ซึง่จะมีกฎหมาย

แมบ่ทบญัญตัใิห้อํานาจฝ่ายบริหารให้ฝ่ายบริหารสามารถกําหนดโทษทางอาญาไว้ได้  

อยา่งชดัเจน  

   กฎหมายลําดบัรองท่ีปรากฏในประมวลรัษฎากร ได้แก่ พระราช

กฤษฎีกา คําสัง่ และระเบียบตา่ง ๆ โดยมีวตัถปุระสงค์เพ่ือให้ฝ่ายบริหารสามารถออกคําสัง่

หรือระเบียบท่ีเป็นรายละเอียดและกฎเกณฑ์ทางเทคนิคท่ีจําเป็นเพ่ือให้ประมวลรัษฎากร

สามารถบงัคบัใช้ได้อยา่งมีประสทิธิภาพ โดยท่ีฝ่ายนิตบิญัญตัไิมจํ่าเป็นต้องออกกฎหมาย

ใหม ่และในกรณีท่ีจําเป็น คําสัง่หรือระเบียบดงักลา่วสามารถแก้ไขหรือยกเลกิได้โดยไมต้่อง

ผา่นฝ่ายนิตบิญัญตั ิ 

   การจํากดัสทิธิและเสรีภาพของบคุคลไมอ่าจทําได้ เว้นแตโ่ดย

อาศยับทบญัญตัแิห่งกฎหมาย การจดัเก็บภาษีมีผลกระทบตอ่สทิธิและเสรีภาพของ

ประชาชนในการใช้ทรัพยากรทางเศรษฐกิจของเขา ดงันัน้ องค์กรฝ่ายบริหารจะออก

กฎหมายลําดบัรองได้ตอ่เม่ือมีบทบญัญตัใินกฎหมายแมบ่ทให้อํานาจไว้ หรือกฎหมาย

แมบ่ทมอบอํานาจให้แก่องค์กรฝ่ายบริหาร นอกจากนี ้กฎหมายลําดบัรองต้องมีลกัษณะ  

ใช้บงัคบัทัว่ไป และต้องไมมี่วตัถปุระสงค์ท่ีจะใช้บงัคบักบักรณีหรือบคุคลใดโดยเฉพาะ7 

                                                        

  7 จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์. “ข้อเสนอแนะเก่ียวกบัการปรับปรุงกฎหมายภาษีลําดบัรอง :  

บทสรุปบทคดัยอ่จากงานวิจยัระดบัปริญญาเอก ณ The University of Edinburgh, The UK ศกึษา

เปรียบเทียบกฎหมายภาษีลําดบัรองของประเทศไทยและประเทศองักฤษ ” ใน สรรพากรสาส์น  1,55 

(มกราคม 2551): หน้า64. 
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   ประมวลรัษฎากร มีบทบญัญตัท่ีิมอบอํานาจให้ฝ่ายบริหาร

สามารถออกกฎหมายภาษีลําดบัรองได้ คือ พระราชกฤษฎีกาท่ีออกโดยความเห็นชอบ 

ของคณะรัฐมนตรี กฎกระทรวง ประกาศกระทรวงการคลงั และระเบียบกระทรวงการคลงั 

ท่ีออกโดยรัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงั และประกาศอธิบดี ประกาศกรมสรรพากร  

ท่ีออกโดยอธิบดี  

   การออกฎหมายภาษีลําดบัรองทําให้กฎหมายท่ีบญัญตัใินประมวล

รัษฎากรสามารถปรับปรุงให้ทนัตามการเปล่ียนแปลงของสภาพเศรษฐกิจและสงัคม ทําให้

สามารถแก้ไขปัญหาของกฎหมายแมบ่ทท่ีขาดกฎเกณฑ์ทางเทคนิคและกฎเกณฑ์ท่ีเป็น

รายละเอียดในการทํางาน นอกจากนี ้กฎหมายลําดบัรองยงัช่วยอดุช่องวา่งทางกฎหมาย  

ทําให้ลดการหลีกเล่ียงภาษีโดยไมต้่องแก้ไขกฎหมายได้ทนัท่วงที  

 2.1.2 หลกัการบริหารภาษีอากรท่ีดี 

  2.1.2.1 หลกัการบริหารภาษีอากรท่ีดีของ Adam Smith 

   อดมั  สมิท (Adam Smith) กําหนดหลกัเกณฑ์พืน้ฐานของ  

การจดัเก็บภาษีอากร โดย เห็นวา่ รัฐไมค่วร เข้าแทรกแซงในทางเศรษฐกิจ  ยกเว้นกิจการ  

บางประเภทท่ีต้องใช้เงินลงทนุเป็นจํานวนมาก หรือมีผลกระทบตอ่ประชาชนภายในรัฐ

จํานวนมาก และพบวา่ความร่ํารวยและ ความมัง่คัง่ของรัฐเกิดจากการทํา งานของประชาชน

ในรัฐ ดงันัน้ ประชาชนจงึมีหน้าท่ีความรับผิดชอบตอ่สงัคมโดย การชําระภาษีเพ่ือทําให้เกิด

ประโยชน์ตอ่ประเทศชาต ิจงึ กําหนดหลกัการภาษีอากรท่ีดี ขึน้เพ่ือใช้ เป็นแนวทางในการ

กําหนดรูปแบบ ในการตรากฎหมายท่ีเก่ียวกบั ภาษี อากร และการจดัเก็บ ภาษีได้อยา่ง  

มีประสทิธิภาพ หลกัการดงักลา่วมีสาระสําคญั 4 ประการ (Four Maxims regarding Taxes 

Ingeneral) ซึง่ได้กลา่วไว้ในหนงัสือ  เร่ืองความมัง่คัง่ของชนชาติ  (The Wealth of Nations) 

(เป็นหลกัท่ียอมรับกนัในทกุประเทศเม่ือปลายศตวรรษท่ี 18)8 ได้แก่ 

   (1) หลกัความเป็นธรรม 

    มีหลกัเกณฑ์ท่ีสําคญั  คือ ประชาชน ท่ีอยูภ่ายใต้การปกครอง

ของรัฐต้องบริจาคหรือสละเงินให้แก่รัฐตามสดัสว่นของรายได้ ท่ีได้รับ  ซึง่สมัพนัธ์กบั

ความสามา รถของผู้ เสียภาษี  โดยกําหนด หลกัเกณฑ์ท่ีบงัคบัได้ กบัทกุคน ดงันัน้ การตรา

กฎหมายเพ่ือ ยกเว้นภาษีหรือการเพิ่มอตัราภาษี จะต้อง คํานงึถึงจํานวนภาษีขัน้ต่ําท่ี

                                                        

  8 ศภุลกัษณ์ พินิจภวูดล, คําอธิบายทฤษฎีและหลกักฎหมายภาษีอากร, หน้า 60. 
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ประชาชนต้องชําระอยา่งเท่าเทียมกนั  โดยวดัความกินดีอยูดี่ทางเศรษฐกิจจากรายได้  ความ

มัง่มี หรือการใช้จ่าย ของประชาชน ซึง่ การพิจารณาหลกัความยตุธิรรมต้องควบคูก่บัหลกั

ความเสมอภาค 

    นกัเศรษฐศาสตร์แบง่หลกัความเป็นธรรม  โดยพิจารณาจาก 

การจดัเก็บภาษี ออกเป็น 2 ลกัษณะ ดงันี ้9 

    (1) หลกัความเป็นธรรมโดยสมบรูณ์  (Principle of Absolute 

Equity) ได้แก่ การวดัความเป็นธรรม ของการเสียภาษีในรูปตวัเงิน  โดยผู้ เสียภาษีต้องเสีย

ภาษีเป็นเงินจํานวนเท่ากนั เน่ืองจากภาระคา่ใช้จ่ายของรัฐต้อง เฉล่ียให้กบัผู้ เสียภาษีทกุคน

อยา่งเท่าเทียมกนั  เช่น ประชาชนทกุคนต้องเสียภาษีการซือ้สนิค้าเพ่ือการบริโภคในอตัรา

ร้อยละ 10 เป็นต้น 

    (2) หลกัความเป็นธรรมสมัพนัธ์  (Modified Equity Principle) 

ได้แก่ การแบง่ความยตุธิรรมในการจดัเก็บภาษีออกเป็น 2 หลกั คือ 

     (ก) หลกัผลประโยชน์ท่ีได้รับ  (The Benefit Principle) คือ  

ผู้ได้รับประโยชน์จากการบริการใดของรัฐมาก  ก็จะต้องเสียภาษีมาก  ผู้ได้รับประโยชน์น้อย   

ก็ควรเสียภาษีน้อย  และหากไมไ่ด้รับประโยชน์จากการบริการนัน้เลย  ก็ไมค่วรเสียภาษีเพ่ือ

การนัน้ เช่น การชําระคา่ใช้ทางพิเศษ เป็นต้น 

     (ข) หลกัความสามารถในการเสียภาษี  (The Ability to Pay 

Principle) คือ การวดัความเสมอภาคในการเสียภาษี  โดยการใช้การเสียสละความพงึพอใจ  

(Sacrifice of Unity) ของผู้ เสียภาษีเป็นเคร่ืองวดั 

   (2) หลกัความแน่นอน 

    การกําหนด ฐานภาษี  เทคนิคการประเมินภาษีและวิธีการ

จดัเก็บภาษี  จะต้องมีความแน่นอนและสมเหตสุมผล  เช่น รัฐต้องบญัญตัิกฎหมายภาษี  

โดยกําหนดฐานภาษี วิธีการคํานวณ และการตรวจสอบภาษีอยา่งชดัเจน โดยผู้ เสียภาษี

สามารถคํานวณภาษีท่ีตนต้องชําระได้  รวมทัง้มีการกําหนดวนั  เวลา สถานท่ีท่ีแน่นอน   

หลกัความแน่นอนและความสะดวก จะต้องมีความเช่ือมโยงและสอดคล้องกนัโดย จํานวน

หรือสดัสว่นของภาษีท่ีผู้ เสียภาษีต้องชําระให้แก่รัฐต้องมีจํานวนเงินท่ีต้องชําระไว้  

                                                        

  9 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 62. 
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อยา่งชดัเจน แน่นอนและเฉพาะเจาะจง  นอกจากนี ้รัฐจะต้องอํานวยความสะดวกในการ

ชําระภาษีให้กบัผู้ เสียภาษี  

   (3) หลกัความสะดวก 

    รัฐควรกําหนดเวลาและวิธีการในการชําระภาษีให้ชดัเจน 

รวมถึงการกําหนดให้ชําระภาษีในช่วงเวลาท่ีผู้ เสียภาษีมีความสะดวก มากท่ีสดุ เช่น บริษัท

หรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลจะต้องปิดงบการเงินในวนัสิน้รอบระยะเวลาบญัชีเพ่ือหาผลกําไร

ขาดทนุของกิจการเพ่ือเสนอตอ่ผู้ ถือหุ้น จงึมีการกําหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล

คํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลจากกําไรสทุธิของกิจการ ณ วนัสิน้รอบระยะเวลาบญัชี  

ความสะดวกในการเดนิทางไปชําระภาษี และ แบง่เขตการให้บริการ อยา่งชดัเจนเพ่ือความ

สะดวกรวดเร็วในการตรวจสอบความถกูต้องของการเสียภาษี รูปแบบของ เอกสาร ท่ีใช้ 

ในการย่ืนแบบ แสดงรายการ เพ่ือเสียภาษีท่ี เข้าใจง่าย  ซึง่ปัจจบุนั กรมสรรพากรได้ปรับปรุง

การบริการให้สอดคล้องกบัหลกัความสะดวก เช่น ให้บริการย่ืนแบบแสดงรายการทาง

อินเทอร์เน็ต เพ่ือให้ผู้ เสียภาษีได้รับความสะดวกมากยิ่งขึน้ การออกให้บริการรับชําระภาษี

ในห้างสรรพสนิค้า เป็นต้น 

   (4) หลกัความประหยดั 

    รัฐ และผู้ เสียภาษีจะ ต้องเสียคา่ใช้จ่ายในการจดัเก็บภาษี  

ให้น้อยท่ีสดุ  ไมว่า่จะเป็นคา่เดนิทาง  หรือคา่ใช้จ่ายอ่ืน ๆ ท่ีเกิดจากการชําระภาษี  เช่น  

คา่ถ่ายเอกสาร คา่ธรรมเนียมในการคดัค้นเอกสารเพิ่มเตมิตามคําร้องขอของเจ้าพนกังาน

สรรพากร จงึต้องมีมาตรการควบคมุคา่ใช้จ่ายทัง้ด้านผู้ เสียภาษีและรัฐ เพ่ือให้เกิดประโยชน์

ตอ่ระบบภาษีให้มากท่ีสดุ  โดยในปัจจบุนั ผู้ เสียภาษีสามารถย่ืนแบบแสดงรายการ  

ทางอินเทอร์เน็ต และชําระภาษีผา่นบตัรเครดติธนาคารพาณิชย์ หรือเพิ่มหน่วยรับชําระภาษี  

ในห้างสรรพสนิค้า  เพ่ืออํานวยความสะดวกและลดภาระคา่ใช้จ่ายของกรมสรรพากรและ  

ผู้ เสียภาษี รวมไปถึงการจดัให้มีระบบการตรวจสอบท่ีมีประสทิธิภาพอีกด้วย 

  2.1.2.2 หลกัเกณฑ์การบริหารภาษีในปัจจบุนั10 

   (1)  หลกัการยอมรับ (Acceptability) หมายถึง การจดัเก็บภาษี

อากรอยา่งยตุธิรรมและรัฐนําเงินภาษีท่ีจดัเก็บได้ไปใช้จ่ายอยา่งรอบคอบเป็นประโยชน์ตอ่  

ผู้ เสียภาษีอยา่งเท่าเทียมกนั ทําให้ประชาชนยินยอมปฏิบตัติามกฎหมายภาษี และเสียภาษี  

                                                        

  10 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 64. 
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อยา่งเตม็ใจ ไมมี่การหลีกเล่ียงภาษี ทําให้รัฐสามารถจดัเก็บภาษีได้มากขึน้ ช่วยลดรายจ่าย

ในการจดัเก็บภาษีและการตรวจสอบ  

   ( 2) หลกัการเป็นไปได้ในทางปฏิบตั ิ (Enforceability) หมายถึง  

การบริหารการจดัเก็บภาษีอากรท่ีมีความเช่ือมโยงกบัรูปแบบโครงสร้างของรัฐ ทําให้  

การจดัเก็บภาษีได้ผลในทางปฏิบตัิ  เช่น ไม่ควรนํารูปแบบภาษีการใช้จ่ายมาใช้กบัรัฐท่ีไมมี่

ระบบการจดบนัทกึและการตรวจสอบการเก็บภาษีท่ีมีมาตรฐานพอ เป็นต้น 

   (3) หลกัการทํารายได้ โดยภาษีอากรเป็นรายได้ท่ีสําคญัเป็นอนัดบั

หนึง่ของประเทศ  ดงันัน้ ภาษีจงึต้องทํารายได้ให้แก่รัฐอยา่ งเพียงพอ นกัการคลงัยคุเก่าได้

กําหนดสาระสําคญัของหลกัการทํารายได้  คือ จํานวนรายได้ (หลงัหกัคา่ใช้จ่ายเก่ียวกบัการ

จดัเก็บภาษี) มากพอท่ีสามารถนําไปใช้จ่ายในการสาธารณะ จํานวนรายได้ประเภทภาษีต้อง

ไมผ่นัแปรไปตามลําดบัการขึน้ลงหรือความเปล่ียนแปลงของสถานการณ์ทางเศรษฐกิจ  การ

เพิ่มอตัราภาษีต้องไมทํ่าให้เกิดปฏิกิริยาตอ่ต้านจากผู้ เสีย 

   (4)  หลกัการยืดหยุน่ (Flexibility) หมายถึง  ภาษีบางประเภทท่ี

สามารถปรับตวัเข้ากบัการเปล่ียนแปลงของภาวะเศรษฐกิจของประเทศหรือการ

เปล่ียนแปลงฐานะทางเศรษฐกิจของผู้ เสียภาษีได้ง่าย  ซึง่ควรนํามาใช้เป็นเคร่ืองมือควบคมุ

ภาวะเศรษฐกิจของประเทศ 

2.2 แนวความคดิและหลักเกณฑ์เก่ียวกับมาตรฐานการบัญชี 

  การบญัชีมีพฒันาการและวิวฒันาการการเปล่ียนแปลงมาจากความ

ต้องการของสงัคม การค้าและพาณิชย์ในรูปแบบใหม ่โดยนกับญัชีจะมีการพฒันา 

กฎและวิธีปฏิบตัสํิาหรับบนัทกึรายการเหลา่นัน้ ซึง่กฎ วิธีปฏิบตั ิและแนวทางปฏิบตัิ  

ทางการบญัชีเป็นท่ีมาของ หลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป (Generally Accepted Accounting 

Principle:GAAP)11 ซึง่หลกัการบญัชีหรือมาตรฐานการบญัชี หมายถึง แนวทางท่ีแนะนําให้

นกับญัชีใช้ยดึถือเป็นหลกัปฏิบตัใินการรวบรวม จดบนัทกึ จําแนก สรุปผล และรายงาน

เหตกุารณ์เก่ียวกบัการเงิน  

                                                        

  11 นิพนัธ์ เหน็โชคชยัชนะ และศิลปพร ศรีจัน่พชร, ทฤษฎีการบญัชี (กรุงเทพมหานคร  :

ทีพีเอน็ เพรส,2552), หน้า 3-1.  
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  พระราชบญัญตักิารบญัชี พ.ศ. 2543 ให้ความหมายของมาตรฐานการบญัชี

ไว้วา่ มาตรฐานการบญัชี หมายถึง หลกัการบญัชีและวิธีปฏิบตัทิางการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป

หรือมาตรฐานการบญัชีท่ีกําหนดตามกฎหมายวา่ด้วยการนัน้  

  มาตรฐานการบญัชีเป็นกฎเกณฑ์ในการจดัทํางบการเงิน ซึง่ระบถุึงข้อมลู  

ท่ีควรแสดงไว้ในงบการเงินและวิธีการในการจดัทําและนําเสนองบการเงิน ในมาตรฐาน  

การบญัชีจะกําหนดเร่ืองการรับรู้ การวดัมลูคา่ และการเปิดเผยข้อมลูของรายการและ

เหตกุารณ์ทางการบญัชี มาตรฐานทางการบญัชีจะกําหนดวา่วิธีการบญัชีวิธีใดจะเป็น  

ท่ียอมรับ มาตรฐานการบญัชีท่ีมีการพฒันาโดยคํานงึถึงความสอดคล้องกนัระหวา่ง  

วิธีปฏิบตัทิางการบญัชีจริงกบัมาตรฐานการบญัชี จะสามารถลดข้อขดัแย้งทางด้านแนวคดิ

และช่วยพฒันาคณุภาพของข้อมลูทางการบญัชี 12 ซึง่มาตรฐานการบญัชีมีความสําคญั  

ตอ่การจดัทําบญัชีและงบการเงิน กลา่วคือ งบการเงินท่ีจดัทําขึน้ภายใต้มาตรฐานการบญัชี

เดียวกนัเป็นท่ีน่าเช่ือถือของบคุคลท่ีใช้งบการเงินโดยเฉพาะนกัลงทนุ ท่ีต้องการความเช่ือมัน่

ในการลงทนุโดยสามารถเปรียบเทียบงบการเงินของแตล่ะกิจการ นอกจากนี ้ยงัสามารถ  

ทําให้ผู้สอบบญัชีสามารถแสดงความเห็นตอ่งบการเงินในสว่นท่ีเป็นสาระสําคญัได้  

อยา่งถกูต้องตามท่ีควร เป็นไปตามหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป และเป็นมาตรฐานเดียวกนั 

  ในประเทศไทย ได้มีการจดัตัง้คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบญัชี  

มีหน้าท่ีในการพฒันาและจดัทํามาตรฐานการบญัชีโดยใช้มาตรฐานการบญัชีระหวา่ง

ประเทศเป็นเกณฑ์ เพ่ือเป็นแนวทางให้บคุคลฝ่ายตา่ง ๆ โดยเฉพาะนกับญัชีใช้เป็นแนวทาง

ในการจดัทําบญัชี นอกจากนี ้คณะกรรมการฯ ยงัมีหน้าท่ีสรุปสาระสําคญัท่ีแตกตา่งกนั

ระหวา่งมาตรฐานการบญัชีของไทยและมาตรฐานการบญัชีระหวา่งประเทศ เพ่ือระบไุว้  

ในแถลงการณ์ท่ีแสดงไว้ในสว่นแรกของมาตรฐานการบญัชีแตล่ะฉบบั  

 2.2.1  แนวความคดิทางการบญัชี 

  ผู้ใช้ข้อมลูทางการบญัชีมีหลายฝ่ายไมว่า่จะเป็นผู้บริหารกิจการ เจ้าหนี ้  

นกัลงทนุ หน่วยงานของรัฐบาล หรืออ่ืน ๆ ซึง่ในบางครัง้บคุคลท่ีใช้ข้อมลูทางการบญัชี

เหลา่นีมี้ความต้องการท่ีจะใช้ข้อมลูทางการบญัชีในทิศทางท่ีแตกตา่งกนั เช่น ผู้บริหาร

ต้องการแสดงผลการดําเนินงานท่ีมีกําไรน้อยกวา่ความเป็นจริงหรือขาดทนุ เพ่ือท่ีจะได้เสีย

ภาษีน้อยลง หรือไมเ่สียภาษีเลย ในทางตรงกนัข้ามกรมสรรพากรซึง่เป็นหน่วยงานของ

                                                        

  12 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 3-2. 



 21 

รัฐบาลท่ีมีหน้าท่ีจดัเก็บภาษีก็ต้องการให้แสดงข้อมลูตามความเป็นจริง เพ่ือจะได้จดัเก็บ

ภาษีได้อยา่งถกูต้อง รัฐบาลจะได้นําเงินมาพฒันาประเทศตอ่ไป 

  ดงันัน้  เพ่ือให้ข้อมลูทางการบญัชีท่ีฝ่ายบญัชีนําเสนอเช่ือถือได้และ  

เป็นธรรมตอ่ผู้ใช้ข้อมลูทางการบญัชีทกุฝ่าย นกับญัชีจงึจําเป็นต้องจดัทําบญัชีตามหลกั  

การบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป (Generally Accepted Accounting Principles) ซึง่หมายถึง 

ประเพณีนิยม กฎเกณฑ์ และวิธีการตา่ง ๆ ซึง่อธิบายให้ทราบถึงวิธีปฏิบตัทิางการบญัชี  

ท่ีใช้กนัโดยทัว่ไปโดยใช้ แมบ่ทการบญัชี ซึง่กําหนดขึน้เพ่ือวางแนวคดิพืน้ฐานในการจดัทํา 

และนําเสนองบการเงินแก่ผู้ใช้งบการเงินท่ีเป็นบคุคลภายนอก แนวความคดิและหลกัการ

บญัชีตา่ง ๆ เช่น การใช้ ข้อสมมตทิางบญัชี เช่น เกณฑ์คงค้าง หรือการดําเนินงานตอ่เน่ือง 

นอกจากนี  ้จะต้องพิจารณาถึงลกัษณะเชิงคณุภาพของงบการเงิน  โดยงบการเงินจะต้อง

เข้าใจง่าย เพ่ือให้ผู้ใช้ข้อมลูสามารถ ใช้ข้อมลูในการตดัสนิใจในเชิงเศรษฐกิจ การคาดคะเน

สิง่ท่ีจะเกิดขึน้ในอนาคต เพ่ือช่วยยืนยนัความถกูต้องของการตดัสนิใจ เกณฑ์ในการ

คาดคะเนฐานะการเงินและผลการดําเนินงานในอนาคต รวมทัง้เร่ืองอ่ืน  ๆ ท่ีผู้ใช้งบการเงิน

สนใจทําให้งบการเงินมีความน่าเช่ือถือ  สามารถเปรียบเทียบข้อมลูในงบการเงินในรอบ

ระยะเวลาตา่งกนัของกิจการเดียวกนั 

 2.2.2  หลกัการรับรู้รายได้ 

  รายได้ ( Income) ตามความหมายในทางเศรษฐศาสตร์ หมายถึง เงินหรือ

ผลตอบแทนอยา่งอ่ืนท่ีได้รับมาจากการใช้ความสามารถของมนษุย์ในการประกอบกิจการ

ตา่ง ๆ ทางเศรษฐกิจ อีกนยัหนึง่ รายได้ หมายถึง รายรับท่ีได้รับเข้ามาทัง้หมด ทัง้ท่ีเป็น  

ตวัเงินและมิใช่ตวัเงิน ซึง่อาจพิจารณาได้ทัง้ในลกัษณะของสว่นรวมและสว่นยอ่ย รายได้  

ในลกัษณะสว่นรวมเรียกวา่ รายได้ประชาชาต ิ( National Income) สว่นรายได้ในลกัษณะ

ยอ่ยเรียกวา่ รายได้เฉล่ียตอ่หวั ( Per capita Income) ซึง่คํานวณได้โดยเอารายได้

ประชาชาตหิารด้วยจํานวนพลเมือง รายได้เฉล่ียตอ่หวัเป็นเคร่ืองมือวดัความร่ํารวยของคน

อยา่งหยาบ ๆ ชนิดหนึง่ โดยทัว่ไป รายได้จะมีช่ือเรียกแตกตา่งกนัดงันี ้คือ รายได้จากท่ีดนิ

เรียกวา่ “คา่เช่า” รายได้จากแรงงาน เรียก “คา่จ้าง” เป็นต้น 

  การจดัรายได้ทางเศรษฐศาสตร์ ทําให้สามารถครอบคลมุฐานภาษี  

อยา่งกว้างขวาง มุง่เน้นถึงภาพรวมของฐานะทางเศรษฐกิจของแตล่ะคนเป็นหลกั และมลูคา่

ของทรัพย์สนิสว่นใหญ่จะเป็นลกัษณะอตัตวิสยั ซึง่ขึน้อยูก่บัการคาดการณ์ตามความพอใจ

ของแตล่ะคนเป็นหลกั ไมไ่ด้แยกแยะรายได้เก่ียวกบัการเงินออกจากรายได้ในภาพรวม
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ทัง้หมด ทัง้นี ้เน่ืองจากวตัถปุระสงค์ในการแยกประเภทของรายได้แตกตา่งกนั หากนกับญัชี

ต้องการข้อมลูหรือรายละเอียดเพิ่มเตมิในการแยกแยะรายได้ ก็จะต้องคํานงึถึงความสะดวก

ในการใช้ข้อมลูประกอบด้วย 

  สําหรับในทางบญัชี Paton และ Littleton ได้ให้ความเห็นไว้ในหนงัสือ  

An Introduction to Corporate Accounting Standards วา่ รายได้ หมายถึง ผลผลติของ

กิจการ (Revenue is the product of the enterprise) ซึง่สามารถวดัได้จากจํานวนสนิทรัพย์

ของกิจการท่ีเพิ่มขึน้ และรายได้ประจํางวด หมายถึง มลูคา่รวมท่ีสามารถจดัสรรได้ตามงวด 

รายได้จะเกิดขึน้เม่ือจํานวนรายได้สามารถกําหนดมลูคา่ได้แน่นอน (Objective Determination) 

ซึง่เกิดจากการตกลงของบคุคลทัง้สองฝ่าย และถึงแม้จํานวนรายได้จะสามารถกําหนดมลูคา่

ได้แน่นอน แตก็่ยงัมีความไมแ่น่นอนท่ีกิจการจะสญูเสียรายได้สว่นนัน้ ในกรณีนีจ้ะถือวา่

รายได้จํานวนดงักลา่วยงัไมเ่กิดขึน้  

  The American Accounting Association (AAA) ให้คําจํากดัความของ

รายได้ไว้ในปี ค.ศ. 1957 วา่ รายได้ หมายถึงจํานวนท่ีอธิบายได้จากราคาสนิค้าหรือบริการ 

ซึง่กิจการโอนไปให้ลกูค้าภายในงวดระยะเวลาหนึง่13 

  สภาวิชาชีพบญัชี ได้ให้คํานิยามคําวา่ “รายได้” ไว้ในศพัท์บญัชีวา่ รายได้ 

หมายถึง การเพิ่มขึน้ในทรัพย์สนิสทุธิของกิจการอนัเน่ืองมาจากการขายสนิค้าหรือบริการ 

หรือหมายถึงมลูคา่ท่ีคดิเป็นเงินตราของสนิค้าหรือบริการท่ีโอนจากธุรกิจไปให้ลกูค้า  

ในระหวา่งงวดเวลาหนึง่ นอกจากนี ้สภาวิชาชีพบญัชี ยงัให้คํานิยามของคําวา่รายได้ไว้ใน

แมบ่ทการบญัชีวา่ “รายได้” คือ การเพิ่มขึน้ของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลา

บญัชีในรูปกระแสเข้าหรือการเพิ่มคา่ของสนิทรัพย์ หรือการลดลงของหนีส้นิ อนัสง่ผลให้  

สว่นของเจ้าของเพิ่มขึน้ ทัง้นีไ้มร่วมเงินทนุท่ีได้จากผู้ มีสว่นร่วมในสว่นของเจ้าของ ซึง่

รายการท่ีถือเป็นรายได้รวมถึงรายการกําไร และรายได้ท่ีเกิดจากการดําเนินกิจกรรม

ตามปกตขิองกิจการ เช่น รายได้จากการขาย รายได้จากการให้บริการ รายได้คา่ธรรมเนียม 

ดอกเบีย้รับ รายได้คา่สทิธิ รายได้เงินปันผล รายการกําไรจากอตัราแลกเปล่ียน รายการกําไร

จากการขายทรัพย์สนิ เป็นต้น  

  นอกจากนี ้มาตรฐานการบญัชี เร่ืองการรับรู้รายได้ ได้ให้คํานิยามของคําวา่ 

“รายได้” ไว้วา่ รายได้ หมายถึง กระแสเข้าของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ (ก่อนหกัคา่ใช้จ่าย)  

                                                        

  13 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 5-25. 
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ในรอบระยะเวลาบญัชี ซึง่เกิดขึน้จากกิจกรรมตามปกตขิองกิจการ เม่ือกระแส 13เข้ 13านัน้สง่ผล

ให้สว่นของเจ้าของเพิ่มขึน้ ทัง้นี ้ไมร่วมถึงเงินทนุท่ีได้รับจากผู้ มีสว่นร่วมในสว่นของเจ้าของ 

  ดงันัน้ หากจะพิจารณาความหมายของ “รายได้” ตามความหมายในทาง

บญัชีจะเห็นได้วา่  หากกิจการมีทรัพย์สนิสทุธิเพิ่มขึน้อนัเน่ืองมาจากการขายสนิค้าหรือ

บริการ การเพิ่มคา่ของสนิทรัพย์ การลดลงของหนีส้นิ การเพิ่มขึน้ของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ

ในรูปกระแสเข้า อนัสง่ผลให้สว่นของเจ้าของเพิ่มขึน้ นอกจากนี ้ยงัรวมไปถึงกําไรและรายได้

ท่ีเกิดจากการดําเนินกิจกรรมปกตขิองกิจการอนัจะถือวา่เป็นรายได้ของกิจการ จงึทําให้

กิจกรรมท่ีก่อให้เกิดรายได้สามารถครอบคลมุฐานภาษีได้อยา่งทัว่ถึงเช่นกนั 

  2.2.2.1 การรับรู้รายได้ 

   การรับรู้รายได้ หมายถึง การรวบรวมรายได้เข้าเป็นสว่นหนึง่ใน  

งบกําไรขาดทนุ 14 ซึง่จดุการรับรู้รายได้วา่กิจการมีรายได้เกิดขึน้เม่ือใดและกิจการควรจะ

บนัทกึบญัชีในเวลาใดจะมีความสําคญัเป็นอยา่งยิ่ง เน่ืองจากหากกิจการมีการบนัทกึบญัชี  

ไมถ่กูต้องก็จะสง่ผลกระทบตอ่รายได้และผลกําไรของกิจการนัน้ ๆ  

   โดยปกต ิรายได้เกิดขึน้เม่ือกิจการมีรายการท่ีสําคญัเกิดขึน้  

เช่น การสง่สนิค้า การเก็บเงินจากลกูค้า โดยสามารถกําหนดมลูคา่ของรายการนัน้ ๆ ได้  

อยา่งชดัเจน แน่นอน หรือสามารถประมาณการรายได้ท่ีเกิดขึน้ได้อยา่งสมเหตสุมผล 

   การพฒันาแนวความคดิของรายได้ ได้มีการพฒันามาอยา่งตอ่เน่ือง 

โดยในช่วงแรก Sprouse และ Moonitz ให้ความเห็นวา่ รายได้จะเกิดขึน้เม่ือกิจการรมหลกั

สิน้สดุลง และเกณฑ์ในการวดัมลูคา่สามารถกําหนดได้แน่นอน ซึง่ตอ่มา Hendrisen  

เห็นด้วยกบัแนวคดิขอ 13ง Sprouse และ Moonitz ท่ีวา่รายได้ควรรับรู้เม่ือกิจกรรมหลกัหรือ

งานสว่นใหญ่ได้สําเร็จลง และการวดัมลูคา่ของกิจกรรมนัน้ไมมี่ความลําเอียง และมี

หลกัเกณฑ์อยา่งสมเหตสุมผล ซึง่ AAA ได้ให้ความเป็นเก่ียวกบักิจกรรมหลกัหรือเหตกุารณ์

สําคญันีเ้ช่นกนั โดยยดึหลกัการเกิดขึน้แล้ว ( Realization) ซึง่เห็นวา่มลูคา่ท่ีเพิ่มขึน้นีค้วรมี

การจดัสรรออกไปหลาย ๆ จดุ หรืออาจกลา่วได้วารายได้นัน้มิได้เกิดขึน้ ณ จดุใดจดุหนึง่ 

ดงันัน้หากกิจการรายงานรายได้ ณ จดุใดจดุหนึง่ ซึง่เป็นจดุท่ีเกิดกิจกรรมหรือเหตกุารณ์  

ท่ีสําคญัแล้ว แตห่ากตอ่มาภายหลงัปรากฏวา่กิจการนัน้ได้มีกิจกรรมอ่ืนอีก กิจการจะต้อง

แสดงถึงมลูคา่ท่ีเพิ่มขึน้ ณ จดุเหลา่นัน้ด้วย15 

                                                        

  14 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 6-5. 

  15 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 6-5.  
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   แมบ่ททางการบญัชี ได้กําหนดการรับรู้รายได้ไว้วา่ กิจการสามารถ

รับรู้รายได้ในงบกําไรขาดทนุได้ก็ตอ่เม่ือมีความเป็นไปได้คอ่นข้างแน่ท่ีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ

ในอนาคตเพิ่มขึน้อนัเน่ืองมาจากการเพิ่มของสนิทรัพย์ หรือการลดลงของหนีส้นิ และเม่ือ

มลูคา่ของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตนัน้สามารถวดัได้อยา่งน่าเช่ือถือ หรืออีกนยัหนึง่ 

การรับรู้รายได้จะเกิดขึน้พร้อมกบัการรับรู้สว่นท่ีเพิ่มขึน้ของสนิทรัพย์หรือสว่นท่ีลดลงของ

หนีส้นิ เช่น กิจการขายสนิค้าเป็นเงินสด 7,000 บาท รายได้ท่ีจะรับรู้เท่ากบั 7,000 บาท  

ซึง่เท่ากบัการรับรู้เงินสดท่ีเพิ่มขึน้ หรือกิจการมีหนีส้นิ 8,000 บาท ตอ่มาเจ้าหนีย้กหนี ้  

ให้ทัง้หมด รายได้ท่ีรับรู้จะเท่ากบั 8,000 บาท ซึง่เท่ากบัการลดลงของบญัชีนัน้ 

  2.2.2.2 การวดัมลูคา่ของรายได้  

   มาตรฐานการบญัชี เร่ือง การรับรู้รายได้ กําหนดวา่ กิจการต้องวดั

มลูคา่ของรายได้โดยใช้มลูคา่ยตุธิรรม ( Fair Value) ของสิง่ตอบแทนท่ีได้รับหรือค้างรับ  

โดยกิจการจะนําเกณฑ์การรับรู้รายได้มาพิจารณาสําหรับสว่นประกอบแตล่ะสว่นของ

เหตกุารณ์ทางเศรษฐกิจ ซึง่มลูคา่ของรายได้จะเป็นมลูคา่ท่ีมีการแลกเปล่ียนสนิค้าหรือ

บริการท่ีกําหนดจากจํานวนท่ีตกลงระหวา่งผู้ซือ้และผู้ขายซึง่อาจวดัได้จากเงินสดท่ีได้รับ  

ในปัจจบุนั หรือจํานวนท่ีจะได้รับในอนาคต หรืออาจจะกลา่วได้วา่ มลูคา่ของรายได้ คือ  

เงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสดท่ีกิจการได้รับหรือค้างรับ สว่นในกรณีท่ีกิจการขายสนิค้า  

โดยมีสว่นลดทางการค้า และสว่นลดเงินสด เป็นกรณีท่ีกิจการยอมให้รายได้สว่นหนึง่  

ขาดหายไปถ้าลกูหนีชํ้าระหนีภ้ายในเวลาท่ีกําหนดหรือซือ้สนิค้าในปริมาณท่ีกิจการกําหนด 

กิจการจงึต้องบนัทกึรายได้ของกิจการจากมลูคา่สทุธิท่ีได้รับ 

 2.2.3  ข้อสมมตทิางการบญัชี  

  โดยทัว่ไปแล้ว มาตรฐานการบญัชีตา่ง ๆ จะมีหลกัการหรือแนวคดิพืน้ฐาน

มาจากข้อสมมตทิางการบญัชี ซึง่จะทําให้นกับญัชีสามารถนําไปเป็นแนวทางในการบนัทกึ

บญัชีท่ีถกูต้องและนําไปเป็นหลกัในการบนัทกึบญัชีหรือการตรวจสอบบญัชีท่ียงัไมไ่ด้

กําหนดมาตรฐานการบญัชีรวมถึงใช้เป็นกรอบอ้างอิงเพ่ือแก้ปัญหาทางการบญัชี ไมว่า่  

จะเป็นเร่ืองรายละเอียดปลีกยอ่ยท่ีมาตรฐานการบญัชียงัไมค่รอบคลมุ หรือ เป็นเร่ืองใหม่  

ท่ียงัไมมี่มาตรฐานการบญัชีกําหนดเร่ืองนัน้ ๆ ไว้ โดยข้อสมมตทิางการบญัชีท่ีปรากฏ  

อยูใ่นแมบ่ทการบญัชี กําหนดขึน้เพ่ือให้เข้าใจตรงกนัก่อนการวางหลกัเกณฑ์หรือกําหนด

แนวปฏิบตั ิใช้เป็นแนวทางในการจดบนัทกึรายการทางบญัชีและจดัทํางบการเงิน  

เป็นเคร่ืองกําหนดลกัษณะของข้อมลูทางการบญัชี เช่น สนิทรัพย์ หนีส้นิ ทนุ รายได้ และ
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คา่ใช้จ่าย และถ้าหากมีข้อมลูใดในงบการเงินมีข้อสมมตฐิานแตกตา่งออกไปจากปกต ิ  

ก็ต้องมีการเปิดเผยรายการนัน้ในงบการเงินด้วย  

  นอกจากนีข้้อสมมตทิางการบญัชียงัช่วยให้ผู้ใช้งบการเงินเกิดความมัน่ใจ

วา่ งบการเงินนัน้ ๆ จดัทําขึน้โดยอาศยัหลกัเกณฑ์หรือข้อกําหนดเดียวกนั ช่วยให้เข้าใจ

ลกัษณะ หน้าท่ีและข้อจํากดัของข้อมลูทางการบญัชีและงบการเงิน ทําให้สามารถ

เปรียบเทียบงบการเงินของแตล่ะกิจการเพ่ือนําไปใช้ประโยชน์ได้อยา่งมีประสทิธิภาพ  

ซึง่ข้อสมมตทิางการบญัชีท่ีสําคญั ได้แก่ 

  2.2.3.1 หลกัรอบระยะเวลา  (Time period) เกิดขึน้เพ่ือประโยชน์ในการใช้

ข้อมลูจากงบการเงินโดยไมต้่องรอให้สิน้สดุการประกอบกิจการ จงึกําหนดให้มีการแสดง

ข้อมลูของงบการเงินเป็นรอบระยะเวลาเท่า ๆ กนัทกุงวด โดยการบญัชีจะให้ข้อมลูเก่ียวกบั

กิจกรรมทางเศรษฐกิจสําหรับงวดเวลาท่ีระบไุว้ ซึง่งวดเวลาดงักลา่วอาจแตกตา่งกนัใน  

แตล่ะกิจการ เช่น รายไตรมาส หรือรายปี เป็นช่วงเวลาเท่า ๆ กนัทกุงวด 

  2.2.3.2 หลกัโดยประมาณ  (Estimated) เม่ือมีการจดัทํางบการเงินเป็น 

รอบระยะเวลาช่วงสัน้ ๆ กิจการจงึต้องมีการบนัทกึบญัชีเพ่ือแสดงผลการประกอบการ  

ในแตล่ะงวดบญัชี ซึง่ในบางครัง้กิจกรรมท่ีเกิดขึน้มีความตอ่เน่ืองจนไมส่ามารถแบง่แยก  

ได้ชดัเจนวา่ เป็นผลการประกอบการของรอบระยะเวลาใด จงึต้องมีการประมาณการเพ่ือ

แสดงผลการประกอบการ เพ่ือใช้ในการเสนองบการเงินให้ทนัเวลา เน่ืองจากถ้าหากผู้ใช้  

งบการเงินได้ข้อมลูท่ีลา่ช้าก็ไมท่นักบัการตดัสนิใจ 

  2.2.3.3 หลกัการเกิดขึน้ของรายได้  (Realization) เป็นข้อสมมตใินการ

กําหนดหลกัการในการบนัทกึรายได้ซึง่โดยทัว่ไป รายได้จะเกิดขึน้เม่ือกระบวนการ  

ท่ีก่อให้เกิดรายได้สําเร็จแล้ว และการแลกเปล่ียนได้เกิดขึน้แล้ว 

  2.2.3.4  หลกัการจบัคูร่ายได้และคา่ใช้จ่าย  (Matching) เป็นแนวทาง  

ในการตดัสนิวา่ รายการใดบ้างท่ีจะถือเป็นคา่ใช้จ่ายในงวดบญัชีนัน้ โดยกิจการจะบนัทกึ

รายได้ตามหลกัการเกิดขึน้ของรายได้ก่อนแล้วจงึนําคา่ใช้จ่ายทัง้หมดท่ีก่อให้เกิดรายได้นัน้

นํามาเปรียบเทียบกบัรายได้ของงวดบญัชีเดียวกนั กิจการจะรับรู้รายได้และคา่ใช้จ่าย  

โดยใช้เกณฑ์ความเก่ียวพนัโดยตรงระหวา่งต้นทนุท่ีเกิดขึน้กบัรายได้ท่ีมาจากรายการ

เดียวกนั ซึง่กําหนดให้กิจการรับรู้รายได้ พร้อมกบัคา่ใช้จ่ายท่ีเกิดขึน้จากรายการหรือ

เหตกุารณ์ทางบญัชีเดียวกนั เพ่ือแสดงผลการดําเนินงานของกิจการในงวดใดงวดหนึง่โดยไม่

คํานงึถึงเงินสด  
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  2.2.3.5  การดําเนินงานตอ่เน่ือง  (Continuity หรือ Going Concern)  

นกับญัชีมีข้อสมมตวิา่ กิจการจะดําเนินงานตอ่เน่ืองไปเร่ือย ๆ และดํารงอยูต่อ่ไปในอนาคต 

เพ่ือให้ดําเนินงานตามแผนหรือเป้าหมายและข้อผกูพนัท่ีกําหนดไว้จนสําเร็จ เพ่ือประโยชน์

ในการจดัทํางบการเงิน ซึง่จะต้องประเมินความสามารถในการดําเนินงานตอ่เน่ืองของ

กิจการเว้นแตก่รณีกิจการเลกิการประกอบการ หรือมีสถานการณ์หรือเง่ือนไขอยา่งหนึง่อยา่ง

ใดท่ีทําให้กิจการไมส่ามารถดําเนินงานตอ่เน่ืองได้ หลกัวิธีการบนัทกึบญัชีก็ต้องมี  

การเปล่ียนแปลงให้เหมาะสมสง่ผลให้งบการเงินได้แสดงถึงผลการดําเนินงานและ  

ฐานะท่ีแท้จริงของกิจการ ซึง่การวดัผลการดําเนินงานของกิจการจะทําได้อยา่งถกูต้อง

สมบรูณ์ก็ตอ่เม่ือการดําเนินงานของกิจการได้สิน้สดุลง หากกิจการมีวตัถปุระสงค์ท่ีจะ

ดําเนินงานตอ่เน่ืองไปโดยไมมี่กําหนดการท่ีจะรอวดัผลเม่ือเลกิกิจการจงึไมเ่ป็นประโยชน์ 

ดงันัน้ นกับญัชีจงึจดัทํารายงานผลการดําเนินงานสําหรับรอบระยะเวลาบญัชีหนึง่ ๆ เพ่ือให้

ผู้ใช้งบการเงินได้ใช้ตดัสนิใจในเชิงเศรษฐกิจ 

  2.2.3.6 เกณฑ์คงค้าง  (Accrual Basis) เป็นการพิจารณารับรู้รายได้และ

คา่ใช้จ่ายท่ีเกิดขึน้ในรอบระยะเวลาบญัชี แม้วา่จะยงัไมไ่ด้มีการชําระราคาเกิดขึน้ก็ตาม  

โดยรายการทางบญัชีจะรับรู้รายการและเหตกุารณ์ทางการเงินก็ตอ่เม่ือ เกิดเหตกุารณ์นัน้ ๆ 

ขึน้ ไมใ่ช่เป็นการรับรู้รายการทางบญัชีเม่ือมีการจ่ายหรือรับเงินสดหรือรายการท่ีเทียบเท่า

เงินสด ทัง้นี ้เพ่ือให้งบการเงินของกิจการได้แสดงฐานะทางการเงินและผลการดําเนินงาน  

ท่ีแท้จริงของกิจการ ซึง่กิจการจะต้องบนัทกึบญัชีเพ่ือรับรู้รายการ รายได้ค้างรับ รายได้รับ

ลว่งหน้า คา่ใช้จ่ายค้างจ่าย และคา่ใช้จ่ายจ่ายลว่งหน้า โดยจะเป็นการปรับปรุงงบการเงิน 

ณ วนัสิน้งวดเพ่ือเปล่ียนเกณฑ์เงินสด ไปเป็นเกณฑ์คงค้าง 

  2.2.3.7 ความสม่ําเสมอ  ( Consistency) เป็นเกณฑ์ท่ีกําหนดให้กิจการ

จะต้องใช้หลกัการบญัชีเดียวกนัเพ่ือจดัทํางบการเงินของกิจการ ในทกุ ๆ รอบระยะเวลา

บญัชี เพ่ือให้บคุคลทัว่ไปสามมารถใช้ประโยชน์ของงบการเงินและเพ่ือการเปรียบเทียบการ

เปล่ียนแปลงข้อมลูทางการเงินท่ีเป็นนยัสําคญัในงบการเงินมากกวา่หนึง่รอบระยะเวลา

บญัชี 
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2.3. หลักเกณฑ์ การบันทกึบัญชีของบริษัทจดทะเบียน ห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลกับ

บริษัทจดทะเบียน ธนาคาร บริษัทเงนิทุนและบริษัทเครดติฟองซเิอร์ 

  เม่ือมีการประกอบกิจการ กิจการจะต้องมีการจดบนัทกึบญัชีโดย บนัทกึ

รายการค้าตา่ง ๆ ท่ีเกิดขึน้ เพ่ือจําแนกและสรุปผลเพ่ือให้ได้ข้อมลูทางการบญัชีไปใช้ในการ

ตดัสนิใจในเร่ืองตา่ง ๆ  โดยสามารถทําให้เจ้าของกิจการสามารถควบคมุ  และดแูลรักษา

สนิทรัพย์ของกิจการท่ีมีอยูไ่มใ่ห้สญูหาย มีข้อมลูเพียงพอท่ีจะนํามาใช้ในการตดัสนิใจบริหาร

กิจการได้อยา่งมีประสทิธิภาพ นอกจากนีย้งัทําให้ผู้บริหาร และเจ้าของกิจการสามารถทราบ

ผลการดําเนินงาน  และฐานะทางการเงินของกิจการได้อยา่งถกูต้อง  นอกจากนี ้

บคุคลภายนอก เช่น เจ้าหนี ้ผู้ ท่ีต้องการลงทนุในกิจการ เป็นต้น สามารถนําข้อมลูทางด้าน

บญัชีดงักลา่วไปใช้ประโยชน์ในการตดัสนิใจเร่ืองตา่ง ๆ ท่ีเก่ียวข้องกบักิจการได้อีกด้วย 

  การจดัทําบญัชีในปัจจบุนันัน้ นกับญัชีจะต้องจดัทําโดยอยูภ่ายใต้

พระราชบญัญตักิารบญัชี พ.ศ.2543 ซึง่มาตรา 4 ของพระราชบญัญตัฉิบบัดงักลา่ว

กําหนดให้เฉพาะนิตบิคุคลเท่านัน้ท่ีมีหน้าท่ีจดัทําบญัชี  และกําหนดให้กิจการร่วมค้าตาม

ประมวลรัษฎากร เป็นผู้ มีหน้าท่ีจดัทําบญัชีด้วย  โดยห้างหุ้นสว่นจดทะเบียนบริษัทจํากดั

บริษัทมหาชนจํากดัเร่ิมทําบญัชีตัง้แต่วนัท่ีได้รับการจดทะเบียน  เป็นนิตบิคุคลตามกฎหมาย  

นิตบิคุคล ท่ีตัง้ขึน้ ตามกฎหมาย ตา่งประเทศ  ท่ีประกอบธุรกิจ ในประเทศไท ย เร่ิมทําบญัชี

ตัง้แตว่นัท่ีเร่ิมต้น ประกอบธุรกิจ ในประเทศไทย กิจการร่วมค้า ตามประมวลรัษฎากร เร่ิมทํา

บญัชีตัง้แต่วนัท่ีได้เร่ิมต้นประกอบกิจการ  สําหรับบคุคลธรรมดาและห้างหุ้นสว่นท่ีไมไ่ด้จด

ทะเบียน ไมต้่องจดัทําบญัชี เว้นแตรั่ฐมนตรีโดยความเห็น  ชอบของคณะรัฐมนตรีจะออก

ประกาศให้เป็นผู้ ท่ีมีหน้าท่ีจดัทําบญัชี  ซึง่เม่ือเป็นผู้ มีหน้าท่ีจดัทําบญัชีแล้วจะต้อง  ปฏิบตัิ

ตามหลกัเกณฑ์และวิธีการเก่ียวกบัวนัเร่ิมทําบญัชีครัง้แรก  และวิธีการจดัทําบญัชีของบคุคล

ธรรมดาหรือ ห้างหุ้นสว่นท่ีมิได้จดทะเบียนนัน้ตามท่ีอธิบดีกําหนด  นอกจากนีย้งัได้กําหนด

ความรับผิดชอบในการจดัทําบญัชีของธุรกิจโดยแบง่แยกหน้าท่ีและความรับผิดชอบระหวา่ง

ผู้ มีหน้าท่ีจดัทําบญัชีและผู้ ทําบญัชีอยา่งชดัเจน  

 2.3.1  เกณฑ์การบนัทกึบญัชีภายใต้กรอบมาตรฐานเดียวกนัของบริษัทและ  

ห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลทัว่ไป 

  บริษัทและห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลทัว่ไป มีหน้าท่ีต้องจดัทําบญัชีให้เป็นไป

ตามพระราชบญัญตักิารบญัชี พ.ศ. 2543 โดย ห้างหุ้นสว่นจํากดั ห้างหุ้นสว่นสามญันิติ

บคุคล บริษัทจํากดั บริษัทมหาชนจํากดั นิตบิคุคลท่ีตัง้ขึน้ตามกฎหมายตา่งประเทศท่ี
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ประกอบกิจการในในประเทศไทย และกิจการร่วมค้าตามประมวลรัษฎากร ต้องจดัทําบญัชี 

ดงัตอ่ไปนี ้

  1 บญัชีรายวนั 

    (1) บญัชีเงินสด 

    (2) บญัชีธนาคาร แยกเป็นแตล่ะเลขท่ีบญัชีธนาคาร 

    (3) บญัชีรายวนัซือ้ 

    (4) บญัชีรายวนัขาย 

    (5) บญัชีรายวนัทัว่ไป 

  2 บญัชีแยกประเภท 

    (1) บญัชีแยกประเภท สนิทรัพย์ หนีส้นิและทนุ 

    (2) บญัชีแยกประเภทรายได้และรายจ่าย 

    (3) บญัชีแยกประเภทลกูหนี ้

    (4) บญัชีแยกประเภทเจ้าหนี ้

  3. บญัชีสนิค้า 

  4. บญัชีรายวนั บญัชีแยกประเภทอ่ืนและบญัชีแยกประเภทยอ่ยตาม 

ความจําเป็นแก่การทําบญัชีของธุรกิจ 

  ในการบนัทกึบญัชีนัน้กิจการจะต้อง ลงรายการในบญัชีเป็นภาษาไทย  

ด้วยหมกึ หรือดีดพิมพ์ หรือตีพิมพ์ หรือวิธีอ่ืนใดท่ีให้ผลทํานองเดียวกนั  หรือจะลงเป็น

ภาษาตา่งประเทศก็ได้ แตต้่องมีภาษาไทยกํากบัหรือจะลงรายการเป็นรหสับญัชีก็ได้แตต้่อง

มีคูมื่อคําแปลรหสัท่ีเป็นภาษาไทยไว้ นอกจากนีต้้องมีเอกสารท่ีต้องใช้ประกอบการลงบญัชีท่ี

สามารถแสดงความถกูต้องและครบถ้วนของรายการบญัชีและเป็นท่ีเช่ือถือได้ ซึง่อาจจะเป็น

บนัทกึ หนงัสือ หรือ เอกสารใดๆ ท่ีใช้เป็นหลกัฐานในการลงรายการในบญัชี ซึง่เอกสาร

เหลา่นีอ้าจจะเป็น เอกสารท่ีจดัทําขึน้โดยบคุคลภายนอก  เช่น ใบกํากบัภาษีซือ้ 

ใบเสร็จรับเงิน ใบรับสนิค้า เป็นต้น เอกสารท่ีจดัทําขึน้โดยผู้ มีหน้าท่ีจดัทําบญัชีเพ่ือออกให้แก่

บคุคลภายนอก  เช่น ใบกํากบัภาษีขาย ใบสง่สนิค้า ใบแจ้งหนี ้เป็นต้น เอกสารท่ีจดัทําขึน้

โดยผู้ มีหน้าท่ีจดัทําบญัชีเพ่ือใช้ในกิจการของตนเอง  ทัง้นี  ้เอกสารท่ีต้องใช้ประกอบการ

ลงบญัชีทกุประเภทต้องมีข้อความและรายการตามท่ีกําหนด  โดยเฉพาะ การลงรายการ  

ในบญัชีรายวนัและบญัชีสนิค้าต้องมีเอกสารท่ีต้องใช้ประกอบการลงบญัชีทกุรายการและ

เอกสารท่ีต้องใช้ประกอบการลงบญัชีนัน้ต้องสามารถแสดงความถกูต้องครบถ้วนของ
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รายการบญัชีทกุรายการตามความเป็นจริงและเป็นท่ีเช่ือถือได้  ซึง่ในการบนัทกึบญัชีนัน้  

ผู้ ทําบญัชีจะต้อง ใช้เอกสารท่ีต้องใช้ประกอบการลงบญัชี ท่ีจดัทําโดยบคุคลภายนอกหรือ

เอกสารท่ีจดัทําขึน้โดยผู้ มีหน้าท่ีจดัทําบญัชีเพ่ือออกให้แก่บคุคลภายนอกก่อน แต่ ไมมี่

เอกสารดงักลา่ว ก็สามารถใช้เอกสารท่ีผู้ มีหน้าท่ีจดัทําบญัชีจดัทําขึน้เพ่ือใช้ในกิจการของ

ตนเองเพ่ือใช้บนัทกึบญัชีก็ได้  

  การจดัทํางบการเงินผู้ มีหน้าท่ีจดัทําบญัชี ยกเว้นบคุคลธรรม และ  

ห้างหุ้นสว่นสามญัท่ีมิได้จดทะเบียน ต้องจดัทํางบการเงินให้ถกูต้องตามรายการยอ่  

ท่ีกฎหมายกําหนด โดย นิตบิคุคล จะต้องทํา แบบ  งบดลุ  งบกําไรขาดทนุ  งบแสดงการ

เปล่ียนแปลงสว่นของผู้ ถือหุ้นงบกระแสเงินสด  งบการเงินรวม หมายเหตปุระกอบงบการเงิน  

งบการเงินเปรียบเทียบกบัปีก่อน พร้อมคําอธิบายเพ่ือให้ผู้ใช้งบการเงินเข้าใจและสามารถ  

ใช้ประโยชน์จากงบการเงินนัน้ได้โดยงบการเงินท่ีผู้ มีหน้าท่ีจดัทําบญัชีได้จดัทําขึน้ ต้องได้รับ

การตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผู้สอบบญัชีรับอนญุาตเว้นแตง่บการเงินของ  

ห้างหุ้นสว่นจดทะเบียนท่ีมีทนุไมเ่กินห้าล้านบาท สนิทรัพย์รวมไมเ่กินสามสบิล้านบาท  

และรายได้รวมไมเ่กินสามสบิล้านบาท ได้รับการยกเว้นไมต้่องจดัให้งบการเงินได้รับ  

การตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผู้สอบบญัชีรับอนญุาต  เม่ือจดัทํางบการเงินเสร็จแล้ว 

กิจการจะต้อง นําสง่งบการเงินตอ่กรมพฒันาธุรกิจการค้า โดย ห้างหุ้นสว่นจดทะเบียน  

นิตบิคุคลท่ีตัง้ขึน้ตามกฎหมายตา่งประเทศท่ีประกอบธุรกิจในประเทศไทย และกิจการร่วม

ค้าตามประมวลรัษฎากรต้องนําสง่ งบการเงินตอ่กรมพฒันาธุรกิจการค้าภายใน 5 เดือน  

นบัแตว่นัปิดบญัชี สําหรับบริษัทจํากดั และบริษัทมหาชน เม่ือผู้สอบบญัชีได้ตรวจสอบและ

รับรองงบการเงินแล้วต้องนําเสนอเพ่ืออนมุตัใินท่ีประชมุใหญ่ โดยจะต้องจดัให้มีการ ประชมุ

เพ่ืออนมุตังิบการเงินภายใน 4 เดือนนบัแตว่นัปิดบญัชี และต้องนําสง่งบการเงินตอ่  

กรมพฒันาธุรกิจการค้าภายใน 1 เดือน นบัแตว่นัท่ีได้รับอนมุตัจิากท่ีประชมุใหญ่ 

 2.3.2  วิเคราะห์เปรียบเทียบความน่าเช่ือถือของการบนัทกึบญัชีของบริษัท  

จดทะเบียน ห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล กบับริษัทจดทะเบียน ธนาคาร บริษัทเงินทนุและบริษัท

เครดติฟองซเิอร์ 

  ในการจดัทํางบการเงินซึง่เป็นผลของการประมวลรายการบญัชีจํานวนมาก

เข้าด้วยกนัตามลกัษณะหรือหน้าท่ีของรายการบญัชีนัน้ ๆ เพ่ือนํามารวบรวมและแสดงเป็น

รายการในงบการเงิน หรือเปิดเผยในงบการเงินเพ่ือให้กิจการหรือบคุคลภายนอกใช้เป็น

ข้อมลูในการประกอบการพิจารณาฐานะทางการเงิน ผลการประกอบกิจการในแตล่ะ  
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รอบระยะเวลาบญัชี และการเปล่ียนแปลงของฐานะทางการเงินเพ่ือใช้ตดัสนิใจในเชิง

เศรษฐกิจ ซึง่ในการรับรู้ผลการดําเนินงานหรือข้อมลูของกิจการนัน้บคุคลภายนอกจะไม่

สามารถรับรู้ข้อมลูเชิงลกึหรือข้อมลูบางประเภทของกิจการได้เท่าเทียมกบัพนกังานหรือ

ผู้บริหารของกิจการนัน้ได้ ดงันัน้ การรายงานและเปิดเผยข้อมลูของงบการเงินจงึเป็นการลด

ความเหล่ือมลํา้ในการรับรู้ข้อมลูของกิจการเหลา่นัน้ได้ ซึง่งบการเงินท่ีกิจการจดัทําขึน้

จะต้องมีความเหมาะสม เป็นท่ียอมรับ มีความน่าเช่ือถือและสามารถนําไปใช้ประโยชน์ได้

มากท่ีสดุ ดงันัน้ นกับญัชีจะต้องมีแนวทางในการจดัทําบญัชีและนําเสนองบการเงินอยา่ง

เป็นมาตรฐานเดียวกนั โดยจะต้องจดัทําบญัชีให้เป็นไปตามหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป  

ไมว่า่จะเป็นการรับรู้รายได้ การวดัคา่ และการเปิดเผยข้อมลู โดยผู้บริหารของกิจการมีหน้าท่ี

รับผิดชอบในการกําหนดข้อมลูท่ีจะต้องนําเสนอในงบการเงินเพ่ือนําเสนอตอ่ผู้ ถือหุ้น  

การสอบทานงบการเงินโดยผู้สอบบญัชีรับอนญุาตซึง่จะต้องแสดงความเห็นวา่งบการเงิน

ดงักลา่วได้นําเสนอโดยถกูต้องตามท่ีควรและปฏิบตัติามหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป  

ซึง่จะทําให้งบการเงินดงักลา่วมีความน่าเช่ือถือมากยิ่งขึน้ 

  การจดัทํางบการเงินของบริษัทจดทะเบียน ห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล กบั  

บริษัทจดทะเบียน ธนาคาร บริษัทเงินทนุและบริษัทเครดติฟองซเิอร์ก็อยูใ่นหลกัเกณฑ์

เดียวกนั ตามท่ีกลา่วมาข้างต้น เพียงแต ่ธุรกิจขนาดเลก็หรือบริษัทจํากดัท่ีไมมี่ความจําเป็น

และผู้ใช้งบการเงินไมจํ่าต้องใช้ประโยชน์ในการประกอบการตดัสนิใจ ก็อาจไมนํ่าเสนอ  

งบการเงินบางประเภท เช่น งบกระแสเงินสด งบการเงินรวม แตใ่นทางกลบักนั หากผู้บริหาร

เห็นวา่การเปิดเผยข้อมลูบางประเภทจะมีประโยชน์ตอ่ผู้ใช้งบการเงิน ก็อาจจะเปิดเผยข้อมลู

นัน้ ๆ ในงบการเงินด้วยก็ได้ ซึง่งบการเงินไมร่วมถึงสิง่ตอ่ไปนี ้

  รายงานของผู้สอบบญัชีรับอนญุาต  

  รายงานของผู้บริหาร 

  สารจากประธาน 

  คําอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายบริหาร ซึง่อธิบายถึงสว่นสําคญัของ  

ผลการดําเนินงานของกิจการ รวมทัง้ฐานะการเงินและความไมแ่น่นอนท่ีกิจการกําลงัเผชิญ

อยูซ่ึง่รวมถึงการวิเคราะห์รายการเก่ียวกบัปัจจยัและอิทธิพลสําคญัท่ีมีผลตอ่การดําเนินงาน  

ของกิจการ ซึง่รวมถึงการเปล่ียนแปลงสภาวะแวดล้อมในการดําเนินธุรกิจ การตอบสนอง

การเปล่ียนแปลงของกิจการ นโยบายการลงทนุของกิจการเพ่ือรักษาระดบัและเพิ่มผลการ

ดําเนินงานและนโยบายจ่ายเงินปันผล แหลง่เงินทนุของกิจการ นโยบายเก่ียวกบัโครงสร้าง
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เงินทนุ และนโยบายบริหารความเส่ียง จดุเดน่และทรัพยากรของกิจการท่ีไมไ่ด้สะท้อนอยูใ่น

งบดลุภายใต้ข้อกําหนดของมาตรฐานการบญัชี  รายการอ่ืนในลกัษณะเดียวกนักบัรายงาน

ของผู้บริหาร สารจากประธาน คําอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารท่ีอาจปรากฏอยู่

ในรายงานประจําปีหรือรายงานทางการเงิน 

  จะเห็นได้วา่ จากการท่ีมีการควบคมุการจดัทําบญัชีท่ีเป็นมาตรฐาน

เดียวกนั ไมว่า่จะเป็นกิจการขนาดใดจะอยูภ่ายใต้กรอบหลกัการการบนัทกึบญัชีหลกัเดียวกนั 

จะตา่งกนัก็เพียงแคข่นาดของกิจการและวตัถปุระสงค์ของผู้ใช้งบการเงินท่ีทําให้นกับญัชี

จะต้องจดัทํารายละเอียดของบการเงินท่ีแตกตา่งกนั เพ่ือเปิดเผยข้อมลูในงบการเงินตอ่ผู้ใช้

ประโยชน์ของงบการเงินท่ีแตกตา่งกนั 

2.4 การควบคุมมาตรฐานการบัญชี 

  ปัจจบุนั การบนัทกึบญัชีท่ีถกูต้องและเป็นมาตรฐานเดียวกนัมีความสําคญั

ตอ่การประกอบธุรกิจเป็นอยา่งมาก จงึจําเป็นท่ีจะต้องมีการควบคมุการจดัทําบญัชีเพ่ือให้

เป็นมาตรฐานเดียวกนั ซึง่ในปัจจบุนั ได้มีการควบคมุมาตรฐานการบญัชีในหลาย ๆ ด้าน 

ดงันี ้

 2.4.1  การควบคมุโดยกฎหมาย  

  บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล มีหน้าท่ีจดัทําบญัชีตามบทบญัญตัขิอง

กฎหมายซึง่มีกฎหมายท่ีเก่ียวข้องท่ีสําคญักําหนดให้กิจการมีหน้าท่ีท่ีจะต้องปฏิบตัติาม

กฎหมาย ซึง่กฎหมายในประเทศไทยท่ีบญัญตัขิึน้เพ่ือควบคมุนกับญัชี มีดงันี ้

  2.4.1.1 พระราชบญัญตักิารบญัชี พ.ศ.2543 

   แตเ่ดมิ มีกฎหมายท่ีใช้ในการควบคมุการจดัทําบญัชี คือ ประกาศ

ของคณะปฏิวตั ิฉบบัท่ี 285 แตเ่น่ืองจากประกาศคณะปฏิวตัฯิ ฉบบัดงักลา่ว ใช้บงัคบัมา

ตัง้แตปี่ 2515 จนถึงปัจจบุนัเป็นเวลากวา่ 27 ปี จงึมีหลกัการเก่ียวกบัการทําบญัชีหลาย

ประการ ท่ียงัไมส่อดคล้องกบัความก้าวหน้าทางการบญัชี และไมส่อดคล้องกบัสถานการณ์

ทางเศรษฐกิจการค้า ท่ีเปล่ียนแปลงไป รวมทัง้เพ่ือให้มีการจดัทําบญัชีและงบการเงินให้

เป็นไปตามความเป็นจริงเป็นไปตามมาตรฐานการบญัชี และสอดคล้องกบัหลกัปฏิบตัสิากล 

ซึง่จะทําให้กิจการและบคุคลภายนอกได้ใช้ข้อมลูทางการ บญัชีเพ่ือประกอบการตดัสนิใจ

ทางธุรกิจได้อยา่งมัน่ใจ จงึได้มีการ แก้ไขปรับปรุงกฎหมายวา่ด้วยการ บญัชีมาเป็นลําดบั  

นบัแตปี่ พ.ศ. 2534 เป็นต้นมา จนผา่นความเห็นชอบของรัฐสภาเม่ือวนัท่ี 15 มีนาคม 2543 

และนําลงประกาศในราชกิจจานเุบกษา เม่ือวนัท่ี 12 พฤษภาคม 2543 ซึง่จะมีผลบงัคบัใช้
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ตัง้แตว่นัท่ี 10 สงิหาคม 2543 เป็นต้นไป โดยมุง่หวงัท่ีจะให้ทําให้คณุภาพของการจดัทํา

บญัชีของภาคธุรกิจมีมาตรฐานยิ่งขึน้ มีการเปิดเผยข้อมลูอยา่งเพียงพอ ซึง่จะสง่ผลดีตอ่

เศรษฐกิจการค้าของประเทศโดยรวมและเป็นประโยชน์ตอ่ผู้ใช้ข้อมลูงบการเงิน อีกทัง้เป็น

การยกมาตรฐานของนกับญัชีและให้นกับญัชีเข้ามามีสว่นรับผิดชอบในการจดัทําบญัชีให้

ถกูต้องเพ่ือลดภาระของภาคเอกชนลง และสอดคล้องกบัระบบการจดัทําบญัชีของภาคธุรกิจ 

ท่ีพฒันาไปตามความเจริญก้าวหน้าทางเทคโนโลยี ซึง่พระราชบญัญตัดิงักลา่วมีสาระสําคญั

คือกําหนดให้นิตบิคุคลท่ีจดทะเบียน ตามกฎหมายไทยและตา่งประเทศท่ีประกอบธุรกิจ  

ในประเทศไทยและกิจการร่วมค้าตามประมวลรัษฎากร เป็นผู้ มีหน้าท่ีจดัทําบญัชี สว่นบคุคล

ธรรมดาและห้างหุ้นสว่นท่ีไมไ่ด้จดทะเบียนจะต้องจดัทําบญัชีตอ่เม่ือรัฐมนตรี โดยความ

เห็นชอบของคณะรัฐมนตรีประกาศในราชกิจจานเุบกษาให้เป็นผู้ มีหน้าท่ีจดัทําบญัชี โดยให้

ผู้ ทําบญัชีต้องเข้ามามีสว่นรับผิดชอบในการจดัทําบญัชีของธุรกิจโดยแบง่แยก หน้าท่ีและ

ความรับผิดชอบระหวา่งผู้ ทําบญัชีและผู้ มีหน้าท่ีจดัทําบญัชีให้ชดัเจน กลา่วคือ 

   กําหนดความรับผิดชอบของผู้ มีหน้าท่ีจดัทําบญัชี ในการจดัให้มี

การทําบญัชีและงบการเงินให้ถกูต้องตามท่ีกฎหมายกําหนด และมีหน้าท่ีต้องจดัสง่เอกสาร

ประกอบการลงบญัชีให้ผู้ ทําบญัชีเพ่ือจดัทําบญัชีให้ถกูต้องตามความเป็นจริง และตาม

มาตรฐานการบญัชีและย่ืนงบการเงินท่ีได้รับการตรวจสอบและให้ความเห็นของผู้สอบบญัชี 

รับอนญุาตแล้ว รวมทัง้ จดัให้มีผู้ ทําบญัชีท่ีมีคณุสมบตัติามท่ีอธิบดีกรมพฒันาธุรกิจการค้า

ประกาศกําหนดซึง่ ผู้ ทําบญัชี หมายถึง ผู้ รับผิดชอบในการทําบญัชีของผู้ มีหน้าท่ีจดัทําบญัชี

ไมว่า่จะได้กระทําในฐานะเป็นลกูจ้างของผู้ มีหน้าท่ีจดัทําบญัชีหรือไม ่ซึง่ได้แก่พนกังานบญัชี

ของบริษัท หรือ ผู้ รับจ้างทําบญัชีอิสระหรือสํานกังานรับทําบญัชี ต้องจดัทําบญัชีให้เป็นไป

ตามความจริงตามมาตรฐาน การบญัชี โดยมีเอกสารหลกัฐานท่ีเก่ียวข้องสนบัสนนุรายการ

ให้ถกูต้องครบถ้วน 

   โดยพระราชบญัญตัฉิบบันี ้ กําหนดให้อธิบดีกรมพฒันาธุรกิจการค้า

มีอํานาจกําหนดคณุสมบตัแิละเง่ือนไขของการเป็นผู้ ทําบญัชีรวมทัง้กําหนดข้อยกเว้นให้ผู้ มี

หน้าท่ีจดัทําบญัชี หรือผู้ ทําบญัชีไมต้่องปฏิบตัติามมาตรฐานการบญัชีในเร่ืองใดเร่ืองหนึง่ 

หรือสว่นใดสว่นหนึง่  และยกเว้นให้งบการเงินของห้างหุ้นสว่นจดทะเบียน ท่ีมี ทนุ สนิทรัพย์

หรือรายได้ ไมเ่กินท่ีกําหนดในกฎกระทรวงไมต้่องได้รับตรวจสอบโดยผู้สอบบญัชี รับอนญุาต 

นอกจากนี ้ได้ลดระยะเวลาการ จดัเก็บบญัชีและเอกสารประกอบการลงบญัชี ลงเหลือ 5 ปี 
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แต่ในกรณีจําเป็น อธิบดี กรมพฒันาธุรกิจการค้า โดยความเห็นชอบของรัฐมนตรี ขยาย

ระยะเวลาจดัเก็บได้แตต้่องไมเ่กิน 7 ปี 

   เน่ืองจากปัจจบุนัมีกิจการท่ีใช้คอมพิวเตอร์ช่วยในการบนัทกึบญัชี

เป็นจํานวนมากพระราชบญัญตัฉิบบันีจ้งึได้ปรับปรุงข้อกําหนดตา่ง ๆ ให้สอดคล้องกบัระบบ

การจดัทําบญัชีด้วยคอมพิวเตอร์ เพ่ือให้สอดคล้องกบัยคุสมยัท่ีเปล่ียนไป  เช่น การเก็บรักษา

บญัชีการลง รายการในบญัชี เป็นต้น และมีการ ปรับปรุงบทกําหนดโทษให้เหมาะสม 

ครอบคลมุถึงผู้ มีหน้าท่ีจดัทําบญัชี ผู้ ทําบญัชี และ ผู้ ท่ีเก่ียวข้อง โดยให้อธิบดีหรือผู้ซึง่อธิบดี

มอบหมายมีอํานาจเปรียบเทียบปรับได้สําหรับความผิดท่ีมี โทษปรับเพียงอยา่งเดียว หรือมี

โทษจําคกุไมเ่กินหนึง่เดือน  

   ก) ผู้ มีหน้าท่ีจดัทําบญัชี  

   ตามมาตรา 8 ของพระราชบญัญตักิารบญัชี พ.ศ. 2543 

กําหนดให้ห้างหุ้นสว่นจดทะเบียน บริษัทจํากดั บริษัทมหาชนจํากดั ท่ีจดัตัง้ขึน้ตามกฎหมาย

ไทย นิตบิคุคลท่ีจดัตัง้ขึน้ตามกฎหมายตา่งประเทศท่ีประกอบธุรกิจในประเทศไทย  กิจการ

ร่วมค้าตามประมวลรัษฎากร เป็นผู้ มีหน้าท่ีจดัทําบญัชี  และต้องจดัให้มีการทําบญัชีสําหรับ

การประกอบธุรกิจของตน  แตถ้่ามีการ ประกอบธุรกิจเป็นประจําในสถานท่ีหลายแห่งแยก

จากกนั ให้ผู้ มีหน้าท่ีรับผิดชอบในการจดัการธุรกิจในสถานท่ีนัน้เป็นผู้ มีหน้าท่ีจดัทําบญัชีโดย 

มีรายละเอียด หลกัเกณฑ์ และวิธีการตามท่ีตามกฎหมายบญัญตัไิว้ 

   หน้าท่ีและความรับผิดชอบท่ีสําคญัของผู้ มีหน้าท่ีจดัทําบญัชี  

คือ จดัให้มีเอกสารประกอบการลงบญัชีซึง่ได้แก่ บนัทกึ หนงัสือหรือเอกสารใด  ๆ ท่ีใช้เป็น

หลกัฐานในการลงรายการในบญัชีสง่มอบเอกสารท่ีต้องใช้ประกอบการลงบญัชีให้ผู้ ทําบญัชี  

โดยจะต้องจดัทําบญัชีต้องจดัให้มีการทําบญัชีนบัแตว่นัเร่ิมทําบญัชี โดยกฎหมายกําหนดให้  

ห้างหุ้นสว่นจดทะเบียน บริษัทจํากดั หรือบริษัทมหาชนจํากดั  เร่ิมทําบญัชีนบัแตว่นัท่ี  

ห้างหุ้นสว่นจดทะเบียนบริษัทจํากดั หรือบริษัทมหาชนจํากดันัน้ ได้รับการจดทะเบียนเป็น

นิตบิคุคลตามกฎหมาย และต้องปิดบญัชีครัง้แรกภายในสบิสองเดือนนบัแตว่นัเร่ิมทําบญัชีท่ี

กําหนดตาม กฎหมาย และปิดบญัชีทกุรอบสบิสองเดือนนบัแตว่นัปิดบญัชีครัง้ก่อน เว้นแต่  

ได้รับอนญุาตจากสารวตัรใหญ่บญัชีหรือสารวตัรบญัชีให้เปล่ียนรอบปีบญัชีแล้วอาจปิด

บญัชีก่อนครบรอบสบิสองเดือน หรือปิดบญัชีพร้อมกบัสํานกังานใหญ่ โดยจะต้องจดัทํางบ

การเงินและย่ืนงบการเงินดงักลา่วตอ่สํานกังานกลางบญัชีหรือสํานกังานบญัชีประจําท้องท่ี

ภายในห้าเดือนนบัแตว่นัปิดบญัชี  แต่สําหรับกรณีของบริษัทจํากดัหรือบริษัทมหาชนจํากดัท่ี
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จดัตัง้ขึน้ตามกฎหมายไทยให้ย่ืนภายในหนึง่เดือนนบัแตว่นัท่ีงบการเงินนัน้ได้รับอนมุตัใินท่ี

ประชมุใหญ่ ซึง่งบการเงิน ท่ีย่ืนจะ ต้องได้รับการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผู้สอบ

บญัชีรับอนญุาต  

   ผู้ มีหน้าท่ีจดัทําบญัชีต้องสง่มอบเอกสารท่ีต้องใช้ประกอบการ

ลงบญัชีให้แก่ผู้ ทําบญัชีให้ถกูต้องครบถ้วน  เพ่ือให้บญัชีท่ีจดัทําขึน้สามารถแสดงผลการ

ดําเนินงานฐานะการเงิน  หรือการเปล่ียนแปลงฐานะการเงินท่ีเป็นอยูต่ามความเป็นจริงและ

ตามมาตรฐานการบญัชี โดยผู้ มีหน้าท่ีจดัทําบญัชีต้องเก็บรักษาบญัชีและเอกสารท่ีต้องใช้

ประกอบการลงบญัชีไว้ ณ สถานท่ีทําการ หรือสถานท่ีท่ีใช้เป็นท่ีทําการผลติหรือเก็บสนิค้า

เป็นประจําหรือสถานท่ีท่ีใช้เป็นท่ีทํางานเป็นประจํา เว้นแตผู่้ มีหน้าท่ีจดัทําบญัชีจะได้รับ

อนญุาตจากสารวตัรใหญ่บญัชีหรือสารวตัรบญัชีให้เก็บรักษาบญัชีและเอกสารท่ีต้องใช้

ประกอบการลงบญัชีไว้ ณ สถานท่ีอ่ืนได้ โดยจะต้องเป็นไป ตามหลกัเกณฑ์และวิธีการท่ี

กฎหมายกําหนดและในระหวา่งรอการอนญุาตให้ผู้ มีหน้าท่ีจดัทําบญัชีเก็บรักษาบญัชีและ

เอกสารท่ีต้องใช้ประกอบการลงบญัชีไว้ในสถานท่ีท่ีย่ืนขอนัน้ไปพลางก่อนได้ ในกรณีท่ีจดัทํา

บญัชีด้วยเคร่ืองคอมพิวเตอร์ แตมี่การเช่ือมโยงเครือขา่ยคอมพิวเตอร์หรือเคร่ืองมือนัน้มายงั

สถานท่ี ทําการกฎหมาย ให้ถือวา่ได้มีการเก็บรักษาบญัชีไว้ ณ  สถานท่ี ทําการแล้วโดย 

ผู้ มีหน้าท่ีจดัทําบญัชีต้องเก็บรักษาบญัชีและเอกสารท่ีต้องใช้ประกอบการลงบญัชีไว้เป็น

เวลาไมน้่อยกวา่ห้าปีนบัแตว่นัปิดบญัชีหรือจนกวา่จะมีการสง่มอบบญัชีและเอกสาร 

   ข) ผู้ ทําบญัชี คือ ผู้ รับผิดชอบในการทําบญัชีของผู้ มีหน้าท่ีจดัทํา

บญัชีไมว่า่จะกระทําในฐานะลกูจ้างของผู้ มีหน้าท่ีจดัทําบญัชีหรือไมก็่ตาม  กรณีเป็น

พนกังานของผู้ มีหน้าท่ีจดัทําบญัชี ได้แก่  ผู้ อํานวยการฝ่ายบญัชี สมห์ุบญัชี หวัหน้าแผนก

บญัชี หรือผู้ ดํารงตําแหน่งท่ีเรียกช่ืออยา่งอ่ืนท่ีมีหน้าท่ีรับผิดชอบเช่นเดียวกบัผู้ ดํารงตําแหน่ง

ดงักลา่ว หากเป็นสํานกังานบริการรับทําบญัชี ผู้ มีหน้าท่ีจดัทําบญัชีได้แก่  หวัหน้าสํานกังาน  

กรณีสํานกังานมิได้จดัตัง้ในรูปคณะบคุคล  ผู้ เป็นหุ้นสว่นซึง่รับผิดชอบในการให้บริการรับทํา

บญัชีกรณีสํานกังานจดัตัง้ในรูปคณะบคุคล  กรรมการหรือผู้ เป็นหุ้นสว่นซึง่รับผิดชอบในการ

ให้บริการรับทําบญัชี กรณีสํานกังานจดัตัง้ในรูปนิตบิคุคล  เป็นผู้ รับจ้างทําบญัชีอิสระ คือ  

ผู้ประกอบวิชาชีพ ผู้ช่วยผู้ ทําบญัชี สําหรับกรณีท่ี “ผู้ ทําบญัชี” รับทําบญัชีเกินกวา่ 100 ราย  

   ผู้ ทําบญัชี มีหน้าท่ีจดัทําบญัชีเพ่ือให้แสดงผลการดําเนินงาน 

ฐานะการเงินหรือการเปล่ียนแปลงฐานะการเงินของ “ผู้ มีหน้าท่ีจดัทําบญัชี ” ท่ีเป็นอยูต่าม

ความเป็นจริงและตามมาตรฐานการบญัชีโดยมีเอกสารท่ีต้องใช้ประกอบการลงบญัชีให้
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ถกูต้องครบถ้วน ซึง่ผู้ ทําบญัชีจะต้อง ลงรายการบญัชีเป็นภาษาไทย โดยเขียนด้วยหมกึ ดีด

พิมพ์ หรือตีพิมพ์ หรือทําด้วยวิธีอ่ืนใดท่ีได้ผลในทํานองเดียวกนั  หากลงรายการเป็น

ภาษาตา่งประเทศให้มีภาษาไทยกํากบั หรือลงรายการเป็นรหสับญัชีให้มีคูมื่อคําแปลรหสับญัชี

ท่ีเป็นภาษาไทยไว้ 

   ผู้ ทําบญัชีต้องเข้ารับการพฒันาความรู้ตอ่เน่ืองทางวิชาชีพ  

ในทกุรอบสามปี โดยในแตล่ะรอบต้องมีจํานวนชัว่โมงไมน้่อยกวา่ 27 ชัว่โมงและต้องเป็น

กิจกรรมท่ีมีเนือ้หาท่ีเก่ียวข้องกบัการบญัชีไมน้่อยกวา่ 18 ชัว่โมงซึง่ในแตล่ะปีผู้ ทําบญัชี

จะต้องเข้ารับการพฒันาความรู้ตอ่เน่ืองทางวิชาชีพไมน้่อยกวา่ 6 ชัว่โมงและการนบัจํานวน

ชัว่โมงทกุรอบระยะเวลาสามปีให้นบัตามปีปฏิทิน โดยเร่ิมนบัตัง้แตว่นัท่ี 1 มกราคม  

พ.ศ. 2548 เป็นต้นไป ในกรณีท่ีผู้ ทําบญัชีแจ้งการเป็นผู้ ทําบญัชีตอ่อธิบดี หลงัวนัท่ี  

1 มกราคม พ.ศ. 2548 ให้เร่ิมนบัตัง้แตว่นัท่ี 1 มกราคม ของปีถดัจากปีท่ีผู้ ทําบญัชีแจ้ง 

การเป็นผู้ ทําบญัชีเป็นต้นไป ทัง้นี ้ในรอบระยะเวลา แรกผู้ ทําบญัชีสามารถนําชัว่โมงท่ีเข้ารับ

การพฒันาความรู้ตอ่เน่ืองทางวิชาชีพ ตัง้แตว่นัท่ีประกาศฉบบันีมี้ผลใช้บงัคบั หรือตัง้แตว่นัท่ี

แจ้งการเป็นผู้ ทําบญัชีตอ่อธิบดีภายหลงัวนัท่ี 10 สงิหาคม 2547 แล้วแตก่รณี ไปนบัรวมกบั

ชัว่โมงในรอบระยะเวลาแรกได้ โดยจะต้อง แจ้งรายละเอียดการพฒันาความรู้ตอ่เน่ือง  

ทางวิชาชีพของผู้ ทําบญัชีภายในหกสบิวนันบัแตว่นัสิน้ปีปฏิทินของทกุปี และจะต้องจดัเก็บ

หลกัฐานการพฒันาความรู้เก่ียวกบัวิชาชีพบญัชีไว้กบัตนเองเป็นเวลาไมน้่อยกวา่ห้าปีนบัแต่

วนัสิน้ปีปฏิทินของวนัท่ีสิน้สดุการอบรม 

  2.4.1.2 พระราชบญัญตัวิิชาชีพบญัชี พ.ศ. 2547 

   พระราชบญัญตัวิิชาชีพบญัชี พ.ศ. 2547 เป็นกฎหมายใหม่  

ท่ีประกาศใช้ทดแทนพระราชบญัญตัผิู้สอบบญัชี พ.ศ. 2505 โดยกําหนดความหมายของ  

คําวา่ “วิชาชีพบญัชี” หมายถึง วิชาชีพในด้านการทําบญัชี ด้านการสอบบญัชี ด้านการบญัชี

บริหาร ด้านการวางระบบบญัชี ด้านการบญัชีภาษีอากร ด้านการศกึษาและเทคโนโลยี  

การบญัชี ทัง้นี ้ในภายหน้าหากเห็นวา่มีบริการเก่ียวกบัการบญัชีด้านใดท่ีมีความสําคญั 

รัฐมนตรีวา่การกระทรวงพาณิชย์อาจออกกฎกระทรวงกําหนดบริการเก่ียวกบัการบญัชี  

ด้านนัน้เพิ่มเตมิขึน้ในคํานิยามวิชาชีพบญัชีก็ได้ เช่น การตรวจสอบภายใน เป็นต้น 

   นอกจากนี ้ พระราชบญัญตัิ ฉบบันีย้งั กําหนดให้มีคณะกรรมการ

ตา่งๆ เพ่ือกํากบัดแูล การพฒันาความรู้ สง่เสริมมาตรฐานการประกอบวิชาชีพบญัชีให้มี

คณุภาพ และควบคมุจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบญัชี ซึง่คณะกรรมการตา่ง  ๆ ได้แก่ 
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คณะกรรมการกํากบัดแูลการประกอบวิชาชีพบญัชี คณะกรรมการสภาวิชาชีพบญัชี 

คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบญัชี คณะกรรมการจรรยาบรรณ คณะกรรมการ

วิชาชีพบญัชีแตล่ะด้าน และคณะกรรมการอ่ืน ๆ อีกด้วย ซึง่จะกลา่วถึงเฉพาะคณะกรรมการ

ท่ีมีหน้าท่ีสําคญัในการควบคมุมาตรฐานการบญัชีท่ีสําคญั คือ 

   ก) คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบญัชี ซึง่ประกอบด้วย

ผู้ทรงคณุวฒุิท่ีคณะกรรมการสภาวิชาชีพบญัชีแตง่ตัง้จากผู้ มีความรู้ความชํานาญ และ

ประสบการณ์เก่ียวกบัการบญัชี มีจํานวนไมน้่อยกวา่ 7 คน แตไ่มเ่กิน 11 คน และผู้แทน  

จากหน่วยงานท่ีเก่ียวข้องอีก 6 หน่วยงาน  ทําหน้าท่ีกําหนดมาตรฐานการบญัชี โดยมี

แนวทางในการกําหนดมาตรฐานการบญัชี  คือ มาตรฐานการบญัชีต้องจดัทําเป็นภาษาไทย  

มาตรฐานการบญัชีท่ีคณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบญัชีกําหนดและปรับปรุง จะใช้

บงัคบัได้ก็ตอ่เม่ือได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการกํากบัดแูลการประกอบวิชาชีพบญัชี 

และประกาศในราชกิจจานเุบกษาแล้ว  หากคณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบญัชี  

ได้รับแจ้งจากผู้ ทําบญัชี ผู้ มีหน้าท่ี จดัทําบญัชี ผู้ใช้ข้อมลูทางการเงิน หรือหน่วยงานอ่ืนใด 

วา่มีปัญหาเก่ียวกบัการปฏิบตัติามมาตรฐานการบญัชีท่ีกําหนดไว้ ซึง่อาจก่อให้เกิดความ

เสียหาย หรือการปฏิบตัติามมาตรฐานการบญัชีดงักลา่ว ทําให้เกิดความเสียหายตอ่

เศรษฐกิจของประเทศหรือเป็นอปุสรรคตอ่การประกอบกิจการ คณะกรรมการฯ  ต้อง

ดําเนินการตรวจสอบและรับฟังความคดิเห็นของผู้ ท่ีเก่ียวข้องและกําหนด ปรับปรุง หรือ

พฒันามาตรฐานการบญัชีโดยเร็ว 

   นอกจากนีแ้ล้ว พระราชบญัญตัวิิชาชีพบญัชี พ.ศ. 2547 ยงัได้

กําหนดให้มีการควบคมุการประกอบวิชาชีพบญัชี 2 ด้าน คือ  

   1.วิชาชีพด้านการสอบบญัชี 

    ผู้ ท่ีจะประกอบวิชาชีพสอบบญัชีจะต้องเป็นสมาชิกสามญัของ

สภาวิชาชีพบญัชีและต้องมีคณุสมบตัแิละไมมี่ลกัษณะต้องห้ามตามท่ีกฎหมายกําหนด  

และต้องได้รับใบอนญุาตจากสภาวิชาชีพบญัชี ใบอนญุาตผู้สอบบญัชีไมมี่อายแุตต้่องชําระ

คา่ธรรมเนียมใบอนญุาตเป็นรายปี ปีละ 1,000 บาท ทัง้นีใ้บอนญุาตผู้สอบบญัชีอาจ  

สิน้ผลได้ในหลายกรณี เช่น ขาดจากสมาชิกสภาฯ ขาดคณุสมบตั ิถกูเพิกถอนใบอนญุาต  

ไมชํ่าระคา่ธรรมเนียม ไมเ่ข้ารับการอบรมตามหลกัเกณฑ์ท่ีสภาฯกําหนด เป็นต้น  
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   2.วิชาชีพด้านการทําบญัชี 

    ผู้ ท่ีจะประกอบวิชาชีพเป็นผู้ ทําบญัชีจะต้องเป็นสมาชิกสภา

วิชาชีพบญัชีหรือขึน้ทะเบียนกบัสภาวิชาชีพบญัชีอยา่งใดอยา่งหนึง่ก่อนจงึจะสามารถ

ประกอบวิชาชีพได้ และต้องมีคณุสมบตัแิละไมมี่ลกัษณะต้องห้ามตามท่ีกฎหมายกําหนด 

ทัง้นีค้า่ธรรมเนียมการขึน้ทะเบียนผู้ ทําบญัชีปีละ 500 หรือ 300 บาท แล้วแตค่ณุวฒุิ

การศกึษาเช่นเดียวกบัการเป็นสมาชิก สําหรับผู้ ทําบญัชีท่ีไมมี่คณุวฒุิด้านบญัชีโดยตรงแต่

เป็นผู้ ทําบญัชีตามมาตรา 42 วรรคสอง แห่งพระราชบญัญตักิารบญัชี พ.ศ. 2543 ท่ีแจ้งการ

ทําบญัชีตอ่กรมพฒันาธุรกิจการค้า ซึง่จะสามารถทําบญัชีให้แก่ธุรกิจได้จนถึงวนัท่ี 9 

สงิหาคม 2551 ก็ต้องไปขอขึน้ทะเบียนตอ่สภาวิชาชีพบญัชี และกรณีผู้ ทําบญัชีกลุม่นีมี้

คณุสมบตัท่ีิจะเป็นสมาชิกวิสามญัได้ก็สามารถเลือกการเป็นสมาชิกแทนการขึน้ทะเบียนกบั

สภาวิชาชีพบญัชีก็ได้ แตห่ากไมศ่กึษาตอ่เพ่ือให้มีคณุวฒุิทางบญัชีโดยตรง ไมว่า่จะเป็น

สมาชิกวิสามญัหรือขึน้ทะเบียนก็จะทําบญัชีได้จนถึงวนัท่ี 9 สงิหาคม 2551 เท่านัน้ ทัง้นี ้

ผู้ ทําบญัชีมีหน้าท่ีต้องปฏิบตัติามทัง้พระราชบญัญตักิารบญัชี พ.ศ. 2543 และ

พระราชบญัญตัวิิชาชีพบญัชี พ.ศ. 2547 โดยเม่ือจะเร่ิมทําบญัชีต้องไปเป็นสมาชิกหรือขึน้

ทะเบียนกบัสภาวิชาชีพบญัชีก่อน แล้วภายใน 60 วนันบัแตว่นัเร่ิมทําบญัชีต้องไปแจ้งข้อมลู

เก่ียวกบัการทําบญัชีท่ีกรมพฒันาธุรกิจการค้าซึง่จะได้รับหมายเลขรหสัผู้ ทําบญัชีตอ่ไป 

    นอกจากนี ้พระราชบญัญตัวิิชาชีพการบญัชี พ.ศ.2547  

ยงักําหนดให้มีการควบคมุ จรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบญัชี โดย สภาวิชาชีพบญัชี  

เป็นผู้จดัทําจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบญัชีขึน้เป็นภาษาไทย และอยา่งน้อย  

ต้องประกอบด้วยข้อกําหนดในเร่ือง  ความโปร่งใส ความเป็นอิสระ ความเท่ียงธรรมและ

ความซื่อสตัย์สจุริต  ความรู้ความสามารถและมาตรฐานในการปฏิบตังิาน  ความรับผิดชอบ

ตอ่ผู้ รับบริการและการรักษาความลบั  ความรับผิดชอบตอ่ผู้ ถือหุ้น ผู้ เป็นหุ้นสว่น หรือบคุคล

หรือนิตบิคุคลท่ีผู้ประกอบวิชาชีพบญัชีปฏิบตัหิน้าท่ีให้ ซึง่ ผู้ประกอบวิชาชีพบญัชีหรือ  

ผู้ซึง่ขึน้ทะเบียนไว้กบัสภาวิชาชีพบญัชีมีหน้าท่ีต้องปฏิบตัติามจรรยาบรรณของผู้ประกอบ

วิชาชีพบญัชี และต้องปฏิบตัหิน้าท่ีของตนตามมาตรฐานการบญัชี มาตรฐานการสอบบญัชี 

หรือมาตรฐานอ่ืนใดท่ีเก่ียวข้องตามท่ี กฎหมายกําหนด หาก ไมป่ฏิบตัติามจรรยาบรรณของ  

ผู้ประกอบวิชาชีพบญัชี  หรือไมป่ฏิบตัหิน้าท่ีของตนตามมาตรฐานการบญัชี มาตรฐาน  

การสอบบญัชี หรือมาตรฐานอ่ืนใดท่ีเก่ียวข้องท่ีกําหนดตามพระราชบญัญตันีิ ้  หรือเป็น

ผู้สอบบญัชีรับอนญุาตรายงานผลการสอบบญัชีโดยระบขุ้อความใดอนัแสดงวา่ตนไม่
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รับผิดชอบในผลการตรวจสอบ หรือแสดงความไมช่ดัเจนในผลการตรวจสอบเพราะเหตท่ีุตน

มิได้ปฏิบตัหิน้าท่ีโดยครบถ้วนท่ีพงึคาดหวงัได้หรือโดยครบถ้วนตามมาตรฐานการสอบบญัชี

ถือวา่เป็นการประพฤตผิิดจรรยาบรรณ นอกจากนี ้ เม่ือมีผู้กลา่วหาหรือปรากฏตอ่

คณะกรรมการจรรยาบรรณวา่ ผู้ประกอบวิชาชีพบญัชีหรือผู้ซึง่ขึน้ทะเบียนไว้กบัสภาวิชาชีพ

บญัชีประพฤตผิิดจรรยาบรรณ คณะกรรมการจรรยาบรรณจะดําเนินการพิจารณาสอบสวน

และการลงโทษ โดยเร็ว หากผลการสอบสวนปรากฏวา่ผู้นัน้ประพฤตผิิดจรรยาบรรณ

คณะกรรมการจรรยาบรรณ โดยจะต้อง การออกคําสัง่ลงโทษหรือออกคําสัง่ยกคํากลา่วหา

ต้องแจ้งให้ผู้ถกูกลา่วหาหรือผู้กลา่วหาทราบเป็นหนงัสือโดยเร็วด้วย จะต้องได้รับ โทษ

ตามลําดบั คือ ตกัเตือนเป็นหนงัสือ  ภาคทณัฑ์ พกัใช้ใบอนญุาต พกัการขึน้ทะเบียน หรือ

ห้ามการประกอบวิชาชีพบญัชีด้านท่ีประพฤตผิิดจรรยาบรรณโดยมีกําหนดเวลาแตไ่มเ่กิน  

3 ปี เพิกถอนใบอนญุาต เพิกถอนการขึน้ทะเบียนหรือสัง่ให้พ้นจากการเป็นสมาชิก  โดย 

ผู้กลา่วหาหรือผู้ซึง่ถกูคณะกรรมการจรรยาบรรณสัง่ลงโทษมีสทิธิอทุธรณ์คําสัง่ตอ่

คณะกรรมการกํากบัดแูลการประกอบวิชาชีพบญัชีผา่นทางกรมพฒันาธุรกิจการค้าได้

ภายใน 30 วนั นบัแตว่นัท่ีได้รับคําสัง่ ตามหลกัเกณฑ์และวิธีการท่ีคณะกรรมการกํากบัดแูล

การประกอบวิชาชีพบญัชีกําหนด และการอทุธรณ์คําสัง่ไมเ่ป็นการทเุลาการปฏิบตัติาม

คําสัง่ลงโทษ เว้นแตค่ณะกรรมการกํากบัดแูลการประกอบวิชาชีพบญัชีจะสัง่เป็นอยา่งอ่ืน 

ทัง้นีคํ้าวินิจฉยัของคณะกรรมการกํากบัดแูลการประกอบวิชาชีพบญัชีให้ถือเป็นท่ีสดุ 

    นิตบิคุคลท่ีประกอบกิจการให้บริการด้านวิชาชีพควบคมุ  เช่น  

นิตบิคุคลซึง่ประกอบกิจการให้บริการด้านการสอบบญัชีหรือด้านการทําบญัชีต้องต้อง  

จดทะเบียนตอ่สภาวิชาชีพบญัชี โดยนิตบิคุคลท่ีให้บริการการสอบบญัชี หรือการทําบญัชี  

อยูก่่อนวนัท่ีพระราชบญัญตัวิิชาชีพบญัชี พ.ศ. 2547 ใช้บงัคบั ให้ย่ืนจดทะเบียนตอ่สภา

วิชาชีพบญัชี ภายใน 1 ปี นบัแตว่นัท่ีพระราชบญัญตันีิใ้ช้บงัคบั คือ ภายในวนัท่ี 22 ตลุาคม 

2548 ทัง้นี ้ในกรณีท่ีนิตบิคุคลนัน้ให้บริการการสอบบญัชีหรือการทําบญัชีอยูก่่อนวนัท่ี 23 

ตลุาคม 2547 ซึง่เป็นวนัท่ีกฎหมายฉบบันีใ้ช้บงัคบั นอกจากกําหนดให้จดทะเบียนตอ่สภา

วิชาชีพบญัชีแล้ว โดยนิตบิคุคลนัน้ต้องจดัให้มีหลกัประกนัเพ่ือประกนัความรับผิดตอ่บคุคล

ท่ีสามให้ครบถ้วนภายในระยะเวลาตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวง ซึง่ต้องไมเ่กินกวา่สามปี  

กรณีท่ีเป็นนิตบิคุคลท่ีให้บริการสอบบญัชี ก็ต้องดําเนินการให้บคุคลซึง่มีอํานาจลงนาม

ผกูพนันิตบิคุคลในการให้บริการสอบบญัชีต้องเป็นผู้สอบบญัชีภายในสามปีนบัแตว่นัท่ี

พระราชบญัญตันีิใ้ช้บงัคบันัน้ ก็คือภายในวนัท่ี 22 ตลุาคม 2550 นัน่เอง แตห่ากให้บริการ
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ภายหลงัจากวนัท่ีพระราชบญัญตันีิใ้ช้บงัคบัให้ย่ืนขอจดทะเบียนตอ่สภาวิชาชีพบญัชีภายใน 

30 วนั หลงัจากการจดทะเบียนจดัตัง้นิตบิคุคลท่ีกรมพฒันาธุรกิจการค้ากระทรวงพาณิชย์

แล้วเสร็จ โดยสภาวิชาชีพบญัชีได้กําหนดคา่จดทะเบียนนิตบิคุคลไว้รายละ 2,000 บาท และ

ต้องย่ืนขอตอ่อายทุกุ 3 ปี นบัจากวนัจดทะเบียนกบัสภาวิชาชีพบญัชี โดยดําเนินการตอ่อายุ

ภายใน 3 เดือนก่อนใบทะเบียนหมดอายุ  และนิตบิคุคลนัน้ต้องจดัให้มีหลกัประกนัเพ่ือ

ประกนัความรับผิดตอ่บคุคลท่ีสามตามประเภท จํานวน หลกัเกณฑ์และวิธีการท่ีกําหนด  

โดยกฎกระทรวง  กรณีนิตบิคุคลนัน้ประกอบกิจการให้บริการสอบบญัชี บคุคลซึง่มีอํานาจ  

ลงนามผกูพนันิตบิคุคลในการให้บริการสอบบญัชีต้องเป็นผู้สอบบญัชีรับอนญุาต  ในกรณี

ผู้สอบบญัชีต้องรับผิดชอบตอ่บคุคลท่ีสาม นิตบิคุคลซึง่ผู้สอบบญัชีนัน้สงักดัอยู ่ต้องร่วม  

รับผิดด้วยอยา่งลกูหนีร่้วม และหากยงัไมส่ามารถชําระคา่เสียหายได้ครบจํานวนให้หุ้นสว่น  

หรือกรรมการผู้ มีอํานาจผกูพนันิตบิคุคลนัน้ ต้องร่วมรับผิดจนครบจํานวนเว้นแตพ่ิสจูน์ได้วา่

ตนมิได้มีสว่นรู้เห็นหรือยินยอมในการกระทําผิดท่ีต้องรับผิด 

    บทกําหนดโทษตามพระราชบญัญตัวิิชาชีพบญัชี พ.ศ. 2547 นี ้ 

มีทัง้โทษฐานประพฤตผิิดจรรยาบรรณตามท่ีได้กลา่วมาแล้ว  นอกจากนี ้ยงัมีโทษทางอาญา 

ซึง่มีทัง้โทษปรับและจําคกุอีกด้วย 

  2.4.2 การควบคมุโดยสถาบนัทางวิชาชีพการบญัชี  

   การบญัชีทัง้ในประเทศไทยและตา่งประเทศได้มีการพฒันามา  

อยา่งตอ่เน่ือง ตามสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจ สงัคม การเมืองและกฎหมาย โดยการ

พฒันาวิชาชีพการบญัชีในประเทศไทยได้รับอิทธิพลมาจากสถาบนัวิชาชีพการบญัชี  

จากตา่งประเทศเป็นแมแ่บบในการปฏิบตัมิาอยา่งตอ่เน่ืองและยาวนาน ซึง่สถาบนัวิชาชีพ  

ทางการบญัชีสามารถแบง่ออกได้ ดงันี ้

   2.4.2.1 สถาบนัวิชาชีพการบญัชีในตา่งประเทศ  

    การควบคมุมาตรฐานการบญัชีในประเทศไทยสว่นหนึง่

ได้รับอิทธิพลมาจากสถาบนัวิชาชีพทางบญัชีในตา่งประเทศหลายประเทศด้วยกนั แตใ่นท่ีนี ้

จะขอกลา่วถึงสถาบนัทางวิชาชีพการบญัชีในตา่งประเทศท่ีมีผลตอ่การควบคมุมาตรฐาน

การบญัชีในประเทศไทย ดงันี ้

    1. คณะกรรมการมาตรฐานการบญัชีระหวา่งประเทศ 

(International Accounting Standards Board หรือ IASB) ประกอบด้วย ตวัแทนจาก

องค์กรทางวิชาชีพจากประเทศตา่ง ๆ โดยมีบทบาทในการกําหนดมาตรฐานการรายงาน  
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ทางการเงินระหวา่งประเทศ ( International Financial Reporting Standard หรือ IFRS) 

และมาตรฐานการบญัชีระหวา่งประเทศ (International Accounting Standards หรือ IAS)  

ซึง่เป็นท่ียอมรับกนัทัว่โลก โดยมาตรฐานการบญัชีท่ีออกโดย IASB มีอิทธิพลตอ่การกําหนด

มาตรฐานการบญัชีของไทย กลา่วคือ สภาวิชาชีพบญัชีมีนโยบายกําหนดมาตรฐาน  

การบญัชีของไทย โดยอิงจากมาตรฐานการบญัชีระหวา่งประเทศ อยา่งไรก็ดี ในกรณีท่ี

ประเทศไทยจําเป็นต้องกําหนดข้อปฏิบตัทิางบญัชี IASB ไมไ่ด้กําหนด คณะกรรมการ

มาตรฐานการบญัชีของไทยจะนํามาตรฐานการบญัชีของสถาบนัอ่ืนมาประกอบ  

การพิจารณาเพ่ือกําหนดมาตรฐานการบญัชีของไทย 

    2. สหพนัธ์นกับญัชีระหวา่งประเทศ ( International 

Federation of Accountants หรือ IFAC) เป็นองค์กรท่ีประกอบด้วยตวัแทนจากองค์กรทาง

วิชาชีพของประเทศตา่ง ๆ โดยมีบทบาทในการกําหนดมาตรฐานวิชาชีพสอบบญัชี ซึง่ IFAC 

จะมีคณะกรรมการชดุตา่ง ๆ หลายชดุ เช่น คณะกรรมการมาตรฐานการสอบบญัขี มีหน้าท่ี

กําหนดมาตรฐานการสอบบญัชีระหวา่งประเทศ ( International Standards on Auditing) 

คณะกรรมการการศกึษากําหนดมาตรฐานการศกึษาระหวา่งประเทศ ( International 

Education Standards) คณะกรรมการจรรยาบรรณ ซึง่มีภาระกิจในการกําหนด

จรรยาบรรณของวิชาชีพ ซึง่สภาวิชาชีพบญัชีได้พฒันามาตฐานวิชาชีพบญัชีของไทย โดยใช้

มาตรฐานวิชาชีพของ IFAC เช่น มาตรฐานการสอบบญัชี มาตรฐานการศกึษา และ

จรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพ  

     ในปี ค.ศ. 1981 IFAC และคณะกรรมการมาตรฐาน  

การบญัชีระหวา่งประเทศ ( International Accounting Standards Board: IASB) ได้ทํา

ความตกลงกนัภายใต้ข้อตกลงท่ีเรียกวา่  “IASB/IFAC Mutual Commitments” โดย IFAC 

ยอมรับวา่ IASB เป็นหน่วยงานเดียวท่ีรับผิดชอบและมีอํานาจในการกําหนดมาตรฐานการ

บญัชีระหวา่งประเทศ  (International Accounting Standards: IAS หรือ International 

Financial Reporting Standards : IFRS) โดย IFAC สง่เสริมและสนบัสนนุให้มีการยอมรับ

และปฎิบตัติามมาตรฐานท่ี IASB กําหนดไว้ นอกจากนี ้สมาชิกของ IFAC จะรวมถึงสมาชิก

ของ IASB โดยอตัโนมตั ิ
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   2.4.2.2 สถาบนัวิชาชีพการบญัชีในประเทศไทย  

    ในประเทศไทยมีหน่วยงานท่ีควบคมุวิชาชีพการบญัชีเพ่ือให้

ผู้ ทําบญัชีสามารถทําบญัชีได้อยา่งเป็นมาตรฐานเดียวกนั ตามหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป 

ซึง่สถาบนัวิชาชีพการบญัชีท่ีสําคญั ได้แก่ 

    ( 1) สภาวิชาชีพบญัชี ในพระบรมราชปูถมัภ์ ( Federation of 

Accounting Profession) เป็นองค์กรวิชาชีพบญัชีซึง่เป็นท่ียอมรับจากผู้ ท่ีเก่ียวข้องและ

สาธารณชน และมีบทบาทนําในระดบัภมูิภาคและนานาชาติ  จดัตัง้ขึน้ในปี พ.ศ.2548 ตาม

พระราชบญัญตัวิิชาชีพบญัชี  พ.ศ. 2547 มีฐานะเป็นนิตบิคุคลตามกฎหมาย ประกอบด้วย

คณะกรรมการสภาวิชาชีพบญัชี 14 คณะกรรมการจรรยาบรรณ คณะกรรมการกําหนด

มาตรฐานการบญัชี คณะกรรมการวิชาชีพบญัชีด้านการทําบญัชี 14 14คณะกรรมการวิชาชีพ

บญัชีด้านการบญัชีบริหาร 14  14 คณะกรรมการวิชาชีพบญัชีด้านการวางระบบบญัชี 

คณะกรรมการวิชาชีพบญัชีด้านการบญัชีภาษีอากร และคณะกรรมการวิชาชีพบญัชีด้าน

การศกึษาและเทคโนโลยีการบญัชี14 โดยสภาวิชาชีพการบญัชีฯ มีภารกิจ คือ 

     1. กําหนดมาตรฐาน คณุภาพ และจรรยาบรรณวิชาชีพ

บญัชี ในระดบัมาตรฐานสากล 

     2. กํากบัดแูลผู้ประกอบวิชาชีพบญัชีให้เป็นไปตาม

มาตรฐานวิชาชีพ และตามท่ีกฎหมายกําหนด 

     3. พฒันาผู้ประกอบวิชาชีพบญัชี โดยให้ความรู้  

ความเข้าใจ การฝึกอบรม รวมถึงให้คําปรึกษา หรือออกแนวปฏิบตัใิห้มีความชดัเจน 

     4. ร่วมมือและประสานงานกบัองค์กรตา่งประเทศ เพ่ือ

แลกเปล่ียนความรู้ ประสบการณ์  และสร้างบทบาทในการเป็นองค์กรชัน้นําในระดบัภมูิภาค 

และนานาชาต ิ

     5. ผลกัดนัให้เกิดการพฒันา และใช้ประโยชน์รายงาน 

ทางการเงิน เพ่ือสร้างความน่าเช่ือถือ ความโปร่งใสและสง่เสริมบรรษัทภิบาลท่ีดี 

     6. บทบาทในการบญัญตักิฎหมายและระเบียบข้อบงัคบั 

ท่ีเก่ียวข้องกบัวิชาชีพบญัชี 

     7. เสริมสร้างความสามคัคี ความร่วมมือ  เพ่ือผดงุไว้  

ซึง่เกียรตแิละศกัดิศ์รีของวิชาชีพบญัชี 

     8. มีการกํากบัดแูลกิจการท่ีดีในสภาวิชาชีพบญัชี 
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    14 นอกจากนี ้สภาวิชาชีพบญัชียงัมีแนวทางการดําเนินงาน  

ท่ีสําคญั คือ 

     1. การกําหนดมาตรฐานการบญัชี มาตรฐานการสอบ

บญัชีและมาตรฐานอ่ืน  ๆ ท่ีเก่ียวกบัวิชาชีพบญัชีในทกุ  ๆ ด้าน  รวมถึงการกําหนด

จรรยาบรรณสําหรับผู้ประกอบวิชาชีพบญัชี 

     2. การจดัตัง้สถาบนัฝึกอบรมวิชาชีพบญัชี  โดยมี

วิทยากรท่ีเป็นผู้ เช่ียวชาญทัง้ในและตา่งประเทศ  

     3. การจดัทําฐานข้อมลูด้านวิชาการ  เพ่ือประโยชน์ใน

การเผยแพร่ความรู้ทางวิชาชีพบญัชีให้มีคณุภาพและมาตรฐานเดียวกนั  โดยการพฒันาและ

จดัทําส่ือการสอนวิชาการบญัชี โดยใช้เทคโนโลยีใหม่ ๆ  

     4. การประสานความร่วมมือกบัภาครัฐและเอกชน  

สถาบนัการศกึษาและหน่วยงานท่ีเก่ียวข้อง  เพ่ือพิจารณาคณุภาพมาตรฐานเก่ียวกบัวิชาชีพ

บญัชี ให้เป็นไปในทิศทางเดียวกนั เช่น การกําหนดเกณฑ์มาตรฐานทางการศกึษา การอบรม 

การรับรองคณุภาพการศกึษาด้านการบญัชี 

     5. การเพิ่มบทบาทของสภาฯ  ในฐานะผู้ นําองค์กร

วิชาชีพระหวา่งประเทศ โดยการเข้าร่วมเป็นกรรมการในองค์กรวิชาชีพบญัชีระหวา่งประเทศ

ตา่ง  ๆ และเข้าร่วมประชมุเพ่ือแลกเปลี่ยนความคดิเห็นกบัสถาบนัและองค์กรตา่ง  ๆ  

ทัง้ภายในและภายนอกประเทศ 

     6. การเผยแพร่และประชาสมัพนัธ์กิจกรรมของสภาฯ   

สูส่าธารณชน โดยมุง่เน้นการสร้างความรู้ ความเข้าใจอยา่งถกูต้องเก่ียวกบัการบญัชี   

ให้ทนัตอ่การเปล่ียนแปลงในปัจจบุนั 

     7. การเพิ่มบทบาทในการให้คําแนะนํากบัธุรกิจ SMEs  

ซึง่เป็นฐานธุรกิจท่ีสําคญัของไทยให้มีประสทิธิภาพในการจดัทําบญัชี การเสนองบการเงิน 

การจดัการ และการนําระบบคอมพิวเตอร์มาใช้งาน 

     8. การจดัโครงสร้างการบริหารสภาฯ  และจดัเตรียม

บคุลากรท่ีมีคณุภาพและการเตรียมความพร้อมในการปฏิบตังิาน  เพ่ือการดําเนินงาน  

อยา่งมีประสทิธิภาพ ได้แก่  การจดัหาระบบข้อมลูท่ีทนัสมยั เพ่ือรองรับการขึน้ทะเบียน   

การประกอบวิชาชีพบญัชีและอ่ืน  ๆ ท่ีเก่ียวข้องให้รวดเร็วและมีประสทิธิภาพ  การพฒันา 

web site ของสภาฯ เพ่ือใช้เป็นส่ือเผยแพร่ข้อมลูและประชาสมัพนัธ์งานของสภาฯ  พร้อมทัง้
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รับฟังความคดิเห็นจากผู้ประกอบวิชาชีพบญัชี  การพฒันาระบบ  e-Services เช่น การรับ

สมคัรสมาชิก online การชําระเงิน online การเพิ่มศกัยภาพของเจ้าหน้าท่ีในการให้บริการ

แก่สมาชิก  การบริหารงานสาขาให้สามารถบริการสมาชิกท่ีอยูใ่นสว่นภมูิภาคได้อยา่ง  

มีประสทิธิภาพ 

    นอกจากนี ้สภาวิชาชีพบญัชีมีบทบาทสําคญัในการร่วม

พฒันาวิชาชีพทัง้ในระดบัภมูิภาคและระดบัโลก สร้างบทบาทของนกับญัชีไทยให้เป็นท่ี

ยอมรับในระดบันานาชาต ิ 

    (2) สํานกังานคณะกรรมการกํากบัหลกัทรัพย์และตลาด

หลกัทรัพย์ (ก.ล.ต.) มีอํานาจหน้าท่ีในการวางนโยบาย สง่เสริมและพฒันา ตลอดจนกํากบั

ดแูลในเร่ืองธุรกิจหลกัทรัพย์และธุรกิจท่ีเก่ียวเน่ือง ซึง่รวมถึงการออกระเบียบ ข้อบงัคบั 

ประกาศ คําสัง่หรือข้อกําหนดตา่ง ๆ ซึง่รวมถึงข้อกําหนดทางบญัชี 

    (3) สมาคมการบญัชีไทย มีบทบาทหน้าท่ีท่ีสําคญัคือ 

เสริมสร้างคณุธรรมและจริยธรรม พฒันาความรู้ ความสามารถ ของผู้สอนวิชาทางการบญัชี 

พฒันาการเรียนการสอนวิชาทางการบญัชี สง่เสริมและเผยแพร่ผลงานวิจยัและผลงาน

วิชาการอ่ืน ๆ ทางการบญัชี เสนอแนวคดิเพ่ือพฒันาทางการบญัชีของประเทศไทย 

    (4) สมาคมนกับญัชีและผู้สอบบญัชีรับอนญุาตแห่งประเทศ

ไทย หรือ ส.บช. (The Institute of Certified Accountants and Auditors of Thailand)  

    จดัตัง้ขึน้โดย มีวตัถปุระสงค์เพ่ือประโยชน์ร่วมกนัของ

สมาชิก และเพ่ือสง่เสริมวิชาชีพบญัชีในประเทศไทยให้อยูใ่นมาตรฐานอนัดีอนัจะอํานวย

ประโยชน์ตอ่สมาคมและประเทศชาตสืิบไป   ส.บช. มีสว่นสําคญัในการจดัทํามาตรฐาน

วิชาชีพและการปฏิบตัเิพ่ือให้มีมาต รฐานทดัเทียมกบัตา่งประเทศ  โดยนํามาตรฐานบญัชี  

ของตา่งประเทศมาเป็นแนวทาง เช่น มาตรฐานการบญัชีระหวา่งประเทศ  (International 

Accounting Standard หรือ IAS) ใช้เป็นแนวทางในการจดัทํามาตรฐานการบญัชีของไทย  

และใช้มาตรฐานการสอบบญัชีระหวา่งประเทศ ( International Standard on Auditing หรือ 

ISA) เป็นแนวทางในการจดัทํามาตรฐานการสอบบญัชีของไทย เป็นต้น 

 



บทที่ 3 

แนวความคดิและหลักการการจัดเกบ็ภาษีเงนิได้นิตบุิคคลคร่ึงปี 

 
3.1 เหตุผลและความจาํเป็นของการจัดเก็บภาษีอากร 

  3.1.1  ความหมาย ประวตัแิละความเป็นมาในการจดัเก็บภาษีอากร 

   การจดัเก็บภาษีอากรมีมาตัง้แตใ่นอดีตตัง้แตมี่การก่อตัง้รัฐขึน้มา โดยภาษี

อากรในยคุแรก ๆ จะมีลกัษณะเป็นแรงงานและสิง่ของ ซึง่การจดัเก็บภาษีอากรนัน้จะเป็น

เพียงการระดมทรัพยากรในรูปตา่ง ๆ เพ่ือนํามาใช้จ่ายภายในรัฐเป็นครัง้คราว  ตอ่มา  

การจดัเก็บภาษีอากรได้เปล่ียนแปลงการจดัเก็บภาษีอากรไปตามสภาพของความจําเป็น

ของรัฐ ซึง่ภายหลงัรัฐมี วตัถปุระสงค์ในการจดัเก็บภาษีอากร เพ่ือ การบริหารราชการ  

ของรัฐบาล  ไมว่า่จะเป็นด้านการ รักษาความมัน่คงของรัฐ การรักษาความสงบภายในรัฐ  

การให้บริการทางด้านสถานพยาบาลและสาธารณสขุ  ด้านการศกึษา การคมนาคม และ  

อ่ืน ๆ  รัฐจงึมีความจําเป็นท่ีจะต้องจดัหารายได้มาเพ่ือใช้จ่ายในภารกิจดงักลา่วให้เพียงพอ  

ซึง่ในยคุนีมี้การใช้เงินตราเป็นส่ือกลางในการแลกเปล่ียน การจดัเก็บภาษีได้กระทํา  

ในรูปแบบตวัเงินซึง่มีความสะดวกมากกวา่การจดัเก็บภาษีในรูปแบบของสิง่ของและแรงงาน 

มีการพฒันารูปแบบการจดัเก็บภาษีโดยการรับบริจาค และให้เอกชนเข้ามาดําเนินการ

จดัเก็บภาษีซึง่สร้างรายได้ท่ีแน่นอนให้กบัรัฐและช่วยประหยดัคา่ใช้จ่ายในการบริหารงาน

ของรัฐ ตอ่มา ในยคุท่ีประชาชนให้ความสําคญัในเร่ืองสทิธิและเสรีภาพและรัฐถกูจํากดั

ขอบเขตการใช้อํานาจ วิธีการจดัเก็บภาษีจะเปล่ียนแปลงไปโดยหากปีใดรัฐมีรายจ่ายน้อย  

ก็จดัเก็บภาษีน้อย แตถ้่าหากปีใดรัฐมีรายจ่ายมากรัฐก็สามารถจดัเก็บภาษีได้มากขึน้ 

   นอกจากนี ้ในยคุหลงัการจดัเก็บภาษียงัมีวตัถปุระสงค์ท่ีเปล่ียนไป  

การจดัเก็บภาษีจะให้ความสําคญักบัหลกัการประชาธิปไตย การจดัเก็บภาษีจงึให้

ความสําคญักบัหลกัประโยชน์ท่ีได้รับ ( Benefit Principle to taxation) 1 โดยรัฐได้เร่ิมมี  

การจดัเก็บโดยมีโครงสร้างอตัราภาษีแบบก้าวหน้าและการจดัเก็บภาษีการรับมรดก ซึง่ช่วย

สร้างความเป็นธรรมและเท่าเทียมกนัในสงัคม นอกจากนี ้รัฐยงัมีแนวคดิในการจดัเก็บภาษี  

ท่ีไมก่่อให้เกิดภาระของประชาชนมากขึน้กวา่เดมิ รัฐต้องระวงัไมใ่ห้เกิดภาระหนีส้นิท่ีมาก

                                                        

  1 วีรศกัดิ์ เครือเทพ , การบริหารภาษีอากรและรายได้ของรัฐ : หลกัการและแนวปฏิบติั

สําหรับนกัรัฐประสาสนศาสตร์ (กรุงเทพมหานคร : โครงการผลติตําราและเอกสารการสอนคณะรัฐศาสตร์

จฬุาลงกรณ์มหาวิทยาลยั, 2548), หน้า 80. 
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เกินไปเพราะจะทําให้เกิดภาระภาษีกบัประชาชนในอนาคต นอกจากนี ้รัฐมี วตัถปุระสงค์

ประการอ่ืนอีกหลายประการ  กลา่วคือ จดัเก็บภาษีอากร เพ่ือเป็นการสง่เสริมความ

เจริญเตบิโตและคุ้มครองธุรกิจอตุสาหกรรมของประเทศ  โดยเฉพาะอตุสาหกรรมขนาดยอ่ม

โดยวิธีตัง้กําแพงภาษี ( Tariff Wall) สําหรับสกดักัน้สนิค้าเข้าชนิดท่ีผลติได้ภายในประเทศ  

ให้สงู ทําให้สนิค้าตา่งประเทศราคาแพงกวา่สนิค้าท่ีผลติได้ภายในประเทศ  หรืออาจใช้วิธี

ยกเว้นไมเ่รียกเก็บภาษีขาเข้าสําหรับวตัถดุบิท่ีเป็นสาระสําคญัในการผลติสนิค้าในประเทศ  

หรือสนิค้าประเภทเคร่ืองจกัรเคร่ืองมือสําคญัท่ีใช้ในการผลติ  เพ่ือให้ต้นทนุการผลติต่ําลง 

เป็นต้น  ซึง่การท่ีรัฐจดัเก็บภาษีในอตัราท่ีเพิ่มขึน้ เพ่ือเป็นการควบคมุการบริโภคของ

ประชาชนภายในประเทศ เช่น การเรียกเก็บภาษีจากสนิค้าประเภทฟุ่ มเฟือยซึง่มิได้จําเป็น

ตอ่การครองชีพให้สงู ทําให้มีราคาแพงเพ่ือป้องกนัมิให้ประชาชนจบัจ่ายใช้สอยเงินฟุ่ มเฟือย

จนเกินไป  นอกจากนี ้รัฐยงัใช้การจดัเก็บภาษี เพ่ือเป็นการกระจายความมัง่คัง่ของกลุม่  

คนร่ํารวยมาสูค่นยากจนซึง่นบัวา่เป็นการลดช่องวา่งระหวา่งกลุม่คนทัง้  2 กลุม่ให้น้อยลง 

เพราะตามหลกัการจดัเก็บภาษีนัน้ คนร่ํารวยยอ่มต้องรับภาระภาษีมาก สว่นคนยากจน  

เสียภาษีน้อยหรืออาจไมต้่องเสียเลย  นบัวา่เป็นการดงึเอารายได้จากคนร่ํารวยมาสู่  

คนยากจนทางอ้อมวิธีหนึง่  เช่น การกําหนดอตัราภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาในอตัรา  

ท่ีแตกตา่งกนัเพ่ือแสดงให้เห็นวา่ รัฐได้มีการจดัเก็บภาษีเงินได้จากคนท่ีมีฐานะร่ํารวย  

ในอตัราท่ีแพงกวา่คนท่ีมีฐานะยากจน เป็นต้น นอกจากนี ้รัฐยงัใช้นโยบายภาษีเพ่ือ เป็น

เคร่ืองมือควบคมุปริมาณเงินหมนุเวียนภายในประเทศของรัฐวิธีหนึง่หรือท่ีเรียกวา่  “นโยบาย

การคลงั” ซึง่ถ้ารัฐเห็นวา่ปริมาณเงินหมนุเวียนใน ระบบมีมากเกินไป อาจก่อให้เกิดปัญหา

เงินเฟ้อตามมา รัฐก็จะเพิ่มอตัราภาษีท่ีเรียกเก็บให้สงูขึน้เพ่ือดงึเงินเข้าคลงั แตใ่นทางตรงกนัข้าม

ถ้ารัฐเห็นวา่ปริมาณเงินทนุหมนุเวียน ในระบบมี น้อยเกินไปก็จะลดอตัราภาษีท่ีเรียกเก็บ  

ให้ต่ําลง ทําให้ประชาชนมีรายได้สําหรับจบัจ่ายใช้สอยมากยิ่งขึน้  ปริมาณเงินหมนุเวียน  

ของประเทศก็จะคลอ่งตวัขึน้  

  แนวความคดิพืน้ฐานในการจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคล  คือ บริษัทมีสภาพ

เป็นบคุคลตามกฎหมายซึง่แยกตา่งหากจากผู้ ถือหุ้น ดงันัน้ จงึพงึถือได้วา่บริษัทยอ่มเป็น

หน่วยทางภาษีอากรท่ีแยกจากบคุคลธรรมดาซึง่เป็นผู้ ถือหุ้นและควรมีการจดัเก็บภาษีเงินได้

นิตบิคุคลควบคูก่บัการจดัเก็บภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาด้วย 2 โดยเหตผุลในการจดัเก็บภาษี  

                                                        

  2 มหาวิทยาลยัสโุขทยัธรรมาธิราช , เอกสารการสอนชดุวิชากฎหมายภาษีอากร  

หน่วยท่ี 8-15 (กรุงเทพมหานคร: สํานกัพิมพ์มหาวิทยาลยัสโุขทยัธรรมาธิราช, 2551), หน้า 47. 
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เงินได้นิตบิคุคลก็เพ่ือเสริมการจดัเก็บภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา หากมีการจดัเก็บภาษี  

เงินได้บคุคลธรรมดาอยา่งเดียวโดยไมจ่ดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลควบคูก่นัไปด้วยก็จะทําให้

เกิดการเล่ียงภาษีเงินได้ โดยการสะสมรายได้ไว้ในบริษัท แม้วา่รายได้เหลา่นีเ้ม่ือมีการ

จดัสรรออกมาเป็นเงินปันผลในอนาคตแล้วจะต้องเสียภาษี แตอ่ยา่งน้อยท่ีสดุก็เท่ากบัวา่  

ได้มีการชะลอเวลาเสียภาษีออกไปแล้ว ซึง่ก่อให้เกิดความไมเ่ป็นธรรมระหวา่งบริษัท  

ท่ีจ่ายเงินปันผลออกมาและบริษัทท่ีไมจ่่ายเงินปันผล ไมว่า่จะด้วยเหตใุดก็ตาม นอกจากนี ้  

หากระบบภาษีใดไมมี่การจดัเก็บภาษีจากกําไรท่ีได้รับจากการขายหุ้นหรือเก็บในอตัรา  

ต่ํากวา่ภาษีเงินได้ท่ีเก็บจากเงินปันผลก็จะพบวา่ผลของการสะสมกําไรไว้ในบริษัทโดย  

ไมจ่่ายเงินปันผลออกมาจะทํามลูคา่ของหุ้นสงูขึน้ เม่ือขายไปก็จะได้กําไรมากขึน้ แตจ่ะเสีย

ภาษีน้อยลงเม่ือเทียบกบักรณีท่ีเสียจากเงินปันผลหรืออาจไมต้่องเสียภาษีเลยก็ได้ จงึนบัเป็น

ช่องทางหลีกเล่ียงภาษีได้อีกวิธีหนึง่ ดงันัน้ เพ่ือป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษีดงักลา่ว  

จงึจําเป็นต้องมีการจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลควบคูไ่ปกบัการจดัเก็บภาษีเงินได้บคุคล

ธรรมดาด้วย3 

  3.1.1.1 ความหมายของคําวา่ “ภาษีอากร” 

    ในยคุเร่ิมแรก Thomas Hobbs (1651)4 ได้กลา่ววา่ “ภาษีอากร

มิใช่สิง่อ่ืนใด หากแตเ่ป็นคา่จ้างท่ีราษฎรจ่ายให้แก่องค์อธิปัตย์ เพ่ือให้องค์อธิปัตย์ให้ความ

คุ้มครองและอํานวยสนัตสิขุแก่ประชาราษฎร์นัน่เอง ” ซึง่สอดคล้องกบัความเห็นของ  

Sir William Petty (1677) ซึง่กลา่ววา่ “เป็นท่ียอมรับกนัทัว่ไปแล้ววา่ ประชาชนควรจะมีสว่น

ช่วยออกคา่ใช้จ่ายของรัฐบาลตามสว่นร่วมและผลประโยชน์ท่ีแตล่ะคนได้จากสนัตสิขุในหมู่

มหาชน นัน่ก็คือประชาชนควรออกคา่ใช้จ่ายของรัฐบาลตามท่ีดนิท่ีมีและความมัง่คัง่ของ  

แตล่ะคน” นอกจากนี ้Adam Smith (1776) กลา่วถึงภาษีอากรไว้วา่ “ ประชาชนของรัฐ  

ทกุคนควรมีสว่นช่วยออกเงินสนบัสนนุรัฐบาลให้ใกล้เคียงกบัสดัสว่นความสามารถของ 

แตล่ะคนมากท่ีสดุ กลา่วอีกนยัหนึง่คือ ควรมีสว่นช่วยในการออกเงินสนบัสนนุให้แก่รัฐ  

ตามรายได้ท่ีประชาชนแตล่ะคนได้รับภายใต้การได้รับความคุ้มครองจากรัฐ”  

                                                        

  3 เร่ืองเดียวกนั,หน้า 48. 

  4 วีรศกัดิ์ เครือเทพ , การบริหารภาษีอากรและรายได้ของรัฐ : หลกัการและแนวปฏิบติั

สําหรับนกัรัฐประสาสนศาสตร์, หน้า 9. 
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    หากพิจารณาความหมายของภาษีอากรทัง้สามประการข้างต้น  

จะเห็นลกัษณะร่วมกนัประการหนึง่ก็คือ การจดัเก็บภาษีอากรนัน้อิงอยูบ่นพืน้ฐานของ

ผลประโยชน์ท่ีประชาชนได้รับจากรัฐเป็นสําคญั กลา่วคือ เม่ือประชาชนได้รับประโยชน์  

จากการให้บริการของรัฐในเร่ืองความมัน่คงและความปลอดภยัในเร่ืองอ่ืนก็ตาม ประชาชน

ต้องชําระภาษีให้รัฐบาลเพ่ือการจดับริการเหลา่นัน้ตามสดัสว่นของผลประโยชน์ท่ีประชาชน

ได้รับจากบริการประเภทตา่ง ๆ นัน่เอง5 

    MEHL l. BELTRAME ได้ให้ความหมายของภาษีอากรไว้ใน

หนงัสือ Science et technique fiscals วา่ เป็นเงินท่ีรัฐใช้อํานาจบงัคบัเรียกเก็บจากบคุคล

ธรรมดาและนิตบิคุคลตามกฎหมายเอกชนหรือตามกฎหมายมหาชนเป็นการถาวร และไมมี่

สิง่ตอบแทนให้โดยตรง ทัง้นี ้โดยคํานงึถึงความสามารถในการเสียภาษีของ (ประชาชน)  

ผู้ เสียภาษีเพ่ือครอบคลมุภาระรายจ่ายสาธารณะหรือเพ่ือการแทรกแซงอ่ืน ๆ ของรัฐ6 

    พจนานกุรมฉบบัราชบณัฑิตยสถาน ให้ความหมายไว้วา่ ภาษี คือ 

เงินท่ีรัฐหรือท้องถ่ินเรียกเก็บจากบคุคล เพ่ือใช้จ่ายในการบริหารประเทศหรือท้องถ่ิน เช่น 

ภาษีเงินได้ ภาษีบํารุงท้องท่ี ภาษีโรงเรือนและท่ีดนิ ภาษีมลูคา่เพิ่ม สว่นคําวา่ อากร 

หมายถึง คา่ธรรมเนียมอยา่งหนึง่ท่ีรัฐบาลเรียกเก็บ เช่น อากรรังนก อากรมหรสพ 

    เกริกเกียรต ิพิพฒัน์เสรีธรรม  กลา่ววา่ คํานิยามของภาษีอากร  

แบง่ออกเป็น 2 ประเภท ได้แก่7 

    (1) ภาษี คือ สิง่ท่ีรัฐบาลบงัคบัจดัเก็บจากราษฎร และนํามาใช้เพ่ือ

ประโยชน์ของสงัคมสว่นรวม โดยมิได้มีสิง่ตอบแทนโดยตรงแก่ผู้ เสียภาษี 

    (2) ภาษี คือ เงินได้หรือทรัพยากรท่ีเคล่ือนย้ายจากภาคเอกชนไปสู่

ภาครัฐบาล ยกเว้นการกู้ ยืมและการขายสนิค้าหรือบริการในราคาทนุของรัฐบาล  

    หากพิจารณาความหมายของภาษีอากรข้างต้น จะเห็นได้วา่  

ภาษีอากร  ในยคุแรก มีลกัษณะเป็นการบงัคบัจดัเก็บเพ่ือการดําเนินงานของรัฐบาลเพ่ือใช้  

ในการบริการสาธารณะ และการใช้จ่ายภาครัฐ และใช้ในเร่ืองอ่ืน ๆ โดยไมจํ่าเป็นต้อง

กําหนดวตัถปุระสงค์ในการจดัเก็บภาษีอากรเป็นการเฉพาะ ตอ่มาในยคุหลงั ได้มีผู้ให้

                                                        

  5 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 9. 

  6 อรพิน ผลสวุรรณ์ สบายรูป, “ภาษีคืออะไร,” วารสารนิติศาสตร์ 1, 22 (2535) : 8. 

  7 เกริกเกียรติ พิพฒัน์เสรีธรรม, การคลงัวา่ด้วยการจดัสรรและการกระจาย , 

(กรุงเทพมหานคร: สํานกัพิมพ์มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์, 2546), หน้า 129-131. 
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ความหมายของคําวา่ ภาษีอากรเปล่ียนไปในปลายศตวรรษท่ี 19 คือ ภาษีอากรมีลกัษณะ

ของการบงัคบัจดัเก็บ แตไ่มจํ่าเป็นต้องอิงอยูก่บัผลประโยชน์ท่ีประชาชนได้รับเสมอไป  

   3.1.1.2 ประวตัแิละความเป็นมาในการจดัเก็บภาษีอากร  

    ในสงัคมยคุโบราณ หน้าท่ีหลกัของรัฐคือการก่อสร้างระบบ

ชลประทาน คลองสง่นํา้ ฝายกัน้นํา้เพ่ือใช้ในการเกษตรและกสกิรรม การป้องกนัการรุกราน

จากชนเผา่อ่ืน รวมถึงการดแูลความเป็นอยูข่องประชาชนในช่วงฤดกูาลท่ีประสบปัญหา  

ขาดแคลนหรือประสบภยัพิบตัแิละโรคภยัตามธรรมชาต ิอนัสง่ผลให้ความมัน่คงและ

ปลอดภยัของประชาชนในยคุนีอ้ยูใ่นระดบัต่ํา 8 รัฐจะต้องดําเนินการดแูลความสงบเรียบร้อย

และดแูลการจดัเก็บภาษีในด้านตา่ง ๆ  ในยคุนี ้การจดัเก็บภาษีจะอยูใ่นรูปของสิง่ของและ

แรงงาน ตอ่มาเม่ือมีการใช้เงินเป็นส่ือกลางในการแลกเปล่ียนได้มีการจดัเก็บภาษีในรูปของ

ตวัเงิน โดยภาษีท่ีจดัเก็บในสมยันีจ้ะเป็นไปเพ่ือตอบแทนการปฏิบตังิานของเจ้าหน้าท่ีรัฐ  

และใช้เลีย้งกองทพั ตอ่มา ประชาชนเร่ิมมีความเช่ือถือในสทิธิและเสรีภาพมากขึน้ มีการใช้

เงินตราในการแลกเปล่ียนอยา่งแพร่หลายมากขึน้ การจดัเก็บภาษีจงึกระทําในรูปของตวัเงิน

และทําให้การบริหารจดัการเก่ียวกบัภาษีมีความสะดวกมากขึน้ทําให้มีการจดัเก็บภาษี  

ทัง้ในรูปทางตรงและทางอ้อม เม่ือรัฐมีความเข้มแข็งก็สามารถจดัเก็บภาษีได้มากขึน้ มีระบบ

เศรษฐกิจท่ีเข้มแข็งและก่อให้เกิดระบบเศรษฐกิจแบบเสรีนิยม 9 มีพฒันาการทางการคลงั  

ท่ีเกิดขึน้ คือ การจดัทํางบประมาณท่ีรัฐพยายามให้อยูใ่นขอบเขตของความสามารถในการ

จดัหารายได้ของรัฐ โดยรัฐจะต้องพิจารณาถึงความจําเป็นในการใช้งบประมาณควบคูไ่ปกบั

ภารกิจความจําเป็นของรัฐ มีการบริหารการจดัเก็บภาษีท่ีชดัเจนมากยิ่งขึน้เพ่ือให้สอดคล้อง

กบัภารกิจของรัฐ นอกจากนี ้รัฐยงัมีการควบคมุการใช้จ่ายโดยการกําหนดกฎระเบียบ  

ในการใช้จ่าย การจดัทําบญัชีรายรับและรายจ่าย แบง่หน้าท่ีความรับผิดชอบของข้าราชการ  

ท่ีปฏิบตังิานและมีการตรวจสอบระหวา่งกนั ตอ่มา ประชาชนมีสทิธ์ิมีเสียงในการปกครอง

เพิ่มมากขึน้และได้มีการเรียกร้องให้รัฐจดัเก็บภาษีและการใช้จ่ายของรัฐเกิดขึน้เท่าท่ีจําเป็น 

ไมค่วรก่อให้เกิดการบดิเบือนกลไกของตลาด ซึง่ตอ่มาได้พฒันามาสูร่ะบบการจดัเก็บภาษี

ในปัจจบุนั 

                                                        

  8 วีรศกัดิ์ เครือเทพ, การบริหารภาษีอากรและรายได้ของรัฐ :หลกัการและแนวปฏิบติั

สําหรับนกัรัฐประสาสนศาสตร์, หน้า 63. 

  9 เร่ืองเดียวกนั,หน้า 74. 
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   การเก็บภาษีอากรในประเทศไทยคาดวา่น่าจะเป็นวิวฒันาการ  

มาจากผลของการก่อสร้างราชอาณาจกัรในยคุแรก ๆ ของชนชาตไิทย  ท่ีต้องมีการรบพุง่  

เป็นสงครามกบัเพ่ือนบ้านใกล้เคียง  เม่ือชนะจะมีการกวาดต้อนผู้คนและทรัพย์สนิ  

กลบัมาแล้วให้ประเทศผู้แพ้ท่ีอยูภ่ายใต้การปกครองจดัสง่เคร่ืองบรรณาการ  ซึง่ลกัษณะ  

การได้มาซึง่รายได้และทรัพย์สนิข้างต้นเป็นการนํารายได้จากนอกราชอาณาจกัรเข้ามา  

ในราชอาณาจกัร ถือวา่เป็นรูปแบบการจดัเก็บภาษีประเภทหนึง่  นอกจากนี  ้ยงัมีการเกณฑ์

แรงงานภายในประเทศ เพ่ือเข้ามาทํานบุํารุงประเทศ  ทัง้ในด้านการก่อสร้างถาวรวตัถ ุ  

การขดุคลอง ถนนหนทางตา่ง ๆ เพ่ือทําให้ประเทศมีความเข้มแข็ง  และพฒันาความเป็นอยู่

ของประชาชนให้ดีขึน้ ซึง่การเกณฑ์แรงงาน  ถือเป็นรูปแบบการเก็บภาษีท่ีไมเ่ป็นตวัเงิน

รูปแบบหนึง่ ตอ่มา เม่ือมีการพฒันาจนมีการนําระบบเงินตรามาใช้ในการแลกเปล่ียน  ถ้าผู้ ท่ี

ถกูเกณฑ์เป็นแรงงานต้องการประกอบอาชีพเป็นอิสระก็อาจนําเงินตราท่ีหามาได้มาชดใช้

ให้กบัรัฐหรือเจ้าขนุมลูนายเพ่ือขอความเป็นอิสระในการประกอบอาชีพ  ซึง่เป็นจดุเร่ิมต้น  

ของการจดัเก็บภาษีในเวลาตอ่มา  

   สมยัสโุขทยั เป็นยคุท่ีสงัคมไทยเร่ิมก่อตวัขึน้เป็นชมุชนเลก็ ๆ 

กระจายตวัตามท่ีราบลุม่ในการประกอบอาชีพทางการเกษตรเพ่ือการยงัชีพ การจดัเก็บภาษี

อากรในยคุนีจ้ะจดัเก็บในรูปของสิง่ของ คือ ผลผลติทางการเกษตร การจดัเก็บในรูปของ

แรงงานเพ่ือใช้ในกองทพั การสร้างสาธารณปูโภคตา่ง ๆ เป็นต้น ผู้ มีหน้าท่ีจดัเก็บคือเจ้าเมือง

ตา่ง ๆ  

   สมยักรุงศรีอยธุยา  มีความอดุมสมบรูณ์เป็นอยา่งมาก มีการทํา

การค้าขายกบัตา่งประเทศกนัอยา่งมากมาย ในสมยัสมเดจ็พระรามาธิบดี สมเดจ็พระ

นเรศวรมหาราช สมเดจ็พระนารายณ์มหาราช  และสมเดจ็พระบรมไตรโลกนาถ บ้านเมือง  

มีความเจริญรุ่งเรืองมาก  ในสมยันีมี้การจดัเก็บภาษีอากร  เรียกวา่ สว่ยสาอากร  ซึง่แบง่  

การจดัเก็บออกเป็น 4 ประเภท คือ จงักอบ อากร สว่ย และฤชา  ซึง่จะเห็นวา่มีการจดัเก็บ

ภาษีทัง้ในรูปของการบงัคบัจดัเก็บ โดยจะได้รับประโยชน์ในทางอ้อม  คือ กรณีจงักอบและ

สว่ย สว่นอีกกรณีหนึง่  คือ ในรูปท่ีผู้ถกูจดัเก็บจะได้รับผลประโยชน์จากรัฐโดยตรง คือ อากร

และฤชา นอกจากนี  ้ในสมยักรุงศรีอยธุยายงัมีการปฏิรูประบบการปกครองแผน่ดนิครัง้ใหญ่

ในสมยัสมเดจ็พระบรมไตรโลกนาถ ทัง้ในด้านการวางระเบียบทางการคลงั การสว่ยสาอากร 

ฯลฯ โดยแบง่การบริหารการปกครองออกเป็น 4 สว่น เรียกวา่ จตสุดมภ์  ซึง่ใช้เป็นรูปแบบ

การปกครองตอ่เน่ืองมาจนกระทัง่ในสมยัรัชกาลท่ี 3 มีการกําหนดให้มีการปรับปรุงรูปแบบ
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การจดัเก็บโดยการนําระบบเจ้าภาษีนายอากรมาใช้ กลา่วคือ  รัฐบาลจะมอบอํานาจสทิธิ

ขาดในการจดัเก็บภาษีอากรชนิดนัน้ให้เจ้าภาษีนายอากรไปดําเนินการ  เม่ือถึงเวลากําหนด

จะต้องนําเงินภาษีอากรท่ีจดัเก็บมาสง่ให้ครบจํานวนตามท่ีประมลูไว้  ตอ่มา ในสมยัรัชกาล  

ท่ี 4 รัฐบาลไทยต้องทําสนธิสญัญายอมให้นานาประเทศมีการซือ้ขายสนิค้ากบัราษฎร  

ได้อยา่งเสรี ทัง้นี ้ให้เสียภาษีตามพิกดัอตัราท่ีกําหนดไว้ในสนธิสญัญา  ทําให้ผลประโยชน์

รายได้ภาษีของรัฐบาลตกต่ําลงเป็นอยา่งมาก  รัฐบาลในขณะนัน้จงึขาดแคลนเงินทนุเพ่ือ

นํามาทํานบุํารุงประเทศให้มีความทนัสมยั  จงึได้กําหนดให้มีการจดัเก็บภาษีประเภทใหมข่ึน้  

โดยมีการจดัเก็บจากผลผลติเพ่ือเพิ่มรายได้ให้มากขึน้แล้ว  ยงัมีการจดัเก็บภาษีเพ่ือ

วตัถปุระสงค์อ่ืน ๆ เช่น ภาษีฝ่ิน ภาษีปลาสด ภาษีปลาทู  และอากรมหรสพ เป็นต้น  ตอ่มา  

ในสมยัรัชกาลท่ี 5 ได้มีการตราพระราชบญัญตัสํิาหรับหอรัษฎากรพิพฒัน์ จลุศกัราช 1235 

และได้โปรดเกล้าตัง้สําหรับหอรัษฎากรพิพฒัน์ขึน้  เพ่ือเป็นสํานกังานกลางสําหรับเก็บเงิน

ผลประโยชน์รายได้ภาษีอากรของแผน่ดนิมารวมไว้ในท่ีแห่งเดียว  มิให้แยกย้ายกระจดั

กระจายอยูต่ามหน่วยงานตา่ง  ๆ ดงัท่ีเคยเป็นมาแตก่่อน  ให้หน่วยงานราชการทกุแห่งนําสง่

เงินผลประโยชน์เข้าสําหรับหอรัษฎากรพิพฒัน์เป็นรายได้แผน่ดนิ  ให้มีพนกังานบญัชีกลาง

สําหรับรวบรวมบญัชีผลประโยชน์แผน่ดนิ  และตรวจตราการเก็บภาษีอากรของหน่วยงาน

ตา่ง ๆ ให้เป็นไปอยา่งรัดกมุ  ไมร่ั่วไหลดงัแตก่่อน ซึง่นบัเป็นต้นกําเนิดของกระทรวงการคลงั

ในปัจจบุนั ตอ่มาในปี  พ.ศ. 2418 ได้โปรดเกล้าให้ตราพระราชบญัญตักิรมพระคลงั 

มหาสมบตั ิจลุศกัราช 1237 ตัง้กรมพระคลงัมหาสมบตั ิแยกงานการคลงัออกจากงาน  

การตา่งประเทศ  ซึง่เวลานัน้รวมกนัอยูเ่ป็นราชการในกรมท่า และตอ่มาในปี พ.ศ. 2433  

ได้ยกฐานะกรมพระคลงัมหาสมบตั ิเป็นกระทรวงพระคลงัมหาสมบตั ิโดยมีเปล่ียนแปลง

วิธีการเก็บภาษีอากรเสียใหม ่จากระบบเจ้าภาษีนายอากร  มาเป็นทางราชการเป็นผู้ เก็บเอง  

โดยในช่วงแรกได้ทดลองให้เทศาภิบาลบางแห่งจดัเก็บภาษีอากรเอง ปรากฏวา่ได้ผลดี  

สามารถจดัเก็บภาษีอากรได้เพิ่มขึน้กวา่แตก่่อนมาก  จงึโปรดให้เลกิวิธีการเรียกประมลู

รับเหมาผกูขาดเก็บภาษีอากรจากราษฎรโดยสิน้เชิง  และให้เทศาภิบาลเก็บเองเหมือนกนั

หมดทกุมณฑล  นอกจากนี ้ยงัทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ยกเลกิภาษีชนิดท่ีเป็นโทษ  

แก่ราษฎร  และภาษีอากรบางประเภทท่ีทํารายได้ให้กบัรัฐบาลไมม่ากนกั และเป็นภาระ  

แก่คนท่ีมีรายได้น้อย เช่น  ภาษีอากรภายใน อากรบอ่นเบีย้ เป็นต้น  ตอ่มาในสมยัรัชกาลท่ี 7 

มีการเปล่ียนแปลงการปกครอง และรัฐบาลในขณะนัน้  ได้เน้นให้ประชาชนเห็นความสําคญั

ของภาษีด้วยการกําหนดให้เป็นหน้าท่ีของประชาชนไว้ในรัฐธรรมนญู  รวมทัง้ได้มีการวาง
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แนวทางในการจดัเก็บภาษีตามความสามารถในการเสียภาษีของประชาชน  กําหนดรูปแบบ

ภาษีสมยัใหมโ่ดยมีเทคนิคและวิธีการคํานวณเป็นแบบสมยัใหม่  ซึง่ได้แก่การกําหนดฐาน

การคํานวณภาษี อตัราภาษี วิธีการคํานวณ การให้หกัคา่ใช้จ่าย  คา่ลดหยอ่น ฯลฯ ได้มีการ

รวบรวมกฎหมาย  การจดัเก็บเป็นหมวดหมูบ่รรจไุว้เป็นกฎหมายประมวลรัษฎากร ฉบบัปี 

พ.ศ. 2481 ทัง้นี  ้ โดยกระทรวงการคลงัได้มีการออกพระราชบญัญตัใิห้ใช้บทบญัญตัแิห่ง

ประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2482 เป็นต้นไป  

    ตอ่มา  ได้มีการแก้ไขเปล่ียนแปลงประมวลรัษฎากรหลายครัง้  

โดยครัง้สําคญัในปี  พ.ศ. 2496 ได้มีประกาศใช้ พ.ร.บ.  แก้ไขเพิ่มเตมิประมวลรัษฎากร  

(ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2496 แก้ไขหลกัการจดัเก็บจากเดมิโดยได้มีการจดัเก็บภาษีเงินได้  

นิตบิคุคล  ซึง่เป็นการปรับปรุงให้สอดคล้องกบัการพฒันาเศรษฐกิจของประเทศ  

อยา่งตอ่เน่ือง โดยครัง้หลงัสดุในปี พ.ศ. 2535 รัฐบาลได้เร่ิมนําระบบภาษีมลูคา่เพิ่ม  และ

ภาษีธุรกิจเฉพาะมาใช้ในการจดัเก็บแทนภาษีการค้า  ท่ีมีปัญหาการจดัเก็บท่ีซํา้ซ้อนไมเ่ป็น

ธรรมและไมส่นบัสนนุตอ่ภาคการสง่ออกของประเทศ ในขณะเดียวกนัได้มีการแก้ไขเพิ่มเตมิ

การให้หกัคา่ใช้จ่าย  คา่ลดหยอ่นภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา  การปรับปรุงอตัราการจดัเก็บ

ภาษีเงินได้นิตบิคุคลให้สอดคล้องกบัการพฒันาเศรษฐกิจภายในประเทศมาอยา่งตอ่เน่ือง  

เป็นต้น โดยการปรับปรุงแก้ไขประมวลรัษฎากรนัน้ มีทัง้การยกเลกิภาษีท่ีไมเ่หมาะสม   

การเพิ่มภาษีประเภทใหมข่ึน้ และการแก้ไขเพิ่มเตมิข้อความเดมิให้ทนัสมยัและรัดกมุยิ่งขึน้  

   3.1.2 ความจําเป็นของการจดัเก็บภาษีอากร 

  เม่ือมนษุย์รวมกลุม่กนัเกิดเป็นรัฐทําให้เกิดความต้องการร่วมกนัภายในรัฐ

นัน้ ๆ เช่น การดแูลรักษาความสงบเรียบร้อย การป้องกนัการรุกรานจากชนเผา่อ่ืน  

การอํานวยความสะดวกในการดํารงชีวิตในด้านตา่ง ๆ ไมว่า่จะเป็นด้านสาธรณสขุ  

ด้านการศกึษา เป็นต้น ซึง่รัฐจะต้องเข้ามาเป็นผู้ ทําหน้าท่ีตอบสนองความต้องการตา่ง ๆ 

เหลา่นีใ้ห้ครบถ้วน จงึจําเป็นอยา่งยิ่งท่ีรัฐจะต้องจดัหาทรัพยากรมาเพ่ือใช้ในการบริหารงาน

ภาครัฐ จงึมีความจําเป็นอยา่งยิ่งท่ีจะต้องจดัเก็บภาษีอากรจากประชาชน โดยในยคุแรก ๆ 

จะเป็นการจดัเก็บในรูปของเคร่ืองราชบรรณาการ แรงงาน ตวัเงิน ซึง่ตอ่มาได้พฒันามาเป็น

ระบบเจ้าภาษีนายอากร และกลายเป็นระบบจดัเก็บภาษีอากรตามรูปแบบในปัจจบุนั  

เพ่ือนํามาเป็นรายจ่ายของรัฐ ซึง่มีวตัถปุระสงค์เพ่ือรักษาความสงบเรียบร้อยในสงัคม  

การลงทนุเพ่ือพฒันาโครงสร้างของประเทศ การพฒันาสงัคมและคณุภาพชีวิตและ

สวสัดกิารทางสงัคม เป็นต้น 
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  3.1.2.1 ความเป็นมาทางเศรษฐกิจ 

   หลงัจากวิกฤตนํิา้มนัครัง้ท่ี 2 เม่ือปี 2522 เป็นต้นมา ประเทศตา่ง ๆ 

ทัว่โลกประสบปัญหาเศรษฐกิจอยา่งหนกัทัง้เน่ืองจากภาวะเศรษฐกิจชะงกังนั ปัญหา  

การวา่งงาน ปัญหาเงินเฟ้อ ปัญหาการขาดดลุการชําระเงิน และปัญหาความผนัผวนของ

ภาวะอตัราดอกเบีย้และอตัราแลกเปล่ียน 10 ซึง่ทกุประเทศจะต้องมีมาตรการทางเศรษฐกิจ

เพ่ือปรับโครงสร้างทางเศรษฐกิจให้รับกบัภาวะผนัผวนของเศรษฐกิจโลกได้อยา่งเหมาะสม  

ซึง่ในประเทศไทยก็ประสบกบัปัญหาหลายด้านเช่นกนั เช่น ปัญหาภาวะเศรษฐกิจอยูใ่น

ภาวะตกต่ํา การค้าชะลอตวั ปริมาณการค้าปลีกลดลงอยา่งตอ่เน่ืองจากปีก่อน ราคาพืชผล

ทางการเกษตรตกต่ํา การสง่ออกชะลอตวั มีการวา่งงานเพิ่มขึน้ ฐานะการคลงัอยูใ่นภาวะ

ขาดดลุ รัฐบาลจดัเก็บรายได้ลดลง ซึง่รัฐบาลได้ดําเนินมาตรการเศรษฐกิจท่ีสําคญั  

หลายประการซึง่เป็นมาตรการท่ีสอดคล้องกบัความเป็นจริง ได้แก่ การปรับราคานํา้มนั  

ปรับราคาบริการสาธารณปูโภค ปรับโครงสร้างอตัราดอกเบีย้ ปรับคา่เงินบาท ปรับอตัรา  

และโครงสร้างภาษีอากร 11 ทําให้มีความจําเป็นจะต้องปรับปรุงกฎหมายภาษีอากร  

ให้สอดคล้องกบัสภาพทางเศรษฐกิจและการประกอบการของภาคเอกชน จงึทําให้มีการ

ปรับปรุงแก้ไขกฎหมายภาษีสรรพากร โดยเฉพาะภาษีเงินได้นิตบิคุคล สาเหตเุน่ืองจาก  

การลดอตัราภาษีเงินได้นิตบิคุคลในเดือนเมษายน 2524 และผลจากการชะลอตวัทางด้าน

เศรษฐกิจทําให้กําไรสทุธิของนิตบิคุคลต่ํากวา่ท่ีประมาณการไว้ แตใ่นทางกลบักนั  รัฐมี

รายจ่ายเพิ่มขึน้โดยมีการกําหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลจดัทําประมาณการ  

กําไรสทุธิ ซึง่แตเ่ดมิกําหนดให้เฉพาะบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีมียอดรายรับเกินกวา่ 

50 ล้านบาท หรือทนุจดทะเบียนเกินกวา่ 10 ล้านบาท ต้องจดัทําประมาณการกําไรสทุธิ  

และชําระภาษีเงินได้นิตบิคุคลสําหรับรอบ 6 เดือนแรกของแตล่ะรอบระยะเวลาบญัชีนัน้  

โดยมีการแก้ไขให้ทกุบริษัทฯ จดัทําประมาณการกําไรสทุธิโดยไมมี่ข้อจํากดัเร่ืองรายรับหรือ

ทนุท่ีจดทะเบียน 12 ดงันัน้ บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลทกุรายท่ีต้องเสียภาษีเงินได้  

นิตบิคุคลจากกําไรสทุธิ ต้องเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลรอบระยะเวลาบญัชีละ 2 ครัง้ ไมว่า่จะ

มีเงินทนุหรือยอดรายรับหรือยอดขายเท่าใด โดยให้จดัทําประมาณการกําไรสทุธิหรือขาดทนุ

                                                        

  10 ชยัวฒัน์ วิบลูย์สวสัดิ์, “กลยทุธและมาตรการในการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ

ในทศวรรษ 1980,” ดชันีรายงานเศรษฐกิจรายเดือน,  ปีท่ี 23 พ.ศ. 2526  (2527) หน้า 27. 

  11 เร่ืองเดียวกนั หน้า 31. 

  12 กรมสรรพากร กระทรวงการคลงั, “รายงานประจําปีงบประมาณ พ.ศ.2525,” หน้า 11. 
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สทุธิ ซึง่ได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีได้กระทํา หรือจะกระทําในรอบระยะเวลาบญัชี

และให้ย่ืนรายการและชําระภาษีภายใน 2 เดือน นบัแตว่นัครบกําหนดคร่ึงรอบระยะเวลา

บญัชี (6 เดือน) โดยให้คํานวณและชําระภาษีจากจํานวนกึ่งหนึง่ของประมาณการกําไรสทุธิ

ในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ตามอตัราภาษีเงินได้นิตบิคุคล โดยให้ใช้บงัคบัสําหรับรอบ

ระยะเวลาบญัชีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม 2526 เป็นต้นไป13 

  3.1.2.2 ความเป็นมาทางสงัคมและการเมือง 

   ภายหลงัการเปล่ียนแปลงการปกครอง พ.ศ. 2475 ประชาชน  

สว่นใหญ่ไมไ่ด้เข้าไปมีสว่นร่วมในทางการเมืองเท่าใดนกั การเปล่ียนแปลงทางการเมือง

โดยเฉพาะการปฏิวตัรัิฐประหารท่ีเกิดขึน้บอ่ยครัง้เป็นเพียงการตอ่สู้แยง่ชิงอํานาจของกลุม่

การเมืองตา่ง ๆ จงึทําให้มีการกลา่วขวญักนัในบรรดานกัวิชาการทางรัฐศาสตร์วา่นบัตัง้แต่

เปล่ียนแปลงการปกครอง พ.ศ. 2475 เป็นต้นมา การเมืองไทยหาได้มีการปกครองระบอบ

ประชาธิปไตยไม ่หากแตเ่ป็นการเมืองการปกครองของบคุคลกลุม่หนึง่ท่ีเรียกวา่เป็นชนชัน้นํา

ท่ีผลดัเปล่ียนหมนุเวียนกนัขึน้มา โดยมุง่คํานงึผลประโยชน์ของตนเองและพวกพ้อง  

คนกลุม่น้อยหรือชนชัน้นําท่ีขึน้มาปกครองสว่นใหญ่ ได้แก่ กลุม่ข้าราชการ อนัได้แก่

ข้าราชการทหารและข้าราชการพลเรือนระดบัสงู 14 สง่ผลให้ระบบราชการเข้มแข็ง บดบงั

บทบาทและอิทธิพลของนกัการเมืองท่ีมาจากการเลือกตัง้ แตร่ะบบดงักลา่วได้เส่ือมลง

ภายหลงัเหตกุารณ์ 14 ตลุาคม พ.ศ. 2516 ตอ่มา รัฐบาลได้เน้นระบบเศรษฐกิจแบบทนุนิยม 

(Capitalist Economy) เป็นหลกัมากขึน้ ทําให้โครงสร้างของระบบเศรษฐกิจไทยได้เข้าสู่

ระบบทนุนิยมอยา่งรวดเร็ว ทําให้กลุม่เศรษฐกิจขนาดใหญ่มีอํานาจผกูขาดเศรษฐกิจ 

มากขึน้ 15 และควบคมุกลไกของรัฐอยา่งเปิดเผย ได้มีการพฒันาระบบเศรษฐกิจจนทําให้

ประเทศไทยก้าวเข้าสูก่ารเป็นประเทศอตุสาหกรรมและกลุม่ธุรกิจได้มีการสนบัสนนุการเมือง

หรือพรรคการเมืองใหญ่ ๆ โดยได้รับผลตอบแทนเป็นประโยชน์ทางธุรกิจและมีนกัธุรกิจ  

เข้ามามีสว่นร่วมทางการเมืองมากขึน้ ทําให้มีนกัธุรกิจเข้ามามีอํานาจและแสวงหา

ผลประโยชน์จากอํานาจและธุรกิจการเมืองทําให้การเมืองในยคุนัน้มีพรรคการเมือง  

                                                        

  13 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 14. 

  14 มหาวิทยาลยัสโุขทยัธรรมาธิราช , เอกสารการสอนชดุวิชาวิวฒันาการทางการ

เมืองไทย (กรุงเทพมหานคร: สํานกัพิมพ์มหาวิทยาลยัสโุขทยัธรรมาธิราช, 2551), หน้า 640. 

  15 เกริกเกียรติ พิพฒัน์เสรีธรรม “การผกูขาดทางเศรษฐกิจและการครอบงํา 

ทางการเมืองในประเทศ” วารสารธรรมศาสตร์ 10, 3 (กนัยายน 2524) หน้า 36. 
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หลายพรรค รัฐบาลจะเป็นรัฐบาลผสมหลายพรรคทําให้การเมืองไมมี่เสถียรภาพเท่าท่ีควร 

สถานะทางการคลงัของรัฐบาลขึน้อยูก่บัสถานะความผนัผวนทางเศรษฐกิจของประเทศ  

ซึง่หากช่วงใดท่ีประเทศมีภาวะเศรษฐกิจเข้มแข็งสถานะทางการคลงัก็จะอยูใ่นภาวะเกินดลุ

แตถ้่าหากช่วงใดอยูใ่นภาวะเศรษฐกิจซบเซา รัฐไมส่ามารถลดรายจ่ายภาครัฐได้ สง่ผลให้

สถานะทางการคลงัอยูใ่นภาวะซบเซาไปด้วย ซึง่ในยคุนัน้เกิดภาวะเศรษฐกิจตกต่ําทัว่โลก  

มีประชากรวา่งงานมากมาย ทําให้รัฐเก็บภาษีเพ่ือนํามาพฒันาประเทศได้ไมเ่พียงพอ  

การจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลจดัเก็บได้ต่ํากวา่ประมาณการเป็นจํานวนมาก เงินคงคลงั  

มีจํานวนน้อย รัฐบาลในสมยันัน้จงึมีแนวความคดิในการจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงปี

โดยมีวตัถปุระสงค์เพ่ือจดัเก็บภาษีเงินได้ลว่งหน้าเพ่ือนํามาใช้จ่ายและพฒันาประเทศ 

  3.1. 2.3 เจตนารมณ์ในการจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงปี 

   การเจริญเตบิโตทางเศรษฐกิจและการขยายตวัทางธุรกิจตา่ง ๆ  

ในประเทศไทยได้มีการขยายตวัอยา่งรวดเร็วในช่วงปี พ.ศ.2510 ถึงปี พ.ศ.2532 การดําเนิน

ธุรกิจสว่นใหญ่จะอยูใ่นรูปของนิตบิคุคล แตถ้่าหากพิจารณาถึงรายได้ท่ีเกิดจากการจดัเก็บ

ภาษีเงินได้นิตบิคุคลแล้วพบวา่มีจํานวนน้อยกวา่ภาษีประเภทอ่ืน สาเหตหุลกัเน่ืองจาก  

การบริหารการจดัเก็บและโครงสร้างของภาษีในขณะนัน้ทําให้มีการหลบเล่ียงภาษีกนั  

เป็นจํานวนมาก ผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีสว่นใหญ่ไมไ่ด้เสียภาษีให้ครบถ้วนโดยมีการจดัทํา  

งบการเงินเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลไมถ่กูต้องกบัความเป็นจริง ทําให้มีการย่ืนงบการเงิน

เพ่ือเสียภาษีโดยมีกําไรท่ีต่ํากวา่ความเป็นจริงอยา่งมาก ซึง่จากการวิเคราะห์ของ

กรมสรรพากรพบวา่ได้มีการหลบเล่ียงการเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลในอตัราสว่นท่ีเกินกวา่

ร้อยละ 50 ประกอบกบั ในปี 2524 ภาระหนีต้า่งประเทศเพิ่มสงูขึน้และทนุสํารองระหวา่ง

ประเทศลดลง  เน่ืองจากมีการให้เงินอดุหนนุแก่รัฐวิสาหกิจในรูปเงินชดเชยการขาดทนุ และ

เงินสมทบโครงการเงินกู้ ในระดบัสงู เงินสํารองทางการเหลือเพียง  2,500 ล้านดอลลาร์ 

สหรัฐฯ ฐานะการคลงัอยูใ่นภาวะขาดดลุ 16 รัฐบาลได้นําเงินกู้จากสถาบนัการเงินเอกชน

ตา่งประเทศมาใช้อดุหนนุแทนเงินงบประมาณ สง่ผลให้รัฐบาลทําการเจรจาขอกู้ เงินจาก

                                                        

  16 รังสรรค์ ธนะพรพนัธุ์ , กระบวนการกําหนดนโยบายเศรษฐกิจในประเทศไทย :  

บทวิเคราะห์เชิงประวติัศาสตร์เศรษฐกิจการเมือง พ.ศ. 2475-2530 .(กรุงเทพ มหานคร : สมาคม

สงัคมศาสตร์แหง่ประเทศไทย, 2531) 

 



 55 

กองทนุการเงินระหวา่งประเทศ (IMF) เป็นครัง้แรก โดย IMF ย่ืนเง่ือนไขให้ไทยปรับปรุงกลไก

การหารายได้เพิ่มของรัฐบาลไทยเปล่ียนแปลงการบริหารการจดัเก็บภาษีการค้าและภาษี  

เงินได้ จงึได้มีการเปล่ียนแปลงวิธีการชําระภาษีเงินได้นิตบิคุคล เน่ืองจากในขณะนัน้บริษัท

หรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีเป็นบริษัทจดทะเบียนท่ีประกอบกิจการธนาคารพาณิชย์ ธุรกิจ

เงินทนุ ธุรกิจหลกัทรัพย์ และธุรกิจเครดติฟองซเิอร์ สามารถคํานวณกําไรสทุธิของรอบ

ระยะเวลาบญัชีหกเดือนนบัแตว่นัแรกของรอบระยะเวลาบญัชี จงึแก้ไขให้นิตบิคุคลดงักลา่ว

คํานวณเสียภาษีกลางปีโดยคํานวณจากกําไรสทุธิของรอบระยะเวลาบญัชีหกเดือนนบัแต่  

วนัแรกของรอบระยะเวลาบญัชี เพ่ือให้ถกูต้องตามความเป็นจริงมากขึน้ พร้อมทัง้ได้มีการ

ปรับปรุงบทลงโทษ กรณีไมย่ื่นรายการและชําระภาษี หรือย่ืนรายการและชําระภาษีกลางปี

โดยแสดงกําไรสทุธิขาดหรือย่ืนรายการเกินกําหนดเวลา เพ่ือให้มีความผิดเช่นเดียวกบับริษัท

หรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีย่ืนรายการและชําระภาษีจากประมาณการกําไรสทุธิ 

 

3.2 สภาพปัญหาที่นํามาสู่การกาํหนดบทบัญญัตเิก่ียวกับการประมาณการกาํไรสุทธิ

ตามประมวลรัษฎากร 

   3.2.1  หลกัการและเหตผุลในการกําหนดบทบญัญตัเิก่ียวกบัการจดัเก็บภาษี  

เงินได้นิตบิคุคลคร่ึงปี 

  การท่ีรัฐบาลได้มีการปรับเปล่ียนวิธีการเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลจากวิธีการ

ชําระภาษีเงินได้นิตบิคุคลปีละครัง้เป็นชําระภาษีเงินได้นิตบิคุคลปีละสองครัง้มีเหตผุล  

ท่ีสําคญั คือ  เพ่ือให้มีการชําระภาษีเงินได้นิตบิคุคลเร็วขึน้กวา่เดมิ ซึง่นอกจากจะเป็น  

การบรรเทาภาระของผู้ เสียภาษีแล้ว ยงัทําให้รัฐบาลมีเงินใช้จ่ายเร็วขึน้กวา่เดมิเป็นปีละ  

สองครัง้ ซึง่ในแง่การคลงัถือวา่เป็นการบริหารการเงินท่ีดี  เน่ืองจากมีความสอดคล้องกนั

ระหวา่งการไหลเข้าและไหลออกของเงิน ซึง่การจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงปีก่อให้เกิด

ผลดี ดงันี ้

  3.2.1.1 ทําให้เกิดความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลกบั  

ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา แนวความคดิท่ีสําคญัประการหนึง่ก็คือโดยเหตท่ีุรัฐได้จดัเก็บภาษี

เงินได้บคุคลธรรมดาคร่ึงปี รัฐจงึมีแนวความคดิในการจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงปี

เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมระหวา่งภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิตบิคุคล 

  3.2.1.2 การบรรเทาภาระภาษีเงินได้นิตบิคุคล  ภาษีเงินได้นิตบิคุคล  

มีหลกัการจดัเก็บจากกําไรสทุธิท่ีได้จากการประกอบกิจการหรือเน่ืองจากการประกอบ

กิจการของบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลในแตล่ะรอบระยะเวลาบญัชีโดยจะต้องคํานวณ
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ภาษีเงินได้นิตบิคุคลตามเง่ือนไขท่ีกฎหมายกําหนด โดยในแตล่ะรอบระยะเวลาบญัชี บริษัท

หรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีมีผลการประกอบกิจการจํานวนมาจะต้องรับภาระภาษีเงินได้  

นิตบิคุคลในแตล่ะรอบระยะเวลาบญัชีเป็นจํานวนมากเช่นกนั ดงันัน้ รัฐจงึมีแนวความคดิ  

ในการจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงปี โดยมีการจดัเก็บภาษีเงินได้ระหวา่งรอบระยะเวลา

บญัชีเพ่ือให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลชําระภาษีเงินได้นิตบิคุคลลว่งหน้าเพ่ือเป็น  

การบรรเทา ภาระการเสียภาษีให้แก่ ผู้ประกอบบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล ท่ีจะไมต้่อง

เสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลในคราวเดียวกนัเป็นจํานวนมาก 

  3.2.1.3 การสง่เสริมความสมคัรใจในการเสียภาษี 

   การท่ีผู้ เสียภาษีบรรเทาภาระภาษีโดยการแบง่ชําระภาษีเงินได้  

นิตบิคุคลคร่ึงปี ทําให้ไมต้่องรับภาระภาษีเงินได้นิตบิคุคลตอนปลายปีเพียงครัง้เดียว  

เป็นการ สง่เสริมและสร้างความสมคัรใจในการเสียภาษี ลดแรงกดดนัในการหลีกเล่ียง  

หรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากร  และลดภาระหน้าท่ีในการตรวจสอบภาษี หรือ  

การตดิตามจดัเก็บภาษีในภายหลงัได้อีกด้วย 

  3.2.1.4 ความรวดเร็วในการจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคล 

   การจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงปี เป็นการ จดัเก็บภาษีเงินได้  

นิตบิคุคลลว่งหน้าท่ีทําให้รัฐบาลมีรายได้เข้าคลงัอยา่งสม่ําเสมอ  รัฐบาลสามารถใช้จ่ายเงิน

ในการดําเนินงานเพ่ือให้บรรลเุป้าหมายตามแผนพฒันาเศรษฐกิจและสงัคมแห่งชาตไิด้

อยา่งราบร่ืน  อนัจะก่อให้เกิดสภาพคลอ่ง และลดภาวะการเงินตงึตวัในระบบเศรษฐกิจ  

ของประเทศ  

   3.2.2  หลกัการในการจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงปี  

  ภาษีเงินได้นิตบิคุคลมีหลกัการจดัเก็บจากกําไรสทุธิท่ีได้จากการประกอบ

กิจการหรือเน่ืองจากการประกอบกิจการของบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลในแตล่ะรอบ

ระยะเวลาบญัชี ดงันัน้ ในบางครัง้จงึเรียกกนัวา่ ภาษีกําไร ( profit tax) ซึง่ในประเทศไทย  

เป็นภาษีท่ีทํารายได้ให้กบัรัฐเป็นจํานวนมาก และนบัเป็นภาษีท่ีมีบทบาทสําคญัในระบบ

ภาษีอากรของประเทศทัง้ในแง่ของการเป็นแหลง่รายได้และการเป็นเคร่ืองมือทางภาษีอากร

ของรัฐ17 ซึง่วิธีการคํานวณกําไรสทุธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลจะต้องคํานวณตามเง่ือนไข

ท่ีกฎหมายกําหนดเพ่ือความสะดวกในการกํากบัดแูลของรัฐให้คํานวณกําไรสทุธิท่ีพงึต้อง

                                                        

  17 มหาวิทยาลยัสโุขทยัธรรมาธิราช, เอกสารประกอบการสอนชดุวิขา กฎหมายภาษีอากร 

หน่วยท่ี 8-15, หน้า 47. 
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เสียภาษีให้เหมาะสมเป็นธรรมระหวา่งผู้ เสียภาษีกบัรัฐ โดยแนวคดิพืน้ฐานของการจดัเก็บ

ภาษีก็คือ บริษัทมีสภาพบคุคลตามกฎหมายซึง่แยกตา่งหากจากผู้ ถือหุ้น ดงันัน้ พงึถือได้วา่

บริษัทยอ่มเป็นหน่วยทางภาษีอากรท่ีแยกจากบคุคลธรรมดาซึง่เป็นผู้ ถือหุ้นและควรมี  

การจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลควบคูไ่ปกบัภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 18 นอกจากนี ้เหตผุล  

ท่ีสําคญัอีกประการหนึง่ของการจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลก็คือ เพ่ือเสริมการจดัเก็บภาษี

เงินได้บคุคลธรรมดา หากมีการจดัเก็บภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาอยา่งเดียวโดยไมจ่ดัเก็บ

ภาษีเงินได้นิตบิคุคลควบคูไ่ปด้วยจะให้มีการเล่ียงการเสียภาษีได้โดยสะสมรายได้ไว้ใน

บริษัท แม้วา่รายได้เหลา่นีเ้ม่ือมีการจดัสรรออกมาเป็นเงินปันผลในอนาคตแล้วจะต้องเสีย

ภาษีอยา่งน้อยท่ีสดุก็เท่ากบัวา่ได้มีการชะลอเวลาเสียภาษีออกไป ซึง่ก่อให้เกิดความไมเ่ป็น

ธรรมระหวา่งบริษัทท่ีจ่ายเงินปันผลออกมาและบริษัทท่ีไมจ่่ายเงินปันผลออกมา ไมว่า่จะ

ด้วยเหตใุดก็ตาม นอกจากนี ้หากระบบภาษีใดไมมี่การจดัเก็บภาษีจากกําไรท่ีได้รับจาก  

การขายหุ้นหรือเก็บในอตัราต่ํากวา่ภาษีเงินได้ท่ีเก็บจากเงินปันผลก็จะพบวา่ผลของ  

การสะสมกําไรไว้ในบริษัทโดยไมจ่่ายเงินปันผลออกมาจะทําให้มลูคา่ของหุ้นสงูขึน้ 

 

3.3 วิธีการเสียภาษีเงนิได้นิตบุิคคลคร่ึงปีตามประมวลรัษฎากร 

  เดมิประมวลรัษฎากร ปี พ.ศ. 2482 กําหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่น  

นิตบิคุคลเสียภาษีเงินได้เพียงปีละ 1 ครัง้  โดยกําหนดไว้ในมาตรา 68 มาตรา 69และมาตรา 

70 แห่งพระราชบญัญตัใิห้ใช้บทบญัญตัแิห่งประมวลรัษฎากร พทุธศกัราช 2481  โดยให้

บริษัทหรือหุ้นสว่นนิตบิคุคลย่ืนรายการตอ่เจ้าพนกังานประเมินตามแบบท่ีอธิบดีกําหนด

ภายใน 90 วนั นบัแตว่นัท่ี  ๆ ประชมุใหญ่อนมุตับิญัชีและงบดลุทกุปี โดยแสดงรายการ

เก่ียวกบัเงินได้ต้องเสียภาษีตามมาตรา 65  และยอดเงินตา่ง ๆ ตามมาตรา 67  

ซึง่ตอ่มาได้แก้ไขเพิ่มเตมิ  พระราชบญัญตัแิก้ไขเพิ่มเตมิประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 16)  

พ.ศ. 2502 

  “มาตรา 68  ภายในหน่ึงร้อยหา้สิบวนันบัแต่วนัสดุทา้ยของรอบระยะเวลา

บญัชี ใหบ้ริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลยืน่รายการซ่ึงจําเป็นตอ้งใชใ้นการคํานวณภาษี  

ในรอบระยะเวลาบญัชีตามแบบทีอ่ธิบดีกําหนด พร้อมกบัชําระภาษีต่ออําเภอ” 

                                                        

  18 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 47. 
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  ตอ่มาเม่ือ ในปี พ.ศ.2524 ได้มีการออก พระราชกําหนด แก้ไขเพิ่มเตมิ

ประมวลรัษฎากร  (ฉบบัท่ี 8) พ.ศ. 2524 เพ่ือกําหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล  

ย่ืนรายการและชําระภาษีงวดหกเดือนแรกของรอบระยะเวลาบญัชี ดงันี ้

  มาตรา 67 ทวิ “เพือ่ประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีก่อนถึงกําหนดเวลาตาม

มาตรา 68  ใหบ้ริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลตามทีกํ่าหนดโดยกฎกระทรวง จดัทํา

ประมาณกําไรสทุธิหรือขาดทนุสทุธิซ่ึงไดจ้ากกิจการหรือเนือ่งจากกิจการทีไ่ดก้ระทําหรือ  

จะไดก้ระทําในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้และใหยื้น่รายการตามแบบทีอ่ธิบดีกําหนดพร้อมกบั

ชําระภาษีต่ออําเภอ ณ ทีว่่าการอําเภอทอ้งที ่ภายในหกสิบวนันบัแต่วนัสดุทา้ยของ  

รอบระยะเวลาหกเดือนนบัแต่วนัแรกของรอบระยะเวลาบญัชี โดยใหคํ้านวณและชําระภาษี

จากจํานวนก่ึงหน่ึงของประมาณการกําไรสทุธิในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ 

  บริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลทีกํ่าหนดตามวรรคหน่ึง ตอ้งมีเงินทนุ  

ทีชํ่าระแลว้ของรอบระยะเวลาบญัชีก่อนปีปัจจบุนัไม่นอ้ยกว่าสิบลา้นบาทหรือมียอดรายรบั

หรือ ยอดขายก่อนหกัรายจ่ายใด ๆ ของรอบระยะเวลาบญัชีก่อนปีปัจจบุนั ไม่นอ้ยกว่า  

หา้สิบลา้นบาท 

  บริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลใด มีหนา้ทียื่น่รายการและชําระภาษีตาม

วรรคหน่ึงแลว้ ใหมี้หนา้ทียื่น่รายการและชําระภาษีต่อไป แมภ้ายหลงัจะมีเงินทนุยอดรายรบั

หรือยอดขายต่ํากว่าทีกํ่าหนดไวใ้นวรรคสอง 

  ภาษีทีชํ่าระตามวรรคหน่ึงใหถื้อเป็นเครดิตในการคํานวณภาษีทีต่อ้งชําระ  

ตามมาตรา 68 

  ความในวรรคหน่ึง วรรคสอง และวรรคสี ่มิใหใ้ชบ้งัคบัแก่บริษัทหรือ  

หา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลซ่ึงมีรอบระยะเวลาบญัชีแรก หรือรอบระยะเวลาบญัชีสดุทา้ยนอ้ยกว่า

สิบสองเดือน” 

  ในการประกาศใช้พระราชกําหนดฉบบันีมี้เหตผุล คือ ความจําเป็นในการ

ปรับปรุงประมวลรัษฎากร เพ่ือให้เหมาะสมกบัสภาพและเหตกุารณ์ในปัจจบุนัและป้องกนั

การหลีกเล่ียงภาษีอากร ซึง่ในยคุเร่ิมแรกจะเห็นได้วา่ การจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงปี 

จะกําหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลจดัทําประมาณการกําไรสทุธิคร่ึงปีเหมือนกนั

หมด โดยให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีมีเงินทนุท่ีชําระแล้วของรอบระยะเวลาบญัชี

ก่อนปีปัจจบุนัไมน้่อยกวา่สบิล้านบาทหรือมียอดรายรับหรือยอดขายก่อนหกัรายจ่ายใด ๆ 

ของรอบระยะเวลาบญัชีก่อนปีปัจจบุนั ไมน้่อยกวา่ห้าสบิล้านบาท  คํานวณและชําระภาษี

จากจํานวนกึ่งหนึง่ของประมาณการกําไรสทุธิในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้  ซึง่การจดัเก็บภาษี
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เงินได้นิตบิคุคลคร่ึงปีดงักลา่วสง่ผลดีตอ่ภาครัฐก็คือทําให้รัฐจดัเก็บรายได้มากขึน้ ผลดีตอ่  

ผู้ เสียภาษีก็คือมีวิธีการคํานวณท่ีง่ายทําให้เกิดความสะดวกกบัผู้ เสียภาษี สามารถบรรเทา

ภาระภาษีเงินได้นิตบิคุคลของผู้ เสียภาษีท่ีเดมิจะต้องจ่ายในตอนปลายปีเพียงครัง้เดียว  

ก็สามารถแบง่จ่ายได้ถึงปีละ 2 ครัง้  

  นอกจากนี ้พระราชกําหนดฉบบัดงักลา่วยงัได้กําหนดโทษกรณีท่ีไมไ่ด้  

ย่ืนรายการและชําระภาษี หรือย่ืนรายการและชําระภาษีโดยประมาณการกําไรสทุธิขาดไป

เกินร้อยละย่ีสบิห้าของกําไรสทุธิซึง่ได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีกระทําในรอบ

ระยะเวลาบญัชีนัน้โดยไมมี่เหตอุนัสมควร ดงันี ้

  มาตรา 67 ตรี “ในกรณีทีบ่ริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลไม่ยืน่รายการ  

และชําระภาษีตามมาตรา 67 ทวิ หรือยืน่รายการและชําระภาษีตามมาตรา 67 ทวิ โดย

แสดงประมาณการกําไรสทุธิขาดไปเกินร้อยละยีสิ่บหา้ของกําไรสทุธิซ่ึงไดจ้ากกิจการหรือ

เนือ่งจากกิจการทีก่ระทําในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ โดยไม่มีเหตอุนัสมควร บริษัทหรือ  

หา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลนัน้ตอ้งเสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ 20 ของจํานวนเงินภาษีทีต่อ้งชําระ  

ตามมาตรา 67 ทวิหรือของก่ึงหน่ึงของจํานวนเงินภาษีทีต่อ้งเสียในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้

หรือของภาษีทีชํ่าระขาดแลว้แต่กรณี 

  เงินเพ่ิมวรรคหน่ึงใหถื้อเป็นค่าภาษี และอาจลดลงไดต้ามระเบียบทีอ่ธิบดี

กําหนดโดยอนมุติัรฐัมนตรี” 

  ตอ่มา ได้มีการแก้ไขประมวลรัษฎากรในปี พ.ศ.  2525 ตามพระราชกําหนด

แก้ไขเพิ่มเตมิประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2525 โดยกําหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่น

นิตบิคุคลไมว่า่จะมีเงินทนุท่ีชําระแล้วหรือยอดรายรับหรือยอดขายเท่าใดต้องเสียภาษีเงินได้

นิตบิคุคลปีละ 2 ครัง้ โดยกําหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีต้องเสียภาษีเงินได้  

นิตบิคุคลปีละ 2 ครัง้ และต้องจดัทําประมาณการกําไรสทุธิหรือขาดทนุสทุธิซึง่ได้จากกิจการ

หรือเน่ืองจากกิจการท่ีได้กระทําหรือจะได้กระทําในรอบระยะเวลาบญัชี กําไรสทุธิเท่านัน้  

โดยให้คํานวณและชําระภาษีจากจํานวนกึ่งหนึง่ของประมาณการกําไรสทุธิในรอบระยะเวลา

บญัชีนัน้ 

  มาตรา 67 ทวิ เพือ่ประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีก่อนถึงกําหนดเวลาตาม

มาตรา 68 ใหบ้ริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคล จดัทําประมาณการกําไรสทุธิหรือขาดทนุสทุธิ 

ซ่ึงไดจ้ากกิจการหรือเนือ่งจากกิจการทีไ่ดก้ระทําหรือจะไดก้ระทําในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ 

และใหยื้น่รายการตามแบบทีอ่ธิบดีกําหนดพร้อมกบัชําระภาษีต่ออําเภอ ณ ทีว่่าการอําเภอ

ทอ้งทีภ่ายในสองเดือนนบัแต่วนัสดุทา้ยของรอบระยะเวลาหกเดือนนบัแต่วนัแรกของรอบ
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ระยะเวลาบญัชีโดยใหคํ้านวณและชําระภาษีจากจํานวนก่ึงหน่ึงของประมาณการกําไรสทุธิ

ในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ 

  ภาษีทีต่อ้งชําระตามวรรคหน่ึงใหถื้อเป็นเครดิตในการคํานวณภาษีทีต่อ้ง

ชําระตามมาตรา 68  

  ความในวรรคหน่ึงมิใหใ้ชบ้งัคบัแก่บริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลซ่ึงมีรอบ

ระยะเวลาบญัชีแรกหรือรอบระยะเวลาบญัชีสดุทา้ยนอ้ยกว่าสิบสองเดือน 

  ในการแก้ไขกฎหมายดงักลา่ว ได้ให้เหตผุลไว้ในการประกาศใช้พระราช

กําหนดฉบบันีก็้คือ “โดยทีมี่ความจําเป็นตอ้งปรบัปรุงประมวลรษัฎากรใหเ้หมาะสมกบั

สภาพเหตกุารณ์ในปัจจบุนักบัใหค้วามเป็นธรรมในสงัคมและป้องกนัการหลีกเลีย่งภาษี

อากรบางกรณี...” 

  ตอ่มาภายหลงัได้มีการออกพระราชบญัญตัแิก้ไขเพิ่มเตมิ (ฉบบัท่ี 31) พ.ศ. 

2534 กฎหมายเพ่ือแก้ไขโดยให้ยกเลกิมาตรา 67 ทวิ และมาตรา 67 ตรี แห่งประมวล

รัษฎากร ใช้บงัคบัตัง้แตว่นัท่ี 26 พ.ย. 2534 เป็นต้นไป โดยมีการจดักลุม่ผู้ เสียภาษีออกเป็น 

2 กลุม่ และกําหนดให้มีวิธีการคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลออกเป็น 2 วิธี คือ กลุม่แรก 

บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลทัว่ไป ให้จดัทําประมาณการกําไรสทุธิหรือขาดทนุสทุธิ  

ท่ีได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีได้กระทําหรือจะได้กระทําในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ 

แล้วให้คํานวณและชําระภาษีจากจํานวนกึ่งหนึง่ของประมาณการกําไรสทุธิในรอบ

ระยะเวลาบญัชีนัน้ กลุม่ท่ีสอง บริษัทจดทะเบียน ธนาคารพาณิชย์ตามกฎหมายวา่ด้วยการ

ธนาคารพาณิชย์ หรือบริษัทเงินทนุ บริษัทหลกัทรัพย์ หรือบริษัทเครดติฟองซเิอร์  

ตามกฎหมายวา่ด้วยการประกอบธุรกิจเงินทนุธุรกิจหลกัทรัพย์และธุรกิจเครดติฟองซเิอร์ 

หรือบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลตามหลกัเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไขท่ีอธิบดีกําหนด   

แล้วให้คํานวณ และชําระภาษีจากกําไรสทุธิของรอบระยะเวลาหกเดือนนบัแตว่นัแรกของ  

รอบระยะเวลาบญัชี ตามเง่ือนไขท่ีระบไุว้ในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี 

  “มาตรา 67 ทวิ  เพือ่ประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีก่อนถึงกําหนดเวลาตาม

มาตรา 68 ใหบ้ริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลยืน่รายการตามแบบทีอ่ธิบดีกําหนดพร้อมกบั

ชําระภาษีต่ออําเภอ ณ ทีว่่าการอําเภอทอ้งทีภ่ายในสองเดือนนบัแต่วนัสดุทา้ยของรอบ

ระยะเวลาหกเดือนนบัแต่วนัแรกของรอบระยะเวลาบญัชี ดงันี ้

  ( 1) ในกรณีบริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลนอกจากทีก่ล่าวใน ( 2)  

ใหจ้ดัทําประมาณการกําไรสทุธิหรือขาดทนุสทุธิซ่ึงไดจ้ากกิจการหรือเนือ่งจากกิจการทีไ่ด้

กระทําหรือจะไดก้ระทําในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ แลว้ใหคํ้านวณและชําระภาษีจากจํานวน
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ก่ึงหน่ึงของประมาณการกําไรสทุธิในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ 

  ( 2) ในกรณีบริษัทจดทะเบียน ธนาคารพาณิชย์ตามกฎหมายว่าดว้ย  

การธนาคารพาณิชย์ หรือบริษัทเงินทนุ บริษัทหลกัทรพัย์ หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร์  

ตามกฎหมายว่าดว้ยการประกอบธรุกิจเงินทนุธรุกิจหลกัทรพัย์และธรุกิจเครดิตฟองซิเอร์ 

หรือบริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลตามหลกัเกณฑ์ วิธีการและเงือ่นไขทีอ่ธิบดีกําหนดให้  

ใหคํ้านวณและชําระภาษีจากกําไรสทุธิของรอบระยะเวลาหกเดือนนบัแต่วนัแรกของรอบ

ระยะเวลาบญัชี ตามเงือ่นไขทีร่ะบไุวใ้นมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี 

  ภาษีทีชํ่าระตามวรรคหน่ึง ใหถื้อเป็นเครดิตในการคํานวณภาษีทีต่อ้งชําระ

ตามมาตรา 68 

  ความในวรรคหน่ึงมิใหใ้ชบ้งัคบัแก่บริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลซ่ึงมีรอบ

ระยะเวลาบญัชีแรก หรือรอบระยะเวลาบญัชีสดุทา้ยนอ้ยกว่าสิบสองเดือน” 

  นอกจากนี ้พระราชบญัญตัฉิบบัดงักลา่วยงัได้แก้ไขบทบญัญั ตใินมาตรา 

67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร โดยกําหนดให้ผู้ เสียภาษีกลุม่แรกท่ีแสดงประมาณการกําไร

สทุธิขาดไปเกินร้อยละ 25 โดยไมมี่เหตอุนัสมควร ต้องเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 และ

กําหนดให้ผู้ เสียภาษีกลุม่ท่ีสองท่ีไมย่ื่นรายการหรือย่ืนรายการและชําระภาษี ไว้ไมถ่กูต้อง  

โดยไมมี่เหตอุนัสมควร ทําให้จํานวนภาษีท่ีต้องชําระขาดไป บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล

นัน้ต้องเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 

  “มาตรา 67 ตรี ในกรณีทีบ่ริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลไม่ยืน่รายการ  

และชําระภาษีตามมาตรา 67 ทวิ (1) หรือยืน่รายการและชําระภาษีตามมาตรา 67 ทวิ (1) 

โดยแสดงประมาณการกําไรสทุธิขาดไปเกินร้อยละ 25 ของกําไรสทุธิซ่ึงไดจ้ากกิจการหรือ

เนือ่งจากกิจการทีก่ระทําในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้โดยไม่มีเหตอุนัสมควร บริษัทหรือ  

หา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลนัน้ตอ้งเสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ 20 ของจํานวนเงินภาษีทีต่อ้งชําระตาม

มาตรา 67 ทวิ (1) หรือของก่ึงหน่ึงของจํานวนเงินภาษีทีต่อ้งเสียในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ 

หรือของภาษีทีชํ่าระขาดแลว้แต่กรณี 

  ในกรณีทีบ่ริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคลไม่ยืน่รายการและชําระภาษี  

ตามมาตรา 67 ทวิ (1) หรือยืน่รายการและชําระภาษีตามมาตรา 67 ทวิ (1) ไวไ้ม่ถูกตอ้ง

โดยไม่มีเหตอุนัสมควร ทําใหจํ้านวนภาษีทีต่อ้งชําระขาดไป บริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคล

นัน้ตอ้งเสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ 20 ของจํานวนเงินภาษีทีต่อ้งชําระตามมาตรา 67 ทวิ ( 1) 

หรือของภาษีทีชํ่าระขาด แลว้แต่กรณี 

  เงินเพ่ิมตามวรรคหน่ึงและวรรคสอง ใหถื้อเป็นค่าภาษีและอาจลดลงได้
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ตามระเบียบทีอ่ธิบดีกําหนดโดยอนมุติัรฐัมนตรี” 

  โดยในการแก้ไขกฎหมายดงักลา่วได้แสดง เหตผุลในการประกาศใช้

พระราชบญัญตัฉิบบันี ้คือ “โดยทีเ่ป็นการสมควรปรบัปรุงประมวลรษัฎากรใหเ้หมาะสมกบั

สภาพและเหตกุารณ์ในปัจจบุนั เพือ่ความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบคุคล  

จึงจําเป็นตอ้งตราพระราชบญัญติันี”้  

  การเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงปี มีการเปล่ียนแปลงท่ีสําคญั คือ ในช่วงแรก

กําหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลจดัทําประมาณกําไรสทุธิหรือขาดทนุสทุธิซึง่ได้

จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีได้กระทําหรือจะได้กระทําในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้  

และให้ย่ืนรายการตามแบบท่ีอธิบดีกําหนด โดยให้คํานวณและชําระภาษีจากจํานวนกึ่งหนึง่

ของประมาณการกําไรสทุธิในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้  ตอ่มา ได้แบง่ประเภทของผู้ มีหน้าท่ี

เสียภาษีออกเป็น 2 ประเภท คือ บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลทัว่ไปเสียภาษีจาก

ประมาณการกําไรสทุธิ และให้ บริษัทจดทะเบียน ธนาคารพาณิชย์ตามกฎหมายวา่ด้วย  

การธนาคารพาณิชย์ หรือบริษัทเงินทนุ  บริษัทหลกัทรัพย์ หรือบริษัทเครดติฟองซเิอร์  

ตามกฎหมายวา่ด้วยการประกอบธุรกิจเงินทนุ  ธุรกิจหลกัทรัพย์ และธุรกิจเครดติฟองซเิอร์  

หรือบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ  และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกําหนด  

เสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงปีจากกําไรสทุธิจริง ซึง่การเปล่ียนแปลงดงักลา่วสง่ผลดี 

กลา่วคือ ทําให้รัฐจดัเก็บภาษีอากรได้ก่อนกําหนดเวลา ป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษีเงินได้  

นิตบิคุคลโดยการจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลลว่งหน้าสง่ผลให้รัฐสามารถจดัเก็บภาษี  

เพ่ือพฒันาประเทศได้ก่อนกําหนดเวลา นอกจากนี ้ยงัเป็นการบรรเทาภาระภาษีของผู้ เสีย

ภาษีอากร รวมถึงอํานวยความสะดวกให้กบัผู้ เสียภาษีท่ีเป็น บริษัทจดทะเบียน ธนาคาร

พาณิชย์ตามกฎหมายวา่ด้วยการธนาคารพาณิชย์ หรือบริษัทเงินทนุ  บริษัทหลกัทรัพย์  

หรือบริษัทเครดติฟองซเิอร์ตามกฎหมายวา่ด้วยการประกอบธุรกิจเงินทนุ  ธุรกิจหลกัทรัพย์ 

และธุรกิจเครดติฟองซเิอร์  หรือบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ   

และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกําหนด ให้ย่ืนเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงปีจากกําไรสทุธิจริง เน่ืองจาก

บริษัทเหลา่นีต้้องจดัทําและสง่งบการเงินรายไตรมาสและราย 6 เดือน ซึง่เป็นงบท่ีผู้สอบ

บญัชีได้สอบทานแล้ว จงึสามารถนํางบการเงินดงักลา่วมาคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคล  

คร่ึงปีโดยท่ีบริษัทเหลา่นีไ้มต้่องจดัทําประมาณการกําไรสทุธิอีก ทําให้เกิดความสะดวกและ

ความเป็นธรรมกบัผู้ เสียภาษีมากยิ่งขึน้ 
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  ตวัอยา่งเช่น ผู้ เสียภาษีอากรเห็นวา่ ในทางบญัชี  การถือเป็นรายได้ของ

บริษัทฯ ตามกฎข้อบงัคบัของกรมการประกนัภยัใช้สตูร 1 สว่น ตอ่ 24 แตก่รมสรรพากรให้ถือวา่

ร้อยละ 60 ของเบีย้ประกนัภยัเป็นรายได้ท่ีจะต้องนํามาคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคล จงึทําให้ 

ไมส่ามารถประมาณการภาษีได้อยา่งถกูต้อง  แตก่รณีดงักลา่วเจ้าพนกังานสรรพากรเห็นวา่

ไมใ่ช่เหตอุนัสมควร19 นอกจากนี ้ยงัมีข้อโต้แย้งอ่ืน ๆ ท่ีเกิดขึน้อีกมากมายระหวา่งผู้ เสียภาษี

กบัเจ้าพนกังานประเมิน เช่น กรณีการคํานวณเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี จากจํานวนภาษี  

ท่ีต้องชําระโดยไมคํ่านงึถึงภาษีท่ีถกูหกัไว้ ณ ท่ีจ่าย ของผู้ เสียภาษี20 เหลา่นีย้อ่มสง่ผลให้เกิด

ภาระกบัผู้ เสียภาษีในการชีแ้จงข้อเท็จจริงตอ่เจ้าพนกังานประเมิน ทําให้ผู้ เสียภาษีต้อง

เสียเวลาและรับภาระคา่ใช้จ่ายท่ีเพิ่มขึน้ซึง่ขดักบัหลกัความประหยดั  

  แตถ้่าหากจะพิจารณาถึงการจดัเก็บภาษีอากรของรัฐภายหลงัท่ีมีการออก

กฎหมายเพ่ือจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงปี จะเห็นได้วา่การท่ีรัฐออกกฎหมายดงักลา่ว 

เจตนารมณ์ก็เพ่ือปรับปรุงประมวลรัษฎากรให้เหมาะสมกบัสภาพและเหตกุารณ์ใน ขณะนัน้ 

และเพ่ือความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคล  ซึง่เห็นได้จากเหตผุลในการแก้ไข

กฎหมายดงักลา่ว ท่ีบนัทกึไว้วา่ “โดยทีเ่ป็นการสมควรปรบัปรุงประมวลรษัฎากรให้

เหมาะสมกบัสภาพและเหตกุารณ์ในปัจจบุนั เพือ่ความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีเงินได้

นิติบคุคล จึงจําเป็นตอ้งตราพระราชบญัญติันี้ ” โดยการแก้ไขกฎหมายดงักลา่วได้มีการ

ปรับปรุงให้มีการเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงปีอยา่งเหมาะสม โดยกําหนดให้กิจการท่ีไมไ่ด้

มีการตรวจสอบงบการเงินระหวา่งกาลคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงปีจากประมาณการ

กําไรสทุธิในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ และกําหนดให้กิจการท่ีมีการตรวจสอบงบการเงิน

ระหวา่งกาลคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงปีจากกําไรสทุธิจริง ซึง่เป็นการปรับปรุง

กฎหมายให้เกิดความเหมาะสมและเป็นธรรมตอ่ผู้ เสียภาษีอากรยิ่งขึน้ 

  เห็นได้วา่ การเร่ิมจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงปีตัง้แตปี่ พ.ศ.2525  

เป็นต้นมา มีวตัถปุระสงค์เพ่ือนําเงินภาษีเงินได้นิตบิคุคลมาใช้ลว่งหน้า จงึได้เร่ิมต้นจดัเก็บ

จากกิจการขนาดใหญ่ท่ีมีผลการประกอบการดี โดยกําหนดให้เป็นบริษัทท่ีมี เงินทนุท่ีชําระ

แล้วของรอบระยะเวลาบญัชีก่อนปีปัจจบุนัไมน้่อยกวา่สบิล้านบาทหรือมียอดรายรับหรือ

ยอดขายก่อนหกัรายจ่ายใด ๆ ของรอบระยะเวลาบญัชีก่อนปีปัจจบุนั ไมน้่อยกวา่ห้าสบิล้าน

บาท แตก่ารจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลดงักลา่วเป็นการเลือกปฏิบตัเิน่ืองจากจดัเก็บ  

                                                        

  19 กรมสรรพากร, “หนงัสือท่ี กค 0811/6762” 9 กรกฎาคม 2544. 

  20 กรมสรรพากร, “หนงัสือท่ี กค 0702/8899” 28 ตลุาคม 2552. 
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เฉพาะกลุม่ผู้ เสียภาษีท่ีมีทนุชําระแล้วไมน้่อยกวา่สบิล้านบาท หรือรายได้ก่อนหกัรายจ่ายใน

รอบระยะเวลาบญัชีก่อนไมน้่อยกวา่ห้าสบิล้านบาท กรมสรรพากรจงึได้แก้ไขกฎหมายในปี 

พ.ศ. 2525 โดยจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงปีจากกิจการทกุขนาดแตย่งัคงวิธีการจดัเก็บ

แบบเดมิอยูคื่อ เสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงปีจากกึ่งหนึง่ของประมาณการกําไรสทุธิในรอบ

ระยะเวลาบญัชีนัน้ นบัวา่ วิธีการดงักลา่วทําให้เกิดความสะดวกกบัผู้ เสียภาษีในการคํานวณ

ภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงปีในระดบัหนึง่ และเป็นการจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงปี  

อยา่งทัว่ถึงและเป็นธรรม  

  ซึง่การเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี สามารถแบง่วิธีการ

คํานวณได้ ดงันี ้

   3.3.1  การเสียภาษีจากกึ่งหนึง่ของประมาณการกําไรสทุธิในรอบระยะเวลาบญัชี 

  นอกจากประมวลรัษฎากรกําหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล  

มีหน้าท่ีต้องย่ืนรายการและชําระภาษีเม่ือสิน้รอบระยะเวลาบญัชีตามมาตรา 68  

แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลมีหน้าท่ีย่ืนรายการและชําระภาษี

โดยจดัทําประมาณการกําไรสทุธิหรือขาดทนุสทุธิทัง้ปี ซึง่ได้จากกิจการ หรือเน่ืองจากกิจการ

ท่ีได้กระทํา หรือจะได้กระทําในรอบระยะเวลาบญัชี เม่ือได้กําไรสทุธิหรือขาดทนุสทุธิเท่าใด

ให้คํานวณและชําระภาษีภาษีเงินได้นิตบิคุคลจากจํานวนกึ่งหนึง่ของประมาณการกําไรสทุธิ

ในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ 

  การจดัทําประมาณการกําไรสทุธิหรือขาดทนุสทุธิ เพ่ือเสียภาษีสําหรับ  

หกเดือนแรกของรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ ต้องคํานงึถึงเง่ือนไขการคํานวณกําไรสทุธิหรือ

ขาดทนุสทุธิตามมาตรา 65 ทวิและมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากรด้วย ซึง่กรณีดงักลา่ว 

บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลสามารถนําผลขาดทนุสทุธิยกมาไมเ่กิน 5 ปี ก่อนรอบ

ระยะเวลาบญัชีปัจจบุนัมาถือเป็นรายจ่ายได้21 

  จะ เห็นได้วา่ การจดัทําประมาณการกําไรสทุธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคล

คร่ึงปี กฎหมายบงัคบัเฉพาะบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีเสียภาษีเงินได้จากกําไรสทุธิ

เท่านัน้ สว่นบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีเสียภาษีตามเกณฑ์อ่ืน เช่น การเสียภาษีจาก

ยอดรายรับก่อนหกัรายจ่าย ไมต้่องจดัทําประมาณการกําไรสทุธิหรือขาดทนุสทุธิแตอ่ยา่งใด 

 

                                                        

  21 ไพจิตร โรจนวนิช, ชมุพร เสนไสย และสาโรช ทองประคํา, ภาษีสรรพากร คําอธิบาย

ประมวลรัษฎากร (กรุงเทพมหานคร: บริษัท สามเจริญพาณิชย์ (กรุงเทพ) จํากดั, 2553) หน้า 2-328. 
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  3.3.1.1 ผู้ เสียภาษี  

   (1) บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีตัง้ขึน้ตามกฎหมายไทย4

        ก. บริษัทจํากดั  

      ข. ห้างหุ้นสว่นจํากดั  

4      ค. ห้างหุ้นสว่นสามญัจดทะเบียน  

4      ในกรณีท่ีบริษัทห้างห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีตัง้ขึน้ตามกฎหมาย

ไทยมีสาขาไมว่า่จะอยูใ่นหรือนอกประเทศไทย  จะต้องนํากําไรสทุธิของสาขามารวมกําไร

สทุธิของสํานกังานใหญ่เพ่ือเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลในประเทศไทย  

   (2) บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีตัง้ขึน้ตามกฎหมายของตา่งประเทศ  

4       บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีตัง้ขึน้ตามกฎหมายของ

ตา่งประเทศ และมีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลในประเทศไทย ได้แก่  

       (ก) บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีตัง้ขึน้ตามกฎหมายของ

ตา่งประเทศและกระทํากิจการในท่ีอ่ืน ๆ รวมทัง้ในประเทศไทย ได้แก่  

4            บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีตัง้ขึน้ตามกฎหมายของ

ตา่งประเทศดงักลา่ว จะต้องนํากําไรสทุธิเฉพาะท่ีได้จากการกระทํากิจการในประเทศไทยมาเสีย

ภาษีเงินได้นิตบิคุคล 

        (ข) บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล  ซึง่ตัง้ขึน้ตามกฎหมาย

ของตา่งประเทศมีลกูจ้างหรือผู้ ทําการแทน  หรือผู้ ทําการตดิตอ่ในการประกอบกิจการ 

ในประเทศไทย  ซึง่เป็นเหตใุห้ได้รับเงินได้หรือผลกําไรในประเทศไทย  ให้ถือวา่บคุคลผู้ จ้าง

เป็นลกูจ้าง หรือผู้ ทําการแทน  หรือผู้ ทําการตดิตอ่เช่นวา่นัน้ไมว่า่จะเป็นบคุคลธรรมดาหรือ

นิตบิคุคล  เป็นตวัแทนของบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล  ซึง่ตัง้ขึน้ตามกฎหมายของ

ตา่งประเทศและให้บคุคลนัน้มีหน้าท่ีและความรับผิดชอบในการย่ืนรายการและเสียภาษี 

เงินได้เฉพาะท่ีเก่ียวกบัเงินได้หรือผลกําไรดงักลา่ว ตามมาตรา 76 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร

 (3) กิจการซึง่ดําเนินการเป็นทางการค้าหรือหากําไร 4โดยรัฐบาลตา่งประเทศองค์การ

ของรัฐบาลตา่งประเทศ หรือนิตบิคุคลอ่ืนท่ีตัง้ขึน้ตามกฎหมายของตา่งประเทศ  

 (4) กิจการร่วมค้า 20 ซึง่ได้แก่กิจการท่ีดําเนินการร่วมกนัเป็นทาง

การค้าหรือหากําไรระหวา่ง บริษัท ห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล บคุคลธรรมดา  คณะบคุคลท่ีมิใช่

นิตบิคุคล ห้างหุ้นสว่นสามญั มลูนิธิหรือสมาคมท่ีมีรายได้ หรือนิตบิคุคลอ่ืน ซึง่กิจการร่วมค้า

นัน้ จะต้องประกอบด้วยบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลรวมกบับคุคลประเภทหนึง่ประเภท
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ใดก็ได้ โดยถือวา่กิจการร่วมค้าถือเป็นหนึง่หน่วยภาษี แยกตา่งหากจากผู้ ท่ีมาร่วมค้ากนั  

มีหน้าท่ีต้องเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลแม้มิได้จดทะเบียนเป็นนิตบิคุคลก็ตาม 22 นอกจากนี ้

การท่ีบริษัทเข้าร่วมโครงการและรับคา่ตอบแทนร่วมกนัแตแ่บง่แยกงานกนัทําและแบง่แยก

คา่ตอบแทนกนัชดัเจน ไมมี่การร่วมกนัลงทนุ ไมมี่การตกลงแบง่ผลกําไรขาดทนุ กรณีนี ้

ผู้ เข้าร่วมโครงการแตล่ะบริษัทจะต้องย่ืนเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลเฉพาะของตนเท่านัน้ 

สําหรับบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีเสียภาษีตามเกณฑ์อ่ืน  

ไมต้่องจดัทําประมาณการกําไรสทุธิหรือขาดทนุสทุธิเพ่ือเสียภาษี เช่น มลูนิธิ สมาคม บริษัท

หรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีตัง้ขึน้ตามกฎหมายของตา่งประเทศประกอบกิจการขนสง่

ระหวา่งประเทศท่ีเสียภาษีจากยอดรายรับก่อนหกัรายจ่าย  

3.3.1.2 วิธีการคํานวณภาษี 

 ฐานภาษีเงินได้นิตบิคุคลในความหมายอยา่งกว้าง ได้แก่ เงินได้

หรือรายได้ สว่นฐานภาษีเงินได้นิตบิคุคลในความหมายอยา่งแคบ ได้แก่ กําไรสทุธิ หรือ  

เงินได้หรือรายได้หรือรายรับก่อนหกัรายจ่ายใด ๆ ซึง่กําไรสทุธิท่ีมาจากรายได้ก่อนหกั

รายจ่ายจะต้องคํานวณตามหลกัเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไขตามท่ีกําหนดไว้ในประมวล

รัษฎากร23  

การจดัทําประมาณการกําไรสทุธิเพ่ือท่ีจะหาฐานภาษีท่ีต้องเสีย

จากกึ่งหนึง่ของประมาณการกําไรสทุธิ จะต้องอยูภ่ายใต้เง่ือนไขของการคํานวณกําไรสทุธิ

ตามมาตรา 65 ทวิ และ 65 ตรีแห่งประมวลรัษฎากร  ซึง่ ในการย่ืนแบบ ภ.ง.ด.51  

ผู้ประกอบการจะต้อง จดัทํากําไรสทุธิลว่งหน้าก่อนสิน้รอบระย ะเวลาบญัชี โดยนํารายได้  

ท่ีเกิดขึน้จริงในคร่ึงปีแรกบวกด้วยการคาดหมายวา่รายได้รายจ่ายท่ีจะเกิดขึน้ในคร่ึงปีหลงั 

ของรอบระยะเวลาบญัชี ซึง่การคาดหมายจะถกูต้องแมน่ยําเพียงใดยอ่มขึน้อยูก่บัปัจจยั

หลายประการท่ีผู้ เสียภาษีจะต้องคํานงึ  เช่น การคํานวณรายได้ โดยรายได้ท่ีนํามาใช้ในการ

คํานวณกําไรสทุธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลยงัไมไ่ด้มีการให้คํานิยามไว้แตอ่ยา่งใด  

มีเพียงคํานิยามในมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร ท่ีได้ให้หมายความของคําวา่ “เงินได้  

พงึประเมิน ” ซึง่หมายถึง เงินได้อนัเข้าลกัษณะพงึเสียภาษีและให้หมายความรวมตลอดถึง

ทรัพย์สนิ หรือประโยชน์อยา่งอ่ืนท่ีได้รับ  ซึง่อาจคดิคํานวณได้เป็นเงิน  เงินคา่ภาษีอากรท่ี  

                                                        
22 ดลุยลกัษณ์ ตราชธูรรม , หลกักฎหมายภาษีอากร  (กรุงเทพมหานคร : สถาบนั 

T.Trailing enter, 2549), หน้า145.  

  23 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 149. 
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ผู้จ่ายเงินหรือผู้ อ่ืนออกแทนให้สําหรับเงินได้ประเภทตา่ง ๆ  ตามมาตรา 40 และเครดติภาษี

ตามมาตรา 47 ทวิ ด้วย ซึง่รายได้ท่ีจะนํามาคํานวณกําไรสทุธินัน้มกัจะมีปัญหาอยูเ่สมอ เช่น 

รายได้รับลว่งหน้าท่ีกิจการรับจากการขายสนิค้าหรือให้บริการท่ีผู้ขายสนิค้าหรือบริการ  

ยงัมิได้สง่มอบสนิค้าหรือให้บริการยงัไมเ่สร็จสิน้ เม่ือดําเนินการเสร็จสิน้แล้วกิจการก็จะต้อง

บนัทกึบญัชีเพ่ือรับรู้รายได้ตามหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป แตก่รณีดงักลา่วประมวล

รัษฎากร มาตรา 65 วรรคสอง กําหนดให้รับรู้รายได้โดยใช้เกณฑ์สทิธิ เว้นแตเ่ป็นการขาย

สนิค้าหรือให้บริการบางประเภทท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนดวิธีการรับรู้รายได้แตกตา่งกนั  

ก็ให้รับรู้รายได้ตามวิธีการนัน้ ๆ จะเห็นได้วา่ รายได้รับลว่งหน้าท่ีกิจการได้รับมานัน้ไมต้่อง

นํามารับรู้เป็นรายได้ทัง้จํานวน แตใ่ห้รับรู้รายได้ตามท่ีกฎหมายกําหนด ซึง่กรมสรรพากร  

ได้มีแนวคําวินิจฉยัในเร่ืองดงักลา่วไว้ เช่น ผู้ รับเหมาก่อสร้างจะต้องนําเงินจ่ายลว่งหน้าท่ี

ได้รับจากผู้วา่จ้าง มารับรู้รายได้ตามสว่นของงานท่ีทําแล้วเสร็จในแตล่ะรอบระยะเวลาบญัชี 

ไมใ่ช่นําเงินจ่ายลว่งหน้าท่ีได้รับมาคํานวณเป็นรายได้เพ่ือเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลในรอบ

ระยะเวลาบญัชีท่ีได้รับเงินดงักลา่วทัง้จํานวน 24 หรือเงินมดัจําท่ีกิจการเรียกเก็บจากลกูค้า  

ในรอบระยะเวลาบญัชีก่อน จะต้องบนัทกึรับรู้รายได้จากการขายสนิค้าเม่ือได้โอนความเส่ียง

และคา่ตอบแทนท่ีเป็นสาระสําคญัของความเป็นเจ้าของสนิค้านัน้ให้ผู้ซือ้25 

  วิธีการคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีโดยวิธีการ

ประมาณกําไรสทุธิคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี มีวิธีการคํานวณ ดงันี ้

  ตวัอย่างที่ 1 บริษัท รวยทรัพย์ จํากดั ในรอบระยะเวลาบญัชี 2555 บริษัทฯ  

มีรายได้ท่ีเกิดขึน้จริงในเดือน มกราคม – มิถนุายน 2555 จํานวน 20,000,000 บาท รายจ่าย

ท่ีเกิดขึน้ จริง 25,984,000 บาท โดยบริษัทฯ คาดคะเนวา่ ในเดือน กรกฎาคม – ธนัวาคม 

2555 บริษัทฯ จะมีรายได้ 30,000,000 บาท และคา่ใช้จ่าย17,916,000 บาท โดยบริษัทฯ  

มีผลขาดทนุสทุธิยกมาไมเ่กิน 5 ปี ก่อนรอบระยะเวลาบญัชีปัจจบุนั จํานวน 100,000 บาท 

บริษัทฯ จงึต้องจดัทําประมาณการกําไรสทุธิคร่ึงปี ดงันี ้

รายได้ (บาท) 

      รายได้ท่ีเกิดขึน้จริงใน 6 เดือนแรก    20,000,000 

      รายได้จากการประมาณการ 6 เดือนหลงั    30,000,000  50,000,000 

หกั คา่ใช้จ่าย 

                                                        
24 กรมสรรพากร, “หนงัสือท่ี กค 0811/3427” 11 พฤศจิกายน 2541. 
25 กรมสรรพากร, “หนงัสือท่ี กค 0811/3490” 30 เมษายน 2545. 
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      คา่ใช้จ่ายท่ีเกิดขึน้จริงใน 6 เดือนแรก    25,984,000  

      คา่ใช้จ่ายจากการประมาณการใน 6 เดือนหลงั    17,916,000 43,900,000 

      ประมาณการกําไรสทุธิ     6,100,000 

 

หกั ผลขาดทนุจากงวดบญัชีก่อน        100,000 

      ประมาณการกําไรสทุธิท่ีต้องคํานวณภาษี    6,000,000 

      กึ่งหนึง่ของประมาณการกําไรสทุธิ    3,000,000 

      ภาษีเงินได้นิตบิคุคล = 300,000×30%       900,000 

  จากตวัอยา่งท่ี 1 จะเห็นได้วา่ รายได้ท่ีเกิดขึน้ในรอบระยะเวลาบญัชี 2555 

จํานวน 43,000,000 บาท เป็นรายได้ท่ีเกิดขึน้จากการประมาณการรายได้ตลอดทัง้ปี  

ซึง่ประกอบด้วยรายได้ท่ีเกิดขึน้จริงบวกด้วยรายได้ท่ีเกิดจากการประมาณการ โดยจะต้อง  

นํารายได้ค้างรับ และรายได้รับลว่งหน้ามาปรับปรุงในการจดัทําประมาณการด้วย  

สว่นคา่ใช้จ่ายท่ีเกิดขึน้ในรอบระยะเวลาบญัชี 2555 จํานวน 43,900,000 บาท ซึง่รายจ่าย

ดงักลา่วจะต้องเป็นไปตามหลกัเกณฑ์ เง่ือนไขตามมาตรา 65 ทวิและ 65 ตรี แห่งประมวล

รัษฎากร นอกจากนี ้บริษัทฯ ต้องคํานวณรายการปรับปรุงทางบญัชีเม่ือสิน้งวดบญัชีอีกด้วย 

เช่น คา่เส่ือมราคา รายจ่ายค้างจ่าย และรายจ่ายจ่ายลว่งหน้า เม่ือนํารายได้และคา่ใช้จ่าย

มาหกัลบกนั ก็จะได้ผลกําไรท่ีบริษัทฯ คาดหมายวา่จะเกิดขึน้ในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ 

จํานวน 6,100,000 บาท 

  ตวัอย่างที่ 2  จากตวัอยา่งท่ี 1 หากจดัทําประมาณการกําไรสทุธิคร่ึงรอบ

ระยะเวลาบญัชีแล้วมีผลขาดทนุสทุธิ บริษัทฯ จะต้องคํานวณประมาณการกําไรสทุธิคร่ึงปี ดงันี ้ 

รายได้ (บาท) 

      รายได้ท่ีเกิดขึน้จริงใน 6 เดือนแรก    20,000,000 

      รายได้จากการประมาณการ 6 เดือนหลงั    30,000,000  50,000,000 

หกั คา่ใช้จ่าย 

      คา่ใช้จ่ายท่ีเกิดขึน้จริงใน 6 เดือนแรก    25,984,000  

      คา่ใช้จ่ายจากการประมาณการใน 6 เดือนหลงั    25,000,000 50,984,000 

      ประมาณการขาดทนุสทุธิ     (984,000) 

      กึ่งหนึง่ของประมาณการขาดทนุสทุธิ     (492,000) 

      ภาษีเงินได้นิตบิคุคล         - 
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  ตวัอย่างที่ 3  ในกรณีท่ีบริษัทฯ มีเครดติภาษีจากการประกอบกิจการใน  

คร่ึงปีแรก ซึง่เป็นภาษีเงินได้หกั ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 3 เตรส มาตรา 69 ทวิ มาตรา  

69 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร บริษัทฯ ต้องนําภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย ดงักลา่วมาหกัออกจาก  

การคํานวณประมาณการกําไรสทุธิด้วย ดงันี ้

รายได้ 

      รายได้ท่ีเกิดขึน้จริงใน 6 เดือนแรก    20,000,000 

      รายได้จากการประมาณการ 6 เดือนหลงั    30,000,000  50,000,000 

หกั คา่ใช้จ่าย 

      คา่ใช้จ่ายท่ีเกิดขึน้จริงใน 6 เดือนแรก    25,984,000  

      คา่ใช้จ่ายจากการประมาณการใน 6 เดือนหลงั    17,916,000 43,900,000 

      ประมาณการกําไรสทุธิ     6,100,000 

หกั ผลขาดทนุจากงวดบญัชีก่อน        100,000 

      ประมาณการกําไรสทุธิท่ีต้องคํานวณภาษี    6,000,000 

      กึ่งหนึง่ของประมาณการกําไรสทุธิ    3,000,000 

      ภาษีเงินได้นิตบิคุคล = 300,000×30%       900,000 

      หกั เครดติภาษีคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี        100,000  

      ภาษีเงินได้ท่ีต้องชําระคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี         500,000 

  จากตวัอยา่งข้างต้น จะเห็นได้วา่วิธีการคํานวณประมาณการกําไรสทุธิ  

คร่ึงปีมีหลายวิธี ขึน้อยูก่บัข้อเท็จจริงในแตล่ะกรณีสง่ผลให้มีวิธีการคํานวณประมาณการ

กําไรสทุธิท่ีไมเ่หมือนกนั ทําให้เกิดข้อพิจารณาวา่กิจการจะต้องจดัทําประมาณการกําไรสทุธิ

อยา่งไรให้ใกล้เคียงกบัความเป็นจริงมากท่ีสดุ โดยนํารายได้และคา่ใช้จ่ายของกิจการ  

ท่ีเกิดขึน้ในรอบระยะเวลา 6 เดือนแรกของรอบระยะเวลาบญัชี มาบวกกบัรายได้และ

คา่ใช้จ่ายท่ีคาดวา่จะเกิดขึน้ในรอบระยะเวลา 6 เดือนหลงัของรอบระยะเวลาบญัชี ซึง่ในการ

คํานวณกําไรสทุธินัน้จะต้องเป็นกําไรสทุธิท่ีได้จากรายได้ของกิจการหรือเน่ืองจากกิจการ  

หกัด้วยรายจ่ายของกิจการภายใต้เง่ือนไขท่ีระบไุว้ในมาตรา 65 ทวิ ซึง่มีข้อน่าพิจารณา

เก่ียวกบัการประมาณการรายได้และรายจ่าย ดงันี ้

  1. รายได้ กิจการจะต้องประมาณการรายได้ของคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี

หลงัโดยจะต้องคํานงึถึง รายได้ซึง่ประกอบด้วย รายได้ท่ีเกิดจากการประกอบกิจการหรือ

รายได้หลกั และรายได้อ่ืน รวมถึงนโยบายการตลาดในคร่ึงปีหลงัประกอบด้วย นอกจากนี ้
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กิจการจะต้องอาศยัข้อมลูหรือสถิตริายได้ของรอบระยะเวลาบญัชีก่อนประกอบเพ่ือนํามา

ปรับปรุงให้รายได้ในคร่ึงปีหลงัใกล้เคียงกบัความเป็นจริงมากท่ีสดุ สว่นรายได้อ่ืน เช่น 

ดอกเบีย้ เงินปันผล กิจการจะต้องอาศยัข้อมลูหรือสถิตเิดมิจากรอบระยะเวลาบญัชีก่อน 

รวมไปถึงนโยบายของกิจการเพ่ือนํารายได้เหลา่นีม้าจดัทําประมาณการให้ถกูต้องมากท่ีสดุ 

  2. รายจ่าย การพิจารณารายจ่ายในการประมาณการเพ่ือเสียภาษีเงินได้  

นิตบิคุคลคร่ึงปี จะต้องคํานงึถึงรายจ่ายตา่ง ๆ เช่น ต้นทนุขาย กลา่วคือ การประมาณการ

ต้นทนุขายสําหรับกิจการซือ้มาขายไปหรือต้นทนุขายของกิจการผลติสนิค้า จะทําโดยการนํา

ต้นทนุจากรอบระยะเวลาบญัชีก่อนมาคํานวณโดยใช้ยอดขายเป็นหลกั แตห่ากเป็นกรณีท่ี

กิจการประสบปัญหาทางเศรษฐกิจหรือกรณีท่ีต้นทนุการผลติสงูขึน้ การประมาณการ

รายจ่ายในกรณีนีจ้ะต้องคํานงึถึงวตัถดุบิระหวา่งงวดและสนิค้าคงเหลือปลายงวดร่วมด้วย 

นอกจากนี ้รายจ่ายท่ีต้องคํานงึในการจดัทําประมาณการกําไรสทุธิอีกประเภทหนึง่ก็คือ 

รายจ่ายในการขายและบริหาร ซึง่หากเป็นรายจ่ายท่ีผนัแปรได้ก็จะต้องประมาณการ  

โดยเปรียบเทียบกบัยอดขาย ทัง้นีจ้ะต้องคํานงึถึงคา่ใช้จ่ายในการสง่เสริมการขายและ  

คา่นายหน้าประกอบด้วย สว่นรายจ่ายขายและบริหารสว่นท่ีเป็นรายจ่ายคงท่ีก็จะประมาณการ

โดยอาศยัสถิตขิองรอบระยะเวลาบญัชีก่อนเป็นหลกั  

  หากบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลจดัทําประมาณการคลาดเคล่ือนเกิน

กวา่ร้อยละ 25 ของกําไรสทุธิ ซึง่ได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีกระทําในรอบ

ระยะเวลาบญัชีโดยไมเ่หตอุนัสมควร บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลนัน้จะต้องเสียเงินเพิ่ม

อีกร้อยละ 20 ของจํานวนเงินภาษีท่ีต้องชําระ ตามมาตรา 67 ทวิ (1) หรือของกึ่งหนึง่ของ

จํานวนเงินภาษีท่ีต้องเสียในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ หรือของภาษีท่ีชําระขาดแล้วแตก่รณี 

  การชําระภาษีคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีดงักลา่ว ให้ถือเป็นเครดติภาษี  

ในการคํานวณภาษีท่ีต้องชําระเม่ือสิน้รอบระยะเวลาบญัชี นอกจากนี ้ในกรณีท่ีบริษัทหรือ

ห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีมีรอบระยะเวลาบญัชีแรก หรือรอบระยะเวลาบญัชีสดุท้ายน้อยกวา่ 

12 เดือน ไมต้่องเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีแตอ่ยา่งใด  

  3.3.2   การเสียภาษีจากกําไรสทุธิของรอบระยะเวลาหกเดือนนบัแต่  

วนัแรกของรอบระยะเวลาบญัชี 

   แตเ่ดมิ การเสียภาษีของงวดหกเดือนของรอบระยะเวลาบญัชี  

จะใช้วิธีประมาณการกําไรสทุธิและเสียภาษีจากกึ่งหนึง่ของประมาณการกําไรสทุธิตาม

มาตรา 67 ทวิ (1) โดยบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลทกุบริษัทจะต้องเสียภาษีจากกึ่งหนึง่
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ของประมาณการกําไรสทุธิเหมือนกนัหมด ตอ่มา ได้มีการกําหนดหลกัเกณฑ์ในการเสียภาษี

จากกําไรสทุธิของรอบระยะเวลาหกเดือนเพิ่มเตมิโดยให้มีผลบงัคบัใช้ตัง้แตว่นัท่ี 26 

พฤศจิกายน พ.ศ.  2534 เป็นต้นไป โดยกําหนดให้บริษัทจดทะเบียน ธนาคารพาณิชย์ตาม

กฎหมายวา่ด้วยการธนาคารพาณิชย์  หรือบริษัทเงินทนุ บริษัทหลกัทรัพย์  หรือบริษัท

เครดติฟองซเิอร์ตามกฎหมายวา่ด้วยการประกอบธุรกิจเงินทนุ ธุรกิจหลกัทรัพย์  และธุรกิจ

เครดติฟองซเิอร์ หรือบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ  และเง่ือนไข  

ท่ีอธิบดีกําหนด  ให้คํานวณและชําระภาษีจากกําไรสทุธิของรอบระยะเวลาหกเดือนนบัแต่  

วนัแรกของรอบระยะเวลาบญัชี ตามเง่ือนไขท่ีระบไุว้ในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี 

   การคํานวณเสียภาษีกรณีนีจ้ะตรงกบัความเป็นจริงมากกวา่  

การคํานวณภาษีจากประมาณการกําไรสทุธิหรือขาดทนุสทุธิ เพราะรายได้และคา่ใช้จ่าย  

ท่ีนํามาคํานวณภาษีนัน้จะนํารายได้และคา่ใช้จ่ายท่ีเกิดขึน้จริงในรอบ 6 เดือน มาคํานวณ

เท่านัน้   

3.3.2.1 ผู้ เสียภาษี  

กฎหมายกําหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีมี

หน้าท่ี ต้องเสียภาษีจากกําไรสทุธิของรอบระยะเวลาบญัชีหกเดือนนบัแตว่นัแรกของรอบ

ระยะเวลาบญัชี ตามมาตรา 67 ทวิ (2) ได้แก่ 

  (1) บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทย 

  (2) ธนาคารพาณิชย์ตามกฎหมายวา่ด้วยธนาคารพาณิชย์ 

  (3) บริษัทหลกัทรัพย์  ตามกฎหมายวา่ด้วยการประกอบ

ธุรกิจหลกัทรัพย์ 

  (4) บริษัทเงินทนุ ตามกฎหมายวา่ด้วยการประกอบธุรกิจ

เงินทนุ 

  (5) บริษัทเครดติฟองซเิอร์ ตามกฎหมายวา่ด้วยการประกอบ

ธุรกิจเครดติฟองซเิอร์ 

  (6) บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลตามหลกัเกณฑ์ 

วิธีการและเง่ือนไขท่ีอธิบดีกําหนด ซึง่กรณีดงักลา่ว อธิบดีกรมสรรพากรได้กําหนดไว้ตาม

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เก่ียวกบัภาษีเงินได้ (ฉบบัท่ี 128) เร่ือง กําหนดหลกัเกณฑ์ 

วิธีการ และเง่ือนไข  สําหรับบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลตามมาตรา 67 ทวิ (2) แห่ง

ประมวลรัษฎากรโดยได้กําหนดหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขสําหรับบริษัทหรือห้างหุ้นสว่น
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นิตบิคุคลท่ีคํานวณและชําระภาษีจากกําไรสทุธิของรอบระยะเวลาหกเดือนนบัแตว่นัแรก  

ของรอบระยะเวลาบญัชี  โดยกําหนดให้  บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีประสงค์จะ

คํานวณและชําระภาษีจากกําไรสทุธิของรอบระยะเวลาหกเดือนนบัแตว่นัแรกของรอบ

ระยะเวลาบญัชี  จะต้องจดัให้มีการสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินเม่ือครบกําหนด

ระยะเวลาหกเดือนนบัแตว่นัแรกของรอบระยะเวลาบญัชี  ทัง้นี ้ผู้สอบทานงบต้องเป็น 

ผู้ตรวจสอบและรับรองบญัชีท่ีมีคณุสมบตัแิละปฏิบตัติามระเบียบท่ีอธิบดีกรมสรรพากร

กําหนดโดยอนมุตัรัิฐมนตรีซึง่ออกตามความในมาตรา  3 สตัต แห่งประมวลรัษฎากร  โดย 

ในการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลแนบงบการเงินดงักลา่ว

และหนงัสือรับรองของผู้สอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินตามด้วย  เว้นแตก่รณีย่ืนแบบ

แสดงรายการภาษีผา่นเครือขา่ยอินเทอร์เน็ตไมต้่องแนบงบการเงินและหนงัสือรับรอง

ดงักลา่ว แตต้่องจดัทําและเก็บรักษาไว้ ณ สถานประกอบการ  

 3.3.2.2 วิธีการคํานวณภาษี 

4  มาตรา 65 แห่งประมวลรัษฎากร กําหนดให้บริษัทหรือ

ห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลต้องเสียภาษีจากกําไรสทุธิจากกิจการท่ีได้กระทําในรอบระยะเวลา

บญัชีตามหลกัเกณฑ์สทิธิ กลา่วคือ รายได้ท่ีเกิดขึน้ในรอบระยะเวลาบญัชีใด แม้วา่จะยงั

ไมไ่ด้รับชําระในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ จะต้องนํามารวมคํานวณโดยถือเป็นรายได้ และให้

นํารายจ่ายทัง้สิน้ท่ีเก่ียวกบัรายได้นัน้ แม้วา่จะยงัไมไ่ด้จ่ายในรอบระยะเวลาบญัชีดงักลา่ว

มารวมคํานวณเป็นรายจ่าย 4

26 ซึง่คําวา่ “รายได้ท่ีเกิดขึน้ในรอบระยะเวลาบญัชีใด ” ตาม

มาตรา 65 นี ้ พิภพ วีระพงษ์ ได้ให้ความเห็นไว้วา่ “เป็นถอ้ยคําทีไ่ม่ชดัแจ้งว่าจะถือวนัใด 

กล่าวคือจะถือวนัถึงกําหนดชําระตามกฎหมายเป็นหลกัหรือจะนําหลกัเกณฑ์ทางบญัชี  

มาปรบัใช ้ดงัเช่นในกรณีของเงินล่วงหนา้ทีผู่ร้บัเหมาก่อสร้างไดร้บัก่อนทีจ่ะเร่ิมสญัญา  

ซ่ึงยงัไม่จําเป็นตอ้งรบัรู้เป็นรายไดเ้พือ่คํานวณกําไรสทุธิแต่อย่างใด แมว่้าจะถึงกําหนดชําระ

ก็ตาม แต่ผูร้บัเหมาจะตอ้งนําเงินล่วงหนา้มาจดัสรรตามส่วนของเงินค่าจ้างทีถึ่งกําหนด

ชําระในแต่ละรอบระยะเวลาบญัชีตามส่วนของงานทีทํ่าเสร็จ เพือ่คํานวณภาษีเงินได้  

นิติบคุคล”  

4  รายได้ตามคํานิยามในแมบ่ทการบญัชี หมายถึง การเพิ่มขึน้

ของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลาบญัชีในรูปของกระแสเข้าหรือการเพิ่มของ

                                                        
26 พิภพ วีระพงศ์, การคํานวณกําไรสทุธิตามประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิ, 65 ตรี,  

(กรุงเทพมหานคร: หจก.โรงพิมพ์ชวนพิมพ์, 2538), หน้า 1. 



 73 

สนิทรัพย์ หรือการลดลงของหนีส้นิ อนัสง่ผลให้สว่นของเจ้าของเพิ่มขึน้ ทัง้นี ้ไมร่วมถึงเงินทนุ

ท่ีได้รับจากผู้ มีสว่นของเจ้าของ และให้รวมถึง รายได้จากการดําเนินกิจกรรมตามปกตขิอง

กิจการ และรายการกําไรท่ีอาจเกิดขึน้จากกิจกรรมตามปกตขิองกิจการ และรายการกําไร  

ท่ีอาจเกิดขึน้จากกิจกรรมตามปกตขิองกิจการหรือไมก็่ได้ ซึง่ให้รวมถึงกําไรท่ียงัไมเ่กิดขึน้

ด้วย เช่น กําไรจากอตัราแลกเปล่ียนท่ีเกิดจากตีราคาทรัพย์สนิหรือหนีส้นิท่ีมีคา่หรือราคา

เป็นเงินตราตา่งประเทศให้เป็นเงินตราไทย ตามอตัราแลกเปล่ียน ณ วนัสิน้รอบระยะเวลา

บญัชี 4

27 ซึง่รายได้ท่ีนํามาคํานวณกําไรสทุธิทางบญัชีนัน้ อาจจะมีรายได้ท่ีสอดคล้องหรือ  

ไมส่อดคล้องกบัเง่ือนไขการคํานวณกําไรสทุธิเพ่ือเสียภาษีหรือไมก็่ได้ 

4  รายได้ท่ีนํามาคํานวณกําไรสทุธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้  

นิตบิคุคลไมมี่การกําหนดความหมายของคําวา่ “รายได้ ” ไว้ในประมวลรัษฎากร แตจ่ะ  

หมายรวมถึง เงินได้พงึประเมินซึง่มีการกําหนดคํานิยามไว้ในมาตรา 39 แห่งประมวล

รัษฎากร ซึง่รายได้ท่ีนํามาคํานวณกําไรสทุธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลจะแบง่ออกเป็น 

4  1. รายได้จากกิจการ ได้แก่ รายได้จากการดําเนินงานตาม

วตัถปุระสงค์ท่ีจดทะเบียนไว้ตอ่กระทรวงพาณิชย์ 

  2. รายได้เน่ืองจากกิจการ ได้แก่ รายได้ท่ีมิได้เกิดจาก  

การประกอบธุรกิจตามปกตขิองกิจการ แตเ่ป็นรายได้ท่ีเกิดขึน้เน่ืองจากมีการดําเนินงาน  

ของกิจการ รายได้เน่ืองจากกิจการนีอ้าจจะไมเ่กิดขึน้เลยก็ได้ แตถ้่าหากเกิดขึน้แล้วต้อง

นํามาถือเป็นรายได้ในการคํานวณกําไรสทุธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลด้วย4

28 

4  การวดัผลการดําเนินงานของกิจการตามหลกัการบญัชี 

จะต้องมีการรวบรวมคา่ใช้จ่ายท่ีเกิดขึน้ของกิจการ โดยคําวา่ “คา่ใช้จ่าย” ตามหลกัการบญัชี

มีความหมายทํานองเดียวกบัคําวา่ “รายจ่าย” ในการคํานวณกําไรสทุธิเพ่ือเสียภาษีตาม

ประมวลรัษฎากร  

4  คา่ใช้จ่าย ตามแมบ่ทการบญัชี หมายถึง การลดลงของ

ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ ในรอบระยะเวลาบญัชีในรูปของกระแสออก หรือการลดคา่ของ

สนิทรัพย์ หรือการเพิ่มขึน้ของหนีส้นิ อนัสง่ผลให้สว่นของเจ้าของลดลง ทัง้นีไ้มร่วมถึง  

                                                        
27 ยพุดี ศิริวรรณ, การบญัชีภาษีอากร , พิมพ์ครัง้ท่ี 1, (กรุงเทพมหานคร : ป่ินเกล้า  

การพิมพ์), หน้า 7-10. 
28 ไพจิตร โรจนวนิช, ชมุพร เสนไสย และสาโรช ทองประคํา, ภาษีสรรพากร คําอธิบาย

ประมวลรัษฎากร, หน้า 2-016. 



 74 

การแบง่ปันสว่นทนุให้กบัผู้ มีสว่นร่วมในสว่นของเจ้าของ และให้รวมถึง คา่ใช้จ่ายท่ีเกิดจาก

การดําเนินกิจกรรมตามปกตขิองกิจการ รายการขาดทนุท่ีเป็นไปตามคํานิยามของคา่ใช้จ่าย 

ซึง่อาจจะเกิดจากกิจกรรมตามปกตขิองกิจกรรมหรือไมก็่ได้ ซึง่รวมถึงขาดทนุท่ียงัไมเ่กิดขึน้ 

เช่น ขาดทนุจากอตัราแลกเปล่ียนท่ีเกิดจากการตีราคาทรัพย์สนิหรือหนีส้ิน้ท่ีมีคา่หรือราคา

เป็นเงินตราตา่งประเทศให้เป็นเงินตราไทย ณ วนัสิน้รอบระยะเวลาบญัชี4

29 

4  การคํานวณรายได้และรายจ่ายดงักลา่ว ให้ใช้เกณฑ์สทิธ์ิ  

โดยให้นํารายได้ท่ีเกิดขึน้ในรอบระยะเวลาบญัชีใด  แม้วา่จะยงัไมไ่ด้รับชําระในรอบ

ระยะเวลาบญัชีนัน้มารวมคํานวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้และ  ให้นํารายจ่าย

ทัง้สิน้ท่ีเก่ียวกบัรายได้นัน้แม้จะยงัมิได้จ่ายในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้  มารวมคํานวณเป็น

รายจ่ายของ รอบระยะ เวลาบญัชีนัน้  

4  ในกรณีจําเป็น  ผู้ มีเงินได้จะขออนมุตัติอ่อธิบดี เพ่ือ

เปล่ียนแปลงเกณฑ์สทิธิและวิธีการทางบญัชี  เพ่ือคํานวณรายได้และรายจ่ายตามเกณฑ์อ่ืน  

ก็ได้และเม่ือได้รับอนมุตัจิากอธิบดีแล้วให้ถือปฏิบตัติัง้แตร่อบระยะเวลาบญัชีท่ีอธิบดี  

กําหนดเป็นต้นไป 

การคํานวณกําไรสทุธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคล  จะต้อง

เป็นไปตามเง่ือนไขท่ีบญัญตัติามมาตรา 65 ทวิ มาตรา 65 ตรี มาตรา 70 ตรี มาตรา 74  

แห่งประมวลรัษฎากร โดยนํารายได้และรายจ่ายทางบญัชีมาคํานวณกําไรสทุธิทางบญัชี  

แล้วทําการปรับปรุงให้เป็นกําไรสทุธิตามประมวลรัษฎากร ดงันี ้ 

 

1. รายได้จากการประกอบกิจการ  xxxx 

2. หกั ต้นทนุขาย  xxxx 

3. กําไรขัน้ต้น xxxx 

4. หกั รายจ่ายขายและบริหาร xxxx 

5. กําไรสทุธิทางบญัชี xxxx 

6. บวก  รายได้ท่ีให้ถือเป็นรายได้ตามประมวลรัษฎากร xxxx 

  รายจ่ายท่ีไมใ่ห้ถือเป็นรายจ่ายตามประมวลรัษฎากร xxxx 

  รายจ่ายสว่นท่ีเกินร้อยละ 10 ของกําไรสทุธิ  xxxx 

                                                        
29 ยพุดี ศิริวรรณ, การบญัชีภาษีอากร, หน้า 8-2. 
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  รายจ่ายเพ่ือสนบัสนนุการศกึษา  xxxx 

  รายจ่ายเพ่ือสนบัสนนุด้านการเรียนรู้และนนัทนาการ  xxxx 

  รายจ่ายในการจดัหาหนงัสือหรือส่ืออิเลก็ทรอนิกส์เพ่ือการศกึษา    xxxx 

  รายจ่ายในการจดัให้คนพิการได้รับสทิธิประโยชน์  xxxx 

  รายจ่ายเพ่ือพฒันาครู คณาจารย์และบคุลากรทางการศกึษา  xxxx xxxx 

7. หกั รายได้ท่ีได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้ xxxx 

  รายจ่ายท่ีมีสทิธิหกัได้เพิ่มขึน้ xxxx 

  ขาดทนุสทุธิท่ีมีสทิธินํามาหกัตามกฎหมาย xxxx xxxx 

8. บวก  รายจ่ายเพ่ือการกศุลสาธารณะฯ สว่นท่ีเกินร้อยละ 2 ของกําไรสทุธิ xxxx 

  รายจ่ายเพ่ือการศกึษาหรือกีฬาสว่นท่ีเกินร้อยละ 2 ของกําไรสทุธิ xxxx xxxx 

  กําไรสทุธิเพ่ือเสียภาษี xxxx 

 

การคํานวณภาษีและอตัราภาษี 

(1) การคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลจากกําไรสทุธิ 4 บริษัทหรือ  

ห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีมีหน้าท่ีเสีย  ภาษีเงินได้นิตบิคุคลจากกําไรสทุธิและต้องคํานวณภาษี  

เงินได้นิตบิคุคล และย่ืนแบบแสดงรายการและชําระภาษีปีละ 2 ครัง้ ดงันี ้ 

4ก. การคํานวณเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ ได้มี

บญัญตัไิว้ในมาตรา 67 ทวิ แห่งประมวล รัษฎากรดงันี ้ 

 (1) ในกรณีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล นอกจากท่ีกลา่วใน 

(2) ให้จดัทําประมาณการกําไร  สทุธิ หรือขาดทนุสทุธิ  ซึง่ได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการ  

ท่ีได้กระทําหรือจะได้กระทําในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้  แล้ว ให้คํานวณและชําระภาษีเงินได้

นิตบิคุคลจากจํานวนกึ่งหนึง่ของประมาณการกําไรสทุธิในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้  

(2) ในกรณีบริษัทจดทะเบียนธนาคารพาณิชย์ตามกฎหมายวา่ด้วยการ

ธนาคารพาณิชย์หรือ บริษัทเงินทนุ บริษัทหลกัทรัพย์ หรือ บริษัทเครดติฟองซเิอร์ หรือ บริษัท

หรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล ตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ  และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกําหนดให้คํานวณ

และชําระภาษีจากกําไรสทุธิของรอบระยะเวลาหกเดือนนบัแตว่นัแรกของรอบระยะเวลา

บญัชีตามเง่ือนไขท่ีระบไุว้ในมาตรา 65 ทวิ และ 65 ตรี  
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อนึง่ อธิบดีกรมสรรพากรได้กําหนด หลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข 

สําหรับบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีคํานวณและชําระภาษีจากกําไรสทุธิของรอบ

ระยะเวลาหกเดือนนบัแตว่นัแรกของรอบระยะเวลาบญัชี ดงัตอ่ไปนี ้

1. บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีประสงค์จะคํานวณและชําระภาษี

จากกําไรสทุธิของรอบระยะเวลาหกเดือนนบัแตว่นัแรกของรอบระยะเวลาบญัชี จะต้องจดัให้

มีการสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินเม่ือครบกําหนดระยะเวลาหกเดือนนบัแตว่นัแรก

ของรอบระยะเวลาบญัชี โดยให้แนบงบการเงินดงักลา่วและหนงัสือรับรองของผู้สอบทานงบ

แสดงสถานะทางการเงินตามแบบแนบท้ายประกาศนี ้พร้อมกบัการย่ืนแบบแสดงรายการ

ภาษีด้วย เว้นแตก่รณีย่ืนแบบแสดงรายการภาษีผา่นเครือขา่ยอินเทอร์เน็ตไมต้่องแนบงบ

การเงินและหนงัสือรับรองดงักลา่ว แตต้่องจดัทําและเก็บรักษาไว้ ณ สถานประกอบการ 

2. บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลตาม ข้อ 1 จะต้องมิใช่บริษัทจด

ทะเบียน ธนาคารพาณิชย์ตามกฎหมายวา่ด้วยการธนาคารพาณิชย์ หรือบริษัทเงินทนุ 

บริษัทหลกัทรัพย์ หรือบริษัทเครดติฟองซเิอร์ตามกฎหมายวา่ด้วยการประกอบธุรกิจเงินทนุ 

ธุรกิจหลกัทรัพย์ และธุรกิจเครดติฟองซเิอร์ 

3. ผู้สอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินของบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิติ

บคุคลตาม  2 ต้องเป็นผู้ตรวจสอบและรับรองบญัชีท่ีมีคณุสมบตัแิละปฏิบตัติามระเบียบท่ี

อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดโดยอนมุตัรัิฐมนตรีซึง่ออกตามความในมาตรา 3 สตัต  

แห่งประมวลรัษฎากร 

4. บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีประสงค์จะปฏิบตัติาม ข้อ 1  

ให้ปฏิบตัดิงันี ้

(1) ย่ืนคําร้องเป็นหนงัสือขอความเห็นชอบผู้สอบทานงบแสดง

สถานะทางการเงินตอ่อธิบดีกรมสรรพากรอยา่งช้าภายใน 90 วนันบัแตว่นัแรกของรอบ

ระยะเวลาบญัชีท่ีย่ืนคําร้องนัน้ และให้เร่ิมปฏิบตัติาม  1 ตัง้แตร่อบระยะเวลาบญัชีท่ีได้รับ

อนมุตัเิป็นต้นไป หากประสงค์จะเลกิปฏิบตัติาม  1  ให้แจ้งความประสงค์ตอ่อธิบดี

กรมสรรพากรก่อน หรือจะแสดงความประสงค์ให้ปรากฏไว้ในแบบแสดงรายการขณะท่ีย่ืน

รายการก็ได้ 

(2) หากบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลประสงค์จะเปล่ียนแปลง

หรือแตง่ตัง้ผู้สอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินเพิ่มเตมิจากท่ีอธิบดีกรมสรรพากรให้ความ

เห็นชอบไว้ให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลดงักลา่วย่ืนขอความเห็นชอบพร้อมแจ้งรายช่ือ
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ของผู้สอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินรายใหมท่ี่เปล่ียนแปลงหรือแตง่ตัง้เพิ่มเตมิ 

แล้วแตก่รณี ตอ่อธิบดีกรมสรรพากรภายใน 30 วนันบัแตว่นัท่ีผู้ตรวจสอบและรับรองบญัชี

ได้รับการแตง่ตัง้ให้เป็นผู้สอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินของบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิติ

บคุคลนัน้ 

(3) กรณีผู้สอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินของบริษัทหรือห้าง

หุ้นสว่นนิตบิคุคลขาดคณุสมบตักิารเป็นผู้ตรวจสอบและรับรองบญัชี หรือมิได้ปฏิบตัติาม

ระเบียบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนดโดยอนมุตัรัิฐมนตรีซึง่ออกตามความในมาตรา  3 สตัต 

แห่งประมวลรัษฎากร และอธิบดีกรมสรรพากรไมใ่ห้ความเห็นชอบหรือเพิกถอนการให้ความ

เห็นชอบเป็นผู้สอบทานงบแสดงสถานะทางการเงิน ให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล

ดงักลา่วย่ืนขอความเห็นชอบผู้สอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินรายใหมต่อ่อธิบดี

กรมสรรพากรภายใน 30 วนันบัแตว่นัท่ีอธิบดีกรมสรรพากรไมใ่ห้ความเห็นชอบหรือเพิกถอน

การให้ความเห็นชอบผู้สอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินของบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิติ

บคุคลดงักลา่ว แล้วแตก่รณี 

กรณีผู้สอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินของบริษัทหรือห้างหุ้นสว่น

นิตบิคุคลถกูเพิกถอนการให้ความเห็นชอบ เน่ืองจากมิได้ปฏิบตัติามระเบียบท่ีอธิบดี

กรมสรรพากรกําหนดโดยอนมุตั ิรัฐมนตรีซึง่ออกตามความในมาตรา 3 สตัต แห่งประมวล

รัษฎากร บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลนัน้จะย่ืนขอความเห็นชอบผู้สอบทานงบแสดง

สถานะทางการเงินท่ีถกูเพิกถอนการให้ความเห็นชอบรายเดมิตอ่อธิบดีกรมสรรพากรได้อีก

เม่ือพ้นกําหนดเวลา 3 ปีนบัแตว่นัท่ีอธิบดีกรมสรรพากรเพิกถอนการให้ความเห็นชอบ ผู้สอบ

ทานงบแสดงสถานะทางการเงินรายนัน้ 

ผู้สอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินรายใดถกูอธิบดีกรมสรรพากร

เพิกถอนการให้ความเห็นชอบแล้ว 2 ครัง้ อธิบดีกรมสรรพากรจะไมพ่ิจารณาให้เป็นผู้สอบ

ทานงบแสดงสถานะทางการเงินอีก 

การย่ืนขอความเห็นชอบผู้สอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินตาม 

(1) (2) และ (3) ของวรรคหนึง่ ให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลใช้แบบขอความเห็นชอบ

ผู้สอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินสําหรับบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลตามมาตรา 

67 ทวิ (2) แห่งประมวลรัษฎากร ตามแบบแนบท้ายประกาศนี ้ทัง้นีอ้ธิบดีกรมสรรพากรจะ

ให้ผู้สอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินดงักลา่วจดัสง่แนวการตรวจสอบบญัชี ( AUDIT 

PROGRAM) และข้อมลูอ่ืนเพ่ือประกอบการพิจารณาด้วยก็ได้ 
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บริษัทบริหารสนิทรัพย์ตามกฎหมายวา่ด้วยบริษัทบริหารสนิทรัพย์ท่ี

ประสงค์จะคํานวณและชําระภาษีจากกําไรสทุธิของรอบระยะเวลาหกเดือนนบัแตว่นัแรก

ของรอบระยะเวลาบญัชี เม่ือได้ดําเนินการตามข้อ 2 และข้อ 4 แล้ว ให้ถือวา่บริษัทบริหาร

สนิทรัพย์นัน้ได้รับความเห็นชอบผู้สอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินจากอธิบดี

กรมสรรพากรตามวรรคหนึง่แล้ว 

5. อธิบดีกรมสรรพากรมีอํานาจเพิกถอนการให้ความเห็นชอบผู้สอบ

ทานงบแสดงสถานะทางการเงิน ในกรณีท่ีผู้สอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินขาด

คณุสมบตักิารเป็นผู้ตรวจสอบและรับรองบญัชี หรือมิได้ปฏิบตัติามระเบียบท่ีอธิบดี

กรมสรรพากรกําหนดโดยอนมุตัรัิฐมนตรีซึง่ออกตามความในมาตรา 3 สตัต แห่งประมวล

รัษฎากร 

6. ผู้ตรวจสอบและรับรองบญัชีท่ีได้รับความเห็นชอบให้สอบทานงบ

แสดงสถานะทางการเงินของบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลใด ให้สิน้สดุลงเม่ือ 

(1) ผู้ตรวจสอบและรับรองบญัชีรายนัน้ขาดคณุสมบตัติามระเบียบ

ท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนดโดยอนมุตัรัิฐมนตรีซึง่ออกตามความในมาตรา 3 สตัต  

แห่งประมวลรัษฎากร 

(2) บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลนัน้เปล่ียนแปลงผู้สอบทานงบ

แสดงสถานะทางการเงิน 

(3) อธิบดีกรมสรรพากรเพิกถอนการให้ความเห็นชอบผู้สอบทาน

งบแสดงสถานะทางการเงินรายนัน้ 

(4) บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลนัน้ แสดงความประสงค์ไม่

คํานวณกําไรสทุธิตามมาตรา 67 ทวิ (2) แห่งประมวลรัษฎากร 

7. กรณีท่ีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลตามข้ อ 1  ได้รับความ

เห็นชอบผู้สอบบญัชีจากอธิบดีกรมสรรพากรตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษี

เงินได้ (ฉบบัท่ี 43) เร่ือง กําหนดหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข สําหรับบริษัทหรือห้าง

หุ้นสว่นนิตบิคุคลตามมาตรา 67 ทวิ (2) แห่งประมวลรัษฎากร ลงวนัท่ี 7 กรกฎาคม พ.ศ. 

2535 แก้ไขเพิ่มเตมิโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได้ (ฉบบัท่ี 49) ลงวนัท่ี 

28  กนัยายน พ.ศ. 2536  ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได้ (ฉบบัท่ี 67)  

ลงวนัท่ี 13  สงิหาคม พ.ศ. 2550  และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได้  



 79 

(ฉบบัท่ี 78) ลงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2542 ให้ถือวา่เป็นผู้ได้รับความเห็นชอบจากอธิบดี

กรมสรรพากรตามประกาศฉบบันี ้

  กิจการท่ีเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีโดยเสียจากกําไร

สทุธิท่ีเกิดขึน้จริง จะต้องมีการจดัทํางบกําไรขาดทนุและงบดลุเม่ือสิน้รอบระยะเวลาบญัชี 6 

เดือนแรก และงบดงักลา่วจะต้องมีการรับรองโดยผู้สอบบญัชีท่ีอธิบดีกรมสรรพากรเห็นชอบ

โดยมีวิธีการคํานวณตามตวัอยา่งดงัตอ่ไปนี ้

  ตวัอย่างที่ 1  บริษัท พดุหอม จํากดั ประกอบกิจการขายสนิค้า มีรอบ

ระยะเวลาบญัชี 1 มกราคม – 31 ธนัวาคม ของทกุปี ในเดือนมกราคม – มิถนุายน 2555  

มีรายได้ท่ีเกิดขึน้จริง จํานวน 10,000,000 บาท รายจ่าย 7,000,000 บาท มีผลขาดทนุสทุธิ

ยกมาไมเ่กิน 5 รอบระยะเวลาบญัชี จํานวน 2,000,000 บาท  

 รายได้ (มกราคม – มิถนุายน)  10,000,000 บาท  

 หกั รายจ่าย (มกราคม – มิถนุายน)   7,000,000 บาท 

 กําไรสทุธิ   3,000,000 บาท  

 หกั ขาดทนุสทุธิยกมาไมเ่กิน 5 ปี    2,000,000 บาท 

 กําไรสทุธิ   1,000,000 บาท  

 ภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี      300,000 บาท  

 จากตวัอยา่งข้างต้น จะเห็นได้วา่ รายได้และรายจ่ายของบริษัทฯ เป็นรายได้และ

รายจ่ายท่ีเกิดขึน้จริง โดยได้มีการปรับปรุงรายการตา่ง ๆ ทางบญัชี เช่น รายได้ค้างรับและ

รายได้รับลว่งหน้าแล้ว นอกจากนี ้รายจ่ายท่ีเกิดขึน้ได้มีการปรับปรุงรายการทางบญัชี เช่น 

คา่ใช้จ่ายค้างจ่ายและคา่ใช้จ่ายจ่ายลว่งหน้า รวมถึงรายการปรับปรุงตามมาตรา 65 ทวิและ 

มาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร เช่น คา่เส่ือมราคา เป็นต้น 

  ตวัอย่างที่ 2  หากบริษัทฯ มีผลขาดทนุสทุธิ ให้คํานวณภาษีเงินได้  

นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี ดงันี ้

  รายได้ (มกราคม – มิถนุายน)    10,000,000 บาท  

  หกั รายจ่าย (มกราคม – มิถนุายน)  11,000,000 บาท 

  ขาดทนุสทุธิ       1,000,000 บาท  

  หกั ขาดทนุสทุธิยกมาไมเ่กิน 5 ปี      2,000,000 บาท 

  ขาดทนุสทุธิ       3,000,000 บาท  

  ภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี                -     บาท  
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  ตวัอย่างที่ 3 หากบริษัทฯ มีภาษีเงินได้หกั ณ ท่ีจ่าย ตามมาตรา 3 เตรส 

มาตรา 69 ทวิ มาตรา 69 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ในคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีแรก จํานวน 

50,000 บาท ให้คํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี ดงันี ้

 

  รายได้ (มกราคม – มิถนุายน)    10,000,000 บาท  

  หกั รายจ่าย (มกราคม – มิถนุายน)    7,000,000 บาท 

  กําไรสทุธิ       3,000,000 บาท  

  หกั ขาดทนุสทุธิยกมาไมเ่กิน 5 ปี      2,000,000 บาท 

  กําไรสทุธิ       1,000,000 บาท  

  ภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี      300,000 บาท  

  หกั ภาษีเงินได้หกั ณ ท่ีจ่าย คร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี    50,000 บาท 

  ภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีท่ีต้องชําระ  250,000 บาท 

  จะเห็นได้วา่ การคํานวณเพ่ือเสียภาษีจากกําไรสทุธิของรอบระยะเวลา  

หกเดือน นบัแตว่นัแรกของรอบระยะเวลาบญัชีนี ้จะตรงกบัความเป็นจริงมากกวา่การ

คํานวณเสียภาษีจากการประมาณการกําไรสทุธิหรือขาดทนุสทุธิเพราะรายได้และรายจ่ายท่ี

นํามาคํานวณหากําไรสทุธิตามวิธีนีจ้ะนํารายได้ท่ีเกิดขึน้จริงในรอบระยะเวลาหกเดือนมา

คํานวณ ทําให้กิจการไมต้่องรับภาระเก่ียวกบัเบีย้ปรับอีกจํานวนร้อยละ 20 เพิ่มเตมิ  

4  ภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีนีใ้ห้ถือเป็นเครดติในการเสีย

ภาษีเงินได้นิตบิคุคลเม่ือสิน้รอบระยะเวลาบญัชี  คือ เอาไปหกัออกจากภาษีท่ีต้องเสียจาก

กําไรสทุธิของทัง้รอบระยะเวลาบญัชี  สําหรับ กรณีท่ีภาษี เงินได้นิตบิคุคล ท่ีเสียไว้คร่ึงรอบ

ระยะเวลาบญัชีสงูกวา่ภาษีท่ีจะต้อง เสียทัง้รอบระยะเวลาบญัชี  บริษัทหรือห้างหุ้นสว่น  

นิตบิคุคลก็มีสทิธิขอคืนภาษีท่ีชําระไว้เกินได้  

4  กรณีท่ีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลมีรอบระยะเวลาบญัชีแรกหรือรอบ

ระยะเวลาบญัชีสดุท้าย  น้อยกวา่ 12 เดือน ไมต้่องย่ืนแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินได้

นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี  

4ข. การคํานวณ ภาษี เงินได้นิตบิคุคลจากกําไรสทุธิ  เม่ือสิน้รอบ

ระยะเวลาบญัชี  การคํานวณกําไรสทุธิของบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลให้คํานวณกําไร

สทุธิตามเง่ือนไขท่ีบญัญตัไิว้ใน  ประมวลรัษฎากร โดยนํากําไรสทุธิดงักลา่วคณูด้วยอตัรา

ภาษี เงินได้นิตบิคุคล  จะได้ภาษีเงินได้นิตบิคุคล ท่ีต้องชําระ ถ้าคํานวณกําไรสทุธิออก
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มาแล้วปรากฏวา่  ไมมี่กําไรสทุธิ หรือขาดทนุสทุธิ บริษัทไมต้่องเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคล   

ถ้าการจดัทําบญัชีของบริษัทได้จดัทําขึน้ตามหลกับญัชีโดยไมไ่ด้ปฏิบตัติามเง่ือนไขใน

ประมวลรัษฎากรเม่ือจะคํานวณภาษีบริษัทจะต้องปรับปรุงกําไรสทุธิดงักลา่วให้เป็นไปตาม

เง่ือนไขท่ีบญัญตัไิว้ใน  มาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แห่ง ประมวลรัษฎากรแล้วจงึ

คํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคล4 ดงันี ้ 

  ตวัอย่าง  บริษัท กขค จํากดั มีรายได้และรายจ่าย สําหรับรอบระยะเวลา

บญัชี 1 มกราคม – 31 ธนัวาคม 2554 รายได้จํานวน 21,000,000 บาท และรายจ่าย 

จํานวน 16,000,000 บาท รายจ่ายต้องห้ามตามมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี  

แห่งประมวลรัษฎากร จํานวน 1,000,000 บาท ผลขาดทนุสทุธิยกมาไมเ่กิน 5 ปี ก่อนรอบ

ระยะเวลาบญัชีปัจจบุนั จํานวน 2,000,000 บาท ภาษีเงินได้หกั ณ ท่ีจ่าย จํานวน 200,000 บาท 

ภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีจํานวน 250,000 บาท มีวิธีการคํานวณภาษี  

เงินได้นิตบิคุคลสําหรับปี 2554 ดงันี ้

 รายได้ 21,000,000 บาท  

 หกั รายจ่าย 16,000,000 บาท 

 กําไรสทุธิก่อนรายการปรับปรุงตามประมวลรัษฎากร   5,000,000 บาท  

 บวก รายจ่ายต้องห้ามตามมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี   1,000,000 บาท 

 กําไรสทุธิ   6,000,000 บาท  

 หกั ผลขาดทนุสทุธิยกมาไมเ่กิน 5 ปี   2,000,000 บาท 

 กําไรสทุธิท่ีนําไปคํานวณภาษี   4,000,000 บาท  

 คณู ภาษีเงินได้นิตบิคุคล 30%    1,200,000 บาท  

 หกั ภาษีเงินได้หกั ณ ท่ีจ่าย      200,000 บาท 

 ภาษีเงินได้นิตบิคุคลท่ีต้องชําระ   1,000,000 บาท 

(2) อตัราภาษี 18เงินได้นิตบิคุคล 4ภาษีจากกําไรสทุธิของบริษัทหรือ  

ห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลร้อยละ 30 โดยอตัราภาษีดงักลา่วได้มีการลดอตัราภาษีดงันี ้

 1 ให้ลดอตัราภาษีเงินได้นิตบิคุคล  และคงจดัเก็บในอตัราร้อยละ 

10 ของกําไรสทุธิ ทัง้นี ้  เฉพาะกําไรสทุธิสว่นท่ีได้จากการประกอบกิจการวิเทศธนกิจ  

 ตามประกาศกระทรวง การคลงั  เร่ือง การประกอบกิจการวิเทศธนกิจของธนาคารพาณิชย์ 

ลงวนัท่ี 16 กนัยายน พ.ศ. 2535 หรือท่ีจะมีการแก้ไขเพิ่มเตมิตอ่ไป และตามหลกัเกณฑ์ 

วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนดโดยอนมุตัรัิฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงั
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และประกาศในราชกิจจานเุบกษา ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัท่ี 260) พ.ศ.2535 ใช้บงัคบั

ตัง้แต ่10 ตลุาคม พ.ศ.2535 

 2.ลดอตัราภาษีสําหรับบริษัทท่ีจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์  

แห่งประเทศไทย ดงันี ้

 2.1 ให้ลดอตัราภาษีเงินได้ และคงจดัเก็บในอตัราร้อยละ 25  

ของกําไรสทุธิเฉพาะสว่นท่ีไมเ่กิน 300 ล้านบาท เป็นเวลาห้ารอบระยะเวลาบญัชีตอ่เน่ืองกนั

นบัแตร่อบระยะเวลาบญัชีแรกท่ีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 6 กนัยายน 2544 ทัง้นี ้เฉพาะบริษัทท่ีมี

หลกัทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทยตามกฎหมายวา่ด้วยหลกัทรัพย์

และตลาดหลกัทรัพย์ก่อนวนัท่ี 6 กนัยายน 2544 

 2.2 ให้ลดอตัราภาษีเงินได้และคงจดัเก็บในอตัราดงัตอ่ไปนี ้   

เป็นเวลาห้ารอบระยะเวลาบญัชีตอ่เน่ืองกนันบัแตร่อบระยะเวลาบญัชีแรกท่ีเร่ิมในหรือหลงั

วนัท่ีบริษัทท่ีมีหลกัทรัพย์มาจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทยตามกฎหมายวา่

ด้วยหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ ตัง้แตว่นัท่ี6 กนัยายน 2544 

 (1) ร้อยละ 20 ของกําไรสทุธิ  สําหรับบริษัทท่ีนําหลกัทรัพย์มา 

จดทะเบียนกบัตลาดหลกัทรัพย์ตามข้อบงัคบัตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทยวา่ด้วยการรับ

หลกัทรัพย์จดทะเบียนใน “ตลาดหลกัทรัพย์ใหม”่ 

 (2) ร้อยละ 25 ของกําไรสทุธิ  สําหรับบริษัทท่ีนําหลกัทรัพย์มา  

จดทะเบียนกบัตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทยตามกฎหมายวา่ด้วยหลกัทรัพย์และตลาด

หลกัทรัพย์นอกเหนือจากกรณีตาม (1) 

   โดยบริษัทท่ีจะได้รับสทิธิในการลดอตัราภาษีเงินจะต้องปฏิบตัใิห้

เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข  คือ จะต้องนําหลกัทรัพย์ของตนมาจดทะเบียน

กบัตลาดหลกัทรัพย์ตามกฎหมายวา่ด้วยหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ภายในวนัท่ี  31 

ธนัวาคม พ.ศ. 2548 ไมเ่คยมีหลกัทรัพย์จดทะเบียนกบัตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามกฎหมายวา่ด้วยหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ ในระหวา่งระยะเวลาสามปีก่อนการจด

ทะเบียนหลกัทรัพย์กบัตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทยตามกฎหมายวา่ด้วยหลกัทรัพย์และ

ตลาดหลกัทรัพย์ ไมเ่ป็นบริษัทท่ีควบเข้ากนักบับริษัทท่ีได้รับสทิธิลดอตัราภาษีเงินได้ตาม

มาตรา 3 หรือรับโอนกิจการทัง้หมดหรือบางสว่นจากบริษัทดงักลา่ว  ในระหวา่งระยะเวลา

สามปีก่อนการจดทะเบียนหลกัทรัพย์กบัตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทยตามกฎหมายวา่

ด้วยหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ และไมรั่บโอนกิจการทัง้หมดหรือบางสว่นจากบริษัทท่ี
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ได้รับสทิธิลดอตัราภาษีเงินได้ตามมาตรา  3 อยูก่่อนวนัท่ีพระราชกฤษฎีกานีใ้ช้บงัคบั  ตลอด

ระยะเวลาท่ีบริษัทได้รับสทิธิลดอตัราภาษีเงินได้ หากมีการรับโอนกิจการดงักลา่ว  ให้ถือวา่ 

บริษัทนัน้หมดสทิธิท่ีจะได้รับการลดอตัราภาษีเงินได้ตัง้แตร่อบระยะเวลาบญัชีท่ีมีการรับโอน

กิจการ 

   2.3 ลดอตัราภาษีเงินได้นิตบิคุคลเป็นเวลาสามรอบระยะเวลา

บญัชีตอ่เน่ืองกนั นบัแตร่อบระยะเวลาบญัชีแรกท่ีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ีบริษัทนัน้มีหลกัทรัพย์

มาจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทย ตามกฎหมายวา่ด้วยหลกัทรัพย์และ

ตลาดหลกัทรัพย์ 

   1. ร้อยละ 20 ของกําไรสทุธิ สําหรับบริษัทท่ีนําหลกัทรัพย์มาจด

ทะเบียนกบัตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทยตามข้อบงัคบัตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทย 

วา่ด้วยการรับหลกัทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์เอ็มเอไอ 

   2. ร้อยละ 25 ของกําไรสทุธิ สําหรับบริษัทท่ีนําหลกัทรัพย์  

มาจดทะเบียนกบัตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทยตามกฎหมายวา่ด้วยหลกัทรัพย์และ

ตลาดหลกัทรัพย์นอกเหนือจากกรณี ตาม (1) 

   2.4 ลดอตัราภาษีเงินได้และคงจดัเก็บในอตัราดงัตอ่ไปนีเ้ป็นเวลา

สามรอบระยะเวลาบญัชีตอ่เน่ืองกนันบัแตร่อบระยะเวลาบญัชีแรกท่ีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี   

1 มกราคม พ.ศ. 2551 

   (1) ร้อยละย่ีสบิของกําไรสทุธิเฉพาะสว่นท่ีไมเ่กินย่ีสบิล้านบาท

สําหรับบริษัทท่ีมีหลกัทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทยตามข้อบงัคบั

ตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทยวา่ด้วยการรับหลกัทรัพย์จดทะเบียนใน  “ตลาด

หลกัทรัพย์เอ็มเอไอ” 

   (2) ร้อยละย่ีสบิห้าของกําไรสทุธิ  เฉพาะสว่นท่ีไมเ่กินสามร้อยล้าน

บาทสําหรับบริษัทท่ีมีหลกัทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทยตาม

กฎหมายวา่ด้วยหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ นอกเหนือจากกรณีตาม (1) 

   บริษัทท่ีจะได้รับสทิธิในการลดอตัราภาษีเงินได้  จะต้องเป็นบริษัท  

ท่ีมีหลกัทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทยตามกฎหมายวา่ด้วย

หลกัทรัพย์และ ตลาดหลกัทรัพย์ ก่อนวนัท่ีพระราชกฤษฎีกานีใ้ช้บงัคบัและไมเ่คยได้รับสทิธิ

ในการลดอตัราภาษีเงินได้ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ด้วย

การลดอตัรารัษฎากร  (ฉบบัท่ี 467) พ.ศ. 2550 หรือไมใ่ช้สทิธิยกเว้นภาษีเงินได้ตามมาตรา 
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3 (1) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

(ฉบบัท่ี 460) พ.ศ. 2549 ในกรณีท่ีบริษัทได้รับสทิธิในการลดอตัราภาษีเงินได้นิตบิคุคล   

เม่ือได้ใช้สทิธิในการลดอตัราภาษีเงินได้นิตบิคุคลครบห้ารอบระยะเวลาบญัชีตอ่เน่ืองกนั

ตามพระราชกฤษฎีกาดงักลา่วแล้ว  ให้ได้รับสทิธิในการลดอตัราภาษีเงินได้นิตบิคุคลตาม

พระราชกฤษฎีกานี ้  แตไ่มเ่กินรอบระยะเวลาบญัชี 2553 ท่ีสิน้สดุในหรือหลงัวนัท่ี 31 

ธนัวาคม พ.ศ. 2553 

   3. ลดอตัราภาษีเงินได้นิตบิคุคล เฉพาะบริษัทหรือห้างหุ้นสว่น  

นิตบิคุคลท่ีมีทนุท่ีชําระแล้วในวนัสดุท้ายของรอบระยะเวลาบญัชีไมเ่กิน 5 ล้านบาท 

   3.1 ร้อยละ 15 ของกําไรสทุธิ เฉพาะสว่นท่ีเกิน 1 แสนห้าหม่ืนบาท

แตไ่มเ่กิน 1 ล้านบาท 

   3.2 ร้อยละ 25 ของกําไรสทุธิ เฉพาะสว่นท่ีเกิน 1 ล้านบาท แต่  

ไมเ่กิน 3 ล้านบาท 

   การลดอตัราภาษีดงักลา่วใช้บงัคบัแก่กําไรสทุธิของบริษัทหรือ 

ห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีเกิดขึน้ในรอบระยะเวลาบญัชีซึง่เร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม 

2551 เป็นต้นไป  

   สําหรับกําไรสทุธิของบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลซึง่มีทนุชําระ

แล้วในวนัสดุท้ายของรอบระยะเวลาบญัชีไมเ่กิน 5 ล้านบาท เฉพาะสว่นท่ีไมเ่กินหนึง่แสน  

ห้าหม่ืนบาท ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิตบิคุคลโดยใช้บงัคบัตัง้แต ่รอบระยะเวลาบญัชี  

ท่ีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2551 

   4. ลดอตัราภาษีเงินได้นิตบิคุคล คงจดัเก็บในอตัราร้อยละ 10  

ของกําไรสทุธิ สําหรับบริษัทท่ีประกอบกิจการสํานกังานปฏิบตักิารภมูิภาค 

   5. ลดอตัราภาษีเงินได้นิตบิคุคล คงจดัเก็บในอตัราร้อยละ 10  

ของกําไรสทุธิ ให้แก่บริษัทท่ีได้รับอนญุาตให้ค้านํา้มนัเชือ้เพลงิเฉพาะเพ่ือการนําเข้าและ

สง่ออกไปนอกราชอาณาจกัรในเขตปลอดอากร หรือระหวา่งเขตปลอดอากร  



บทที่ 4 

หลักการการจัดเกบ็ภาษีเงนิได้นิตบุิคคล 

ของประเทศออสเตรเลีย 

 
4.1 บททั่วไป 

  4.1.1 ความทัว่ไปเก่ียวกบัระบบภาษีอากรของประเทศออสเตรเลีย 

ในการบริหารการจดัเก็บภาษีอากรของประเทศออสเตรเลีย ไมว่า่ภาษีเงิน

ได้ หรือภาษีมลูคา่เพิ่ม จะเป็นอํานาจหน้าท่ีของกรมสรรพากรออสเตรเลีย โดยมีอธิบดีเป็น

ผู้บงัคบับญัชาสงูสดุ โดยในการเสียภาษี ได้มีกฎบตัรของผู้ เสียภาษี ซึง่ได้มีการทบทวนเม่ือปี 

ค.ศ. 2003 ขึน้ใหมเ่พ่ือกําหนดสทิธิและหน้าท่ีของผู้ เสียภาษี ตวัแทนผู้ เสียภาษี และ

กรมสรรพากรออสเตรเลีย โดยในกฎบตัรนีจ้ะครอบคลมุปรัชญา เป้าหมายของกรมสรรพากร

ออสเตรเลียในการจดัเก็บภาษีเพ่ือให้เกิดความชอบธรรมและอํานวยรายได้ให้แก่รัฐภายใต้

กฎหมาย และนอกจากนัน้ยงัระบถุึงการจดัการกองทนุและการให้บริการสาธารณะตา่งๆ 

ของรัฐอีกด้วย โดยมีกรมสรรพากรออสเตรเลียเป็นผู้ รับผิดชอบ 

ระบบภาษีอากรของประเทศออสเตรเลีย 

ระบบภาษีของประเทศออสเตรเลียเกิดจากการมีสว่นร่วมของประชาชน

และภาระหน้าท่ีตามกฎหมาย โดยมีกรมสรรพากรเป็นผู้ รับผิดชอบและช่วยเหลือผู้ เสียภาษี

ให้เข้าใจสทิธิหน้าท่ีของตน ทัง้นีผู้้ เสียภาษีก็มีสทิธิท่ีจะคาดหวงัวา่กรมสรรพากรจะต้อง

ช่วยเหลือผู้ เสียภาษีได้อยา่งเตม็ท่ีซึง่หากผู้ เสียภาษีไมพ่อใจในการพิจารณาหรือคําวินิจฉยั

ของกรมสรรพากรผู้ เสียภาษีก็สามารถร้องขอให้มีการทบทวนได้ 

ภาษีเงินได้ 

ภาษีเงินได้เป็นภาษีอากรหลกัของประเทศออสเตรเลียท่ีรวมทัง้ภาษีเงินได้

บคุคลธรรมดา และภาษีเงินได้นิตบิคุคล โดยในกรณีของภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาจะจดัเก็บ

ในอตัราก้าวหน้ามีอตัราภาษีตัง้แต่  0 – 45%โดยจะเรียกเก็บจากบคุคลธรรมดาท่ีมีรายได้

จากทกุแหลง่ทัว่โลก โดยบคุคลธรรมดาท่ีมีเงินได้เกินกวา่  6,000 เหรียญออสเตรเลียมีหน้าท่ี

ย่ืนแบบชําระภาษีสําหรับเงินท่ีได้ทัง้ปี  (ระหวา่งวนัท่ี 1 กรกฎาคม – 30 มิถนุายน) ภายใน

วนัท่ี 31 ตลุาคม ของปีเดียวกนั  เว้นแตผู่้ มีเงินได้นัน้อยูภ่ายใต้โปรแกรม  Tax Agent 

Lodgment หรือได้รับสทิธิขยายเวลาการย่ืนแบบชําระภาษี ทัง้นีป้ระเทศออสเตรเลียไมมี่การ

ย่ืนแบบรวมกนัของคูส่มรส 
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ในสว่นของภาษีเงินได้นิตบิคุคล  นิตบิคุคลท่ีทําธุรกิจในออสเตรเลีย  หรือมี

ศนูย์กลางการบริหารงานในออสเตรเลีย  หรือมีอํานาจสัง่การบริหาร  หรือมีผู้ ถือหุ้นซึง่มีสทิธิ

ออกเสียงซึง่เป็นผู้ มีถ่ินท่ีอยูใ่นออสเตรเลีย (Resident of Australia) มีหน้าท่ีเสียภาษีจากเงิน

ได้จากทกุแหลง่ทัว่โลกอตัราภาษีเงินได้นิตบิคุคล  30% ซึง่นิตบิคุคลสามารถใช้การย่ืนแบบ

แบบกลุม่ (Consolidated Returns) สําหรับบริษัทขนาดใหญ่และบริษัทขนาดกลาง  (บริษัท

ท่ีมีรายได้เกินกวา่ 10 ล้านเหรียญออสเตรเลีย  หรือมีการลงทนุสงูกวา่  50 ล้านเหรียญ

ออสเตรเลีย) ย่ืนแบบแสดงรายการวนัสดุท้าย คือ วนัท่ี 15 มกราคมและบริษัททัว่ไปย่ืนแบบ

แสดงรายการวนัสดุท้ายคือวนัท่ี 28 กมุภาพนัธ์ 

ภาษีมลูคา่เพิ่ม  

ภาษีมลูคา่เพิ่มในประเทศออสเตรเลีย  หรือ Good and services tax 

(GST) จดัเก็บจากการขายสนิค้าและการให้บริการในอตัรา  10% อยา่งไรก็ตามมีสนิค้าหรือ

บริการบางประเภทท่ีได้รับยกเว้นภาษีมลูคา่เพิ่ม  เช่น การให้บริการทางการเงิน  และ การ

สง่ออกสนิค้าจะเสียภาษีมลูคา่เพิ่มอตัรา  0% บคุคลท่ีต้องจดทะเบียนภาษีมลูคา่เพิ่ม  คือ 

บคุคลท่ีมีเงินได้เกินกวา่ 75,000 เหรียญออสเตรเลียตอ่ปี  สําหรับบคุคลท่ีมีรายได้ไมถ่ึง

เกณฑ์ก็สามารถขอจดทะเบียนเพ่ือเสียภาษีมลูคา่เพิ่มได้ 

ภาษีสรรพสามิต 

จดัเก็บจากสนิค้าบางชนิดท่ีรัฐต้องการควบคมุการบริโภค  เช่น สรุา นํา้มนั 

เป็นต้น โดยจดัเก็บตามมลูคา่ของสนิค้า (Ad-valorem Tax) ทัง้นีข้ึน้อยูก่บัชนิดของสนิค้า 

4.1.2 การเสียภาษีเงินได้ของประเทศออสเตรเลีย 

การเสียภาษีเงินได้ของประเทศออสเตรเลียเป็นระบบประเมินตนเอง โดย

ขัน้ตอนในการจดัเก็บจะเร่ิมจากการย่ืนประเมินตนเอง (self-assessment) ของผู้ มีหน้าท่ีเสีย

ภาษีอนัเป็นการแสดงถึงมลูเหตใุนการเสียภาษีของผู้ เสียภาษีเพ่ือให้กรมสรรพากร

ออสเตรเลียสามารถคํานวณตรวจสอบการเสียภาษีท่ีผู้ เสียภาษีจะต้องมีในปีนัน้ ๆ ได้ 

- การย่ืนแบบและระบบการประเมิน (Lodgment and assessment 

system) 

  ขัน้ตอนแรกของกระบวนการประเมินก็คือการท่ีผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีได้ย่ืน

แบบแสดงรายการภาษีเงินได้ ตอ่จากนัน้กรมสรรพากรออสเตรเลีย จงึจะมีอํานาจในการ

ตรวจสอบความถกูต้องและดําเนินการประเมินภาษีในรูปแบบตา่ง ๆ สําหรับการท่ีผู้ มีหน้าท่ี

เสียภาษีไมไ่ด้ย่ืนแบบหรือย่ืนแบบแสดงรายการไว้แตไ่มถ่กูต้อง 
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  เม่ือกรมสรรพากรออสเตรเลียได้รับแบบประเมิน กรมสรรพากร

ออสเตรเลียก็มีหน้าท่ีพิจารณาตรวจสอบความถกูต้องของแบบแสดงรายการผู้ มีหน้าท่ีเสีย

ภาษีท่ีย่ืนเข้ามาวา่รายการใดถกูต้องหรือไม ่อยา่งไร อยา่งไรก็ดีระบบภาษีประเมินตนเองนัน้ 

โดยปกตกิรมสรรพากรออสเตรเลียจะยอมรับข้อมลูซึง่ผู้ เสียภาษีได้แสดงเข้ามา และแม้วา่ผู้

เสียภาษีจะเป็นหน่วยภาษีประเภทอ่ืนไมว่า่จะเป็นบริษัท ก็อยูใ่นหลกัเกณฑ์เช่นเดียวกนั 

สําหรับนิตบิคุคลจะอยูภ่ายใต้ระบบ PAYG Instalment System* 

การสง่หนงัสือแจ้งการประเมิน 

ภายใต้ข้อกําหนดเก่ียวกบัภาษีเงินได้สว่นท่ี 4A ข้อท่ี 35 ถึง 40 (Income 

Tax Regulation) กําหนดวา่หนงัสือแจ้งการประเมินอาจถกูสง่ถึงผู้ เสียภาษีตามท่ีอยูท่าง

อิเลก็ทรอนิกส์ ทางไปรษณีย์ และ ท่ีอยูปั่จจบุนัตามท่ีผู้ เสียภาษีระบไุว้  ในกรณีท่ีผู้ เสียภาษี

เลือกให้สง่หนงัสือแจ้งการประเมินไปยงัท่ีอยูต่ามวิธีใดวิธีหนึง่ข้างต้น  เจ้าหน้าท่ี

กรมสรรพากรจะต้องดําเนินการตามรูปแบบและวิธีการของการสง่ดงักลา่วอยา่งเคร่งครัด ใน

คดี Guastalegname ศาลตดัสนิวา่ อธิบดีกรมสรรพากรไมไ่ด้สง่หนงัสือแจ้งการประเมิน

ให้แก่ผู้ เสียภาษีอยา่งถกูต้องเน่ืองจากช่ือบริษัทตวัแทนผู้ เสียภาษีไมไ่ด้ถกูระบไุว้ในหนงัสือ

แจ้งการประเมิน หรือคดี Shail ศาลตดัสนิวา่ การสง่หนงัสือแจ้งการประเมินไปยงัตู้ไปรษณีย์

ของผู้ เสียภาษีท่ีสํานกังานไปรษณีย์ (ซึง่ถกูให้โดยผู้ เสียภาษี) ไมถื่อวา่เป็นการสง่หนงัสือแจ้ง

การประเมินโดยชอบด้วยกฎหมายเพราะไมใ่ช่ท่ีอยูท่างไปรษณีย์  (Postal address) และ ท่ี

อยูจ่ริงทางกายภาพ (Physical address) ท่ีอยูท่างไปรษณีย์ และท่ีอยูจ่ริงทางกายภาพ  เป็น

คําท่ีสามารถใช้แทนกนัได้  ในกรณีของบ้านท่ีพกัอาศยั  สว่นท่ีอยูต่ามตู้ไปรษณีย์ไมใ่ช่ท่ีอยู่

แท้จริงเพราะโดยปกตเิป็นท่ีอยูสํ่าหรับสง่จดหมายเท่านัน้ในกรณีซึง่หนงัสือแจ้งการประเมิน

ถกูสง่อยา่งถกูต้อง ผู้ เสียภาษีมีหน้าท่ีต้องเสียภาษี แม้วา่ตามความเป็นจริงแล้วผู้ เสียภาษีจะ

ไมท่ราบถึงการแจ้งการประเมินดงักลา่ว  เช่น ในกรณีท่ีผู้ เสียภาษีอยูน่อกประเทศในขณะท่ี

เอกสารถกูสง่ไป เป็นต้น1 

                                                        

  
*
 PAYG คือ Pay As You Go ซึง่เป็นแนวคิดในการจดัเก็บภาษีเงินได้นิติบคุคลรูปแบบ

ใหมท่ี่ประเทศออสเตรเลียเร่ิมนํามาใช้เม่ือวนัท่ี 1 กรกฎาคม 2000 จากการปฏิรูประบบภาษีพร้อมๆ กบั

การนําภาษีมลูคา่เพิ่ม (GST) มาใช้ โดยมาแทนท่ีแนวคิดเดิมท่ีจะเก็บภาษีเงินได้นิติบคุคลจาก Pay As 

You Earn 

  1 Robin Woellener ,Stephen Barkozy and others, Australian Taxation 

Law.(Sydney:CCH Australian limited,2007),pp.1867 
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สําหรับการสง่หนงัสือแจ้งการประเมินในกรณีท่ีผู้ เสียภาษีไมอ่ยูใ่นประเทศ

ออสเตรเลีย หรือ ไมป่รากฏตวั Taxation Administration Act 1953 กําหนดวา่ในกรณีท่ี

กรมสรรพากรต้องการท่ีจะสง่เอกสารใด ๆ อนัเก่ียวกบักระบวนพิจารณาไปยงับคุคลหนึง่

บคุคลใด เพ่ือเรียกให้ชําระหนีภ้าษีอากร  หากหลงัจากท่ีอธิบดีกรมสรรพากรมีการไตส่วน

ตามสมควรแล้ว พบวา่ผู้ เสียภาษีไมอ่ยูใ่นประเทศออสเตรเลียหรือไมมี่ตวัแทนอยูใ่นประเทศ

ออสเตรเลีย  ซึง่จะสามารถสง่เอกสารไปให้ได้  หรือไมส่ามารถพบตวัผู้ เสียภาษี  อธิบดี

กรมสรรพากรสามารถสง่เอกสารโดยไมต้่องให้ศาลอนมุตัิ  โดยสง่ทางไปรษณีย์หรือจดหมาย

ปิดผนกึ  โดยจดหมายนัน้ระบท่ีุอยูข่องผู้ เสียภาษีท่ีหนึง่ท่ีใดก็ได้ในประเทศออสเตรเลีย  

รวมทัง้ท่ีตัง้ทําการธุรกิจในประเทศออสเตรเลียของผู้ เสียภาษีท่ีอธิบดีกรมสรรพากรทราบ

ลา่สดุ 

- กระบวนการประเมินภาษี 

กระบวนการประเมินภ าษี คือกระบวนการท่ีเจ้าหน้าท่ีกรมสรรพากรจะเข้า

ตรวจความถกูต้องในการย่ืนแบบแสดงรายการของผู้ เสียภาษีวา่ได้มีการย่ืนแบบแสดง

รายการและชําระภาษีไว้ถกูต้องหรือไม่  หากการย่ืนแบบแสดงรายการและการชําระภาษี

ถกูต้องแล้วเจ้าพนกังานก็ไมมี่อํานาจประเมินภาษีแตอ่ยา่งใด  แตห่ากการแสดงรายการและ

การชําระภาษีไมถ่กูต้อง เจ้าหน้าท่ีประเมินก็จะใช้อํานาจประเมินภาษีไปยงัผู้ เสียภาษีให้ต้อง

ได้รับผิดทางภาษี  โดยอาจต้องชําระภาษีเพิ่มขึน้  รวมทัง้อาจได้รับโทษทางภาษี  ได้แก่  เบีย้

ปรับหรือเงินเพิ่ม ดงันัน้สิง่สําคญัในระบบประเมินภาษีด้วยตนเอง คือ ระบบการให้คําแนะนํา

หรือคําวินิจฉยัเก่ียวกบัภาษี  หรือ Ruling System ทัง้นี ้เพ่ือให้ผู้ เสียภาษีมัน่ใจได้วา่แบบ

แสดงรายการในการประเมินภาษีตนเองจะกระทําได้อยา่งถกูต้อง และไมต้่องกงัวลวา่ตนจะ

ถกูประเมินภาษีเพิ่มเตมิหรือได้รับโทษทางภาษี ระบบการให้คําแนะนําหรือคําวินิจฉยั

เก่ียวกบัภาษีของประเทศออสเตรเลียจงึมีความสําคญั 

- การชําระภาษี 

สว่นใหญ่แล้วการชําระหนีภ้าษีอากรจะกระทําโดยการสง่เช็คทางไปรษณีย์

ไปยงักรมสรรพากร  อยา่งไรก็ดีภายใต้ข้อ  18 (2) แห่งข้อกําหนดเก่ียวกบัการบริหารภาษี

อากร ปี ค.ศ. 1976 (Taxation Administration Regulations 1976) ยินยอมรับการชําระหนี ้

ภาษีอากรโดยวิธีอ่ืนได้หลากหลาย รวมทัง้ การอนญุาตให้อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดวิธีการ

อ่ืนๆ ท่ีเหมาะสม อธิบดีกรมสรรพากรได้ออกข้อกําหนดวา่ผู้ เสียภาษีสามารถชําระหนีภ้าษี

อากรโดยการอนญุาตให้กรมสรรพากรหกัเงินในบญัชีธนาคารชําระโดยตรงในวนัท่ีถึงกําหนด
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ชําระภาษี เว้นแตอ่ธิบดีกรมสรรพากร  เห็นชอบในการผอ่นชําระหนีภ้าษีอากร  การชําระหนี ้

ภาษีอากรดงักลา่วต้องชําระเป็นเงินก้อน  บคุคลผู้ซึง่ชําระหนีภ้าษีอากรต้องให้ข้อมลูซึง่ระบุ

ถึงจํานวน  และลกัษณะของการชําระเงินรวมทัง้ชนิดของหนีภ้าษีอากร  ทัง้นีอ้ธิบดี

กรมสรรพากรไมมี่หน้าท่ีในการออกใบเสร็จเว้นแตผู่้ เสียภาษีร้องขอ 

เวลาสําหรับการชําระภาษี ในกรณีของผู้ เสียภาษีท่ีชําระภาษีโดยวิธีอ่ืน

นอกจากผู้ เสียภาษีท่ีย่ืนประเมินตนเองทัง้หมด ภาษีเงินได้ต้องชําระภาษีภายในกําหนดเวลา 

21 วนั หลงัจากวนัท่ีครบกําหนดชําระตามท่ีระบใุนราชกิจจานเุบกษา หรือภายใน 21วนัหลงั

การสง่หนงัสือแจ้งการประเมินไปยงัผู้ เสียภาษีแล้วแตว่นัใดจะเป็นวนัหลงัสดุ  หรือมิฉะนัน้

ภาษีเงินได้จะถึงกําหนดชําระภายใน  21 วนัหลงัจากวนัครบกําหนดย่ืนแบบแสดงรายการ

ภาษีเงินได้ในกรณีท่ีอธิบดีกรมสรรพากรเช่ือตามสมควรวา่ผู้ เสียภาษีอาจจะเดนิทางออก

นอกประเทศออสเตรเลีย  ก่อนหนีภ้าษีถึงกําหนด อธิบดีกรมสรรพากรอาจแจ้งให้ผู้ เสียภาษี

ชําระภาษีก่อนเวลาสําหรับการชําระ  ซึง่การเรียกเงินเพิ่ม  และเบีย้ปรับ  จะนบัจากวนัถึง

กําหนดชําระท่ีอธิบดีแจ้งในหนงัสือดงักลา่ว 

 4.2 การเสียภาษีเงนิได้นิตบุิคคล 

  4.2.1 ผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคล 

   4.2.1.1 บริษัท  

    ตามคํานิยามท่ีกําหนดไว้ใน  Income Tax Assessment Act 1997 

(ITAA 1997) ได้ให้คําจํากดัความไว้ ดงันี ้

    (ก ) บริษัทหรือกิจการท่ีจดทะเบียน หรือ  

    (ข ) สมาคมหรือคณะบคุคลท่ีไมไ่ด้จดทะเบียนอ่ืน ๆ ไมร่วมถึง 

ห้างหุ้นสว่น หรือกิจการร่วมค้าท่ีไมไ่ด้มีวตัถปุระสงค์ในการแบง่กําไร (non-entity Joint 

venture) 

   1. ถ่ินท่ีอยูข่องบริษัท จากการตีความจากแนวทางการตดัสนิของ 

ผู้พิพากษา (Case Law) S 6 และคําจํากดัความใน  S6 ของ Income Tax Assessment Act 

1936 (ITAA 1936) บญัญตัวิา่ จะถือวา่กิจการเป็นบริษัทท่ีมีถ่ินท่ีอยูใ่นออสเตรเลีย เม่ือเข้า

หลกัเกณฑ์ข้อใดข้อหนึง่ดงัตอ่ไปนี ้ 

   (ก) เป็นบริษัทท่ีจดทะเบียนในประเทศออสเตรเลีย  

   (ข) เป็นบริษัทท่ีดําเนินธุรกิจในประเทศออสเตรเลียและมีการ

จดัการและควบคมุท่ีเป็นศนูย์กลางในประเทศออสเตรเลีย 
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   (ค) เป็นบริษัทท่ีดําเนินธุรกิจในประเทศออสเตรเลียและมีอํานาจ

การออกเสียงเป็นของผู้ ถือหุ้นท่ีมีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศออสเตรเลีย  

   บริษัทท่ีมีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศออสเตรเลียมีหน้าท่ีต้องเสียภาษีเงิน

ได้ทกุประเภทไมว่า่จะได้จากแหลง่เงินได้ประเภทใดก็ตาม และถ่ินท่ีอยูย่งัเก่ียวข้องกบั

ประเดน็ทางภาษีอ่ืน ๆ เช่น การเครดติภาษี  (imputation) การย่ืนแบบรวมของกลุม่บริษัท 

(consolidation) และการลดหยอ่นภาษี (rollover relief concessions)2 

   2. ตวัแทนด้านภาษีของบริษัท (Public officer) บริษัททกุบริษัทท่ี

ดําเนินธุรกิจในประเทศออสเตรเลีย หรือมีรายได้จากทรัพย์สนิในประเทศออสเตรเลียต้อง

แตง่ตัง้ตวัแทนด้านภาษีของบริษัท (Public officer) โดยบริษัทต้องดําเนินการ ตามท่ีบญัญตัิ

ไว้ใน Section 252 ของ ITAA 1936 ดงันี ้

   (ก) แตง่ตัง้ตวัแทนภายใน 3 เดือนตัง้แตว่นัท่ีเร่ิมดําเนินธุรกิจ หรือมี

รายได้ในประเทศออสเตรเลีย 

   (ข) เจ้าหน้าท่ีสามารถตดิตอ่ตวัแทนได้ตลอดเวลา  

   (ค) แจ้งช่ือและท่ีอยูข่องตวัแทนตอ่เจ้าหน้ากรมสรรพากรเป็นลาย

ลกัษณ์อกัษร 

   ถ้าหากบริษัทถ้าไมป่ฏิบตัติามเง่ือนไขดงักลา่วข้างต้น ต้องเสีย

คา่ปรับวนัละ 110 ดอลลาร์ออสเตรเลีย 

   การดําเนินการทางเอกสารของตวัแทนมีผลเสมือนกบัการ

ดําเนินการของบริษัท โดยตวัแทนสามารถชีแ้จงเก่ียวกบัหน้าท่ีและข้อปฏิบตัขิองบริษัท

ภายใต้ ITAA 1936 , ITAA 1997 หรือ Taxation Administration Act 1953 (TAA 1953) 

และจะต้องจ่ายคา่ปรับ (Penalties) เช่นเดียวกบับริษัท โดยเจ้าหน้าท่ีสรรพากรสามารถออก

ใบแจ้งการตรวจ (serve a notice) ตอ่กรรมการบริษัท (director) เลขานกุารบริษัท 

(secretary) พนกังานบริษัท ทนายความ หรือตวัแทนบริษัท และบคุคลเหลา่นีจ้ะรับผิด

เสมือนเป็นบริษัทหรือตวัแทน (Public officer) 

   ตวัแทนด้านภาษีของบริษัทต้องเป็นบคุคลอายตุัง้แต ่ 18 ปีขึน้ไป  

มีถ่ินท่ีอยูต่ามปกต ิ (ordinarily resident) ในประเทศออสเตรเลีย หรือในท้องท่ีท่ีกําหนด  

และมีความเข้าใจถึงหน้าท่ีของการเป็นตวัแทนด้านภาษีบริษัท 

                                                        

  2 RL Deutsch, ML Friezer and others, Australian Tax Handbook 2007. 

(Sydney: Thomson,2007), pp 969. 
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   อยา่งไรก็ตาม ผลของ s 252 (1)(f) ของ ITAA 1936 ตาม case 

law ของ Lean v Brandy (1937) 58 CLR 328 กลา่ววา่ ตวัแทนบริษัททางภาษีไมต้่องรับผิด

ตอ่จํานวนภาษีท่ีต้องชําระของบริษัท 

   ในคดีของ Reynolds v DCT (1984) 15 ATR 1073 ศาลตดัสนิวา่ 

s (252)(1)(f) ของ ITAA 1936 ไมมี่ผลตอ่ความรับผิดชอบทางด้านอาญาของบริษัทตอ่การ

กระทําท่ีไมไ่ด้อยูภ่ายใต้อํานาจของกรรมการหรือพนกังานของบริษัท หรือแม้กระทําภายใต้

อํานาจ แตไ่มไ่ด้เป็นหน้าท่ีของบคุคลเหลา่นัน้ ในคดีนีศ้าลได้ตดัสนิวา่พนกังานของบริษัท

ไมไ่ด้เป็นผู้ ต้องรับผิดชอบตอ่การไมนํ่าสง่ภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายท่ีหกัจากเงินเดือนพนกังานศาล

ได้พิจารณาวา่ s252 ของ ITAA 1936 จะสามารถบงัคบัพนกังานของบริษัทรับผิดชอบตอ่

การทําผิดของบริษัทในกรณีท่ีตวัแทนบริษัทผู้นัน้มีสว่นร่วมในการทําผิดดงักลา่วจากการ

ให้บริการแก่บริษัท  

   บคุคลท่ีมีสว่นร่วมในการบริหารบริษัทจะต้องรับผิดโดยจะต้องรับ

โทษเช่นเดียวกบับริษัทได้กระทําความผิดทางภาษี เน่ืองจากการท่ีบคุคลนัน้ไมไ่ด้ดแูลให้

คําแนะนําท่ีถกูต้องทําให้บริษัทปฏิบตัติามกฎหมายไมถ่กูต้องแตบ่คุคลนัน้อาจใช้สทิธิโต้แย้ง

ได้ภายใต้ s 8Y(2) (แตก่ารโต้แย้งนี ้ไมร่วมถึงการดําเนินคดีภายใต้ Pt 2.4 ของกฎหมาย

อาญา) ดงันัน้ เห็นได้คดีของ Reynolds ตาม s 8Y ของ TAA พนกังานของบริษัทอาจ

รับผิดชอบตอ่เบีย้ปรับของบริษัทตามกรณีนี ้ 

   กรรมการของบริษัทถกูตดัสนิวา่กระทําความผิดฐานไมย่ื่นแบบ

แสดงรายการภาษีของบริษัทตนเอง ในคดีของ Buist v FCT (1988) 19 ATR 1165 และ

กรรมการของบริษัทถกูตดัสนิวา่กระทําผิดภายใต้ s8Y สําหรับการไมนํ่าสง่ภาษีซือ้ของบริษัท 

ซึง่กรรมการดงักลา่วจะถกูทัง้ปรับและถกูให้จ่ายภาษีขายท่ีเหลือจากเงินของกรรมเองด้วย 

   ความรับผิดสว่นบคุคลภายใต้ Div 9 ใน Pt 6 ของ ITAA 1936 

เก่ียวกบัการไมนํ่าสง่ภาษี (เช่น ภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย PAYG) จะตกอยูท่ี่กรรมการของบริษัท

ตามวตัถปุระสงค์ของกฎหมายห้างหุ้นสว่นและบริษัท (Corporations Act 20013 

  4.2.1.2 บริษัทในรูปแบบของสหกรณ์ (Co-operative companies)4  

                                                        

  3 Ibid., pp 964. 

  4 Ibid., pp 969-970. 
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   เป็นกฎหมายภาษีอากรท่ีบญัญตัขิึน้โดยเฉพาะ ปรากฏอยูใ่น ss 117-

121 ของ ITAA 1936 ซึง่ใช้บงัคบักบัสหกรณ์และผู้ ถือหุ้น ทําให้มีวิธีการเสียภาษีตา่งไปจากบริษัท

และผู้ ถือหุ้นประเภทอ่ืน ๆ  

   s117 ของ ITAA 1936 ได้บญัญตัคิวามหมายของสหกรณ์ไว้ ดงันี ้

   (ก) จํากดัจํานวนหุ้นซึง่จะต้องถือ หรือถือในนามของผู้ ถือหุ้น

   (ข) ไมส่ามารถซือ้ขายหุ้นในตลาดหลกัทรัพย์ หรือในท่ีซือ้ขาย

สาธารณะ  และรวมถึงเป็นบริษัทท่ีไมมี่การลงทนุในหุ้น, และ 

   (ค) จดัตัง้ขึน้เพ่ือวตัถปุระสงค์ในการดําเนินธุรกิจซึง่มีวตัถปุระสงค์

หลกัหรือข้อใดข้อหนึง่หรือมากกวา่หนึง่ข้อ ดงัตอ่ไปนี ้

   1. การได้สนิค้าหรือสตัว์ตา่ง ๆ เพ่ือใช้หรือแบง่สรรระหวา่งผู้ ถือหุ้น  

   2. การได้สนิค้าหรือสตัว์ตา่ง ๆ จากผู้ ถือหุ้นสําหรับ เพ่ือใช้ในการแบง่สรร 

   3. การเก็บ การทําการตลาด การบรรจหีุบห่อ หรือดําเนินการตา่ง ๆ  

เก่ียวกบัสนิค้าของผู้ ถือหุ้น 

   4. การให้บริการแก่ผู้ ถือหุ้น และ  

   5. ได้รับทนุจากผู้ ถือหุ้นเพ่ือวตัถปุระสงค์ในการให้กู้ เงินแก่ผู้ ถือหุ้น

เพ่ือซือ้ท่ีดนิหรืออาคารเพ่ือใช้เป็นท่ีอยู ่ท่ีอยูอ่าศยัและการลงทนุในธุรกิจ 

   ในคดี Brookton Co-operative Society Ltd v FCT (1981) 11 

ATR 880 ศาลสงูได้ตดัสนิวา่ วตัถปุระสงค์หลกัของบริษัท จะพิจารณาจากการดําเนินงาน

ระหวา่งปีภาษีนัน้ ๆ ไมใ่ช่พิจารณาจากวตัถปุระสงค์ในขณะท่ีจดัตัง้บริษัท 

   ในกรณีท่ีบริษัทมีธุรกิจหลายประเภท เจ้าหน้าท่ีจะพิจารณาวา่ ถ้า

วตัถปุระสงค์หลกัหรือวตัถปุระสงค์ใดวตัถปุระสงค์หนึง่ของบริษัทเป็นไปตามหลกัเกณฑ์ท่ีระบไุว้ใน

ข้อ (ค) ข้างต้น ซึง่ในข้อหารือ TR 1999/14 ได้วินิจฉยัไว้วา่ วตัถปุระสงค์หลกัหรือวตัถปุระสงค์ต้อง

พิจารณาจากกิจกรรมของบริษัทปีตอ่ปี บริษัทท่ีประกอบกิจการโดยการออกเงินกู้ ให้แก่ผู้ ถือหุ้นจะ

ไมถื่อวา่เป็นการจดัตัง้ขึน้เพ่ือวตัถปุระสงค์ในการให้บริการแก่ผู้ ถือหุ้น ดงันัน้ หากจะตีความให้

บริษัทอยูใ่นรูปแบบสหกรณ์เพ่ือวตัถปุระสงค์ทางภาษีเงินได้ บริษัทต้องแสดงให้เห็นวา่เงินกู้นัน้

จดัทําขึน้เพ่ือวตัถปุระสงค์ท่ีระบไุว้ในข้อ (c)(v) ของ s117 ITAA 1936  

   ข้อยกเว้น 

  อยา่งไรก็ตาม บริษัทฯ จะไมถื่อเป็นสหกรณ์ในปีภาษีท่ีมีการ

ประกอบธุรกิจและมีสมาชิกน้อยกวา่ร้อยละ 90 ของธุรกิจทัง้หมด ตาม s118 ของ ITAA 
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1936 ในการทดสอบวา่บริษัทจะเข้าหลกัเกณฑ์เป็นสหกรณ์ตามประเภทของสหกรณ์ข้างต้น

นัน้ จะต้องพิจารณาแยกตา่งหากจากกนั เช่น บริษัทท่ี  

   (ก) ซือ้สนิค้าหรืออ่ืน ๆ ในตลาดเปิดทัว่ไปเพ่ือขายให้แก่สมาชิก และ  

   (ข) ซือ้สนิค้าหรืออ่ืน ๆ จากสมาชิกเพ่ือขายในตลาดเปิดทัว่ไป  

 หากมียอดขายในข้อ (ก) และยอดซือ้ในข้อ (ข) ในระหวา่งปีภาษี

และมีสมาชิกไมน้่อยกวา่ร้อยละ 90 ถือวา่บริษัทดงักลา่วเป็นสหกรณ์ในปีภาษีภาษีนัน้ 

   นอกจากนี ้เครดติยเูนียนไมน่บัรวมเป็นสหกรณ์ และในกรณีท่ีเข้า

เง่ือนไขของสหกรณ์ตามท่ีกลา่วไว้ข้างต้น รายได้จากดอกเบีย้เงินกู้สมาชิกท่ีมาจากเครดติ

ยเูนียนขนาดเลก็ (ไมร่วมขนาดกลางและขนาดใหญ่ ) จะได้รับยกเว้นภาษีภายใต้ข้อกําหนด

ของ  s 23G  

   การจดัเก็บภาษีบริษัท และผู้ ถือหุ้น 

   เงินท่ีสหกรณ์ได้รับไมว่า่จะได้รับจากผู้ ถือหุ้น หรือบญัชีของบริษัท 

ถือเป็นเงินได้พงึประเมินจากสหกรณ์ ตาม s 119 สามารถหกัคา่ใช้จ่ายได้ตาม s 120 ของ 

ITAA 1936 

   โดยทัว่ไป บริษัทจะต้องเสียภาษีเงินได้จากกําไรรวมโดยไม่

สามารถหกัคา่ใช้จ่ายจากเงินปันผลท่ีจ่ายให้ผู้ ถือหุ้น แตเ่งินได้พงึประเมินของสหกรณ์

สามารถหกัคา่ใช้จ่ายตาม s 120(1) ของ ITAA 1936 รวมถึงการจ่ายเงินได้พงึประเมิน

ประเภทดอกเบีย้หรือเงินปันผลจากหุ้นหรือสว่นลดหรือโบนสัจากธุรกิจท่ีผู้ ถือหุ้น  

   สหกรณ์ท่ีมีวตัถปุระสงค์หลกัในการนําสนิค้าหรือสตัว์ท่ีได้มาจากผู้

ถือหุ้นเพ่ือใช้หรือแจกจ่าย สามารถหกัคา่ใช้จ่ายจากเงินได้เหมือนกบักบัการชําระเงินกู้

รัฐบาลเพ่ือนําไปซือ้ทรัพย์สนิในการดําเนินธุรกิจ โดยมีเง่ือนไขวา่ ร้อยละ 90 ของเงินทนุท่ี

ชําระแล้วนัน้มากจากผู้ ถือหุ้นของบริษัทท่ีเป็นเจ้าของสนิค้า  ตาม s120(1)(c) ของ ITAA 

1936 

   สว่นลดหรือโบนสัท่ีคํานวณจากการซือ้สนิค้าของผู้ ถือหุ้นของ

สหกรณ์ไมถื่อวา่เป็นเงินได้พงึประเมินของผู้ ถือหุ้น เว้นแตเ่ป็นการซือ้เพ่ือขายตอ่หรือสนิค้า

นัน้เป็นสนิค้าสําหรับใช้ในการดําเนินธุรกิจท่ีทําให้เกิดเงินได้ท่ีต้องเสียภาษี : ตาม s120(2) 

ของ ITAA 1936 
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  4.2.1.3 เครดติยเูนียน 5  

   ตามความหมายใน s23G(1) ของ ITAA1936 หมายถึง บริษัทท่ี

เป็นสถาบนัเพ่ือการรับฝากเงินตามวตัถปุระสงค์ตามกฎหมายธนาคาร (Banking Act 1959) 

และดําเนินการภายใต้ s 66 ของกฎหมายธนาคาร และเรียกวา่ เครดติยเูนียน หรือสหกรณ์

เครดติ (credit society) แตเ่ครดติยเูนียนจะไมร่วมถึงสหกรณ์ออมทรัพย์เพ่ือการเคหะ (a 

building society) 

   เครดติยเูนียนแบง่เป็น ขนาดเลก็ ขนาดกลาง และขนาดใหญ่ 

เครดติยเูนียนขนาดเลก็จะได้รับการยกเว้นเครดติภาษีบางสว่น ขณะท่ีเครดติยเูนียนขนาด

กลางจะเสียภาษีในอตัราท่ีได้รับลดหยอ่นเป็นพิเศษ สําหรับเครดติยเูนียนท่ีให้บริการเงินฝาก

แก่ผู้ เกษียณอาย ุ(retirement savings account :RSAs) จะเสียภาษีในอตัราพิเศษ 

   1. เครดติยเูนียนขนาดเลก็ มีเงินได้พงึประเมินสําหรับปีภาษีน้อย

กวา่ 50,000 ดอลลาร์ออสเตรเลีย (ตามความหมายใน s6H(5)) เงินได้ของเครดติยเูนียน

ขนาดเลก็จากรายได้ดอกเบีย้เงินกู้ ท่ีได้รับจากสมาชิก จะได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้ ภายใต้ 

s 23G(2) แตไ่มย่กเว้นรายได้อ่ืนๆ เช่น ดอกเบีย้จากผู้ ท่ีไมไ่ด้เป็นสมาชิก เงินได้จากการ

ลงทนุ เป็นต้น : ข้อหารือ IT 361 และ IT 2224 

   SECTION 23G(3) เป็นบทบญัญตัท่ีิต้องการป้องกนัการใช้

ข้อยกเว้นในกรณีท่ีการดําเนินธุรกิจไมต่รงกบัวตัถปุระสงค์ของข้อยกเว้นนัน้ เครดติยเูนียนท่ี

ต้องการจะใช้ข้อยกเว้นต้องไมมี่ธุรกรรมแปลกไปจากปกตขิองเครดติยเูนียน เช่น เครดติ

ยเูนียนทําธุรกรรมในทางท่ีไมป่กต ิ หรือไมทํ่ากําไรท่ีมากผิดปกตข้ิอสงสยัในผลกําไรท่ีมาก

ผิดปกตจิะพิจารณาโดยการเปรียบเทียบกบัการดําเนินการของเครดติยเูนียนอ่ืน ๆ ในปีภาษี

นัน้ ๆ สําหรับการพิจารณาวา่ธุรกรรมนัน้ผิดปกตหิรือไมจ่ากเง่ือนไขในการให้และยืมเงินการ

นําเงินไปลงทนุและความสมัพนัธ์ระหวา่งเครดติยเูนียนและสมาชิกผู้ให้และยืมเงินร่วมกนั

กบัหลกัฐานและข้อเท็จจริงท่ีเก่ียวข้องอ่ืน ๆ 

   2. เครดติยเูนียนขนาดกลางและขนาดใหญ่  

   เครดติยเูนียนขนาดกลางจะมีเงินได้น้อยกวา่ 150,000 ดอลลาร์

ออสเตรเลีย และจะเสียภาษีในอตัราไมเ่กินร้อยละ 45 ของเงินได้ท่ีต้องเสียภาษีในสว่นท่ีเกิน 

49,999 ดอลลาร์ออสเตรเลีย หกัสว่นลดหรือเครดติภาษี ตาม s23(6) ของกฎหมายอตัรา

                                                        

  5 Ibid., pp 970-971. 
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ภาษีปี 1986 (Income Tax Rates Act 1986) เม่ือเครดติยเูนียนขนาดกลางมีเงินได้ท่ีต้อง

เสียภาษีตัง้แต ่150,000 ดอลลาร์ออสเตรเลียขึน้ไป ซึง่จํานวนดงักลา่วเป็นจํานวนเงินท่ีใช้

แบง่ประเภทเครดติยเูนียนขนาดกลางและขนาดใหญ่ ซึง่เครดติยเูนียนทัง้ขนาดกลางและ

ขนาดใหญ่จะเสียภาษีเหมือนกนั 

   เครดติยเูนียนขนาดใหญ่เป็นเครดติยเูนียนประเภทอ่ืน ๆ ทัว่ไป ซึง่

จะเสียภาษีในอตัราร้อยละ 30 เหมือนรูปแบบบริษัทปกต ิทัง้นี ้เครดติยเูนียนขนาดกลางและ

ขนาดใหญ่ไมไ่ด้รับการการยกเว้นรายได้ดอกเบีย้เหมือนเครดติยเูนียนขนาดเลก็ 

  4.2.1.4 บริษัทท่ีไมแ่สวงหาผลกําไรและองค์กรจดทะเบียน 6 

   บริษัทท่ีไมแ่สวงหากําไร ตามคําจํากดัความใน s3(1) ของกฎหมาย

อตัราภาษี (the Rates Act) ต้องเสียภาษีในอตัราดงันี ้

เงินได้ตัง้แต ่0- 416 ดอลลาร์ออสเตรเลีย  ไมต้่องเสียภาษี  

เงินได้กิน 416 แตไ่มเ่กิน 915 ดอลลาร์    เสียภาษีร้อยละ 55 ในสว่นท่ีเกิน 

416 ดอลลาร์ หลงัจากหกัสว่นลดหรือเครดติภาษีแล้ว 

เงินได้พงึประเมินเกิน 915 ดอลลาร์   เงินได้ทัง้หมดต้องเสียตามอตัรา

ภาษีท่ีบริษัทเสียปกต ิตาม s23 Rate Act  

ในคดี AAT Case 5544 (1989) 21 ATR 3117 ได้ตดัสนิวา่ บริษัทไมมี่ข้อความ 

“ห้ามการแบง่ผลประโยชน์ให้แก่สมาชิก ” ในเอกสารการจดัตัง้บริษัท ไมเ่ข้าลกัษณะเป็น

บริษัทท่ีไมแ่สวงหาผลกําไรตาม s3(1) ของ Income Tax (Companies, Corporate Unit 

Trust and Superannuation Funds Act 1982 

  4.2.1.5 หน่วยงานอ่ืน ๆ ท่ีต้องเสียภาษีในลกัษณะเดียวกบับริษัท 7 

   หน่วยลงทนุในสนิทรัพย์ของบริษัท (Corporate unit trusts) ตาม 

Div 6B ใน Pt3 ของ ITAA 1936 และ หน่วยลงทนุในทรัพย์สนิของบคุคลทัว่ไป (public 

trading trust) ตาม Div 6C ใน Pt3 ของ ITAA1936 ต้องเสียภาษีเหมือนกบับริษัท โดยผู้ มี

หน้าท่ีรับผิดชอบในการเสียภาษีจากรายได้ท่ีได้จากหน่วยลงทนุ คือ ผู้ดแูลผลประโยชน์ 

(trustee) เม่ือผู้ ถือหน่วยลงทนุได้รับผลตอบแทนจากการลงทนุจะต้องเสียภาษีในสว่นของ

รายได้นัน้ แตท่ัง้หน่วยลงทนุในสนิทรัพย์ของบริษัท (Corporate unit trusts) และหน่วย

ลงทนุในทรัพย์สนิของบคุคลทัว่ไป (public trading trust)  สามารถขอเครดติภาษีได้ 

                                                        

  6 Ibid., pp 971. 

  7 Ibid., pp 972. 
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  4.2.2 วิธีการคํานวณภาษี  

  เงินได้ท่ีต้องเสียภาษีของบริษัทไมจํ่าเป็นต้องมีจํานวนเท่ากบัเงินได้ทางบญัชี 

หรือกําไรสทุธิท่ีต้องรายงานตอ่ผู้ ถือหุ้นตามกฎหมายบริษัท การคํานวณเงินได้ทางบญัชีของ

บริษัทต้องเป็นไปตามมาตรฐานการบญัชี ขณะท่ีเงินได้ท่ีต้องเสียภาษีต้องคํานวณตาม

กฎหมายท่ีกําหนดไว้ใน ITAA 1997 และ ITAA 1936 ท่ีกําหนดหลกัเกณฑ์ วิธีการและ

เง่ือนไขในการคํานวณเงินได้ท่ีต้องเสียภาษีและวิธีการหกัคา่ใช้จ่าย เน่ืองจากรายได้ทางภาษี

บางประเภทอาจไมต้่องรวมในกําไรหรือขาดทนุทางบญัชี เช่น อตัราคา่เส่ือมราคาทางภาษี

และทางบญัชีท่ีตา่งกนั  รายจ่ายต้องห้ามทางภาษีซึง่บนัทกึเป็นคา่ใช้จ่ายทางบญัชี เช่น หนี ้

สงสยัจะสญู คา่ใช้จ่ายท่ีจ่ายให้ลกูจ้างกรณีไมใ่ช้วนัหยดุ  (holiday pay) หรือวนัหยดุกรณี

ลกูจ้างท่ีทํางานกบับริษัทมาเป็นเวลานาน (long service leave) เงินบริจาค รายได้ทาง

บญัชีท่ีได้รับยกเว้นทางภาษี เช่น รายได้ตาม Div 50 ITAA 1997 และรายจ่ายทางภาษีท่ีไม่

ถือเป็นรายจ่ายทางบญัชี เช่น คา่วิจยัและพฒันา 

  ในรูปแบบของการเสียภาษีแบบประเมินตนเอง ไมกํ่าหนดให้บริษัทแสดง

รายละเอียดในแสดงรายการภาษี แตผู่้ เสียภาษียงัจําเป็นต้องบนัทกึบญัชีภาษีในบญัชีบริษัท

เพ่ือคํานวณเงินได้ท่ีต้องเสียภาษีในแบบแสดงรายงานแบบยอ่ (simplified tax return) และ

ต้องเก็บเอกสารหลกัฐานเพ่ือการตรวจสอบจากเจ้าหน้าท่ีสรรพากร 

  4.2.2.1 อตัราภาษี8 

   บริษัทจะเสียภาษีในอตัราเดียวคือร้อยละ 30 ซึง่เป็นอตัราภาษี

ทัว่ไปท่ีใช้กบับริษัทจํากดั บริษัทมหาชน บริษัทท่ีมีถ่ินท่ีอยู ่และไมมี่ถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศ

ออสเตรเลีย ห้างหุ้นสว่นจํากดั หน่วยลงทนุในสนิทรัพย์ของบริษัท (Corporate unit trusts) 

และหน่วยลงทนุในทรัพย์สนิของบคุคลทัว่ไป (public trading trust)  

   สําหรับบริษัทประกนัชีวิต เครดติยเูนียน และบริษัทท่ีไมแ่สวงหา

กําไร จะเสียภาษีในอตัราพิเศษ ดงันี ้

บริษัทประกนัชีวิต ระดบัทัว่ไป    ร้อยละ 30  

ธนาคาร Credit Unions    -ขนาดเลก็   ร้อยละ 30  

                                                        

  8 Company tax rates, [online] 27/4/2555 [online], 27 เมษายน 2555 แหลง่ท่ีมา 

http://www.ato.gov.au/businesses/content.aspx?doc=/content/44266.htm  
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    - ขนาดกลาง   ร้อยละ 45  

    - ขนาดใหญ่   ร้อยละ 30  

บริษัทท่ีไมมี่ผลประโยชน์ 

 รายได้           0 - 416     ไมต้่องเสียภาษี  

 รายได้       416-915     ร้อยละ 55  

  4.2.2.2 ระบบการชําระภาษีแบบ PAYG (Pay As You Go)  

  การย่ืนแบบแสดงรายการ การคํานวณและการจดัเก็บภาษีบริษัท

ในประเทศออสเตรเลียเป็นระบบการประเมินตนเอง ( self assessment) บริษัทมีหน้าท่ีย่ืน

รายละเอียดโดยยอ่เก่ียวกบัเงินได้ท่ีต้องเสียภาษีในแบบแสดงรายการเสียภาษีบริษัท

ประจําปีโดยมีเจ้าหน้าท่ีสรรพากรเป็นผู้ตรวจสอบความถกูต้อง โดยบริษัทจะต้องชําระภาษี

ภายใต้ระบบ PAYG instalment system ภาษีท่ีชําระแตล่ะงวดจะคํานวณโดยการใช้อตัรา

ภาษีสําหรับการชําระเป็นงวดกบัเงินได้ท่ีได้รับจริงตามปกตขิองบริษัทสําหรับแตล่ะงวด 

(ปกตเิป็นรายไตรมาส ) โดยเจ้าหน้าท่ีสรรพากรจะเป็นผู้ กําหนดอตัราภาษีชําระเป็นงวด 

ภายใต้ระบบการชําระภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย ชําระเป็นงวด (PAYG installment System) ภาษีท่ี

ชําระแตล่ะงวดซึง่โดยปกตจิะจ่ายชําระเป็นรายไตรมาส เจ้าหน้าพนกังานสรรพากรจะเป็น 

ผู้ กําหนดอตัราภาษีท่ีชําระเป็นงวดโดยกําหนดจากอตัราภาษีท่ีชําระครัง้ลา่สดุ แตบ่ริษัทอาจ

ใช้อตัราภาษีท่ีชําระเป็นงวดท่ีแตกตา่งไปจากท่ีเจ้าพนกังานสรรพากรกําหนดได้ สําหรับ

บริษัทขนาดเลก็ท่ีท่ีไมต้่องจดัทํารายงานภาษี GST (Goods Service Tax) ประจําเดือนและ

มีรายได้น้อยกวา่ 8,000 ดอลลาร์ออสเตรเลีย สามารถเลือกชําระภาษี ณ วนัสิน้ปีเพียงครัง้เดียว9 

  บริษัทมีหน้าท่ีต้องนําสง่แบบแสดงรายการแสดงรายได้ก่อนหรือใน

วนัท่ีครบกําหนด การประเมินภาษีดงักลา่วไมไ่ด้เป็นรายการท่ีเกิดขึน้จริง แตเ่สมือนวา่ถกู

ประเมินโดยเจ้าหน้าท่ีสรรพากรในวนัท่ีย่ืนแบบตาม s 166A(2) ภายใต้ระบบการชําระภาษี

หกั ณ ท่ีจ่ายชําระเป็นงวด (PAYG Instalment System) ภาษีท่ีชําระแตล่ะงวดซึง่โดยปกติ

จะจ่ายชําระเป็นรายไตรมาส (quarterly) เจ้าพนกังานสรรพากรจะเป็นผู้ กําหนดอตัราภาษีท่ี

ชําระเป็นงวดโดยกําหนดจากอตัราภาษีท่ีชําระครัง้ลา่สดุ แตบ่ริษัทอาจใช้อตัราภาษีท่ีชําระ

เป็นงวดท่ีแตกตา่งไปจากท่ีเจ้าพนกังานสรรพากรกําหนดได้ สําหรับบริษัทขนาดเลก็ท่ี ท่ีไม่

                                                        

  9 Australia Corporate Tax, [online], 27 เมษายน 2555 แหลง่ท่ีมา

http://www.taxrates.cc/html/australia-tax-rates.html  



 98 

ต้องจดัทํารายงานภาษี GST (Goods service Tax) ประจําเดือนและมีรายได้น้อยกวา่ 

8,000 ดอลลาร์ออสเตรเลีย สามารถเลือกชําระภาษี ณ วนัสิน้ปีเพียงครัง้เดียว 

1. ไตรมาสแรกประกอบด้วย 3เดือนแรกของปีภาษีนัน้ 

2. ไตรมาสท่ีสองประกอบด้วยเดือนท่ี 4, 5, 6 ของปีภาษีนัน้ 

3. ไตรมาสท่ีสามประกอบด้วยเดือนท่ี 7, 8, 9 ของปีภาษีนัน้ 

4. ไตรมาสท่ีส่ีประกอบด้วยเดือนท่ี 10, 11, 12 ของปีภาษีนัน้ 

   การชําระภาษีเป็นงวดจะครบกําหนดชําระในวนัท่ี 21 ของเดือนถดั

จากวนัสดุท้ายของรอบไตรมาส แตอ่ยา่งไรก็ตามผู้ ชําระภาษีรายไตรมาสสามารถขอขยาย

ระยะเวลาการชําระภาษี BAS (Business Activity Statement) จากวนัท่ี 21 ของเดือนถดั

จากวนัสดุท้ายของรอบไตรมาสนัน้จนถึงวนัท่ี 25 ของเดือนถดัไป (เช่นเล่ือนให้ 1 อาทิตย์) 

ถ้าวนัสดุท้ายของรอบไตรมาสนัน้อยูใ่นเดือนธนัวาคม ซึง่วนัครบกําหนดชําระจะเป็นวนัท่ี 28 

กมุภาพนัธ์ ของปีถดัไป ในกรณีท่ีวนัครบกําหนดชําระเป็นวนัเสาร์ อาทิตย์ หรือ

วนัหยดุราชการ วนัครบกําหนดชําระจะเป็นวนัทําการถดัไป ตาม s 8AAZMB ของ TAA และ

ถ้าหากวนัครบกําหนดชําระเป็นวนัหยดุราชการของรัฐใดรัฐหนึง่ หรือเขตปกครองหนึง่ การ

ยืดระยะเวลาการชําระภาษีจะใช้กบัทัว่ประเทศ10 

 ตวัอย่าง Hellisa Pty Ltd. ผู้ ชําระภาษีรายไตรมาส มีรอบบญัชีสิน้สดุ 30 มิถนุายน 

มีระยะเวลาไตรมาสและวนัครบกําหนดชําระภาษี ดงันี ้

 ไตรมาสท่ี 1 เร่ิมตัง้แต ่1 ก.ค. – 30 ก.ย. กําหนดชําระ 21 ต.ค. ขยายได้จนถึงวนัท่ี 28 ต.ค. 

 ไตรมาสท่ี 2 เร่ิมตัง้แต ่1 ต.ค.– 31 ธ.ค. กําหนดชําระ 21 ม.ค. ขยายได้จนถึงวนัท่ี 28 ม.ค. 

 ไตรมาสท่ี 3 เร่ิมตัง้แต ่1 มค – 31 มีค. กําหนดชําระ 21 เมย. ขยายได้จนถึงวนัท่ี 28 เม.ย. 

 ไตรมาสท่ี 4 เร่ิมตัง้แต ่1 เม.ย. – 30 มิ.ย. กําหนดชําระ 21 ก.ค. ขยายได้จนถึงวนัท่ี 28 ก.ค. 

   สําหรับผู้ เสียภาษีท่ีใช้วิธี ประมาณจากการปรับปรุงภาษีมวลรวม 

(GDP-adjusted notional tax) ถ้าเจ้าพนกังานสรรพากรแจ้งจํานวนเงินท่ีต้องชําระในงวด

นัน้แก่ผู้ เสียภาษีหลงัวนัสดุท้ายรอบไตรมาส จะถึงกําหนดชําระในวนัท่ี 21 ภายหลงัจาก

ได้รับใบแจ้งนัน้แล้ว  

 

                                                        

  10 RL Deutsch, ML Friezer and others, Australian Tax Handbook 2007, 

pp.1476-1477 
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  วิธีการคํานวณจํานวนเงินท่ีต้องชําระในแตล่ะไตรมาส 

  ในการคํานวณจํานวนเงินท่ีต้องชําระแตล่ะไตรมาส ผู้ เสียภาษีสามารถใช้

วิธีใดวิธีหนึง่ดงัตอ่ไปนี.้ 

  1. วิธีเงินได้เป็นรายงวด (instalment income method) หรือ 

  2.วิธีประมาณจากการปรับปรุงภาษีมวลรวม ( GDP-adjusted notional tax 

method)  

  ในกรณีท่ีผู้ เสียภาษีท่ีมีคณุสมบตัคิรบถ้วนตามหลกัเกณฑ์ท่ีต้องใช้วิธี

ประมาณจากการปรับปรุงภาษีมวลรวม ( GDP-adjusted notional tax method) มีหน้าท่ี

ต้องชําระภาษีโดยวิธีดงักลา่วโดยปริยาย เว้นแต ่ได้เลือกใช้วิธีอ่ืนแล้ว สงัเกตได้วา่ ผู้ เสีย

ภาษีท่ีมีสทิธิเครดติภาษีจากเงินภาษีท่ีได้ชําระเป็นงวดไว้แล้ว ไมว่า่จะได้จ่ายจริงหรือก็ตาม11 

  1. วิธีเงนิได้เป็นรายงวด (instalment income method) 

  ผู้ ชําระภาษีเป็นรายไตรมาสจะใช้วิธี เงินได้เป็นรายงวด (instalment 

income method) เพ่ือคํานวณหาเงินภาษีท่ีควรต้องชําระในไตรมาสตา่ง ๆ ได้ ในกรณีท่ีไม่

เข้าหลกัเกณฑ์ตามวิธีประมาณจากการปรับปรุงภาษีมวลรวม (GDP-adjusted notional tax 

method) หรือเข้าหลกัเกณฑ์ตามวิธีการประมาณภาษีจากการปรับปรุงภาษีมวลรวม (GDP-

adjusted notional tax method) ได้ แตผู่้ เสียภาษีเลือกใช้วิธี เงินได้เป็นรายงวด (instalment 

income method) แทน  

  จํานวนภาษีท่ีต้องชําระในแตล่ะงวดสามารถคํานวณได้โดยใช้สตูร ดงันี ้ 

 

จํานวนภาษีท่ีต้องชําระในแตล่ะงวด = อตัราภาษีชําระเป็นงวด x เงินได้ของผู้ เสียภาษีในรอบบญัชีนัน้ 

 

  อตัราภาษีชําระเป็นงวด หมายถึง อตัราภาษีชําระเป็นงวดครัง้สดุท้ายท่ี

กําหนดโดยเจ้าพนกังานสรรพากร หรืออตัราการชําระภาษีเป็นงวดท่ีผู้ เสียภาษีได้เลือกไว้  

โดยผู้ เสียภาษีจะต้องบนัทกึรายได้ท่ีเกิดขึน้ในแตล่ะงวดเพ่ือให้เจ้าพนกังานสรรพากร

ตรวจสอบภายหลงั  

 ตวัอย่าง [53 360 10] 

 Jerry’s Eyeware Pty Ltd. มีรอบบญัชีสิน้สดุวนัท่ี 30 มิถนุายน มีภาษีท่ีต้องชําระ

ครัง้ลา่สดุ 136,490 ดอลลาร์ (ไมร่วมภาษีจากกําไรจากการขายทรัพย์สนิ) ซึง่มีเงินได้ก่อน

                                                        

  11 Ibid., pp.1747. 
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หกัคา่ใช้จ่าย 1,706,125 ดอลลาร์ เจ้าหน้าท่ีสรรพากรกําหนดอตัราภาษีชําระเป็นงวดเท่ากบั 

ร้อยละ 8 จะต้องเสียภาษี ดงันี ้

 ไตรมาส ท่ี 1 วนัท่ี 1 ก.ค. – 30 ก.ย. รายได้จากการขายและเงินได้อ่ืน 468,300 

ภาษีท่ีชําระรายงวด 37,464 วนัชําระภาษี 28 ต.ค. 

 ไตรมาส ท่ี 2 วนัท่ี 1 ต.ค. – 31 ธ.ค .รายได้จากการขายและเงินได้อ่ืน 632,400 

ภาษีท่ีชําระรายงวด 50,592 วนัชําระภาษี 28 ม.ค. 

 ไตรมาส ท่ี 3 วนัท่ี 1 ม.ค. – 31 มี.ค . รายได้จากการขายและเงินได้อ่ืน 378,100 

ภาษีท่ีชําระรายงวด 30,248 วนัชําระภาษี 28 เม.ย. 

 ไตรมาส ท่ี 4 วนัท่ี  1 เม.ย.– 30 มิ.ย. รายได้จากการขายและเงินได้อ่ืน 539,700 

ภาษีท่ีชําระรายงวด 43,176 วนัชําระภาษี 28 ก.ค. 

 ผู้ เสียภาษีอาจเลือกใช้อตัราภาษีรายงวดท่ีแตกตา่งกนั (a varied instalment rate) 

ได้ ภายใต้ s 45-205 ผู้ ชําระภาษีเป็นรายไตรมาสท่ีเลือกใช้วิธีการประมาณเงินได้เพ่ือชําระ

ภาษีเป็นงวด (instalment income method) เน่ืองจากไมเ่ข้าเกณฑ์การใช้การประมาณภาษี

จากการปรับปรุงภาษีมวลรวม (GDP-adjusted notional tax method) จะต้องใช้วิธีเดียวกนั

ตลอดทัง้ปีภาษีนัน้และปีถดัไป นอกจากวนัสิน้สดุของไตรมาสแรก ตาม s 45-125(5) เว้นแต่

ในกรณีท่ีเปล่ียนเป็นผู้ ชําระภาษีแบบรายปีตอนสิน้รอบไตรมาสแรกของปีภาษีนัน้  หรือผู้ เสีย

ภาษีเลือกวิธีการประมาณภาษีจากรายได้หลงัปรับปรุงผลติภณัฑ์มวลรวม ( GDP-adjusted 

notional tax method) ตาม s 45-126(6) และ (7) 12 

ตวัอย่าง Theodosiades’ Religious Artefacts Pty Ltd เป็นผู้ เสียภาษีท่ีชําระภาษี

แบบรายไตรมาส มีรอบบญัชีสิน้สดุ 30 มิถนุายน และอยูใ่นระบบชําระภาษีแบบรายงวด 

(the PAYG instalment system) ในปีภาษี 2549-2550 ก่อนสิน้สดุ 30 กนัยายน 2550 ผู้

เสียภาษีก็ถกูประเมินวา่มีคณุสมบตัติามหลกัเกณฑ์ต้องเสียภาษีโดยใช้วิธีการประมาณภาษี

จากจากรายได้หลงัปรับปรุงผลติภณัฑ์มวลรวม (GDP-adjusted notional tax method) 

 ในกรณีท่ี ผู้ เสียภาษีไมมี่คณุสมบตัติามหลกัเกณฑ์ต้องใช้วิธี การประมาณ

ภาษีจากจากรายได้หลงัปรับปรุงผลติภณัฑ์มวลรวม ( GDP-adjusted notional tax 

method) ผู้ เสียภาษีจะต้องใช้วิธีชําระภาษีแบบรายงวด (the PAYG instalment system)  

ไปทัง้ปีภาษี 2550-2551 เช่น กนัยายน 2550, ธนัวาคม 2550, มีนาคม 2551 และมิถนุายน 

                                                        

  12 Ibid., pp.1748. 



 101 

2551 ต้องคํานวณภาษีโดยใช้ วิธีการประมาณภาษีจากเงินได้ท่ีรับรายงวด (instalment 

income method) สําหรับปีภาษี 2551-2552 ผู้ เสียภาษีก็จะต้องใช้วิธีการประมาณภาษีจาก

เงินได้ท่ีรับรายงวด (instalment income method) เช่นเดียวกนั ยกเว้น งวด ณ วนัท่ี 30 

กนัยายน 2551 เม่ือผู้ เสียภาษีเข้าหลกัเกณฑ์ท่ีสามารถใช้วิธี การประมาณภาษีจากจาก

รายได้หลงัปรับปรุงผลติภณัฑ์มวลรวม ( GDP-adjusted notional tax method) (และไมไ่ด้

เลือกใช้วิธีการประมาณภาษีจากเงินได้ท่ีรับรายงวด (instalment income method) หรือ

กลายเป็นผู้ ชําระภาษีแบบรายปี (an annual payer) 

  ในกรณีท่ี ผู้ เสียภาษีนัน้มีคณุสมบตัเิข้าเกณฑ์สามารถใช้วิธี การประมาณ

ภาษีจากจากรายได้หลงัปรับปรุงผลติภณัฑ์มวลรวม ( GDP-adjusted notional tax 

method)  และเลือกใช้วิธีการประมาณภาษีจากเงินได้ท่ีรับรายงวด (instalment income 

method)แทน  ก็จะต้องใช้วิธีการประมาณภาษีจากเงินได้ท่ีรับรายงวด (instalment income 

method) ไปตลอดทัง้ปี 2550-2551 และปีภาษี 2551-2552 เว้นแต ่จะเข้าหลกัเกณฑ์และ

กลายเป็นผู้ ชําระภาษีแบบรายปี ณ วนัท่ี 30 กนัยายน 2551 ซึง่เป็นไตรมาสแรกของปีภาษี 

2551-2552 หรือเลือกกลบัมาใช้วิธีการประมาณภาษีจากจากรายได้หลงัปรับปรุงผลติภณัฑ์

มวลรวม (GDP-adjusted notional tax method) ก่อนวนัท่ีถึงกําหนดชําระภาษีสําหรับงวด

กนัยายน 2551 ในวนัท่ี 21 ตลุาคม 2551 สําหรับผู้ เสียภาษีท่ีไมไ่ด้เป็นผู้ เสียภาษีท่ียืนแบบ

ภาษีมลูคา่เพิ่มเป็นรายไตรมาสหรือชําระภาษีมลูคา่เพิ่มเป็นงวด ตามกฎหมาย

ภาษีมลูคา่เพิ่ม (deferred BAS payers) และ วนัท่ี 28 ตลุาคม 2551 สําหรับผู้ เสียภาษีท่ี

เป็น  deferred BAS payers 

  เงินได้พงึประเมินท่ีได้รับในงวด (Instalment income)13 

  เงินได้พงึประเมินท่ีได้รับในงวด (instalment income) ตามคําจํากดัความ

ใน s 45-120(1) คือ เงินได้จากกิจการปกติ  (ordinary income) ท่ีได้รับระหวา่งงวด ซึง่เป็น

เงินได้พงึประเมินของปีภาษีของงวดภาษีนัน้ซึง่ตามคําจํากดัความใน s 6-5 ITAA 1997 เป็น

เงินได้ตามแนวคดิกิจการท่ีเป็นปกตวิิสยั (ordinary concepts) กําไรจากอตัราแลกเปล่ียนท่ี

ได้รับจากชําระคา่สนิค้าท่ีมีไว้ขาย (trading stock) 

  เงินได้พงึประเมินท่ีได้รับในงวด (instalment income) ไมร่วมถึง  

ภาษีมลูคา่เพิ่มของสนิค้าท่ีต้องเสียภาษีไมร่วมเป็นเงินได้พงึประเมินท่ีได้รับในงวด 

                                                        

  13 Ibid., pp.1749. 
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(instalment income)  จํานวนภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย ท่ีจ่ายระหวา่งงวด ยกเว้นภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย

ท่ีไมมี่ Tax file number (TFN) หรือ Australian Business Number (ABN)  

  1. เงินได้รวม ( Gross income) เป็นเงินได้ของกิจการท่ียงัไมห่กัคา่ใช้จ่ายใด  ๆ

ซึง่เป็นเงินได้ปกตขิองกิจการ เช่น 

 - รายได้จากการขาย 

 - คา่บริการ 

 - ดอกเบีย้ท่ีได้รับ หรือท่ีเดบติอยูใ่นบญัชีธนาคาร 

 - คา่เช่ารับ 

 - เงินปันผลท่ีได้รับหรือได้รับในนามของผู้ เสียภาษี แตไ่มใ่ช่เครดติภาษีจาก

เงินปันผล 

 - คา่สทิธิ 

 - เงินบํานาญท่ีได้รับจากแหลง่เงินได้ตา่งประเทศ (foreign pensions) และ 

 - เงินได้พงึประเมิน ท่ีไมใ่ช่สว่นลดให้กบัพนกังานหรือผู้บริหารในการซือ้หุ้น

ของบริษัท ตาม Div 13A Pt3 ของ ITAA 1936 

  โดยทัว่ไป ถ้าผู้ เสียภาษีใช้เกณฑ์คงค้าง จะต้องใช้วิธีการชําระภาษีเป็นงวด 

(PAYG instalment) แตกิ่จการจะใช้เกณฑ์เงินสดถ้าไมไ่ด้จดทะเบียน หรือไมไ่ด้อยูใ่น

หลกัเกณฑ์ต้องจดทะเบียนภาษีมลูคา่เพิ่ม หรืออยูใ่นเกณฑ์และได้เลือกใช้เกณฑ์เงินสด

สําหรับภาษีมลูคา่เพิ่ม และจํานวนเงินได้ท่ีได้รับทัง้หมดในงวดนัน้ได้รวมอยูใ่นเงินได้พงึ

ประเมินท่ีได้รับในงวด (instalment income) ถึงแม้วา่มีจํานวนเงินท่ีเป็นเงินได้พงึประเมิน

ของงวดก่อนหรืองวดถดัไปรวมอยูด้่วย 

  2. สว่นลดและเงินมดัจําคา่สนิค้า  เม่ือกิจการได้รับเงินมดัจําคา่สนิ ( lay-

bys) ผู้ขายต้องคํานวณเงินได้พงึประเมินท่ีได้รับในงวด (instalment income) ในราคาเตม็

ไมร่วมสว่นลดเงินสด สว่นลกูค้าท่ีได้รับสว่นลด ก็ต้องนําสว่นลดนัน้รวมเป็นเงินได้เป็นงวด

(instalment income) ในกรณีท่ีเป็นสว่นลดการค้า เงินได้รายงวด คํานวณโดยใช้ราคาท่ีหกั

สว่นลดแล้ว 

  ผู้ เสียภาษีท่ีใช้เกณฑ์เงินสด ต้องนําเงินท่ีรับได้ลว่งหน้า (lay-bys) มารวม

เป็นเงินได้รายงวด (instalment income) สําหรับผู้ เสียภาษีท่ีใช้เกณฑ์คงค้าง เงินมดัจํา (ท่ี

ไมไ่ด้รับคืน) จะรวมเป็นเงินได้รายงวดเม่ือได้รับชําระเงินแตจ่ะยงัไมนํ่ามารวมเป็นเงินได้ราย
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งวด จนกวา่จะมีการชําระเงินงวดสดุท้าย โดยนําจํานวนเงินท่ีเหลือทัง้หมดมารวมเป็นรายได้

รายงวด ตามข้อหารือท่ี TR95/7 

  3. ผู้ผลติพืชผลทางการเกษตรบางประเภท ( primary producers) เงินฝาก

คา่จดัการฟาร์ม สามารถนํามาหกัเงินได้รายงวดได้ (แตห่กัแล้วไมต่ํ่ากวา่ศนูย์ ) ขณะท่ีเงินท่ี

ถอนจากบญัชีนัน้ต้องนํามารวมเป็นเงินได้รายงวด s 45-120(4),(5) ในกรณีการขายสนิค้า

การเกษตรเน่ืองจากมีเหตจํุาเป็น หรือในกรณีท่ีมีสตัว์ตาย (the forced disposal of lives 

stock) ตาม Subdiv 385-E ของ ITAA 1997 จํานวนท่ีต้องเสียภาษีในปีท่ีมีการขายดงักลา่ว

เท่านัน้ท่ีรวมในเงินได้รายงวด (instalment income) สว่นท่ีเหลือจะกลายเป็นเงินได้อ่ืนตาม

กฎหมาย ( statutory income)  

  4. กองทนุสํารองเลีย้งชีพและ  Approved deposit fund (ADFs) มาตรา 

45-120(2) ให้ความหมายของเงินได้รายงวด (instalment income) ของ ADFs ท่ีเข้าเกณฑ์ 

กองทนุสํารองเลีย้งชีพท่ีเข้าเกณฑ์ และหน่วยลงทนุเงินสํารองเลีย้งชีพแบบ pooled ตา่งกนั

ออกไปเงินได้รายงวดของแตล่ะงวดจะรวมเงินได้อ่ืนตามกฎหมาย (statutory income) เม่ือ

ปันสว่นอยา่งสมเหตสุมผลในงวดนัน้ และเป็นเงินได้พงึประเมินของ ปีภาษีของเงินได้ราย

งวด (instalment income) นัน้ 

  5. กิจการประกนัชีวิต เงินได้พงึประเมินท่ีได้รับในงวด (instalment 

income) ของกิจการประกนัชีวิต คือ เงินได้ตามกฎหมายทกุประเภทท่ีปันสว่นอยา่ง

สมเหตสุมผลในงวดนัน้และ อยูใ่นกรมธรรม์สําหรับผู้ เกษียณอายหุรือออกจากงานของเงินได้

ต้องเสียภาษี และเงินได้ตามกฎหมายอ่ืน ๆ ( statutory income) ท่ีนํามารวมเป็นเงินได้

ตามปกตขิองกิจการ (ordinary income) ตาม s45-120(2A) โดยไมร่วมกําไรจากการขาย

ทรัพย์สนิสทุธิ 

  6. กําไรขาดทนุจากปรับปรุงอตัราแลกเปล่ียน  เงินได้รายงวดโดยทัว่ไปจะใช้

เงินได้ก่อนหกัคา่ใช้จ่าย (gross income) มากกวา่เงินได้สทุธิ (net income) อยา่งไรก็ตาม

กําไรขาดทนุจากการปรับปรุงอตัราแลกเปล่ียนสทุธิสามารถนํามาใช้กบัผู้ เสียภาษีท่ีทําธุรกิจ 

ถ้า บญัชีกําไรขาดทนุจากการปรับปรุงอตัราแลกเปล่ียนใช้เกณฑ์สทุธิ และเกณฑ์สทุธินีใ้ช้ใน

แบบแสดงรายการภาษีด้วย 

 เม่ือกําไรจากการปรับปรุงอตัราแลกเปล่ียนรวมขาดทนุจากการปรับปรุง

อตัราแลกเปล่ียนท่ีมีนยัสําคญัแล้ว จะต้องนําจํานวนเงินได้ก่อนหกัคา่ใช้จ่าย (gross 

amount) มาใช้แทน (Practice Statement PS LA 2005/17) เช่น ถ้ากิจการมีกําไรและ
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ขาดทนุจากการปรับปรุงอตัราแลกเปล่ียนเป็น 250,000 ดอลลาร์ และ 200,000 ดอลลาร์ 

ตามลําดบั เงินได้รายงวดจะต้องใช้กําไรจากการปรับปรุงอตัราแลกเปล่ียนจํานวน 250,000 

ดอลลาร์เท่านัน้ (ไมใ่ช้การหกักลบกบัขาดทนุจากการปรับปรุงอตัราแลกเปล่ียน) 

  อตัราภาษีชําระรายงวด (instalment rate)14 

  S 450320(1) กําหนดสตูรท่ีใช้ในการคํานวณอตัราภาษีชําระรายงวด ดงันี ้

 
ภาษีพงึชําระท่ีคํานวณมาจากการชําระครัง้ลา่สดุ (Taxpayer’s notional tax)   X 100  
ฐานเงินได้พงึประเมินของครัง้ลา่สดุ(Base assessment instalment income) 

 

  ในการคํานวณจะใช้เป็นทศนิยม 2 ตําแหน่ง ถ้าทศนิยมตําแหน่งท่ี 3 ตัง้แต ่

5 ขึน้ไปให้ปรับขึน้ 

  ฐานเงินได้พงึประเมินของครัง้ลา่สดุ (Base assessment instalment 

income) คือ จํานวนเงินได้พงึประเมินของผู้ เสียภาษีสําหรับฐานเงินได้พงึประเมิน 

(โดยทัว่ไปเป็นการประเมินครัง้ลา่สดุ) ซึง่เป็นการคํานวณโดยเจ้าหน้าท่ีให้เป็นเงินได้รายงวด

ของปีภาษีนัน้ s 45-320(2) และ (3) ในกรณีท่ีตวัหารหรือฐานของสตูรเป็นศนูย์ อตัราภาษี

รายงวด คือ อตัราศนูย์ ตาม s45-320(1) Notional tax  

  จํานวนเงินรายงวดและอตัราภาษีรายงวดจะมีการปรับปรุงทกุครัง้ท่ีมีการ

ย่ืนแบบรายการแสดงภาษี (a tax return) หรือมีการปรับปรุงแบบรายการแสดงภาษีครัง้

ลา่สดุซึง่อตัราภาษีรายงวด (the instalment rate) จะต้องแจ้งตอ่ผู้ เสียภาษี และอาจแจ้งมา

พร้อมกบัใบแจ้งการประเมินภาษี 

  ภาษีท่ีพงึชําระซึง่คํานวณมาจากการชําระภาษีครัง้ลา่สดุ (Notional tax)15 

  เน่ืองจากกฎการชําระเงินเป็นรายไตรมานัน้ใช้กบัผู้ เสียภาษีทกุคน เช่น 

บคุคลธรรมดา บริษัท และกองทนุ Notional tax จงึเป็นแนวคดิท่ีมีความซบัซ้อนเป็นอยา่งมาก 

  เม่ือผู้ เสียภาษีได้รับเงินจากภาษีท่ีถกูหกั ณ ท่ีจ่ายภายใต้ระบบหกัภาษี ณ 

ท่ีจ่าย (ยกเว้นจํานวนเงินท่ีไมมี่เลขประจําตวัผู้ เสียภาษี  TFN และทะเบียนการค้า ABN) 

ภาษีท่ีพงึชําระซึง่คํานวณมาจากการชําระภาษีครัง้ลา่สดุ (Notional tax) จะหกัด้วย ภาษี

                                                        

  14 Ibid., pp.1751. 

  15 Ibid., pp.1751-1752. 
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หลงัปรับปรุง (adjusted tax) ของรายได้หลงัปรับปรุงท่ีต้องหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย (adjusted 

withholding income) ซึง่โดยทัว่ไปจะหมายถึงเงินเดือนและคา่จ้าง  

  รายได้หลงัปรับปรุงท่ีต้องหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย  (adjusted withholding 

income) ของปีฐาน (ปีลา่สดุท่ีมีการประเมินภาษี) คือ จํานวนเงินรวมท่ีอยูใ่นเงินได้พงึ

ประเมินท่ีเก่ียวกบัการจ่ายภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายเหลา่นัน้ (ยกเว้นจํานวนเงินท่ีไมมี่เลขประจําตวั

ผู้ เสียภาษี TFN และ ทะเบียนการค้า ABN) หกัด้วยคา่ใช้จ่ายท่ีเก่ียวกบัจํานวนเหลา่นัน้ตาม 

s 45-335  

  เงินได้ท่ีต้องเสียภาษีหลงัปรับปรุง ตามความหมาย ใน s 45-330(1) คือ 

เงินได้พงึประเมินรวมของปีฐาน ดงันี ้ 

- กําไรจากการจําหน่ายทรัพย์สนิสทุธิของปีภาษีนัน้ 

- เงินลดหยอ่นของปีภาษีนัน้แตไ่มร่วมขาดทนุทางภาษี และ 

- ขาดทนุทางภาษีท่ีสามารถยกไปใช้ในปีภาษีถดัไป หรือในกรณีท่ีเป็น

บริษัทจดทะเบียน  (บริษัท ห้างหุ้นสว่นจดทะเบียน ทรัสต์ (corporate 

unit trust หรือ public trading trust)) หรือบริษัทแมข่องกลุม่บริษัทท่ี

ย่ืนแบบรวมซึง่มีขาดทนุทางภาษีโอนมา ภายใต้ Subdiv 707-A ของ 

ITAA 1997 (ด ู[30 200]) จะต้องใช้ขาดทนุดงักลา่ว หรือขาดทนุทาง

ภาษีท่ีนํามาหกัจากฐานภาษีแล้วแตจํ่านวนใดจะน้อยกวา่ ตาม  s45-

330(2A) 

 ในกรณีของกองทนุสํารองเลีย้งชีพท่ีเข้าเกณฑ์  ADFs และ PSTs ท่ี

เข้าเกณฑ์ เงินได้พงึประเมินหลงัปรับปรุง ปีฐานจะรวมกําไรจากการจําหน่ายสนิทรัพย์ด้วย 

ตาม s 45-330(2) 

 ในกรณีของบริษัทประกนัชีวิต s 45-330(3)-(5) กําหนดหลกัการเฉพาะ

สําหรับการคํานวณ เงินได้ท่ีต้องเสียภาษีหลงัปรับปรุง  เป็นผลรวมของเงินได้ท่ีต้องเสียภาษี

ของกรมธรรม์ประเภทสามญั (the ordinary class)  

 สําหรับการประเมินฐานรายได้ คํานวณบนพืน้ฐาน ดงันี ้ 

เงินได้พงึประเมินท่ีเก่ียวข้องกบักรมธรรม์ไมร่วมกําไรจากการจําหน่ายสนิทรัพย์  

บวก  คา่ลดหยอ่นจากขาดทนุทางภาษีจากกรมธรรม์ประเภทสามญัท่ีใช้ในการ

คํานวณการประเมินฐานรายได้   
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หกั ใช้จํานวนท่ีน้อยกวา่ระหวา่งขาดทนุทางภาษีจากกรมธรรม์ประเภทสามญั ท่ี

สามารถยกไปใช้ในงวดหน้า หรือคา่ลดหยอ่นจากขาดทนุทางภาษีจากกรมธรรม์ประเภท

สามญัท่ีใช้ในการประเมินฐานรายได้ท่ีนําไปหกัออกจากการคํานวณฐานเงินได้ 

บวก เงินได้ท่ีต้องเสียภาษีของกรมธรรม์ เพ่ือผู้ ท่ีออกจากงานหรือเกษียณอายุ  (the 

complying superannuation class)  ของการประเมินฐานเงินได้   

บวก คา่ลดหยอ่นจากขาดทนุทางภาษีจาก ของกรมธรรม์ เพ่ือผู้ ท่ีออกจากงานหรือ

เกษียณอาย ุ(the complying superannuation class) ท่ีใช้ในการคํานวณการประเมินฐาน

เงินได้  

หกั ใช้จํานวนท่ีน้อยกวา่ระหวา่ง  ขาดทนุทางภาษีจากกรมธรรม์ เพ่ือผู้ ท่ีออกจาก

งานหรือเกษียณอาย ุ( the complying superannuation class) ท่ีสามารถยกไปใช้ในงวด

หน้า หรือคา่ลดหยอ่นจากขาดทนุทางภาษีจากกรมธรรม์ประเภทสามญัท่ีใช้ในการประเมิน

ฐานรายได้ท่ีนําไปหกัออกจากการคํานวณฐานเงินได้ 

  การเปล่ียนแปลงอตัราภาษีสําหรับการชําระภาษีรายงวด (Varying the 

instalment rate)16 

  ผู้ เสียภาษีท่ีชําระภาษีเป็นรายไตรมาสโดยใช้ วิธีการประมาณภาษีจากเงิน

ได้ท่ีรับรายงวด (instalment income method) อาจเลือกเปล่ียนอตัราภาษีสําหรับการชําระ

ภาษีรายงวด ได้ตาม s45-205 ซึง่จะนําไปใช้ในไตรมาสถดัไปในปีภาษีนัน้ ยกเว้น ผู้ เสียภาษี

เลือกใช้อตัราอ่ืน (อตัราภาษีท่ีเปล่ียนแปลงนีไ้มไ่ด้นํามาใช้ในไตรมาสถดัไปได้โดยอตั โนมตัิ) 

s 45-205(3)-(4)  ผู้ เสียภาษีจะต้องแจ้งตอ่เจ้าหน้าท่ี ในใบแจ้งเงินได้รายงวด (the 

instalment income notice) เม่ือต้องการใช้อตัราภาษีชําระรายงวดท่ีเลือกเองเพ่ือคํานวณ

ภาษีชําระรายไตรมาส  ถ้าอตัราภาษีท่ีเลือกใช้ต่ําเกินไป (ต่ํากวา่ 85% ของอตัราภาษีท่ีควร

ต้องใช้) อาจจะต้องเสียเงินเพิ่ม (general interest charge (GIC))  

  ถ้าผู้ เสียภาษีได้ชําระภาษีไปแล้วหนึง่ไตรมาสหรือมากกวา่นัน้ ก่อนท่ีจะ

เปล่ียนอตัราภาษี  เครดติภาษีท่ีชําระจากไตรมาสก่อนเปล่ียนอตัราภาษีนีส้ามารถนํามาใช้

ตาม s 45-215(1)  

                                                        

  16 Ibid., pp.1753. 
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 ตวัอย่าง เจ้าหน้าท่ีได้แจ้งอตัราภาษีของบริษัท Azra’s Dental Supplies Pty Ltd. 

เท่ากบั 10% ทําให้ภาษีท่ีควรชําระในไตรมาสแรกของเงินได้ 100,000 ดอลลาร์เท่ากบั 

10,000 ดอลลาร์ (10% x 100 000) 

 แตเ่น่ืองจากในเดือนกรกฎาคมบริษัทมียอดขายลดลงอยา่งมากเม่ือเทียบกบัไตร

มาสเดียวกนัของปีท่ีแล้ว และมีต้นทนุเพิ่มขึน้ บริษัทจงึเลือกเปล่ียนแปลงอตัราภาษีเป็น 8%

เครดติท่ีเปล่ียนแปลงไปเป็นดงันี ้

 ขัน้ท่ี 1 ภาษีท่ีชําระในงวดแรก เท่ากบั 10,000 ดอลลาร์ 

ขัน้ท่ี 2 บริษัทใช้อตัราภาษีท่ีเจ้าหน้าท่ีกําหนดให้ในการคํานวณภาษีในงวดแรก 

บริษัทไมมี่เครดติภาษีท่ีจะนํามาหกัภาษีท่ีชําระในขัน้ท่ี 1 ดงันัน้คงเหลือ 

10,000 ดอลลาร์ 

ขัน้ท่ี 3 เงินได้รายงวด 100,000 ดอลลาร์ จากไตรมาสแรกคณูด้วยอตัราภาษีท่ี

เปล่ียนแปลง 8% เท่ากบั 8,000 ดอลลาร์ 

ขัน้ท่ี 4 ขัน้ท่ี 1 - ขัน้ท่ี 2 คือ 10,000 – 8,000 = 2 000 ดอลลาร์ 

ขัน้ท่ี 5 จํานวนเครดติภาษีเท่ากบั 2 000 ดอลลาร์ 

ดงันัน้ มีภาษีท่ีต้องชําระของไตรมาสท่ีสอง เท่ากบั 9,600 ดอลลาร์ (8% x 120,000) 

และอาจเครดติภาษีได้ 2,000 ดอลลาร์ 

  2. วิธีการประมาณภาษีที่ชาํระรายงวดโดยปรับปรุงรายได้จากรายได้

มวลรวม (the GDP-adjusted notional tax method)17 

  s 45-130 กําหนดไว้วา่ ผู้ เสียภาษีรายงวดท่ีเข้าหลกัเกณฑ์การใช้วิธี การ

ประมาณภาษีท่ีชําระรายงวดโดยปรับปรุงรายได้จากรายได้มวลรวม ( the GDP-adjusted 

notional tax method) จะเสียภาษีโดยใช้วิธีนีโ้ดยปริยาย ยกเว้นได้เลือกใช้วิธีคํานวณโดยใช้

อตัราภาษีรายงวด ( the instalment income method) เจ้าหน้าท่ีจะคํานวณภาษีให้ผู้ เสีย

ภาษีโดยไมจํ่าเป็นต้องคํานวณเงินได้จริงของแตล่ะไตรมาส ผู้ ท่ีอยูใ่นเกณฑ์สามารใช้การ

ประมาณภาษีท่ีชําระรายงวดโดยปรับปรุงรายได้จากรายได้มวลรวม ( the GDP-adjusted 

notional tax method) ประกอบด้วย 

  - บคุคลธรรมดา  

                                                        

  17 Ibid., pp.1753-1758. 
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  - บริษัท, กองทนุสํารองเลีย้งชีพของผู้สงูอาย ุและหน่วยธุรกิจอ่ืนท่ีเสียภาษี

แบบบริษัทท่ีมีรายได้มากกวา่ 1 ล้านดอลลาร์ ในปีภาษีท่ีผา่นมา และไมไ่ด้เป็นผู้จดทะเบียน

ภาษีสนิค้าและบริการ (GST) และมีภาษีท่ีคาดวา่จะชําระน้อยกวา่ 8,000 ดอลลาร์  

หน่วยธุรกิจเหลา่นีมี้สทิธิเป็นผู้ เสียภาษีรายปีแตไ่มเ่ลือกวิธีการดงักลา่ว 

  ผู้ เสียภาษีรายปีไมส่ามารถใช้วิธีประมาณการภาษีตามอตัรา GDP รัฐบาล

ได้ประกาศวา่ตัง้แตว่นัท่ี 1 กรกฎาคม 2007 จํานวนภาษีขัน้ต่ําในการผอ่นชําระ 1 ล้าน 

ดอลลาร์ จะเพิ่มขึน้เป็น 2 ล้านดอลลาร์ และต้องเป็นผู้จดทะเบียน GST จงึจะได้รับอนญุาต

ให้ใช้วิธีประมาณการภาษีตามอตัรา GDP เพ่ือผอ่นชําระเป็นรายไตรมาส 

กําหนดเวลาของการได้รับพิจารณาสทิธิและการเลือกใช้วิธี 

  ผู้ เสียภาษีรายไตรมาสจะได้รับสทิธิให้ใช้วิธีปรับปรุงจํานวนภาษีตามอตัรา 

GDP ซึง่จะได้รับการพิจารณา ก่อนวนัสิน้สดุของ 

  - ไตรมาสแรกของปีภาษี - ถ้าผู้นัน้ได้อยูใ่นระบบการผอ่นชําระในปีท่ีแล้ว 

และไมถ่กูเพิกถอนอตัรา 

  - งวดไตรมาสท่ีผู้นัน้ได้รับแจ้งถึงอตัราจากเจ้าพนกังานครัง้แรก ถ้าผู้ เสีย

ภาษีไมเ่คยอยูใ่นระบบผอ่นชําระ 

  - งวดไตรมาสท่ีจดทะเบียน ถ้าผู้ เสียภาษีได้จดทะเบียน GST (ภาษีสนิค้า

และบริการ) 

  อยา่งไรก็ตาม สทิธิของผู้ เสียภาษีรายไตรมาสท่ีใช้วิธีปรับปรุงจํานวนภาษี

ตามอตัรา GDP ซึง่ต้องการเลือกใช้วิธีรายได้ผอ่นชําระนัน้ จะต้องเลือกภายในวนัท่ีถึง

กําหนดผอ่นชําระ (โดยไมต้่องพิจารณาถึงความแตกตา่งตาม s 45 -112(3) ด้วยหลกัเกณฑ์

เดียวกบัการพิจารณาสทิธิข้างต้น ตาม s 45-125 

  เม่ือใดท่ีผู้ เสียภาษีรายไตรมาสได้ใช้วิธีปรับปรุงภาษีตามอตัรา GDP แล้ว 

จะต้องใช้วิธีนัน้ตอ่เน่ืองไปสําหรับงวดท่ีเหลือในปีภาษีปัจจบุนั และจะต้องใช้สําหรับปีภาษี

ถดัไปด้วยจนถึงสิน้สดุงวดแรกของปีภาษีนัน้ (s 45-130) 

  ในทํานองเดียวกนั เม่ือผู้ เสียภาษีได้เลือกวิธีรายได้ผอ่นชําระ ก็ต้องใช้วิธีนี ้

สําหรับงวดท่ีคงเหลือในปีปัจจบุนั ในการเปล่ียนไปเป็นวิธีปรับปรุงจํานวนภาษีตามอตัรา 

GDP นัน้จะสามารถกระทําได้เม่ือเร่ิมต้นปีภาษีหรือเร่ิมต้นในงวดท่ีผู้นัน้ได้ขอเป็นผู้ ชําระ

แบบรายไตรมาสผู้ เสียภาษีไมส่ามารถเปล่ียนแปลงวิธีระหวา่งนีก้บัวิธีรายได้ผอ่นชําระ

ภายในปีภาษีเดียวกนัได้ 
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 ตวัอย่าง บริษัท Shamara’s Fine Wines (ผู้ เสียภาษี) มีรอบระยะเวลาบญัชีสิน้สดุ 

30 มิถนุายน 

 ถ้าผู้ เสียภาษีอยูใ่นระบบผอ่นชําระในปี 2006-2007  มีสทิธิใช้วิธีปรับปรุงภาษีตาม

อตัรา GDP สําหรับปีภาษี 2007-2008 ซึง่ได้รับอนมุตัเิม่ือวนัท่ี 30 กนัยายน 2007 (เป็นไตร

มาสแรกของปีภาษี) ถ้าผู้ เสียภาษีท่ีมีสทิธิใช้วิธีปรับปรุงภาษีตามอตัรา GDP แตต้่องการใช้

วิธีผอ่นชําระแทน การเลือกใช้จะต้องกระทํา ณ วนัท่ี 21 ตลุาคม 2007 หรือ 28 ตลุาคม 

2007 สําหรับผู้ ย่ืน BAS ลา่ช้า 

 กรณีท่ีผู้ เสียภาษีได้เข้าสูร่ะบบผอ่นชําระครัง้แรกในปีภาษี 2006-2007 (สมมตวิา่ 

เจ้าพนกังานได้แจ้งอตัราการผอ่นชําระตอ่ผู้ เสียภาษีครัง้แรก เม่ือวนัท่ี 4 ตลุาคม 2006) 

ได้รับอนมุตัสิทิธิเม่ือวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2007 (เป็นไตรมาสแรกท่ีแจ้งอตัราครัง้แรก) ถ้าผู้ เสีย

ภาษีท่ีได้รับสทิธิให้ใช้วิธีปรับปรุงภาษีตามอตัรา GDP แตต้่องการใช้วิธีผอ่นชําระแทน 

จะต้องเลือกในวนัท่ี มกราคม 2007 หรือ 28 กมุภาพนัธ์ 2007 สําหรับผู้ ย่ืน BAS ลา่ช้า 

 กรณีท่ีผู้ เสียภาษีซึง่เป็นผู้ ชําระรายปีและได้ยกเลกิแล้ว เพราะได้จดทะเบียน GST 

เม่ือ 4 กรกฎาคม 2007 (สมมตวิา่ยงัคงต้องชําระภาษีตามงวด) ได้รับสทิธิ ณ 30 กนัยายน 

2007 (เป็นไตรมาสท่ีผู้ เสียภาษียกเลกิเป็นผู้ ชําระรายปี) ถ้าผู้ เสียภาษีท่ีได้รับสทิธิให้ใช้วิธี

ปรับปรุงภาษีตามอตัรา GDP แตต้่องการใช้วิธีผอ่นชําระแทนการเลือกจะต้องกระทํา ณ 

วนัท่ี 21 ตลุาคม 2007 หรือ 28 ตลุาคม สําหรับผู้ ย่ืน BAS ลา่ช้า 

 ถ้าผู้ เสียภาษีได้รับการพิจารณาให้มีสทิธิใช้วิธีปรับปรุงภาษีตามอตัรา GDP (และไม่

เลือกใช้วิธีผอ่นชําระ) จะต้องใช้วิธีนัน้ตลอดปีภาษี 2006-2007 และใช้ตอ่เน่ืองไปในปี 

2007-2008 จนถึง 30 กนัยายน 2007 ซึง่จะหมดสทิธิใช้วิธีนีห้รือจะเลือกใช้วิธีผอ่นชําระหรือ

เปล่ียนเป็นผู้ ชําระรายปี 

  จํานวนท่ีต้องชําระแตล่ะไตรมาส 

  จํานวนในการผอ่นชําระแตล่ะไตรมาสของผู้ใช้วิธีปรับปรุงภาษีตามอตัรา 

GDP ขึน้อยูก่บัวา่ผู้ เสียภาษีจะชําระปีละ 2 ครัง้หรือ 4 ครัง้ ซึง่จะเป็นไปตามวิธีปรับปรุงภาษี

ตามอตัรา GDP ซึง่คํานวณตาม s 45-405 และการแจ้งผู้ เสียภาษีตาม s 45-112(1)(a) 

 1. กรณีท่ีชําระ 2 งวดตอ่ปี  

 ได้รับอตัราการผอ่นชําระครัง้แรกในไตรมาสท่ี 2 ตาม s 45-402(4) มีจํานวนการ

ผอ่นชําระ ดงันี ้ 
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 ไตรมาสท่ี 1- ศนูย์ 

 ไตรมาสท่ี 2- ศนูย์ 

 ไตรมาสท่ี 3- 50% ของภาษีหลงัปรับปรุงด้วยอตัรา GDP 

 ไตรมาสท่ี 4- 75% ของภาษีหลงัปรับปรุงด้วยอตัรา GDP หกัยอดชําระงวดก่อนของ

ปีภาษีนัน้ 

ได้รับอตัราการผอ่นชําระครัง้แรกในไตรมาสท่ี 3 ตาม s 45-402(5) มีจํานวนการผอ่นชําระ 

ดงันี ้ 

 ไตรมาสท่ี 1- ศนูย์ 

 ไตรมาสท่ี 2- ศนูย์ 

 ไตรมาสท่ี 3- 25% ของภาษีหลงัปรับปรุงด้วยอตัรา GDP 

 ไตรมาสท่ี 4- 50% ของภาษีหลงัปรับปรุงด้วยอตัรา GDP หกัยอดชําระงวดก่อนของ

ปีภาษีนัน้ 

 ได้รับอตัราการผอ่นชําระครัง้แรกในไตรมาสท่ี 4 ตาม s 45-402(6) มีจํานวนการ

ผอ่นชําระ ดงันี ้ 

 ไตรมาสท่ี 1- ศนูย์ 

 ไตรมาสท่ี 2- ศนูย์ 

 ไตรมาสท่ี 3- ศนูย์ 

 ไตรมาสท่ี 4- 25 % ของภาษีหลงัปรับปรุงด้วยอตัรา GDP 

ได้รับอตัราการผอ่นชําระครัง้แรกในไตรมาสอ่ืน ๆ  ตาม s 45-402(3) มีจํานวนการผอ่นชําระ 

ดงันี ้ 

 ไตรมาสท่ี 1- ศนูย์ 

 ไตรมาสท่ี 2- ศนูย์ 

 ไตรมาสท่ี 3- 75% ของภาษีหลงัปรับปรุงด้วยอตัรา GDP 

 ไตรมาสท่ี 4- 100% ของภาษีหลงัปรับปรุงด้วยอตัรา GDP หกัยอดชําระงวดก่อน

ของปีภาษีนัน้ 

 2. กรณีท่ีชําระ 4 งวดตอ่ปี ตาม s 45-400 มีจํานวนการผอ่นชําระแตล่ะไตรมาส 

ดงันี ้ 

 ไตรมาสท่ี 1- 25% ของภาษีหลงัปรับปรุงด้วยอตัรา GDP 
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 ไตรมาสท่ี 2- 50% ของภาษีหลงัปรับปรุงด้วยอตัรา GDP หกัยอดชําระงวดก่อนของ

ปีภาษีนัน้ 

 ไตรมาสท่ี 3- 75% ของภาษีหลงัปรับปรุงด้วยอตัรา GDP หกัยอดชําระงวดก่อนของ

ปีภาษีนัน้ 

 ไตรมาสท่ี 4- 100% ของภาษีหลงัปรับปรุงด้วยอตัรา GDP หกัยอดชําระงวดก่อน

ของปีภาษีนัน้ 

 ภาษีประมาณการท่ีปรับปรุงตามอตัรา GDP ตามมาตรา s 45-405 มี

วิธีการคํานวณเช่นเดียวกบัท่ีเจ้าพนกังานกําหนด เว้นแตร่ายได้ท่ีต้องเสียภาษีและรายได้

หลงัหกัภาษี ท่ีปรับปรุงแล้ว (ถ้ามี) มีจํานวนเพิ่มขึน้ตามสตูรการคํานวณตอ่ไปนี ้ ตาม s 45-

405(2) 

  จํานวนเร่ิมต้น × (1+ อตัราการเปล่ียนแปลง GDP) 

จํานวนเร่ิมต้น หมายถึงจํานวนรายได้ท่ีต้องเสียภาษีหลงัปรับปรุงของปีฐาน หรือ

รายได้หลงัหกัภาษีหลงัปรับปรุงสําหรับปีฐาน 

อตัราการเปล่ียนแปลง GDP หมายถึง จํานวนร้อยละของการเปล่ียนแปลงในอตัรา 

ผลติภณัฑ์มวลรวมในประเทศออสเตรเลีย หรือ GDP ของปีปัจจบุนัและปีก่อน ถ้าคา่ท่ีได้มี

คา่ตดิลบ จํานวนร้อยละจะเท่ากบัศนูย์ 

  การผนัแปรของจํานวนภาษีท่ีปรับตามตามอตัรา GDPผอ่นชําระ 

  ผู้ เสียภาษีอาจจะเปล่ียนแปลงจํานวนภาษีท่ีประมาณการตามอตัรา GDP 

ด้วยการประมาณการภาษีจากคา่มาตรฐานในปีภาษี และคํานวณ (ตามมาตรา 45-M) 

จํานวนภาษีท่ีจะชําระ  s 45-112(1)(b) ภาษีประมาณการจากคา่มาตรฐานจะนํามาใช้แทน

ภาษีท่ีปรับตามอตัรา GDP ซึง่ผู้ เสียภาษีต้องชีแ้จงวา่ทําไมจํานวนภาษีจากสองวิธีจงึมีความ

แตกตา่ง เช่น เกิดจากการเปล่ียนแปลงการลงทนุ มีการลดลงอยา่งมีนยัสําคญั หรือการหยดุ

กิจการ หรืออยูใ่นหรือออกจากระบบ Simplified Tax System (STS) 

  ผู้ เสียภาษีต้องแจ้งเจ้าพนกังานด้วยแบบท่ีได้รับอนมุตัถิึงภาษีท่ีประมาณ

การจากคา่มาตรฐานก่อนวนัถึงกําหนดชําระคา่งวดตาม s 45-112(2) สําหรับงวดชําระตอ่ ๆ 

ไปในปี เจ้าพนกังานจะคํานวณจากภาษีประมาณการจากคา่มาตรฐาน (ถ้าหากยงัมีความ

เหมาะสม) และแจ้งให้ผู้ เสียภาษีทราบ ตาม s 45-112(1)(c) ผู้ เสียภาษีมีภาระต้องชําระเงิน

เพิ่ม (GIC) ถ้าภาษีประมาณการจากคา่มาตรฐานต่ํากวา่ ร้อยละ 85 ของอตัราคา่มาตรฐาน

ท่ีคํานวณโดยเจ้าพนกังาน  
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  ภาษีประมาณการจากคา่มาตรฐานสําหรับงวดชําระใดจะไมส่ามารถ

เปล่ียนแปลงได้ถ้าได้มีการแจ้งตอ่เจ้าพนกังานแล้ว s 45-415(2) อยา่งไรก็ตาม ผู้ เสียภาษี

สามารถประมาณการจํานวนภาษีจากคา่มาตรฐานใหมสํ่าหรับงวดชําระถดัไป s 45-415(3) 

จํานวนผอ่นชําระคํานวณตาม  s 45-410 (สําหรับผู้ เสียภาษีท่ีชําระปีละ 4 งวด) และ s 45-

412 (สําหรับผู้ เสียภาษีท่ีชําระปีละ 2 งวด) ได้แก่ ผู้ผลติสนิค้าหลกั และผู้ เช่ียวชาญพิเศษ 

โดยมีขัน้ตอน ดงันี ้

  1. จํานวนงวดท่ีผอ่นชําระ 4 งวด  

ถ้าผู้ เสียภาษีมีการเปล่ียนแปลงในงวดตา่ง ๆ มีภาษีท่ีต้องชําระ ดงันี ้ 

งวดท่ี 1 จํานวนร้อยละ 25 ของภาษีท่ีต้องชําระของประมาณการ  

งวดท่ี 2 จํานวนร้อยละ 50 หกัด้วยจํานวนท่ีชําระในงวดก่อน 

งวดท่ี 3 จํานวนร้อยละ 75 หกัด้วยจํานวนท่ีชําระงวดก่อน (บวกกลบั ยอดเครดติ) 

งวดท่ี 4 จํานวนร้อยละ 100 หกัด้วยจํานวนชําระงวดก่อน (บวกกลบั ยอดเครดติ 

  2. จํานวนท่ีผอ่นชําระ 2 งวด  

ถ้าผู้ เสียภาษีมีการเปล่ียนแปลงในงวดตา่ง ๆ มีภาษีท่ีต้องชําระ ดงันี ้ 

งวดท่ี 1 ของปีภาษี (ไตรมาสท่ี 3) จํานวนร้อยละ 75 

งวดท่ี 2 ของปีภาษี (ไตรมาสท่ี 4) จํานวนร้อยละ 100 หกัด้วยจํานวนชําระงวดก่อน 

  ถ้าจํานวนท่ีคํานวณตาม s 45-410 หรือ s 45-412 (ท่ีสามารถใช้ได้) ไมเ่ป็น

คา่บวก จํานวนท่ีจะผอ่นชําระจะเท่ากบัศนูย์ ในกรณีเช่นนี ้ผู้ เสียภาษีสามารถย่ืนคําร้องตาม

แบบท่ีอนมุตัใินวนัก่อนหรือวนัท่ีถึงกําหนดชําระงวดเพ่ือนําจํานวนท่ีตดิลบมาเป็นเครดิตตาม 

s 45-420 จํานวนดงักลา่วจะเครดติออกจาก RBA ของผู้ เสียภาษี 

 ตวัอย่าง  Whiting’s Golf Equipment Pty Ltd (สิน้รอบ 30 มิถนุายน) ได้ตดัสนิใจ

เปล่ียนแปลงการผอ่นงวดในช่วงไตรมาสท่ี 2 เน่ืองจากทางบริษัทฯ ไมไ่ด้คาดหวงัวา่จะมี

รายได้มากในปีนัน้ ภาษีท่ีประมาณการตามอตัรา GDP เท่ากบั 15,000 ดอลลาร์ บริษัทฯ ได้

ประมาณการภาษีจากคา่มาตรฐาน จํานวน 9,000 ดอลลาร์ โดยได้ประมาณในช่วงไตรมาส

ท่ี 2 ตวัอยา่งเช่น ไตรมาสท่ีผอ่นชําระ 31 ธนัวาคม สมมตวิา่ผู้ เสียภาษีจ่าย 4 งวดตอ่ปี ผลท่ี

ได้มี ดงันี ้

- ผู้ เสียภาษีจ่ายงวดแรก จํานวน 3,750 ดอลลาร์ สําหรับงวด 30 กนัยายน 

- ยอดรวมภาษีทัง้หมดสําหรับงวดไตรมาสท่ี 2 (ไตรมาส 31 ธนัวาคม) เท่ากบั 

(50% x 9,000) - 3,750 ดอลลาร์ = 750 ดอลลาร์ 
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  ผลกระทบของมาตรฐานการรายงานงบการเงินระหวา่งประเทศ (IFRS ) 

 บริษัทตา่ง ๆ ในออสเตรเลีย ต้องจดัทํางบการเงินภายใต้พระราชบญัญตัิ

นิตบิคุคล 2001 โดยต้องปฏิบตัติาม IFRS สําหรับรอบบญัชีท่ีเร่ิมหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม 

2005 เป็นต้นไป 

 กรมสรรพากรได้จดัทําคูมื่อเผยแพร่ทางเวบไซต์ ซึง่แนะนําให้บริษัทท่ีปฏิบตัิ

ตาม IFRS จะต้องย่ืนแบบและจ่ายภาษี โดยใช้วิธีดงัตอ่ไปนี ้

 - PAYG instalment amount ผู้ เสียภาษีสามารถจ่ายภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย 

ก่อนกําหนดชําระ หรือเปล่ียนแปลง (และจ่าย) จํานวนคา่งวดผอ่นชําระก่อนกําหนด ถ้าหาก

มีการเปล่ียนแปลงจํานวนคา่งวดผอ่นชําระ ควรประเมินถึงผลของ IFRS ตอ่รายการท่ี

เก่ียวข้องเม่ือมีการประมาณภาษีสําหรับปีนัน้ ๆ  

 - PAYG instalment rate สําหรับผู้ เสียภาษีท่ียงัมีข้อกําหนดของ IFRS อยู่

นอกเหนือการควบคมุ ก็ควรประเมินถึงผลของ IFRS ตอ่รายการท่ีเก่ียวข้อง เม่ือมีการ

รายงานการผอ่นชําระภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย (PAYG) และยงัอาจเปล่ียนแปลงอตัราการผอ่น

ชําระหากต้องการ สะท้อนให้เห็นจํานวนภาษีท่ีสามารถชําระได้ สําหรับการคืนภาษีเงินได้ท่ี

เก่ียวข้อง และในกรณีท่ีข้อกําหนดใน IFRS ได้มีการแก้ไขแล้ว การคืนภาษีประจําปีท่ี

เก่ียวข้องสามารถปรับเปล่ียนได้ 

 ผู้ เสียภาษีซึง่แจ้งความประสงค์ท่ีจะปฏิบตัติามกฎหมายใหมจ่ะได้รับการ

ดําเนินการท่ีสมเหตสุมผลสําหรับคา่ปรับ หลกัเกณฑ์นีย้งัรวมถึงเงินเพิ่ม (คา่ปรับแปรผนั) 

ด้วย บริษัทท่ีแจ้งความประสงค์ท่ีจะปฏิบตัติาม IFRS ทัง้การจดัทํารายงานและผลจากการ

คืนภาษีเงินได้ จะได้ลดหยอ่นคา่ปรับตา่ง ๆ  ซึง่หากบริษัทท่ีแจ้งความประสงค์ท่ีจะปฏิบตัิ

ตาม IFRS และทบทวนเพ่ือแก้ไขข้อผิดพลาดตา่ง ๆ จะได้คา่ปรับเพ่ือปรับปรุงลดลงให้

เท่ากบัอตัราพืน้ฐาน หลกัเกณฑ์นีย้งัรวมถึงผู้ ท่ีย่ืนแบบตามมาตรฐานรายงานก่อนหน้านีห้รือ

ผู้ ท่ีใช้การประมาณการภาษีท่ีรอข้อแนะนําเร่ือง IFRS การปรับปรุงลดหนีส้นิทางภาษีของ

ลกูค้าอาจเอือ้ประโยชน์ทางด้านดอกเบีย้ 

 ถ้าบริษัทไมส่ามารถย่ืนแบบแสดงรายการ หรือจ่ายภาษีภายในเวลาท่ี

กําหนด เพราะการนํา IFRS ไปปฏิบตั ิสามารถขอขยายเวลาได้ การขอขยายเวลานัน้ จะถกู

พิจารณาแล้วแตก่รณี  

 ถ้าบริษัทไมส่ามารถย่ืนแบบแสดงรายการและจ่ายภาษีภายในกําหนดเวลา 

สามารถขอ ขยายเวลาในช่วงสัน้ แต่ ต้อง สามารถชีแ้จงได้วา่ได้ปฏิบตัทิกุขัน้ตอนตาม
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มาตรฐานบญัชีใหมภ่ายใต้ IFRS ซึง่อาจอนมุตัิ ขยายเวลาให้หากรายได้นัน้มีจํานวนมาก 

หรือมีการแจ้งความประสงค์ขอขยายเวลาในระยะยาว บริษัทยงัคงต้องชีแ้จงวา่บริษัท

สามารถปฏิบตัติามภาระหน้าท่ีจนถึงเวลาท่ีกําหนด 

  ผู้ เสียภาษีเป็นรายปี 

  ผู้ มีสทิธิเลือกท่ีจะจ่ายรายปีได้ 

 ผู้ เสียภาษีอาจเลือกท่ีจะจ่ายภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย สําหรับปี ครัง้เดียว ถ้า 

 - ผู้ เสียภาษีท่ีไมไ่ด้จดทะเบียนหรือต้องจดทะเบียน หรือไมใ่ช่หุ้นสว่นของ

บริษัทท่ีจดทะเบียนหรือต้องจดทะเบียน, สําหรับภาษีสนิค้าและบริการ 

 - เจ้าหน้าท่ีได้ประมาณภาษีไว้ น้อยกวา่ 8,000 ดอลลาร์ และ 

 - (สําหรับบริษัท) ไมใ่ช่บริษัทท่ีมีกลุม่ในเครือ หรือผู้ มีสว่นร่วมในกิจการร่วม

ค้าท่ีมีภาษีสนิค้าและบริการ (Div 51 GST Act) 

 ผู้ เสียภาษี BAS ท่ีขยายเวลาตามหลกัเกณฑ์นัน้ ไมส่ามารถเป็นผู้ เสียภาษี

รายปีได้ และบริษัทใหญ่ในกลุม่บริษัทไมส่ามารถเลือกเป็นผู้ เสียภาษีรายปีได้ 

 ผู้ เสียภาษีต้องแจ้งตอ่เจ้าหน้าท่ี หากต้องการจะเลือกเป็นผู้ เสียภาษีรายปี 

โดยใช้แบบท่ีได้รับการรับรอง จะต้องไมช้่ากวา่วนัเร่ิมไตรมาสแรกท่ีผอ่นชําระท่ีต้องจ่าย

สําหรับรอบบญัชีท่ีถึงกําหนด ไตรมาสแรกท่ีผอ่นชําระหมายถึงไตรมาสแรกของรอบบญัชี ถ้า

ผู้ เสียภาษีอยูใ่นระบบผอ่นชําระภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายแล้ว งวดชําระไตรมาสจะสิน้สดุวนัท่ี 30 

กนัยายน สําหรับผู้ ท่ีมีรอบบญัชีสิน้สดุ 30 มิถนุายน ซึง่จะต้องเลือกภายในวนัท่ี 21 ตลุาคม 

อยา่งไรก็ตาม ถ้าผู้ เสียภาษีเข้าระบบผอ่นชําระภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายเป็นครัง้แรก ไตรมาสแรกท่ี

ผอ่นชําระ คือไตรมาสท่ีผู้ เสียภาษีได้รับแจ้งเจ้าหน้าท่ีถึงอตัราการผอ่นชําระเป็นครัง้แรก 

 การเลือกท่ีจะเป็นผู้ เสียภาษีรายจ่ายนัน้ ทําเพียงแคค่รัง้เดียว (ไมต้่องเลือก

ทกุปี) ยกเว้น ผลการประเมินการพฒันาของผู้ เสียภาษีครัง้ตอ่มา มีคณุสมบตัเิหมาะสมท่ีจะ

จ่ายภาษีรายปีในครัง้เดียว หรือการประเมินการพฒันาทําให้ผู้ เสียภาษีกลบัเข้าสูร่ะบบการ

ผอ่นชําระภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย (และมีคณุสมบตัท่ีิจะจ่ายภาษีรายปีในครัง้เดียว) หลงัจากการ

ประเมินครัง้แรก เป็นผลให้ถอนผู้ เสียภาษีออกจากระบบ 

 ผู้ เสียภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายรายปี ยงัคงต้องย่ืนขอคืนภาษีเงินได้สําหรับรอบ

บญัชี และมีสทิธิเครดติสําหรับการจ่ายคา่งวดภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย 
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 การชําระภาษีเม่ือสิน้รอบระยะเวลาบญัชี 

 ในกรณีท่ีไมเ่ข้าตามหลกัเกณฑ์ เง่ือนไขตามท่ีกําหนดไว้ข้างต้นผู้ เสียภาษี

จะไมส่ามารถเลือกชําระเป็นรายปีได้ หรือเม่ือผู้ เสียภาษีเลือกท่ีจะชําระภาษีเป็นรายไตรมาส 

โดยการย่ืนคําร้องตอ่ Commissioner ภายในกําหนดเวลาการย่ืนแบบเพ่ือเสียภาษีรายไตร

มาส ในปีภาษีท่ีเก่ียวข้องตาม s 45-150 และ s 45-155 ดงันัน้ ในกรณีท่ีผู้ เสียภาษีได้รับ

หนงัสือแจ้งจากเจ้าพนกังานสรรพากรวา่มีภาษีเงินได้ตัง้แต ่ 8,000 ดอลลาร์ หรือผู้ เสียภาษี

เลือกชําระภาษีแบบรายไตรมาส จะยงัไมเ่ป็นผู้ เสียภาษีรายไตรมาสจนกวา่จะสิน้รอบ

ระยะเวลาบญัชี ในทางกลบักนั ผู้ เสียภาษีท่ีแจ้งความจํานงไมเ่ป็นผู้ เสียภาษีแบบรายปี ไม่

ถือวา่เป็นผู้ เสียภาษีแบบรายไตรมาสจนกวา่จะถึงกําหนดไตรมาสแรกของปีภาษีถดัไป 

อยา่งไรก็ตามผู้ เสียภาษีสามารถเปล่ียนมาเป็นผู้ เสียภาษีแบบรายปีเม่ือปฏิบตัติามเง่ือนไขใน 

s 45-140 และเลือกท่ีจะเสียภาษีแบบรายปีตาม s 45-150(3) 

 กําหนดเวลาการย่ืนแบบรายปี 

 กําหนดเวลาการย่ืนแบบรายปีตามเง่ือนไขนีจ้ะปรับใช้กบัภาษีทกุประเภทท่ี

เลือกชําระภาษีแบบรายปี เช่น บคุคลธรรมดา ทรัสต์ บริษัท กองทนุ เป็นต้น โดยต้องย่ืนแบบ

แสดงรายการภายในวนัท่ี 21 ของเดือนท่ีส่ี นบัจากวนัสิน้สดุปีภาษี (วนัท่ี 21 ตลุาคม) 

 การกําหนดเวลาการเสียภาษีแบบรายปีในวนัท่ี 21 ตลุาคม และการย่ืน

แบบเพ่ือเสียภาษีแบบรายปีในวนัท่ี 31 ตลุาคม มีระยะเวลาใกล้เคียงกนัมาก ซึง่อาจทําให้

เกิดปัญหาในทางปฏิบตั ิเพราะฉะนัน้ จงึควรดําเนินการย่ืนเสียภาษีแบบรายงวดให้เสร็จสิน้

ก่อนย่ืนแบบเพ่ือเสียภาษีเงินได้ โดยเฉพาะอยา่งยิ่งในกรณีท่ีผู้ เสียภาษีมีภาษีท่ีต้องชําระ 

เพ่ือนําเครดติภาษีตามหลกัเกณฑ์ของ PAYG มาใช้ได้ 

 สํานกังานสรรพากรจะสง่หนงัสือแจ้งการชําระภาษี PAYG ในช่วงปลาย

เดือนมิถนุายน ถึงต้นเดือนกรกฎาคม ของทกุปี แตจ่ะไมส่ง่หนงัสือแจ้งดงักลา่วหากผู้ เสีย

ภาษีไมมี่ภาษีต้องชําระ  

 วิธีการคํานวณเพ่ือเสียภาษีแบบรายปี 

 ภายใต้บทบญัญตัขิอง s 45-114 ผู้ เสียภาษีสามารถเลือกวิธีการคํานวณ

เพ่ือชําระภาษีแบบรายปี ดงันี ้

1. ใช้สตูรการคํานวณของเจ้าพนกังานสรรพากร 

2. จํานวนภาษีลา่สดุท่ีได้รับแจ้งจาก Commissioner ก่อนสิน้ปีภาษี ตาม 

s 45-320(5) หรือ 
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3. จํานวนภาษีตามประมาณการของผู้ เสียภาษี ซึง่จะใช้เป็นฐานในการ

คํานวณภาษีในปีท่ีเก่ียวข้อง แตต้่องพิสจูน์ถึงการเพิ่มขึน้หรือลดลง

ของเงินได้ในปีภาษีท่ีเก่ียวข้อง เช่น การเปล่ียนแปลงทางการค้า การ

ลงทนุ เป็นต้น 

 บทกําหนดโทษในกรณีท่ีชําระภาษี PAYG ต่ํากวา่ความเป็นจริง 

  ในกรณีท่ีมีการเสียภาษีแบบรายไตรมาส และแบบรายปีต่ํากวา่ความเป็น

จริง ต้องระวางโทษตาม Pt 4-25 in Sch 1 to TAA และเงินเพิ่มแตใ่นกรณีท่ีผู้ เสียภาษีได้

คํานวณภาษีตามท่ีได้รับแจ้งจากสํานกังานสรรพากร หรือประมาณการวา่จะไมมี่รายรับใด ๆ 

ในปีนัน้ แตใ่นกรณีท่ีเสียภาษีไมเ่ป็นไปตามประมาณการผู้ เสียภาษีจะต้องเสียเงินเพิ่ม 

  เงินเพิ่มดงักลา่วสามารถงดหรือลดได้โดยกรรมาธิการด้านภาษี ตามความ

เป็นธรรมและเหมาะสม  

  วิธีการเสียภาษีภายใต้ระบบ Instalment Income 

  ในกรณีท่ีมีการกําหนดอตัราในการเสียภาษีต่ํากวา่ร้อยละ 85 ของเกณฑ์ 

Instalment Rate ท่ีกําหนดไว้ใน s 45-230(1) ผู้ เสียภาษีจะต้องเสียเงินเพิ่ม (GIC) ซึง่เงิน

เพิ่มดงักลา่วสามารถลดได้ โดยพิจารณาจากรายได้ของผู้ เสียภาษีและประเมินภาษีในปีท่ี

เก่ียวข้อง ซึง่การพิจารณาเงินเพิ่มต้องพิจารณาจากจํานวนภาษีท่ีชําระขาดซึง่อาจจะเกิดขึน้

ในกรณีท่ีประมาณการต่ําเกินไป จากนัน้ให้พิจารราถึงจํานวนวนัท่ียงัไมไ่ด้ชําระภาษีให้ครบ

ตามกําหนด ตาม s 45-230(3) ผู้ เสียภาษีมีสทิธิปรับปรุงรายการให้ถกูต้อง โดยการย่ืนแบบ

รายงานในไตรมาสท่ี 4   

  ผู้ เสียภาษีรายไตรมาสท่ีใช้วิธีการ ชําระรายงวดโดยปรับปรุงรายได้จาก

รายได้มวลรวมอาจต้องเสียเงินเพิ่มหากจํานวนภาษีไมเ่ป็นไปตามเกณฑ์การประมาณการ ผู้

เสียภาษีต้องเสียเงินเพิ่มหากเกณฑ์การประมาณการต่ํากวา่ร้อยละ 85 ของเกณฑ์ท่ีกําหนด

โดยคณะกรรมาธิการด้านภาษี ตาม s 45-365(1) และเงินเพิ่มคดิจากสตูรท่ีกําหนดตาม s 

45-232 

4.3 บทวิเคราะห์การเสียภาษีเงนิได้นิตบุิคคลของประเทศออสเตรเลีย 

 การจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลของประเทศออสเตรเลีย เป็นการจดัเก็บ

โดยวิธีการให้ผู้ เสียภาษีทําการประเมินตนเอง ซึง่ไมไ่ด้กําหนดให้มีการแสดงรายละเอียดของ

การประกอบกิจการในแบบแสดงรายการภาษี แตผู่้ เสียภาษีต้องบนัทกึบญัชีภาษีในบญัชี
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บริษัทเพ่ือคํานวณเงินได้เพ่ือเสียภาษีในแบบแสดงรายการแบบยอ่ และต้องมีการจดัเก็บ

เอกสารหลกัฐานเพ่ือรอการตรวจจากเจ้าหน้าท่ีสรรพากร บริษัทมีหน้าท่ีต้องนําสง่แบบแสดง

รายการแสดงรายได้ก่อนหรือในวนัท่ีครบกําหนด การประเมินภาษีดงักลา่วไมไ่ด้เป็นรายการ

ท่ีเกิดขึน้จริง แตเ่สมือนวา่ถกูประเมินโดยเจ้าหน้าท่ีสรรพากรในวนัท่ีย่ืนแบบ 

 ภายใต้ระบบการชําระภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย ชําระเป็นงวด ( PAYG instalment 

System) ภาษีท่ีชําระแตล่ะงวดซึง่โดยปกตจิะจ่ายชําระเป็นรายไตรมาส ( quarterly)  

เจ้าพนกังานสรรพากรจะเป็นผู้ กําหนดอตัราภาษีท่ีชําระเป็นงวดโดยกําหนดจากอตัราภาษีท่ี

ชําระครัง้ลา่สดุ แตบ่ริษัทอาจใช้อตัราภาษีท่ีชําระเป็นงวดท่ีแตกตา่งไปจากท่ีเจ้าพนกังาน

สรรพากรกําหนด ก็ได้ สําหรับบริษัทขนาดเลก็ท่ี ท่ีไมต้่องจดัทํารายงานภาษี GST (Goods 

Service Tax) ประจําเดือนและมีรายได้น้อยกวา่ 8,000 ดอลลาร์ออสเตรเลีย สามารถเลือก

ชําระภาษี ณ วนัสิน้ปีเพียงครัง้เดียว 

 กําหนดการชําระภาษี มีดงันี ้ 

1. ไตรมาสแรกประกอบด้วย 3เดือนแรกของปีภาษีนัน้ 

2. ไตรมาสท่ีสองประกอบด้วยเดือนท่ี 4, 5, 6 ของปีภาษีนัน้ 

3. ไตรมาสท่ีสามประกอบด้วยเดือนท่ี 7, 8, 9 ของปีภาษีนัน้ 

4. ไตรมาสท่ีส่ีประกอบด้วยเดือนท่ี 10, 11, 12 ของปีภาษีนัน้ 

  การชําระภาษีเป็นงวดจะครบกําหนดชําระในวนัท่ี 21 ของเดือนถดัจากวนั

สดุท้ายของรอบไตรมาส แตอ่ยา่งไรก็ตามผู้ ชําระภาษีรายไตรมาสสามารถขอขยาย

ระยะเวลาการชําระภาษี BAS (Business Activity Statement) จากวนัท่ี 21 ของเดือนถดั

จากวนัสดุท้ายของรอบไตรมาสนัน้จนถึงวนัท่ี 28 ของเดือนถดัไป (เช่นเล่ือนให้ 1 อาทิตย์) 

ถ้าวนัสดุท้ายของรอบไตรมาสนัน้อยูใ่นเดือนธนัวาคม ซึง่วนัครบกําหนดชําระจะเป็นวนัท่ี 28 

กมุภาพนัธ์ ของปีถดัไป ในกรณีท่ีวนัครบกําหนดชําระเป็นวนัเสาร์ อาทิตย์ หรือ

วนัหยดุราชการ วนัครบกําหนดชําระจะเป็นวนัทําการถดัไป ตาม s 8AAZMB ของ TAA และ

ถ้าหากวนัครบกําหนดชําระเป็นวนัหยดุราชการของรัฐใดรัฐหนึง่ หรือเขตปกครองหนึง่ การ

ยืดระยะเวลาการชําระภาษีจะใช้กบัทัว่ประเทศ18 

 

 

                                                        

  18 ibid, pp.1476-1477. 
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   ผู้ เสียภาษีสามารถคํานวณจํานวนเงินท่ีจะต้องชําระรายไตรมาส ได้ 2 วิธี คือ  

  1. วิธีเงินได้เป็นรายงวด (instalment income method) จะใช้สําหรับใน

กรณีท่ีผู้ เสียภาษีไมเ่ข้าหลกัเกณฑ์ตามวิธีท่ี 2 หรือกรณีท่ีผู้ เสียภาษีเลือกคํานวณโดยวิธีนี ้  

 ซึง่ผู้ เสียภาษีจะใช้อตัราท่ีเจ้าพนกังานสรรพากรแจ้งหรือเลือกอตัราการชําระภาษีเองก็ได้ 

โดยจะใช้อตัราท่ีแตกตา่งกนัในแตล่ะงวดก็ได้ แตเ่ม่ือได้เลือกวิธีการคํานวณภาษีตามวิธีเงิน

ได้รายงวดแล้วก็จะต้องใช้วิธีเดียวกนัตลอดปีภาษีนีแ้ละปีภาษีถดัไป เว้นแตก่รณีท่ีได้

เปลี่ยนเป็นผู้ ชําระภาษีแบบรายปีตอนสิน้รอบไตรมาสแรกของปีภาษีนัน้ หรือเลือกวิธีการ

คํานวณเป็นวิธีประมาณจากการปรับปรุงภาษีมวลรวม  

  เงินได้พงึประเมินท่ีใช้ในการคํานวณเป็นเงินได้ท่ีได้รับจากการประกอบ

กิจการปกตท่ีิได้รับระหวา่งงวด โดยไมร่วมถึงภาษีมลูคา่เพิ่ม ภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย ท่ีจ่าย

ระหวา่งงวด เป็นต้น 

  ผู้ เสียภาษีอาจเลือกเปล่ียนอตัราภาษีสําหรับการชําระภาษีราย ไตรมาส   

ซึง่จะนําไปใช้ในไตรมาสถดัไปในปีภาษีนัน้ ยกเว้น ผู้ เสียภาษีเลือกใช้อตัราอ่ืน ซึง่อตัราภาษี

ท่ีเปล่ียนแปลงนีไ้มไ่ด้นํามาใช้ในไตรมาสถดัไปได้โดยอตั โนมตัิ  ผู้ เสียภาษีจะต้องแจ้งตอ่

เจ้าหน้าท่ี ในใบแจ้งเงินได้รายงวด หากต้องการใช้อตัราภาษีชําระรายงวดท่ีเลือกเองเพ่ือ

คํานวณภาษีชําระรายไตรมาส  ถ้าอตัราภาษีท่ีเลือกใช้ต่ําเกินไป (ต่ํากวา่ 85% ของอตัรา

ภาษีท่ีควรต้องใช้) อาจจะต้องเสียเงินเพิ่ม (general interest charge (GIC))  

  2.วิธีประมาณจากการปรับปรุงภาษีมวลรวม ( GDP-adjusted notional tax 

method)  

  เป็นผู้ เสียภาษีรายงวดท่ีเข้าหลกัเกณฑ์การใช้วิธี การประมาณภาษีท่ีชําระ

รายงวดโดยปรับปรุงรายได้จากรายได้มวล เว้นแตไ่ด้เลือกใช้วิธีคํานวณโดยใช้อตัราภาษีราย

งวด เจ้าหน้าท่ีจะคํานวณภาษีให้ผู้ เสียภาษีโดยไมจํ่าเป็นต้องคํานวณเงินได้จริงของแตล่ะ

ไตรมาส  

  สทิธิของผู้ เสียภาษีรายไตรมาสท่ีใช้วิธีปรับปรุงจํานวนภาษีตามอตัรา GDP 

ซึง่ต้องการเลือกใช้วิธีรายได้ผอ่นชําระนัน้ จะต้องเลือกภายในวนัท่ีถึงกําหนดผอ่นชําระ  

(โดยไมต้่องพิจารณาถึงความแตกตา่งตาม s 45 -112(3) ด้วยหลกัเกณฑ์เดียวกบัการ

พิจารณาสทิธิข้างต้น ตาม s 45-125 

  เม่ือใดท่ีผู้ เสียภาษีรายไตรมาสได้ใช้วิธีปรับปรุงภาษีตามอตัรา GDP แล้ว 

จะต้องใช้วิธีนัน้ตอ่เน่ืองไปสําหรับงวดท่ีเหลือในปีภาษีปัจจบุนั และจะต้องใช้สําหรับปีภาษี
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ถดัไปด้วยจนถึงสิน้สดุงวดแรกของปีภาษีนัน้ ในทํานองเดียวกนั เม่ือผู้ เสียภาษีได้เลือกวิธี

รายได้ผอ่นชําระ ก็ต้องใช้วิธีนีสํ้าหรับงวดท่ีคงเหลือในปีปัจจบุนั ในการเปล่ียนไปเป็นวิธี

ปรับปรุงจํานวนภาษีตามอตัรา GDP นัน้จะสามารถกระทําได้เม่ือเร่ิมต้นปีภาษีหรือเร่ิมต้นใน

งวดท่ีผู้นัน้ได้ขอเป็นผู้ ชําระแบบรายไตรมาสผู้ เสียภาษีไมส่ามารถเปล่ียนแปลงวิธีระหวา่งนี ้

กบัวิธีรายได้ผอ่นชําระภายในปีภาษีเดียวกนัได้ 

  จํานวนในการผอ่นชําระแตล่ะไตรมาสของผู้ใช้วิธีปรับปรุงภาษีตามอตัรา 

GDP ขึน้อยูก่บัวา่ผู้ เสียภาษีจะชําระปีละ 2 ครัง้หรือ 4 ครัง้ ซึง่จะเป็นไปตามวิธีปรับปรุงภาษี

ตามอตัรา GDP ซึง่คํานวณตามกฎหมาย  

  ภาษีประมาณการท่ีปรับปรุงตามอตัรา GDP มีวิธีการคํานวณ

เช่นเดียวกบัท่ีเจ้าพนกังานกําหนด ถ้าหาก ผู้ เสียภาษีอาจจะเปล่ียนแปลงจํานวนภาษีท่ี

ประมาณการตามอตัรา GDP ด้วยการประมาณการภาษีจากคา่มาตรฐานในปีภาษี และ

คํานวณจํานวนภาษีท่ีจะชําระ  ภาษีประมาณการจากคา่มาตรฐานจะนํามาใช้แทนภาษีท่ี

ปรับตามอตัรา GDP ซึง่ผู้ เสียภาษีต้องชีแ้จงวา่ทําไมจํานวนภาษีจากสองวิธีจงึมีความ

แตกตา่ง เช่น เกิดจากการเปล่ียนแปลงการลงทนุ มีการลดลงอยา่งมีนยัสําคญั หรือการหยดุ

กิจการ หรืออยูใ่นหรือออกจากระบบ Simplified Tax System (STS) เป็นต้น และต้องแจ้ง

เจ้าพนกังานถึงภาษีท่ีประมาณการจากคา่มาตรฐานก่อนวนัถึงกําหนดชําระคา่งวด สําหรับ

งวดชําระตอ่ ๆ ไปในปี เจ้าพนกังานจะคํานวณจากภาษีประมาณการจากคา่มาตรฐาน (ถ้า

หากยงัมีความเหมาะสม) และแจ้งให้ผู้ เสียภาษีทราบ ผู้ เสียภาษีมีภาระต้องชําระเงินเพิ่ม 

(GIC) ถ้าภาษีประมาณการจากคา่มาตรฐานต่ํากวา่ ร้อยละ 85 ของอตัราคา่มาตรฐานท่ี

คํานวณโดยเจ้าพนกังาน  

  เห็นได้วา่ในประเทศออสเตรเลีย ไมไ่ด้มีการจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคล  

คร่ึงปีอยา่งประเทศไทย แตมี่การจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลเป็นรายไตรมาสซึง่ การจดัเก็บ

ภาษีเงินได้นิตบิคุคลด้วยวิธีการดงักลา่ว ทําให้รัฐสามารถนําเงินภาษีท่ีจดัเก็บได้มาใช้ได้

อยา่งทนัท่วงทีโดยไมต้่องรอการจ่ายชําระภาษีเงินได้นิตบิคุคล ณ วนัสิน้รอบระยะเวลาบญัชี 

ซึง่เป็นไปตามหลกัการทํารายได้ กลา่วคือ เป็นการจดัเก็บภาษีท่ีมีการทํารายได้ดี และจาก

การท่ีกฎหมายกําหนดให้มีวิธีการคํานวณภาษีหลายวิธีทําให้การจดัเก็บภาษีมีความยืดหยุน่

เน่ืองจากผู้ เสียภาษีสามารถเลือกวิธีการคํานวณท่ีเหมาะสมกบักิจการของตนเองได้ 

นอกจากนี ้ยงัสามารถกําหนดอตัราในการชําระภาษีได้เอง หากในไตรมาสใดผู้ เสียภาษีเห็น

วา่อตัราดงักลา่วไมเ่หมาะสมก็สามารถเปล่ียนแปลงอตัราในการคํานวณในไตรมาสนัน้ได้ 
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นอกจากนี ้การคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลในแตล่ะไตรมาสกฎหมายกําหนดให้ใช้เงินได้ท่ี

เกิดขึน้จริงในรอบบญัชีนัน้มาเป็นฐานในการคํานวณภาษีจงึทําให้ภาษีท่ีต้องชําระในแตล่ะ

ไตรมาสมีความคลาดเคล่ือนน้อยกวา่การประมาณการรายได้และรายจ่ายในรอบ 6 เดือน

หลงัของประเทศไทย แตอ่ยา่งไรก็ตาม การจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลด้วยวิธีการดงักลา่ว 

ไมมี่ความเหมาะสมกบัประเทศไทย เน่ืองจาก 

   1. การจดัเก็บภาษีอากรในประเทศออสเตรเลีย มีหน่วยจดัเก็บภาษี 

(Australian Taxation Office ATO) ท่ีมีประสทิธิภาพ ได้มีการทบทวนกฎหมายเก่ียวกบัภาษี

อากรโดยจดัตัง้หน่วยงานตรวจสอบตดิตามปัญหาในการบริหารจดัเก็บภาษี ( The Office of 

Inspector-General of Taxation) ปรับปรุงระบบการประเมินตนเอง  ลดข้อจํากดัของ

กฎหมายภาษีอากรลงประมาณ ร้อยละ 30 เพิ่มบริการอิเลก็ทรอนิกส์ในการตดิตอ่กบั ATO 

และให้มีบริการท่ี “ง่าย ถกู สามารถปฏิบตัเิองได้” มีโปรแกรมการบริการท่ีเป็น “Making It 

Easier To Comply” Program มีการจดัให้มีช่องทางเฉพาะ “User Pathway” ใช้เทคโนโลยี

ท่ีเหมาะสม เช่น “เทคโนโลยีเก่ียวกบัการบริหารลกูค้าสมัพนัธ์ ” เป็น “สามารถเข้าสูร่ะบบได้

ง่าย” กลยทุธ์สําคญั คือ สามารถปฏิบตัเิองได้ ท่ีกลา่วมานีเ้พ่ือ  ให้บรรลวุตัถปุระสงค์ในการ

บริหารจดัเก็บภาษีอากร  มีการบริหารจดัเก็บภาษีท่ีเป็นรูปแบบท่ีเหมาะสม  และหลาย

ประเทศได้นําไปใช้เป็นตวัอยา่งเพ่ือการศกึษา ATO ได้เก็บข้อมลูรายละเอียดของผู้ เสียภาษี  

และวิเคราะห์ปัจจยัในพฤตกิรรมการเสียภาษีโดยโครงสร้างแบบจําลองการยินยอมการเสีย

ภาษี (Compliance Model)19  

   2. การจดัเก็บภาษีอากรภายในรัฐจะต้องเป็นระบบเดียวกนั และจะต้องเป็น

รูปแบบท่ีสอดคล้องกนัเพ่ือนํามาบงัคบัจดัเก็บได้อยา่งเหมาะสม ซึง่หากมีการนําระบบภาษี

เงินได้นิตบิคุคลของประเทศออสเตรเลียมาปรับใช้กบัประเทศไทยจะทําให้เกิดปัญหาในการ

ปฏิบตัติามกฎหมายของผู้ เสียภาษี เน่ืองจาก หากพิจารณาตามหลกัความสะดวกของ 

Adam Smith แล้ว วิธีการชําระภาษีต้องทําให้ผู้ เสียภาษีได้รับความสะดวกมากท่ีสดุ ถ้าหาก

มีการจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลเป็นรายไตรมาสจะเป็นการเพิ่มภาระกบัผู้ เสียภาษีมาก

กวา่เดมิท่ีต้องชําระปีละ 2 ครัง้ นอกจากนี ้ยงัทําให้เกิดความยุง่ยากในการชําระภาษี ซึง่เป็น

                                                        

  19 ทฤษฎีและแนวคดิที่เก่ียวกับภาษีอากร .[Online], 24 พฤษภาคม 2555.

แหลง่ท่ีมา http://www.idis.ru.ac.th/report/index.php?topic=6283.0  
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ภาระทางด้านภาษีท่ีเพิ่มขึน้ จงึทําให้การจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลเป็นรายไตรมาสไม่

สอดคล้องกบัหลกัการบริหารภาษีอากรท่ีดีของ Adam Smith  

   3. วิธีการคํานวณและการจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลโดยการชําระเป็นราย

ไตรมาส โดยคํานวณจากเงินได้เป็นรายงวด (instalment income method) ซึง่ผู้ เสียภาษีจะ

ใช้อตัราท่ีเจ้าพนกังานสรรพากรแจ้งหรือเลือกอตัราการชําระภาษีเอง โดยจะใช้อตัราท่ี

แตกตา่งกนัในแตล่ะงวดก็ได้ ภาษีท่ีชําระแล้วในแตล่ะงวดถือเป็นเครดติภาษีท่ีผู้ เสียภาษี

สามารถในไปใช้ในวนัสิน้ปี เห็นได้วา่วิธีการคํานวณตามวิธีการนีห้ากเจ้าพนกังานสรรพากร

แจ้งอตัราภาษีท่ีไมเ่หมาะสมกบักิจการจะทําให้การเสียภาษีมีความคลาดเคลื่อน กลา่วคือ 

ในกรณีท่ีเจ้าพนกังานสรรพากรกําหนดอตัราให้กบัผู้ เสียภาษีในอตัราท่ีสงูหรือต่ํากวา่ท่ี

จะต้องชําระจริง ทําให้เป็นการเพิ่มภาระกบัผู้ เสียภาษี นอกจากนี ้ในกรณีท่ีผู้ เสียภาษี

กําหนดอตัราภาษีเองโดยกําหนดในอตัราท่ีสงูหรือต่ําเกินไปก็จะทําให้เกิดภาระกบัผู้ เสียภาษี

เช่นเดียวกนั 

  สําหรับ วิธีประมาณจากการปรับปรุงภาษีมวลรวม ( GDP-adjusted 

notional tax method) ผู้ เสียภาษีท่ีเข้าหลกัเกณฑ์การคํานวณเพ่ือเสียภาษีรายไตรมาสโดย

วิธีนีจ้ะต้องปรับปรุงภาษีตามอตัรา GDP ขึน้อยูก่บัวา่ผู้ เสียภาษีจะชําระปีละ 2 ครัง้หรือ 4 

ครัง้ ซึง่จะเป็นไปตามวิธีปรับปรุงภาษีตามอตัรา GDP ซึง่คํานวณตามกฎหมาย โดยผู้ เสีย

ภาษีสามารถเปล่ียนแปลงจํานวนภาษีท่ีประมาณการตามอตัรา GDP ด้วยการประมาณการ

ภาษีจากคา่มาตรฐานในปีภาษี และคํานวณจํานวนภาษีท่ีจะชําระ ภาษีประมาณการจากคา่

มาตรฐานจะนํามาใช้แทนภาษีท่ีปรับตามอตัรา GDP แตจ่ะ ต้องชีแ้จง สาเหตขุองการ

เปล่ียนแปลงท่ีเกิดขึน้ และ แจ้งเจ้าพนกังานถึงภาษีท่ีประมาณการจากคา่มาตรฐานก่อนวนั

ถึงกําหนดชําระคา่งวด สําหรับงวดชําระตอ่ ๆ ไปในปี เจ้าพนกังานจะคํานวณจากภาษี

ประมาณการจากคา่มาตรฐานและแจ้งให้ผู้ เสียภาษีทราบ ซึง่ถ้าหากเป็นกิจการท่ีมีผลการ

ประกอบการท่ีไมส่อดคล้องกบัอตัรา GDP ทําให้การเสียมีความคลาดเคล่ือนไมใ่กล้เคียงกบั

ความเป็นจริง 

  ถ้าเปรียบเทียบกบัการประมาณการกําไรสทุธิคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีของ

ประเทศไทยซึง่ใช้วิธีการประมาณการกําไรสทุธิในรอบระยะเวลาบญัชี แล้วชําระภาษีจากกึ่ง

หนึง่ของประมาณการ กบัการจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลทกุไตรมาสซึง่ใช้วิธีการคํานวณ

จากเงินได้เป็นรายงวด หรือวิธีประมาณจากการปรับปรุงภาษีมวลรวม เห็นได้วา่ ระบบ

กฎหมายภาษีของประเทศออสเตรเลียมีการจดัเก็บภาษีโดยใช้ฐานภาษีจากรายได้ท่ีเกิดขึน้
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จริงซึง่ทําให้เกิดความคลาดเคล่ือนน้อยกวา่การประมาณการรายได้ของประเทศไทย จงึควร

ปรับปรุงกฎหมายของประเทศไทยเพ่ือให้การเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลา

บญัชีมีความถกูต้องตรงกบัความเป็นจริงมากขึน้ แตถ้่าหากเปล่ียนแปลงวิธีการจดัเก็บภาษี

เงินได้นิตบิคุคลจากเดมิปีละ 2 ครัง้ เป็นปีละ 4 ครัง้ ตามแบบของประเทศออสเตรเลียจะทํา

ให้เป็นการเพิ่มภาระกบัผู้ เสียภาษีมากเกินไป เน่ืองจาก ระยะเวลาในการชําระภาษีสัน้

กวา่เดมิ ประกอบกบัผู้ เสียภาษีได้ชําระภาษีเงินได้หกั ณ ท่ีจ่าย ทกุเดือน และภาษีดงักลา่ว

สามารถนําไปเป็นเครดติภาษี ณ วนัสิน้รอบระยะเวลาบญัชี หากมีการชําระภาษีเงินได้  

นิตบิคุคลปีละ 4 ครัง้ ก็ต้องนําภาษีเงินได้หกั ณ ท่ีจ่าย ไปเครดติภาษี ซึง่จะทําให้วิธีการ

คํานวณภาษีมีความซบัซ้อนมากยิ่งขึน้ ซึง่ปัญหาดงักลา่วไมเ่กิดขึน้กบัระบบภาษีของ

ประเทศออสเตรเลีย เน่ืองจาก ในระบบกฎหมายของประเทศออสเตรเลียไมมี่ระบบภาษีหกั 

ณ ท่ีจ่าย ดงันัน้ จงึไมค่วรนําวิธีการจดัเก็บภาษีรายไตรมาสของประเทศออสเตรเลียมาปรับ

ใช้กบัประเทศไทย เพราะทําให้เกิดภาระกบัผู้ เสียภาษีตามท่ีกลา่วมาแล้ว ทําให้ไมส่อดคล้อง

กบัหลกัการบริหารภาษีอากรท่ีดีของ Adam Smith 

 

 

 

 



บทที่ 5 

สภาพปัญหาและผลกระทบจากการเสียภาษีเงนิได้นิตบุิคคล 

คร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี 

 

 เดมิรัฐมีการจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคล ณ วนัสิน้รอบระยะเวลาบญัชี ตอ่มา  

มีการแก้ไขเพิ่มเตมิกฎหมายโดยกําหนดให้ผู้ เสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลมีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้

นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี รัฐจงึสามารถนําภาษีเงินได้มาใช้ก่อนลว่งหน้าทําให้เกิด

สภาพคลอ่งทางการเงินการคลงัของประเทศ 8และ 8เป็นการบรรเทาภาระภาษีของผู้ เสียภาษี  

ในการชําระภาษีเงินได้นิตบิคุคล จากเดมิผู้ เสียภาษีต้องจ่ายคา่ภาษีเงินได้นิตบิคุคล  

เพียงครัง้เดียวเป็นจํานวนมาก เม่ือมีการจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี

ทําให้ผู้ เสียภาษีสามารถแบง่เบาภาระโดยจ่ายคา่ภาษีปีละ 2 ครัง้ การเสียภาษีเงินได้  

นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีท่ีได้ชําระไปนัน้ ถือเป็นเครดติในการคํานวณภาษี เงินได้  

นิตบิคุคล ณ วนัสิน้รอบระยะเวลาบญัชี นอกจากนีย้งัเป็นการสร้างความสมคัรใจให้แก่  

ผู้ เสียภาษีและทําให้เกิดความเป็นธรรมระหวา่งผู้ เสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลและผู้ เสียภาษี  

เงินได้บคุคลธรรมดาอีกด้วย 

 จากการศกึษาพบวา่ การแก้ไขกฎหมายดงักลา่วทําให้เกิดปัญหาในหลายกรณี ดงันี ้  

 1. วิธีการคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีท่ีแตกตา่งกนัระหวา่ง

บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลทัว่ไปกบับริษัทจดทะเบียน ธนาคาร บริษัทเงินทนุ  

บริษัทหลกัทรัพย์ บริษัทเครดติฟองซเิอร์ และบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุลตามท่ีอธิบดี

กําหนด  

 2. การจดัทําประมาณการกําไรสทุธิโดยกฎหมายกําหนดรายได้ท่ีคาดวา่จะได้  

รับลว่งหน้าในช่วงหกเดือนหลงัมาคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี  

 3. การตีความทางกฎหมายกรณี “เหตอุนัสมควร ” ไมมี่หลกัเกณฑ์ท่ีชดัเจนให้  

ผู้ เสียภาษีและเจ้าพนกังานสรรพากรใช้เป็นแนวทางในการพิจารณา 

 จากสาเหตท่ีุกลา่วมาเป็นสภาพปัญหาและผลกระทบในการจดัทําประมาณการ

กําไรสทุธิคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี ซึง่สามารถแบง่ออกเป็นปัญหาในด้านตา่ง ๆ ได้ ดงันี ้
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5.1 ปัญหาในการจัดทาํประมาณการกาํไรสุทธิ 

5.1.1 ความแตกตา่งของวิธีการคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี 

 เม่ือกฎหมายกําหนดให้จดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีแล้ว

กําหนดวิธีการคํานวณภาษีโดยให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลจดัทําประมาณการกําไร

สทุธิ และชําระภาษีจากจํานวนกึ่งหนึง่ของประมาณการกําไรสทุธิ ตอ่มาในปี พ.ศ.2535  

ได้มีการแก้ไขเพิ่มเตมิประมวลรัษฎากร โดยมีเหตผุลในการแก้ไขวา่ “โดยทีเ่ป็นการสมควร

ปรบัปรุงประมวลรษัฎากรใหเ้หมาะสมกบัสภาพและเหตกุารณ์ในปัจจบุนั เพือ่ความเป็น

ธรรมในการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบคุคล... ” กฎหมายดงักลา่ว กําหนดวิธีการคํานวณภาษี

เงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีไว้ 2 วิธี ตามมาตรา 67 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร 

ดงันี ้

 วิธีที่ 1 มาตรา 67 ทวิ(1) แห่งประมวลรัษฎากร กําหนดให้การเสียภาษีเงินได้นิติ

บคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีจากประมาณการกําไรสทุธิหรือขาดทนุสทุธิ  

 กรณีการเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีในกรณีนี ้กฎหมาย

กําหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลจดัทําประมาณการกําไรสทุธิท่ีได้จากกิจการหรือ

เน่ืองจากกิจการท่ีได้กระทําหรือจะได้กระทําในรอบระยะเวลาบญัชี โดยจะต้องคํานงึ  

ถึงเง่ือนไขการคํานวณกําไรสทุธิหรือขาดทนุสทุธิตามมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี  

แห่งประมวลรัษฎากร จงึสามารถหกัผลขาดทนุสทุธิยกมาไมเ่กิน 5 รอบระยะเวลาบญัชี  

ก่อนปีปัจจบุนัมาคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีเพียงกึ่งหนึง่  

มีวิธีการคํานวณ ดงันี ้

 ตวัอย่างที่ 1 บริษัท ก จํากดั ในรอบระยะเวลาบญัชีปี พ.ศ. 2554 บริษัทฯ มีรายได้  

ท่ีเกิดขึน้จริงในเดือน มกราคม – มิถนุายน 2555 จํานวน 20,000,000 บาท รายจ่ายท่ีเกิดขึน้จริง 

25,984,000 บาท โดยบริษัทฯ คาดคะเนวา่ ในเดือน กรกฎาคม – ธนัวาคม 2554 บริษัทฯ  

จะมีรายได้ 30,000,000 บาท และรายจ่าย 17,916,000 บาท โดยบริษัทฯ มีผลขาดทนุสทุธิ

ยกมาไมเ่กิน 5 ปี ก่อนรอบระยะเวลาบญัชีปัจจบุนั จํานวน 100,000 บาท บริษัทฯ  

จะต้องจดัทําประมาณการกําไรสทุธิคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี ดงันี ้
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1. รายได้ 

 รายได้ท่ีเกิดขึน้จริงใน 6 เดือนแรก 20,000,000 

 รายได้จากการประมาณการ 6 เดือนหลงั 30,000,000 50,000,000 บาท 

2. หกั รายจ่าย 

รายจ่ายท่ีเกิดขึน้จริงใน 6 เดือนแรก 25,984,000  

รายจ่ายจากการประมาณการใน 6 เดือนหลงั 17,916,000 43,900,000 บาท 

ประมาณการกําไรสทุธิ     6,100,000 บาท 

3. หกั ผลขาดทนุจากงวดบญัชีก่อน  100,000 บาท 

ประมาณการกําไรสทุธิท่ีต้องคํานวณภาษี  6,000,000 บาท 

กึ่งหนึง่ของประมาณการกําไรสทุธิ  3,000,000 บาท 

ภาษีเงินได้นิตบิคุคล =300,000×30%     90,000 บาท 

จากตวัอยา่งท่ี 1 บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลจะต้องจดัทําประมาณการกําไรสทุธิ  

ของกิจการโดยนํารายได้ท่ีเกิดขึน้จริงในรอบ 6 เดือนแรก มารวมกบัรายได้ท่ีกิจการประมาณการ

วา่จะได้รับในรอบ 6 เดือนหลงั เพ่ือคํานวณกําไรสทุธิตอนสิน้รอบระยะเวลาบญัชีแล้ว  

เสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีจากกึ่งหนึง่ของประมาณกําไรสทุธิ 

 วิธีที่ 2 มาตรา 67 ทวิ (2) แห่งประมวลรัษฎากร กําหนดให้เสียภาษีเงินได้นิตบิคุคล

คร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีจากกําไรสทุธิท่ีได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการในช่วงเวลาหก

เดือนแรกของรอบระยะเวลาบญัชี 

 การเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลตามกรณีนี ้ กฎหมายกําหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่น

นิตบิคุคลท่ีเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทย ธนาคารพาณิชย์ตาม

กฎหมายวา่ด้วยธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทนุ บริษัทหลกัทรัพย์ บริษัทเครดติฟองซเิอร์ 

ตามกฎหมายวา่ด้วยการประกอบธุรกิจเงินทนุ ธุรกิจหลกัทรัพย์ และธุรกิจเครดติฟองซเิอร์ 

รวมถึงบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลตามหลกัเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไขท่ีอธิบดีกําหนด 4

∗ 

นํารายได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีได้กระทําในรอบระยะเวลา 6 เดือน หกัด้วย

                                                        

  
∗
 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได้ (ฉบบัท่ี 128) เร่ือง  กําหนด

หลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข สําหรับบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิติบคุคลตามมาตรา 67 ทวิ (2) แหง่

ประมวลรัษฎากร ลงวนัท่ี 28 พฤษภาคม พ.ศ. 2546 
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รายจ่ายตามเง่ือนไขท่ีระบไุว้ในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร  

แล้วคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคล โดยมีวิธีการคํานวณ ดงันี ้ 

 ตวัอย่างที่ 2  บริษัท ก จํากดั ในรอบระยะเวลาบญัชีปี พ.ศ.2555 บริษัทฯ มีรายได้  

ท่ีเกิดขึน้จริงในเดือน มกราคม – มิถนุายน 2555 จํานวน 20,000,000 บาท รายจ่ายท่ีเกิดขึน้

จริง 19,000,000 บาท โดยบริษัทฯ มีผลขาดทนุสทุธิยกมาไมเ่กิน 5 ปี ก่อนรอบระยะเวลาบญัชี

ปัจจบุนั จํานวน 100,000 บาท บริษัทฯ จงึต้องจดัทําประมาณการกําไรสทุธิคร่ึงรอบระยะเวลา

บญัชี ดงันี ้ 

1. รายได้ 

 รายได้ท่ีเกิดขึน้จริงใน 6 เดือนแรก  

 หลงัจากการปรับปรุงตามกฎหมาย  20,000,000 บาท 

2. หกั รายจ่าย 

 รายจ่ายท่ีเกิดขึน้จริงใน 6 เดือนแรก    

 หลงัจากการปรับปรุงตามกฎหมาย  19,000,000 บาท 

กําไรสทุธิ     1,000,000 บาท 

3. หกั ผลขาดทนุจากงวดบญัชีก่อน       100,000 บาท 

กําไรสทุธิท่ีต้องคํานวณภาษี       900,000 บาท 

ภาษีเงินได้นิตบิคุคล =900,000×30%            270,000 บาท 

 จากตวัอยา่งท่ี 2 กฎหมายกําหนดให้ผู้ เสียภาษีคํานวณกําไรสทุธิหรือขาดทนุสทุธิ

ของรอบระยะเวลา 6 เดือน โดยนํารายได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีได้กระทําใน  

รอบระยะเวลา 6 เดือน หกัด้วยรายจ่ายตามเง่ือนไขท่ีระบไุว้ในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี 

แห่งประมวลรัษฎากร ทําให้สามารถคํานวณกําไรสทุธิท่ีเกิดขึน้จริงของกิจการใน  

รอบระยะเวลา 6 เดือนได้อยา่งถกูต้องตรงกบัความเป็นจริง 

 เม่ือเปรียบเทียบการคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีจะ  

มีผลกระทบตอ่ผู้ เสียภาษี กลา่วคือ ตามตวัอยา่งท่ี 1 ผู้ เสียภาษีจดัทําประมาณการกําไรสทุธิ

สําหรับรอบระยะเวลาบญัชีนัน้แล้ว ตอ่มาเกิดเหตกุารณ์ท่ีสง่ผลกระทบตอ่รายได้  

และรายจ่ายของกิจการอยา่งเป็นนยัสําคญัโดยท่ีไมส่ามารถป้องกนัหรือหลีกเล่ียงได้  

ทําให้คาดการณ์จํานวนรายได้ และรายจ่ายใน 6 เดือนหลงัผิดพลาด ผู้ เสียภาษีจงึต้องรับผิด

เงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร  



 127 

การกําหนดวิธีการคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี  

ท่ีแตกตา่งกนัมีเจตนารมณ์ท่ีสําคญั คือ เพ่ือความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีเงินได้  

นิตบิคุคลเห็นได้วา่ มาตรา 67 ทวิ (2) แห่งประมวลรัษฎากร กําหนดให้ บริษัทจดทะเบียน 

ธนาคารพาณิชย์ตามกฎหมายวา่ด้วยการธนาคารพาณิชย์ หรือบริษัทเงินทนุ   

บริษัทหลกัทรัพย์ หรือบริษัทเครดติฟองซเิอร์ตามกฎหมายวา่ด้วยการประกอบธุรกิจเงินทนุ  

ธุรกิจหลกัทรัพย์ และธุรกิจเครดติฟองซเิอร์  หรือบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล 

ตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ  และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกําหนด  คํานวณและชําระภาษีจากกําไรสทุธิ  

ของรอบระยะเวลาหกเดือนนบัแตว่นัแรกของรอบระยะเวลาบญัชี  ตามเง่ือนไขท่ีระบไุว้ใน

มาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรีจงึสอดคล้องกบัการจดัทําบญัชีของของผู้ เสียภาษีดงักลา่ว 

เน่ืองจาก 

1. บริษัทท่ีจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์ มาตรา  56 แห่ง พระราชบญัญตัิ

หลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ พ.ศ.  2535 กําหนดให้จดัทําและสง่งบการเงินรายไตรมาส  

ท่ีผู้สอบบญัชีได้สอบทานของบริษัทตอ่สํานกังาน คณะกรรมการกํากบัหลกัทรัพย์และตลาด

หลกัทรัพย์4

∗∗ 

                                                        

  
∗∗

 พระราชบญัญติัหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ พ.ศ.  2535 มาตรา 56  “ให้บริษัท

ท่ีออกหลกัทรัพย์ตามมาตรา 32 มาตรา 33 หรือมาตรา 34 จดัทําและสง่งบการเงินและรายงานเก่ียวกบั

ฐานะการเงิน และผลการดําเนินงานของบริษัทตอ่สํานกังาน ดงัตอ่ไปนี ้

  (1) งบการเงินรายไตรมาสท่ีผู้สอบบญัชีได้สอบทานแล้ว 

  (2) งบการเงินประจํางวดการบญัชีท่ีผู้สอบบญัชีตรวจสอบและแสดงความเหน็แล้ว 

  (3) รายงานประจําปี 

  (4) รายงานการเปิดเผยข้อมลูอ่ืนใดเก่ียวกบับริษัทตามท่ีคณะกรรมการกํากบัตลาด

ทนุประกาศกําหนด 

  งบการเงินและรายงานตามวรรคหนึง่ ให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการท่ี

คณะกรรมการกํากบัตลาดทนุประกาศกําหนด การกําหนดดงักลา่วให้คํานงึถงึมาตรฐานท่ีคณะกรรมการ

ควบคมุการประกอบวิชาชีพสอบบญัชีตามกฎหมายวา่ด้วยผู้สอบบญัชีได้ให้ความเหน็ชอบไว้แล้วด้วย” 
1 พระราชบญัญติัธุรกิจสถาบนัการเงิน พ.ศ.2551 “ มาตรา 67  ให้สถาบนัการเงินจดัทํางบการเงินทกุรอบ

ระยะเวลาหกเดือนและรอบระยะเวลาสบิสองเดือนอนัเป็นรอบปีบญัชีของสถาบนัการเงินนัน้ ตามแบบท่ี

ธนาคารแหง่ประเทศไทย ประกาศกําหนด และต้องมีการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผู้สอบบญัชีท่ีธนาคาร

แหง่ประเทศไทยให้ความเห็นชอบเป็นผู้สอบบญัชีในรอบปีบญัชีนัน้ด้วย 
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2. ธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทนุ บริษัทหลกัทรัพย์ หรือบริษัท

เครดติฟองซเิอร์ ตามมาตรา  67 แห่งพระราชบญัญตัธิุรกิจสถาบนัการเงิน พ.ศ.  2551 

กําหนดให้จดัทํางบการเงินทกุรอบระยะเวลาหกเดือนและรอบระยะเวลาสบิสองเดือนและ

ต้องมีการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผู้สอบบญัชีท่ีธนาคารแห่งประเทศไทยให้ความ

เห็นชอบเป็นผู้สอบบญัชีในรอบปีบญัชีนัน้4

∗∗∗ 

                                                                                                                                                     

 ให้สถาบนัการเงินประกาศงบการเงินท่ีจดัทําขึน้ตามวรรคหนึง่ ท่ีผา่นการตรวจสอบของผู้สอบ

บญัชีและรับรองความถกูต้องโดยกรรมการของสถาบนัการเงินไว้ในท่ีเปิดเผย ณ สํานกังานใหญ่และสํานกังานสาขา

ของสถาบนัการเงินนัน้ รวมทัง้ในส่ือใด ๆ ตามหลกัเกณฑ์ท่ีธนาคารแหง่ประเทศไทยประกาศกําหนด และให้เสนอตอ่

ธนาคารแหง่ประเทศไทยด้วย 

 การจดัทํางบการเงินสําหรับงวดบญัชีในรอบระยะเวลาหกเดือนแรกของปีบญัชีตามวรรคหนึง่ 

การตรวจสอบและการแสดงความเห็นตามวรรคหนึง่ และการประกาศและการเสนอตอ่ธนาคารแหง่ประเทศไทยตาม

วรรคสอง ให้ดําเนินการให้แล้วเสร็จภายในสามเดือนนบัแตว่นัสิน้งวดบญัชี 

 การจดัทํางบการเงินสําหรับงวดประจําปีบญัชีตามวรรคหนึง่ การตรวจสอบและการแสดง

ความเห็นตามวรรคหนึง่ ให้ดําเนินการให้แล้วเสร็จก่อนเสนอท่ีประชมุใหญ่ผู้ ถือหุ้น และการประกาศและการเสนอตอ่

ธนาคารแหง่ประเทศไทยตามวรรคสอง ให้ดําเนินการให้แล้วเสร็จภายในย่ีสบิเอ็ดวนันบัแตว่นัท่ีท่ีประชมุใหญ่ผู้ ถือหุ้น

อนมุตัิงบการเงินแล้ว  ทัง้นี ้ระยะเวลาท่ีใช้ในการดําเนินการทัง้หมดต้องไมเ่กินส่ีเดือนนบัแตว่นัสิน้ปีบญัชีนัน้ 

 บทบญัญติัตามมาตรานีมิ้ให้ใช้บงัคบักบัสาขาของธนาคารพาณิชย์ตา่งประเทศ”  

 

  
∗∗∗พระราชบญัญติัธุรกิจสถาบนัการเงิน พ.ศ.2551 “ มาตรา 67  ให้สถาบนัการเงิน

จดัทํางบการเงินทกุรอบระยะเวลาหกเดือนและรอบระยะเวลาสบิสองเดือนอนัเป็นรอบปีบญัชีของสถาบนั

การเงินนัน้ ตามแบบท่ีธนาคารแหง่ประเทศไทยประกาศกําหนด และต้องมีการตรวจสอบและแสดง

ความเหน็โดยผู้สอบบญัชีท่ีธนาคารแหง่ประเทศไทยให้ความเหน็ชอบเป็นผู้สอบบญัชีในรอบปีบญัชีนัน้

ด้วย 

 ให้สถาบนัการเงินประกาศงบการเงินท่ีจดัทําขึน้ตามวรรคหนึง่ ท่ีผา่นการตรวจสอบ

ของผู้สอบบญัชีและรับรองความถกูต้องโดยกรรมการของสถาบนัการเงินไว้ในท่ีเปิดเผย ณ สํานกังาน

ใหญ่และสํานกังานสาขาของสถาบนัการเงินนัน้ รวมทัง้ในส่ือใด ๆ ตามหลกัเกณฑ์ท่ีธนาคารแหง่ประเทศ

ไทยประกาศกําหนด และให้เสนอตอ่ธนาคารแหง่ประเทศไทยด้วย 

 การจดัทํางบการเงินสําหรับงวดบญัชีในรอบระยะเวลาหกเดือนแรกของปีบญัชีตาม

วรรคหนึง่ การตรวจสอบและการแสดงความเหน็ตามวรรคหนึง่ และการประกาศและการเสนอตอ่ธนาคาร

แหง่ประเทศไทยตามวรรคสอง ให้ดําเนินการให้แล้วเสร็จภายในสามเดือนนบัแตว่นัสิน้งวดบญัชี 

 การจดัทํางบการเงินสําหรับงวดประจําปีบญัชีตามวรรคหนึง่ การตรวจสอบและการ

แสดงความเหน็ตามวรรคหนึง่ ให้ดําเนินการให้แล้วเสร็จก่อนเสนอท่ีประชมุใหญ่ผู้ ถือหุ้น และการประกาศ
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3. บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีประสงค์จะคํานวณและชําระภาษีจาก

กําไรสทุธิของรอบระยะเวลาหกเดือนนบัแตว่นัแรกของรอบระยะเวลาบญัชี จะต้องจดัให้  

มีการสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินเม่ือครบกําหนดระยะเวลาหกเดือนนบัแตว่นัแรก

ของรอบระยะเวลาบญัชีตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได้ (ฉบบัท่ี 128)ฯ  

ลงวนัท่ี 28 พฤษภาคม พ.ศ. 2546  

เห็นได้วา่ข้อมลูทางการเงินและบญัชีของกิจการเหลา่นีมี้การรับรอง  

และตรวจสอบโดยได้รับความเห็นชอบจากผู้สอบบญัชีรับอนญุาต การจดัเก็บภาษีเงินได้  

นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีโดยใช้กําไรสทุธิจริงท่ีเกิดขึน้ในรอบระยะเวลา 6 เดือน  

ทําให้ผู้ เสียภาษีตามมาตรา 67 ทวิ(2) มีความสะดวก  แตผู่้ เสียภาษีตามมาตรา 67 ทวิ(1)  

ไมมี่กฎหมายบงัคบัให้จดัทํางบการเงินรายไตรมาสหรือราย 6 เดือน จงึต้องจดัทําประมาณการ

กําไรสทุธิทําให้เกิดความสะดวกในการคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี 

และยงัช่วยลดภาระคา่ใช้จ่ายเก่ียวกบักบัการรับรองงบการเงินของผู้ เสียภาษีอีกด้วย  

อยา่งไรก็ตามมาตรา 67 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากรทําให้เกิดความแตกตา่ง

ระหวา่งผู้ เสียภาษีด้วยกนั กลา่วคือ บริษัทและห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลทัว่ไปเสียภาษีเงินได้  

นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีจากคร่ึงหนึง่ของประมาณการกําไรสทุธิ แตบ่ริษัท  

จดทะเบียน ธนาคาร บริษัทหลกัทรัพย์ บริษัทเครดติฟองซเิอร์และบริษัทหรือห้างหุ้นสว่น

ตามท่ีอธิบดีกําหนด เสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีจากกําไรสทุธิจริง  

ท่ีเกิดขึน้ในรอบ 6 เดือน ดงันัน้ ผู้ เสียภาษีท่ีกฎหมายบงัคบัให้เสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึง

รอบระยะเวลาบญัชีจากคร่ึงหนึง่ของประมาณการกําไรสทุธิคาดการณ์รายได้และรายจ่ายใน 

คร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีหลงัผิดพลาดต้องรับผิดเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 

ประเดน็ปัญหาท่ีเกิดจากการกําหนดวิธีการคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบ

ระยะเวลาบญัชีท่ีแตกตา่งกนั คือ กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีมีความประสงค์  

                                                                                                                                                     

และการเสนอตอ่ธนาคารแหง่ประเทศไทยตามวรรคสอง ให้ดําเนินการให้แล้วเสร็จภายในย่ีสบิเอด็วนันบั

แตว่นัท่ีท่ีประชมุใหญ่ผู้ ถือหุ้นอนมุติังบการเงินแล้ว  ทัง้นี ้ระยะเวลาท่ีใช้ในการดําเนินการทัง้หมดต้องไม่

เกินส่ีเดือนนบัแตว่นัสิน้ปีบญัชีนัน้ 

  บทบญัญติัตามมาตรานีมิ้ให้ใช้บงัคบักบัสาขาของธนาคารพาณิชย์ตา่งประเทศ” 
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จะเสียภาษีจากกําไรสทุธิของรอบระยะเวลาหกเดือนนบัแตว่นัแรกของรอบระยะเวลา

บญัชี แตเ่ม่ือไมป่ฏิบตัติามหลกัเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไขท่ีอธิบดีกําหนดจะต้องรับผล

อยา่งไร 

ตวัอย่าง บริษัท ก จํากดั 8ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบ

ระยะเวลาบญัชี (ภ.ง.ด.51) 8ภายในกําหนดเวลา 8โดย 8คํานวณและชําระภาษีจากกําไรสทุธิ

ของรอบระยะเวลาหกเดือนนบัแตว่นัแรกของรอบระยะเวลาบญัชี 8 ตามมาตรา 67 ทวิ(2)  

แห่งประมวลรัษฎากร แตจ่ากการตรวจสอบพบวา่บริษัทฯ ไมไ่ด้ 8ย่ืนคําร้องขอความเห็นชอบ

เพ่ือแตง่ตัง้ ผู้สอบทานงบแสดงสถานะทางการเงินตอ่อธิบดีกรมสรรพากรภายใน  90 วนั 8  

จงึถือวา่ไมไ่ด้ปฏิบตัติามหลกัเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไขตามท่ีอธิบดีกําหนด 8กรมสรรพากร  

ได้วินิจฉยั ดงันี ้

1. บริษัทฯ ย่ืนแบบฯ ภ.ง.ด.51 ภายในกําหนดเวลาแล้ว  จงึไมต้่องรับผิด ใน

ความผิดสําหรับกรณีการย่ืนแบบแสดงรายการเกินกําหนดเวลา 

2. บริษัทฯ  ได้ย่ืนแบบเสียภาษีจากกําไรสทุธิท่ีเกิดขึน้จริงจากงวดหกเดือนแรก 

แตไ่มไ่ด้ปฏิบตัติามประกาศ หลกัเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไขท่ีอธิบดีกําหนด ถือ วา่บริษัทฯ  

ไมไ่ด้มีการเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลงวดหกเดือนแรกของรอบระยะเวลาบญัชี  มีผลเท่ากบั

บริษัทฯ ย่ืนแบบแสดงรายการโดยไมมี่สทิธิเสียภาษีจากกําไรสทุธิและถือวา่ไมไ่ด้มีการแสดง

ประมาณการกําไรสทุธิใน แบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.51  

3. การคํานวณเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี มีวิธีการคํานวณดงันี ้ 

เงินเพิ่ม = ((กําไรสทุธิจริงตาม ภ.ง.ด.50 x อตัราภาษีเงินได้นิตบิคุคล) ÷2) x อตัรา

เงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี  

4. ภาษีท่ีบริษัทฯ ได้ชําระแล้วตามแบบ  ภ.ง.ด.51 บริษัทฯ สามารถนําไปหกัออก

จากภาษีท่ี ต้องเสียเม่ือสิน้รอบบญัชีได้3 

จากความเห็นของกรมสรรพากรกรณีดงักลา่ว ทําให้เกิดความไมเ่ป็นธรรมกบั  

ผู้ เสียภาษี กลา่วคือ ในเม่ือกฎหมายกําหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลย่ืนเสียภาษี

เงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีจากกึ่งหนึง่ของประมาณการกําไรสทุธิของ  

รอบระยะเวลาบญัชีตามมาตรา 67 ทวิ (1) แห่งประมวลรัษฎากร เป็นหลกักฎหมายทัว่ไป  

ท่ีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลต้องปฏิบตั ิเว้นแตบ่ริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล  

                                                        

  3 กรมสรรพากร “หนงัสือท่ี กค 0802(กม)/1913” 4 ตลุาคม 2537. 
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ท่ีมีความพร้อมในการเสียภาษีจากกําไรสทุธิของรอบระยะเวลาหกเดือน นบัแตว่นัแรก  

ของรอบระยะเวลาบญัชีตามมาตรา 67 ทวิ(2) แห่งประมวลรัษฎากร สามารถเลือกวิธีการ

เสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีโดยการคํานวณจากกําไรสทุธิได้  

แตต้่องปฏิบตัติามหลกัเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไขตามท่ีอธิบดีกําหนดซึง่เป็นบทยกเว้น  

หลกักฎหมายทัว่ไป เม่ือบริษัทฯ ไมไ่ด้ปฏิบตัติามหลกัเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไขตามท่ีอธิบดี

กําหนด จงึไมเ่ข้ากรณีข้อยกเว้นท่ีจะเลือกเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี

จากกําไรสทุธิของรอบระยะเวลาหกเดือนนบัแตว่นัแรกของรอบระยะเวลาบญัชีตามมาตรา 

67 ทวิ (2) แห่งประมวลรัษฎากรได้ กรณีจงึเข้าหลกักฎหมายทัว่ไปท่ีกําหนดให้บริษัทหรือ

ห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีจากกึ่งหนึง่  

ของประมาณการกําไรสทุธิของรอบระยะเวลาบญัชีตามมาตรา 67 ทวิ (1) แห่งประมวล

รัษฎากรแล้ว การท่ีกรมสรรพากรมีความเห็นวา่ผู้ เสียภาษียงัไมไ่ด้ย่ืนแบบ ภ.ง.ด.51  

จงึไมน่่าจะถกูต้อง 

5.1.2 ข้อจํากดัของการคาดการณ์การเพิ่มขึน้ของรายได้คร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีหลงั 

เม่ือถึงกําหนดเวลาย่ืนแบบภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี  

(แบบ ภ.ง.ด. 51) ผู้ เสียภาษีจะต้องจดัทําการประมาณการกําไรสทุธิให้ใกล้เคียงกบั  

ความเป็นจริง โดยต้องคํานงึถึงข้อเท็จจริงประกอบ ดงันี ้

การประมาณการ รายได้  ต้องคํานงึวา่ กิจการมี รายได้ ประเภทใด  และพิจารณา  

ถึงแนวโน้มอตัราการเพิ่มขึน้หรือลดลงของรายได้ในช่วง 6 เดือนแรกและ 6 เดือนหลงั  

ของรอบระยะเวลาบญัชีก่อน เพ่ือประกอบการคํานวณประมาณการรายได้ โดยต้อง

พิจารณาเหตกุารณ์พิเศษประกอบ เช่น ภาวะเศรษฐกิจ การเมือง สงัคม สิง่แวดล้อมและ  

ภยัธรรมชาตท่ีิเกิดขึน้ นอกจากนีต้้องพิจารณา ถึงการลงทนุ ของกิจการ  สภาพเศรษฐกิจ  

ท่ีมีผลกระทบตอ่ กิจการ อยา่งเป็นนยัสําคญั นโยบายการบริหารงานของ กิจการท่ี เป็น

ตวักําหนดรายได้ของ กิจการอยา่ง ชดัเจน เช่น นโยบายการผลติสนิค้า นโยบายการตลาด

หรือการสง่เสริมการขาย การผลติสนิค้า การขยายหรือลดสาขา เพ่ือนําข้อมลูดงักลา่ว

ประกอบการคํานวณประมาณการรายได้ให้ใกล้เคียงกบัความเป็นจริงมากท่ีสดุ 

การประมาณการ รายจ่าย กิจการจะต้องคํานงึถึงความสมัพนัธ์ระหวา่งรายได้และ

รายจ่ายของรอบระยะเวลาบญัชีก่อน แล้วจงึเทียบเคียงกบัอตัรากําไรสทุธิ เพ่ือเปรียบเทียบ

วา่มีความเหมาะสมมากน้อยเพียงใด รายจ่ายท่ีจะเกิดขึน้ในรอบ 6 เดือนหลงัท่ีมีผลกระทบ



 132 

ตอ่การประกอบการอยา่งมีนยัสําคญั เช่น การซือ้เคร่ืองจกัรเพ่ือผลติสนิค้าตวัใหม ่  

ของกิจการ การจ่ายคา่สมัปทาน การสง่เสริมการขาย เป็นต้น  

สิง่ท่ีสําคญัอีกประการหนึง่ คือ ข้อมลูทางบญัชีและงบการเงินท่ีมีการบนัทกึไว้ ใน

รอบระยะเวลาบญัชีก่อน ซึง่กิจการสามารถนํามาพิจารณาประกอบการจดัทําประมาณการ

กําไรสทุธิ  หากกิจการ ไมมี่การบนัทกึบญัชีไว้ หรือบนัทกึไว้แตไ่มส่มบรูณ์เพียงพอ ทําให้  

การจดัทําประมาณการกําไรสทุธิผิดพลาด แตถ้่ากิจการมีข้อมลูทางบญัชีท่ีถกูต้องแมน่ยํา

สามารถนําข้อมลูดงักลา่วจดัทําประมาณการกําไรสทุธิได้ใกล้เคียงกบัความเป็นจริง 

แต่หากมีเหตกุารณ์ ท่ีไมส่ามารถคาดการณ์เหตกุารณ์ท่ีจะเกิดขึน้ในอนาคต อนัจะ

สง่ผลกระทบกบัการประกอบกิจการ เช่น ความ ผนัผวนทางการเมือง เศรษฐกิจและสงัคม 

สภาวะภยัธรรมชาตท่ีิเกิดขึน้และมีความรุนแรงเพิ่มมากขึน้เร่ือย ๆ เช่น เหตกุารณ์นํา้ท่วม 

คล่ืนยกัษ์สนึามิ หรือเหตกุารณ์อ่ืน ๆ ในประเทศ เป็นต้น เป็นข้อจํากดัของการคาดการณ์

รายได้และรายจ่ายของกิจการ ท่ีทําให้ประมาณการกําไรสทุธิผิดพลาด 

ตวัอย่าง  บริษัท ก จํากดั ทําสญัญาประกนัภยัสนิค้าไว้ ตอ่มาวนัท่ี 5 กรกฎาคม 

2533 สนิค้าของ บริษัท ท่ีเก็บไว้ในคลงัสนิค้าได้รับความเสียหายจากพายฝุน วนัท่ี 30 

สงิหาคม 2533 บริษัท ย่ืนประมาณการกําไรสทุธิตามแบบ ภ .ง .ด. 51 มีกําไรสทุธิ  

ท่ีต้องคํานวณภาษี 776,000 บาท ตอ่มา บริษัท ได้รับการชดใช้คา่เสียหายจาก  

บริษัทประกนัภยัจํานวน 3 ครัง้ ดงันี ้

  ครัง้แรก วนัท่ี 27 กนัยายน 2533  จํานวนเงิน  5,000,000 บาท  

  ครัง้ท่ี 2  วนัท่ี 3 ธนัวาคม 2533 จํานวนเงิน  5,000,000 บาท  

  ครัง้ท่ี 3   วนัท่ี 17 ธนัวาคม 2533 จํานวนเงิน  4,970,008 บาท  

ณ วนัสิน้รอบระยะเวลาบญัชี บริษัท ย่ืนแบบ ภ.ง.ด. 50 แสดงกําไรสทุธิจํานวน 

7,216,154.75 บาท ทําให้ย่ืนประมาณการกําไรสทุธิขาดไปเกินกวา่ร้อยละ 25 ของกําไรสทุธิ  

 กรณีดงักลา่ว บริษัทฯ มีข้อจํากดัในการคาดการณ์การเพิ่มขึน้ของรายได้คร่ึงรอบ

ระยะเวลาบญัชีหลงั เน่ืองจากกิจการมีรายได้เพิ่มขึน้ภายหลงัจากย่ืนภาษีเงินได้นิตบิคุคล

คร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี แม้วา่กิจการจะนําข้อมลูหรือสถิตใินรอบระยะเวลาบญัชีก่อน ๆ  

มาประกอบการคํานวณก็ไมส่ามารถคาดการณ์ถึงรายได้ท่ีเกิดขึน้ได้ แตก่รมสรรพากร  

มีความเห็นในเร่ืองดงักลา่ววา่ ผู้ เสียภาษีควรจะรู้ถึงรายได้ท่ีจะเกิดขึน้ จงึไมมี่เหตอุนัสมควร

ท่ีจะได้รับยกเว้นโทษตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร  
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 แตศ่าลฎีกาเห็นวา่ ในวนัท่ีโจทก์ทําการประมาณการกําไรสทุธิ โจทก์ยงัไมท่ราบ

มลูคา่ความเสียหายท่ีเกิดขึน้จริงวา่มีจํานวนเงินเท่าใดและไมส่ามารถคาดการณ์ลว่งหน้า  

ได้วา่จะได้รับชดใช้คา่เสียหายจากบริษัทประกนัภยัเป็นจํานวนเงินเท่าใด การท่ีโจทก์

ประมาณการผิดพลาดไปเกินกวา่ร้อยละ 25 ของกําไรสทุธิ จงึมีเหตอุนัควร4 

 ดงันัน้ เม่ือบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลไมส่ามารถคาดการณ์ถึงรายได้  

ท่ีใกล้เคียงกบัรายได้ท่ีแท้จริง ทําให้ต้องรับโทษตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร  

จงึไมเ่กิดความเป็นธรรมกบัผู้ เสียภาษี หากรัฐต้องการจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบ

ระยะเวลาบญัชีเพ่ือนําเงินภาษีมาใช้ลว่งหน้า ควรกําหนดท่ีมาของรายได้และรายจ่าย  

ให้ชดัเจน ไมต้่องคาดการณ์รายได้และรายจ่ายท่ีจะเกิดขึน้ของกิจการ สอดคล้องกบัหลกัการ

บริหารภาษีอากรท่ีดี 

5.2 ข้อจาํกัดในการวินิจฉัยในเร่ืองเหตุอันสมควร 

 ในการ จดัทําประมาณกําไรสทุธิหรือขาดทนุสทุธิซึง่ได้จากกิจการหรือเน่ืองจาก

กิจการท่ีได้กระทําหรือจะได้กระทําในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้แล้วคํานวณและชําระภาษีจาก

จํานวนกึ่งหนึง่ของประมาณการกําไรสทุธิในรอบระยะเวลาบญัชี  

 ในกรณีท่ีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลไมย่ื่นรายการและชําระภาษีตาม  

หรือย่ืนรายการและชําระภาษีตามมาตรา 67 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร โดยแสดงประมาณ

การกําไรสทุธิขาดไปเกินร้อยละย่ีสบิห้าของกําไรสทุธิซึง่ได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ี

กระทําในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ โดยไมมี่ เหตอุนัสมควร บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลนัน้

ต้องเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของจํานวนเงินภาษีท่ีต้องชําระ  หรือของกึ่งหนึง่ของจํานวนเงิน

ภาษีท่ีต้องเสียในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้หรือของภาษีท่ีชําระขาดแล้วแตก่รณี 

“เหตอุนัสมควร” เป็นเง่ือนไขท่ีกําหนดให้ในมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 

บญัญตัขิึน้เพ่ือเป็นเหตบุรรเทาให้ผู้ เสียภาษีท่ีแสดงประมาณการกําไรสทุธิขาดไปเกินร้อยละ 

25 ของกําไรสทุธิในรอบระยะเวลาบญัชีตามมาตรา 67 ทวิ(1) แห่งประมวลรัษฎากร หรือย่ืน

รายการและชําระภาษีไว้ไมถ่กูต้อง ตามมาตรา 67 ทวิ (2) แห่งประมวลรัษฎากร ไมต้่องรับ

ผิดเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 จงึให้ อํานาจ เจ้าพนกังานประเมิน 8 ใช้ดลุพินิจ 8 วินิจฉั ย 

เร่ือง “เหตอุนัสมควร” เพ่ือให้เกิดความยืดหยุน่ และทําให้เกิดความเป็นธรรมกบัผู้ เสียภาษี

มากขึน้  

                                                        

  4 คําพิพากษาศาลฎีกาท่ี 4812/2547. 
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 ตวัอยา่งแสดงวิธีการคํานวณเพ่ือเปรียบเทียบการประมาณการกําไรสทุธิขาดไป

เกินร้อยละ 25  

 ตวัอย่างที่ 1 บริษัท ก จํากดั ย่ืนแบบ ภ.ง.ด.51 แสดงประมาณการกําไรสทุธิ

สําหรับรอบระยะเวลาบญัชี 1 มกราคม -31 ธนัวาคม 2553 มีกําไรสทุธิ 500,000 บาท  

และย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 ไว้จํานวน 550,000 บาท 

วิธีการคํานวณประมาณการกําไรสทุธิ 

 กําไรสทุธิตามแบบ ภ.ง.ด. 50    550,000 บาท 

 ประมาณการกําไรสทุธิตามแบบ ภ.ง.ด.51   500,000 บาท  

 ประมาณการกําไรสทุธิขาดไป       50,000 บาท  

กําไรสทุธิ 550,000 บาท ประมาณการขาดไป      50,000 บาท  

กําไรสทุธิ 100 บาท ประมาณการขาดไป =(50,000÷550,000)×100 

บริษัทประมาณการขาดไปร้อยละ      9  

 การคํานวณข้างต้นแสดงให้เห็นวา่บริษัทฯ ย่ืนแบบ ภ.ง.ด.51 โดยแสดงประมาณ

การกําไรสทุธิขาดไปไมเ่กินกวา่ร้อยละ 25 ของกําไรสทุธิของบริษัท บริษัทจงึไมต้่องรับผิด  

เงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 แตอ่ยา่งใด 

 ตวัอย่างที่ 2  บริษัท ก จํากดั ย่ืนแบบ ภ.ง.ด.51 แสดงประมาณการกําไรสทุธิ

สําหรับรอบระยะเวลาบญัชี 1 มกราคม -31 ธนัวาคม 2553 มีกําไรสทุธิ 500,000 บาท  

และย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 ไว้จํานวน 2,000,000 บาท 

วิธีการคํานวณประมาณการกําไรสทุธิ 

 กําไรสทุธิตามแบบ ภ.ง.ด. 50    2,000,000 บาท 

 ประมาณการกําไรสทุธิตามแบบ ภ.ง.ด.51      500,000 บาท  

 ประมาณการกําไรสทุธิขาดไป    1,500,000 บาท  

กําไรสทุธิ 2,000,000 บาท ประมาณการขาดไป   1,500,000 บาท  

กําไรสทุธิ 100 บาท ประมาณการขาดไป =(1,500,000÷2,000,000)×100 

บริษัทประมาณการขาดไปร้อยละ      75  

 ตวัอยา่งกรณีบริษัทฯ แสดงประมาณการกําไรสทุธิขาดไปเกินกวา่ร้อยละ 25 ของ

กําไรสทุธิของบริษัท ถ้าหากการประมาณการกําไรสทุธิขาดไปเกินกวา่ร้อยละ 25 โดยไมมี่

เหตอุนัสมควร บริษัทต้องรับผิดเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ตามวิธีการคํานวณดงันี ้

 ประมาณการกําไรสทุธิตามแบบ ภ.ง.ด.51      500,000 บาท  
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 กึ่งหนึง่ของประมาณการกําไรสทุธิ      250,000 บาท  

 (1) คํานวณภาษีร้อยละ 30         75,000 บาท  

 (2) กําไรสทุธิเม่ือสิน้รอบระยะเวลาบญัชี   2,000,000 บาท  

 กึ่งหนึง่ของกําไรสทุธิ     1,000,000 บาท  

 (3) คํานวณภาษี ร้อยละ 30       300,000 บาท  

บริษัทชําระภาษีขาดไป =(1)-(3)        225,000 บาท  

บริษัทต้องเสียเงินเพิ่มร้อยละ 20 ของภาษีท่ีชําระขาด        45,000 บาท  

5.2.1 การท่ีบทบญัญตักํิาหนดให้อํานาจเจ้าพนกังานสรรพากรวินิจฉยัในเร่ือง  

เหตอุนัสมควร 

เม่ือบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลจดัทําประมาณการกําไรสทุธิเพ่ือเสียภาษี  

เงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี กฎหมายได้บญัญตั ิ“เหตอุนัสมควร” ขึน้เพ่ือเป็น

ช่องทางให้เจ้าพนกังานสรรพากรใช้ดลุพินิจในการพิจารณาวา่ การจดัทําประมาณการกําไร

สทุธิขาดไปเกินร้อยละ 25 มีเหตอุนัสมควรหรือไม ่กรณีไมมี่เหตอุนัสมควรก็ต้องรับผิด  

เสียเงินเพิ่มจํานวนร้อยละ 20 แตก่รณีมีเหตอุนัสมควร บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นไมต้่องรับผิด

เสียเงินเพิ่มอีกแตอ่ยา่งใด ซึง่เดมิกรมสรรพากรไมไ่ด้กําหนดหลกัเกณฑ์ในการพิจารณาเร่ือง 

“เหตอุนัสมควร” ไว้แตอ่ยา่งใด เจ้าพนกังานสรรพากรจงึพิจารณาโดยใช้ข้อเท็จจริงแตล่ะกรณี  

 ตวัอย่างที่ 1 บริษัทฯ แสดงประมาณการกําไรสทุธิในการคํานวณภาษีเงินได้กลางปี 

2526 ขาดไปเกินกวา่ร้อยละ 25 ของกําไรสทุธิซึง่ได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีกระทํา

ในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้  เน่ืองจากภาวการณ์สง่ออกในระยะ 4 เดือนหลงัดีขึน้มากจนไม่

อาจคาดหมายได้มาก่อนทําให้การประมาณกําไรสทุธิผิดพลาด ทําให้บริษัทฯ  ผลติและ

จําหน่ายผลติภณัฑ์ได้สงูกวา่ท่ีคาดการณ์ไว้ เป็นเหตใุห้มีกําไรสทุธิขาดไปเกินร้อยละ 25 ของ

กําไรสทุธิ โดยมีเหตอุนัสมควร5 

 ตวัอย่างที่ 2 บริษัทฯ  เป็นผู้ประกอบกิจการให้เช่าโกดงัและเป็นนายหน้ารับขน

สนิค้าทางทะเล  ได้ชําระภาษีเงินได้นิตบิคุค ลสําหรับรอบระยะเวลา บญัชี 2526 จํานวน 

1,888,730.54 บาท โดยคํานวณจากยอดกําไรทัง้ปี 4,721,826.36 บาท แตป่รากฏวา่บริษัทฯ 

ได้ย่ืนประมาณการ กําไรสทุธิไว้วา่จะมีกําไร  2,000,000.- บาท จงึเป็นการย่ืนประมาณการ

กําไรสทุธิขาดไป  2,721,826.36 บาท ซึง่เกินกวา่ร้อยละ  25 ของกําไรสทุธิ  โดยสาเหตุ

                                                        

  5 กรมสรรพากร, “หนงัสือท่ี กค 0802/28”  2 มกราคม 2527. 
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เน่ืองจากพอ่ค้าในประเทศสัง่สนิค้าเข้าเพิ่มขึน้จนกระทัง่ธนาคารแห่งประเทศไทยต้อง

เข้าควบคมุการสัง่สนิค้าเข้า ซึง่เป็นการนอกเหนือความคาดหมายและการควบคมุของบริษัท

ฯ ถือได้วา่มีเหตอุนัสมควร6 

 ตวัอย่างที่ 3  บริษัทฯ ย่ืนประมาณการกําไรสทุธิสําหรับระยะเวลาบญัชีปี  2526  

ไว้ 30,000,000 บาท แตกํ่าไรสทุธิจริง 58,658,990 บาท จงึเป็นการย่ืนประมาณการกําไร

สทุธิขาดไปเกินกวา่ร้อยละ 25 ของกําไรสทุธิท่ีได้จากกิจการ แตเ่น่ืองจากบริษัทฯ มีข้อพิพาท

แรงงานกบัพนกังานขายจนกระทัง่มีการนดัหยดุงานและปลดพนกังานขายออกเกือบหมด  

ทําให้ยอดขายในเดือนสงิหาคมลดต่ําลง ทําให้คาดวา่ยอดขายในช่วงปลายปีจะลดต่ําลง   

80-100 ล้านบาท และบริษัทฯ จะต้องรับภาระดอกเบีย้เพิ่มขึน้  แตเ่หตกุารณ์ได้เร่ิมสงบลง  

ในปลายเดือนกนัยายนประกอบกบัสภาวะอากาศท่ีหนาวเย็นในปลายเดือนตลุาคมทําให้

ยอดขายของบริษัทฯ  ช่วงปลายปีสงูขึน้  เม่ือข้อพิพาทสงบลงเร็วกวา่ท่ีคาด  ภาระ  

ด้านดอกเบีย้ก็ไมส่งูขึน้อีกทัง้ไมมี่การลดคา่เงินบาท  ต้นทนุสนิค้าจงึไมส่งูขึน้อยา่งท่ีคาดไว้

จากเหตกุารณ์ดงักลา่วเป็นผลให้ประมาณการกําไรสทุธิขาดไปเกินกวา่ร้อยละ  25 

กรมสรรพากรถือวา่มีเหตอุนัสมควร7 

เห็นได้วา่ ถ้ามีเหตกุารณ์พิเศษดงัตวัอยา่งข้างต้นเกิดขึน้และสง่ผลกระทบ  

ตอ่รายได้และรายจ่ายของกิจการทําให้ผู้ เสียภาษีไมส่ามารถคาดการณ์รายได้ของคร่ึงรอบ

ระยะเวลาบญัชีหลงัได้อยา่งถกูต้องแมน่ยํา กรมสรรพากรถือวา่เหตดุงักลา่วเป็น  

“เหตอุนัสมควร” ซึง่การวินิจฉยัของเจ้าพนกังานสรรพากรไมมี่หลกัเกณฑ์ท่ีชดัเจน แน่นอน 

แตใ่ช้ข้อเท็จจริงท่ีเกิดขึน้มาพิจารณาวา่กรณีดงักลา่วเป็นเหตอุนัสมควรหรือไม ่ดงันัน้  

เพ่ือลดความสบัสนของเจ้าพนกังานสรรพากร กรมสรรพากรจงึ ได้กําหนด แนวทางการ

พิจารณา "เหตอุนัสมควร" โดยกําหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีจดัทําประมาณการ

กําไรสทุธิและย่ืนแบบแสดงรายการเสียภาษีคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีไว้ไมน้่อยกวา่กึ่งหนึง่

ของภาษีเงินได้นิตบิคุคลท่ีได้ย่ืนแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลในรอบระยะเวลา

บญัชีท่ีแล้ว ให้ถือวา่เป็นกรณีมีเหตอุนัสมควร  ทัง้นี ้ตามคําสัง่กรมสรรพากรท่ี ป. 50/2537 

เร่ือง  แนวทางการพิจารณา"เหตอุนัสมควร" กรณีแสดงประมาณการกําไรสทุธิขาดไป   

ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ลงวนัท่ี 31 สงิหาคม พ.ศ. 2537 และได้มีหนงัสือ

                                                        

 6 กรมสรรพากร, “หนงัสือท่ี กค 0802/13899”  5 ตลุาคม 2527. 

 7 กรมสรรพากร, “หนงัสือท่ี กค 0802/15449” 20 พฤศจิกายน 2527. 
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ซ้อมความเข้าใจไว้วา่ การพิจารณาประมาณการกําไรสทุธิตามแบบ ภ.ง.ด.51 ให้นํามา

เปรียบเทียบกบัแบบ ภ.ง.ด.50 ของรอบระยะเวลาบญัชีก่อนรอบระยะเวลาบญัชีท่ีประมาณการ

กําไรสทุธิถดัขึน้ไปหนึง่รอบระยะเวลาบญัชี8 

 ดงันัน้ แนวทางการ วินิจฉยัเร่ือง “เหตอุนัสมควร” ของเจ้าพนกังานสรรพากร  

ในภายหลงัจงึเป็นการปฏิบตัติามคําสัง่กรมสรรพากรท่ี ป.50/2537ฯ ลงวนัท่ี 31 สงิหาคม พ.ศ. 

2537กลา่วคือ  หากบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล จดัทําประมาณการกําไรสทุธิและย่ืน

แบบแสดงรายการเสียภาษีคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีไว้ไมน้่อยกวา่กึ่งหนึง่ของภาษีเงินได้นิติ

บคุคลท่ีย่ืนแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีแล้ว 

กรมสรรพากรจะถือวา่เป็นกรณีท่ีย่ืนแบบแสดงรายการและชําระภาษีโดยแสดงประมาณการ

กําไรสทุธิขาดไปเกินร้อยละ 25 โดย มีเหตอุนัสมควร  และ นอกจากนีย้งัได้วางหลกัการ

พิจารณาเร่ือง“เหตอุนัสมควร” เพิ่มเตมิคือ หากบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลต้องมี

เหตกุารณ์อยา่งใดอยา่งหนึง่เกิดขึน้ภายหลงัการประมาณการกําไรสทุธิของกิจการ และ

เหตกุารณ์นัน้มีผลทําให้กําไรของบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลเปล่ียนแปลงโดยเพิ่มขึน้

เป็นจํานวนมากถือวา่มีเหตอุนัสมควร  

 ตวัอย่างที่ 1 บริษัท ก จํากดั ย่ืนแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลปี 2547 

(ภ.ง.ด.50) จํานวน 398,386,545.00 บาท และย่ืนแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินได้  

นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี ปี 2548 (ภ.ง.ด.51) จํานวน 250,000,000.00 บาท  

จงึเข้าลกัษณะบริษัทฯ จดัทําประมาณการกําไรสทุธิและย่ืนแบบแสดงรายการเสียภาษีคร่ึงรอบ

ระยะเวลาบญัชีไว้ไมน้่อยกวา่กึ่งหนึง่ของภาษีเงินได้นิตบิคุคลท่ีได้ย่ืนแบบแสดงรายการ  

เสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีแล้ว ถือวา่เป็นกรณีมีเหตอุนัสมควร 9 

 ตวัอย่างที่ 2 บริษัท อ จํากดั ประกอบกิจการจําหน่ายไก่สดชําแหละ ได้ย่ืนเสียภาษี

คร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี ไว้ไมน้่อยกวา่กึ่งหนึง่ของภาษีเงินได้นิตบิคุคลท่ีบริษัทฯ ได้ย่ืน เสียไว้ 

ในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีแล้ว 

ปี 2544 

 กําไรสทุธิ      = 10,000,000 บาท  

 ภาษีเงินได้นิตบิคุคล (ร้อยละ 30)    =  3,000,000 บาท  

                                                        

  8 กรมสรพรากร, “หนงัสือท่ี กค 0802/03822”  7 มีนาคม 2538. 

  9 กรมสรรพากร, “หนงัสือท่ี กค 0706(กม.02)/3106” 7 ตลุาคม  2550. 
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ปี 2545 

  ประมาณการกําไรสทุธิทัง้ปี    = 12,000,000 บาท  

 ภาษีเงินได้นิตบิคุคล (ร้อยละ 30)    =  3,600,000 บาท  

 ภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงปี (ภ.ง.ด.51)   =  1,800,000 บาท  

 กําไรสทุธิ ณ วนัสิน้รอบระยะเวลาบญัชี   = 20,000,000 บาท  

 ภาษีเงินได้นิตบิคุคล (ร้อยละ 30)    =  6,000,000 บาท  

 บริษัทฯ ประมาณการกําไรสทุธิในปี  2545 ขาดไปเกินร้อยละ  25 ของกําไรสทุธิ  

แตจ่ากการ เปรียบเทียบการเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลในปี  2544 กบัการย่ืนเสียภาษีเงินได้  

นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีในปี 2545 ปรากฏวา่  

 ปี 2544 กึ่งหนึง่ขอภาษีเงินได้นิตบิคุคล 3,000,000 บาท = 1,500,000 บาท  

 ปี 2545 เสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี = 1,800,000 บาท  

ถือวา่เป็นกรณีท่ีบริษัทฯ ย่ืนแบบแสดงรายการและชําระภาษี โดยแสดงประมาณการกําไรสทุธิ

ขาดไปเกินร้อยละ 25 ของกําไรสทุธิในรอบระยะเวลาบญัชีปี 2545 โดยมีเหตอุนัสมควรบริษัทฯ 

จงึไมต้่องรับผิดเสียเงินเพิ่มในอตัราร้อยละ  20 ของจํานวนภาษีท่ีชําระไว้ขาด  

ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร  

การกําหนดหลกัเกณฑ์ดงักลา่วทําให้กรมสรรพากรและเจ้าพนกังานสรรพากร  

มีความสะดวกในการตรวจสอบความถกูต้องของการจดัทําประมาณการกําไรสทุธิคร่ึงรอบ

ระยะเวลาบญัชีและลดความผิดพลาดของผู้ เสียภาษีในการประมาณการกําไรสทุธิขาดไป

เกินร้อยละ 25 ลงไปได้บ้าง แตปั่ญหาของผู้ เสียภาษียงัไมห่มดไป ทําให้หลกัเกณฑ์ดงักลา่ว

ยงัคงเป็นภาระกบัผู้ เสียภาษี ดงันี ้

1. กรณีท่ีผู้ เสียภาษีประสบผลขาดทนุในรอบระยะเวลาบญัชีปัจจบุนั แตไ่ด้ย่ืนเสีย

ภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีไว้ไมน้่อยกวา่กึ่งหนึง่ของกําไรสทุธิในรอบ

ระยะเวลาบญัชีปีท่ีผา่นมา เพ่ือให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ของคําสัง่กรมสรรพากรท่ี  

ป.50/2537ฯ ลงวนัท่ี 31 สงิหาคม 2537 ทําให้เกิดภาระในการขอคืนภาษีเงินได้นิตบิคุคล

คร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีท่ีย่ืนไปแล้ว  

ตวัอย่าง  บริษัท ก จํากดั ประกอบกิจการรับเหมาก่อสร้าง มีกําไรสทุธิในรอบ

ระยะเวลาบญัชีปี 2553 จํานวน 9,000,000 บาท ในรอบระยะเวลาบญัชีปี 2554 ถ้าหาก

บริษัทฯ ย่ืนแบบ ภ.ง.ด.51 เสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี ดงันี ้

 กําไรสทุธิประจําปี 2553      9,000,000 บาท  
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 คร่ึงหนึง่ของกําไรสทุธิปี 2553    4,500,000 บาท  

 คณู อตัราภาษีร้อยละ       30  

 ภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีปี 2554 1,350,000 บาท  

 แตผ่ลการประกอบการในรอบระยะเวลาบญัชี 2554 บริษัทฯ ไมมี่รายได้ แตมี่

รายจ่ายจํานวน 1,000,000 บาท ทําให้ในรอบระยะเวลาบญัชี 2554 บริษัทประสบผล

ขาดทนุจํานวน 1,000,000 บาท จงึสามารถคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคล ณ วนัสิน้รอบ

ระยะเวลาบญัชี ดงันี ้

 รายได้           - บาท  

 รายจ่าย       1,000,000 บาท  

 ขาดทนุสทุธิ      1,000,000 บาท  

 คํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลร้อยละ 30       -  บาท  

 หกั ภาษีท่ีชําระตามแบบ ภ.ง.ด.51   1,350,000 บาท  

 ภาษีเงินได้นิตบิคุคลท่ีต้องขอคืน    1,350,000 บาท 

 ดงันัน้ การท่ีบริษัทย่ืนเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีจํานวน 

1,350,000 บาท ทําให้เสียเวลาและเกิดภาระคา่ใช้จ่ายในการขอคืนภาษีเงินได้นิตบิคุคลและ

ทําให้ผู้ เสียภาษีถกูตรวจสอบภาษีอากรอีกด้วย 

 2. กรณีท่ีผู้ เสียภาษีประสบผลขาดทนุในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีแล้ว  ทําให้กิจการ  

ไมส่ามารถจดัทําประมาณการกําไรสทุธิคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี โดยย่ืนเสียภาษีเงินได้  

นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีไว้ไมน้่อยกวา่กึ่งหนึง่ของกําไรสทุธิในรอบระยะเวลาบญัชี

ปีท่ีผา่นมา เพ่ือให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ของคําสัง่กรมสรรพากรท่ี ป.50/2537ฯ ลงวนัท่ี 31 

สงิหาคม 2537 ได้ จงึเห็นได้วา่คําสัง่กรมสรรพากรดงักลา่วไมไ่ด้ลดภาระในการจดัทํา

ประมาณการกําไรสทุธิคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีให้กบัผู้ เสียภาษีแตอ่ยา่งใด 

 3. กรณีท่ีผู้ เสียภาษีจดัทําประมาณการกําไรสทุธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคล  

คร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี โดยไมไ่ด้ปฏิบตัติามหลกัเกณฑ์ของคําสัง่กรมสรรพากรท่ี  

ป.50/2537ฯ ลงวนัท่ี 31 สงิหาคม 2537 

 คําสัง่กรมสรรพากรท่ี ป.50/2537ฯ ลงวนัท่ี 31 สงิหาคม พ.ศ. 2537 ไมมี่สภาพ  

เป็นบทบงัคบัเป็นกฎหมายให้ผู้ เสียภาษีต้องปฏิบตัติาม แตเ่ป็นแนวปฏิบตัภิายในของ
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กรมสรรพากรเอง 10 และไมไ่ด้กําหนดหลกัเกณฑ์ท่ีครอบคลมุทกุกรณี จงึทําให้มีผู้ เสีย

ภาษีท่ีไมไ่ด้ปฏิบตัติามเง่ือนไขของคําสัง่กรมสรรพากรดงักลา่ว แตใ่ช้วิธีการประมาณการ

กําไรสทุธิเพ่ือให้ใกล้เคียงกบัความเป็นจริงมากท่ีสดุ เม่ือจดัทําประมาณการผิดพลาดจะสง่

เร่ืองให้กรมสรรพากรวินิจฉยัในเร่ืองเหตอุนัสมควร  

 ตวัอย่าง  บริษัท ก จํากดั ประกอบกิจการนําเข้าและจําหน่ายอะไหลแ่ละรถยนต์  

จดทะเบียนนิตบิคุคลในปี 2541 เร่ิมประกอบกิจการในปี  2542 บริษัทฯ ยงัไมส่ามารถตกลง

กบัตวัแทนจําหน่ายเดมิได้และราคารถยนต์ท่ีนําเข้าบางรุ่นอยูใ่นระหวา่งการพิจารณาของ

กรมศลุกากร ทําให้ในช่วง 8 เดือนแรกของปี 2542 ก่อนการย่ืนแบบคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี 

บริษัทฯ จําหน่ายรถยนต์ได้เพียง 226 คนั ภายหลงัจากบริษัทฯ  ได้ย่ืนแบบคร่ึงปีของรอบ

ระยะเวลาบญัชีปี  2542 ปรากฏวา่ บริษัทฯ ทําความตกลงกบัตวัแทนจําหน่ายเดมิได้และ

ราคารถยนต์ท่ีนําเข้าสว่นใหญ่ได้รับการพิจารณาจากกรมศลุกากร  ประกอบกบัลกูค้าได้เร่ิม

สัง่ซือ้รถยนต์ของบริษัทฯ เน่ืองจากรถยนต์ของบริษัทฯ ขาดตลาดมาเป็นเวลานานมีผลทําให้

ยอดขายของบริษัทฯ ในช่วงเวลา 4 เดือนหลงัของปี 2542 สงูถึง 866 คนั กรณีดงักลา่ว 

เป็นกรณีท่ีบริษัทฯ ไมอ่าจคาดการณ์ได้ลว่งหน้าและเป็นเหตกุารณ์ท่ีเกิดขึน้หลงัจากบริษัทฯ  

ย่ืนประมาณการกําไร สทุธิตามแบบ ภ.ง.ด.51 แล้ว กรมสรรพากรวินิจฉยัวา่บริษัทฯ ย่ืน

ประมาณการกําไรสทุธิขาดไปเกินร้อยละ 25 ของกําไรสทุธิ โดยมีเหตอุนัสมควร ไมต้่องเสียเงิน

เพิ่มตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร11  

 ถึงแม้วา่กรมสรรพากรได้มีการออกคําสัง่กรมสรรพากรท่ี ป.50/2537ฯ ลงวนัท่ี 31 

สงิหาคม 2537 แตอ่ยา่งไรก็ดี คําสัง่ดงักลา่วไมส่ามารถยตุปัิญหาในการพิจารณา กรณีเหตุ

อนัสมควรทัง้หมด กรมสรรพากร จงึได้กําหนด แนวทางปฏิบตัท่ีิ มก .1/2546 เร่ือง การ

พิจารณาเหตอุนัสมควร ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร  ลงวนัท่ี 2 มิถนุายน  

พ.ศ.2546 เพ่ือ ให้เจ้าพนกังานสรรพากร พิจารณากรณีเหตอุนัสมควรให้เป็นไปในแนวทาง

เดียวกนั  โดยให้ถือวา่  กรณีมีเหตอุนัสมควรคือ บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลได้จดัทํา

ประมาณการกําไรสทุธิและย่ืนแบบแสดงรายการเสียภาษีคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีไว้ไมน้่อย

กวา่กึ่งหนึง่ของภาษีเงินได้นิตบิคุคลท่ีได้ย่ืนแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลใน

                                                        

  10 คําพิพากษาฎีกาท่ี 3691/2545. 

  11 กรมสรรพากร, “หนงัสือท่ี กค 0811/9136” 18 กนัยายน 2544. 
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รอบระยะเวลาบญัชีท่ีแล้ว  นอกจากนี ้กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลประกอบ

กิจการโดยมีเหตกุารณ์ดงัตอ่ไปนี ้ถือวา่มีเหตอุนัสมควร คือ 

 (1) กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลประมาณการกําไรสทุธิขาดไปเกินกวา่  

ร้อยละ 25 และปรากฏข้อเท็จจริงวา่  บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลได้มีการขายทรัพย์สนิ  

ท่ีใช้ในการประกอบกิจการในรอบระยะเวลาบญัชี  6 เดือนหลงัของรอบระยะเวลาบญัชี  

ให้นํากําไรจากการขายทรัพย์สนิดงักลา่ว  หกัออกจากกําไรสทุธิเพ่ือเสียภาษีของ  

รอบระยะเวลาบญัชี  หากปรากฏวา่กําไรสทุธิท่ีเหลือเป็นผลให้ประมาณการกําไรสทุธิ  

ท่ีย่ืนเสียภาษีไว้ขาดไปไมเ่กินร้อยละ  25 ถือวา่บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลนัน้ได้จดัทํา

ประมาณการไว้โดยมีเหตอุนัสมควร 

 (2) กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีเร่ิมมีรายได้จากการประกอบกิจการ  

ในรอบระยะเวลา 6 เดือนหลงัของรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมมีรายได้จากการประกอบกิจการ  

(รายได้จากการประกอบกิจการ ไมร่วมถึง การนําเงินไปหาประโยชน์โดยฝากธนาคาร   

บริษัทเงินทนุหลกัทรัพย์  หรือซือ้พนัธบตัรหรือหลกัทรัพย์ท่ีได้รับมาก่อนไมว่า่ใน  

รอบระยะเวลาบญัชีนีห้รือรอบระยะเวลาบญัชีก่อน) 

 (3) อตัราดอกเบีย้เงินกู้ ต่ําลง ทําให้คา่ใช้จ่ายดอกเบีย้ลดต่ําลงด้วย 

 (4) การสง่สนิค้าออกมีความไมแ่น่นอน ทัง้ปริมาณและราคาสนิค้า หรือมีการยกเลกิ

การควบคมุราคาหรือปริมาณสนิค้าสง่ออก 

 (5) การรับจ้างท่ีมีคา่จ้างไมแ่น่นอน ขึน้อยูก่บัผู้วา่จ้างและความยากง่ายของงานท่ีทํา 

 (6) อตัราแลกเปล่ียนเงินตราตา่งประเทศเปล่ียนแปลงอยา่งผิดปกต ิ

 ตอ่มา กรมสรรพากร เห็นวา่มี เง่ือนไขหลายประการท่ีน่าจะถือวา่มีเหตอุนัสมควร 

ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกบัหน่วยงานของกรมสรรพากรบางแห่ง

ยงัมีความเข้าใจคลาดเคล่ือนเก่ียวกบัหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขของแนวทางปฏิบตัิ

กรมสรรพากรท่ี มก.1/2546ฯ ลงวนัท่ี 2 มิถนุายน พ.ศ. 2546  กรมสรรพากรจงึได้กําหนด

แนวทางปฏิบตักิรมสรรพากรท่ี มก.9/2550 เร่ือง การพิจารณาเหตอุนัสมควรตามมาตรา 67 ตรี 

แห่งประมวลรัษฎากร ลงวนัท่ี 28 ธนัวาคม พ.ศ. 2550  มีวตัถปุระสงค์เพ่ือให้เจ้าหน้าท่ี

สรรพากรใช้พิจารณากรณีท่ีจะถือวา่  บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลย่ืนรายการและชําระ

ภาษีตามมาตรา 67 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร  โดยแสดงประมาณการกําไรสทุธิขาดไป  

เกินร้อยละ 25 ของกําไรสทุธิในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้โดยมีเหตอุนัสมควร ซึง่แนวทาง
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ปฏิบตัดิงักลา่วมีหลกัเกณฑ์ท่ีเปล่ียนแปลงไปจาก8แนวทางปฏิบตัท่ีิ มก.1/2546ฯ 8ลงวนัท่ี 

2 มิถนุายน พ.ศ.2546 คือ  

1. กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้  

นิตบิคุคลเพิ่มเตมิตามคําแนะนําของเจ้าหน้าท่ีเพ่ือปรับปรุงรายได้เพิ่มขึน้  ตามข้อเท็จจริง

ของผลการตรวจสภาพกิจการ  

2. กรณีปรับปรุงเหตอุนัสมควร  สําหรับบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีได้รับ

การสง่เสริมการลงทนุ  ซึง่ประกอบกิจการทัง้ท่ีได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิตบิคุคลและไมไ่ด้รับ

ยกเว้นภาษีเงินได้นิตบิคุคลแล้ว  ปรากฏวา่ ประมาณการกําไรสทุธิรวมของทัง้สองประเภท

กิจการขาดไปไมเ่กินร้อยละ 25 ของกําไรสทุธิรวมซึง่ได้จากการประกอบกิจการ   

และประมาณการกําไรสทุธิของกิจการท่ีไมไ่ด้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิตบิคุคลขาดไปไมเ่กิน

ร้อยละ  25 ของกําไรสทุธิของกิจการท่ีไมไ่ด้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิตบิคุคลเช่นเดียวกนั   

ถือวา่มีเหตอุนัสมควร ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร  

ตอ่มา กรมสรรพากรเห็นวา่ มี เง่ือนไขหลายประการท่ี 8 ไมส่อดคล้องกบักรณี  

8เหตอุนัสมควรและ เพ่ือให้การปฏิบตัเิก่ียวกบัการพิจารณาเหตอุนัสมควร ตามมาตรา 67 ตรี 

แห่งประมวลรัษฎากร เป็นไปในทางเดียวกนัจงึได้ยกเลกิแนวปฏิบตัเิดมิและออก แนวทาง

ปฏิบตักิรมสรรพากรท่ี  มก.28/2555 เร่ือง  การพิจารณาเหตอุนัสมควรตามมาตรา 67 ตรี 

แห่งประมวลรัษฎากร  ลงวนัท่ี 1 กมุภาพนัธ์ พ.ศ.2555 โดยมีหลกัเกณฑ์ท่ีเปล่ียนแปลงไป

จาก8แนวทางปฏิบตัท่ีิ มก.9/2550ฯ 8ลงวนัท่ี 28 ธนัวาคม 2550 คือ  

1. การพิจารณาวา่ บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลประมาณการกําไรสทุธิขาดไป

เกินร้อยละ 25 ของกําไรสทุธิซึง่ได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีกระทําหรือไม่   

ให้เปรียบเทียบแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี (ภ.ง.ด.51)  

กบัแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิตบิคุคล (ภ.ง.ด.50)  ฉบบัหลงัสดุท่ีได้ย่ืนเพิ่มเตมิของ  

รอบระยะเวลาบญัชีเดียวกนั 

2. บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล ท่ีเร่ิมมีรายได้จากการประกอบกิจการในช่วง

ระยะเวลา  6 เดือนหลงัของรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมมีรายได้จากการประกอบกิจการ  

 ทัง้นี ้คําว่า “รายไดจ้ากการประกอบกิจการ” ในทีนี่ ้ไม่รวมถึง เงินไดป้ระเภทดอกเบีย้ 

3. บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล ได้ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิตบิคุคล  

(ภ.ง.ด.50) ชําระภาษีอากรเพิ่มเตมิตามคําแนะนําของเจ้าหน้าท่ี  ไม่ว่าจะเป็นการตรวจโดย

วิธีใด ยกเวน้ การตรวจสอบตามหมายเรียก 
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การปรับปรุงแนวทางปฏิบตัมีิผลดีคือ ทําให้เจ้าพนกังานสรรพากรมีหลกัเกณฑ์  

ในการพิจารณาในเร่ือง “เหตอุนัสมควร” ท่ีชดัเจน ไมส่ร้างความสบัสนในการพิจารณาเร่ือง

เหตอุนัสมควร  แตแ่นวทางปฏิบตัขิองกรมสรรพากรเป็นเพียงแนวทางท่ีกําหนดให้  

เจ้าพนกังานสรรพากรปฏิบตัเิป็นการภายในไมไ่ด้ประกาศให้บคุคลภายนอกรับทราบเป็น

การทัว่ไป และไมมี่สภาพบงัคบัเป็นกฎหมายให้เจ้าพนกังานสรรพากรต้องปฏิบตั ิดงันัน้  

จงึทําให้เกิดข้อพิพาทระหวา่งกรมสรรพากรกบัผู้ เสียภาษี  

ศาลฎีกาได้วางหลกัในเร่ือง “เหตอุนัสมควร ” ไว้วา่ ต้องมีเหตกุารณ์เหนือความ

คาดหมายของผู้ประกอ บการเช่นนัน้เกิดขึน้  มิใช่เหตกุารณ์ปกตทิางการค้าสง่ผลให้การ

ประมาณการผิดพลาดไป  การจดัทําประมาณการกําไรสทุธิของรอบระยะเวลาบญัชี  

ปีปัจจบุนั สงูกวา่รอบระยะเวลาบญัชีปีท่ีผา่นมามากกวา่เท่าตวั  มิใช่เหตผุลจะอ้างได้ว่ า

จดัทําประมาณการกําไรสทุธิขาดไปโดยมีเหตอุนัสมควร 12 ตอ่มา ศาลฎีกาได้วางหลกั

เพิ่มเตมิอีกวา่ เหตอุนัสมควรคือ การท่ีผู้ประกอบการ ประมาณการกําไรสทุธิคร่ึงรอบ

ระยะเวลาบญัชีขาดไปเกินกวา่ร้อยละ 25 จงึต้องมีพฤตกิารณ์พิเศษนอกเหนือความ

คาดหมายของการประกอบกิจการเกิดขึน้เสียก่อน เม่ือ ไมป่รากฏ วา่พฤตกิารณ์พิเศษนัน้

เกิดขึน้ 13 นอกจากนี ้หากผู้ประกอบการไมท่ราบวา่กิจการจะมีรายได้นอกเหนือความ

คาดหมายเกิดขึน้ภายใน 6 เดือนหลงัของรอบระยะเวลาบญัชี จงึมีเหตอุนัควรท่ีกิจการจะ

ประมาณการกําไรสทุธิขาดไปเกินร้อยละ 2514 

แตถ้่ากิจการรู้อยูแ่ล้ววา่รายได้และรายจ่ายจะเกิดขึน้ในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้

แน่นอน เช่น รายได้จากการให้คําปรึกษาบริษัทในเครือ การชําระเงินกองทนุเลีย้งชีพ  

ซึง่กิจการควรจะรู้วา่จะต้องชําระเม่ือใด กรณีเช่นนีจ้งึไมถื่อวา่มีเหตอุนัสมควร  

ตวัอย่าง  บริษัท ก จํากดั ประมาณการรายได้ไว้จํานวน 291,265,000 บาท  

มีผลขาดทนุสทุธิ 766,294.04 บาท ตอ่มา ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิตบิคุคล ณ  

วนัสิน้ปี โดยแสดงกําไรสทุธิ 1,928,263.85 บาท ทําให้บริษัทฯ ประมาณการกําไรสทุธิขาด

ไปร้อยละ 139.74 ของกําไรสทุธิ ศาลฎีกาเห็นวา่ เงินกองทนุเลีย้งชีพเป็นนโยบายของบริษัทฯ 

ท่ีจะต้องทราบวา่ชําระเงินเม่ือใด และบริษัทฯ ควรมีเหตผุลในการประมาณการผลขาดทนุ

หรือกําไรโดยแน่นอน แม้จะนําเงินกองทนุดงักลา่วไปตดัเป็นรายจ่ายโดยหกัจากกําไรสทุธิ  

                                                        

  12 คําพิพากษาศาลฎีกาท่ี 8315/2543 

  13 คําพิพากษาศาลฎีกาท่ี 6432/2543 

  14 คําพิพากษาศาลฎีกาท่ี 4812/2547 
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ท่ีบริษัทแสดงไว้ในแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิตบิคุคลปลายปีแล้วยงัมีกําไรสทุธิ  

ไมข่าดทนุตามท่ีบริษัทฯ ประมาณการไว้ ข้ออ้างเก่ียวกบัรายได้จากการให้คําปรึกษาและ

บริการธุรกิจแก่บริษัทในเครือ โดยอ้างวา่เป็นการเร่ิมต้นดําเนินการปีแรก จงึประมาณการ

รายจ่ายไว้สงูนัน้เป็นข้ออ้างท่ีปราศจากเหตผุล เพราะบริษัทไมไ่ด้ให้รายละเอียดในการ

ประมาณการรายจ่ายตา่ง ๆ วา่ มีรายจ่ายอะไรจํานวนเท่าใด แม้หากจะคลาดเคล่ือน  

ก็ไมน่่าจะคลาดเคล่ือนเป็นจํานวนมากเช่นนี ้การท่ีบริษัทฯ ประมาณการกําไรสทุธิขาดไป

เกินกวา่ร้อยละ 25 จงึเป็นไปโดยไมมี่เหตอุนัสมควร15 

หากพิจารณาคําพิพากษาอ่ืน ๆ ท่ีศาลฎีกาเคยพิพากษาไว้ จะเห็นวา่ แนวทาง  

การพิจารณาของศาลฎีกา คือ ผู้ประกอบการต้องมีความสจุริตในการประมาณการกําไรสทุธิ

ขาดไปเกินร้อยละ 25 มีพฤตกิารณ์พิเศษ นอกเหนือความคาดหมายของผู้ประกอบกิจการ

และมีเหตกุารณ์เกิดขึน้โดยมิใช่เป็นเหตกุารณ์ปกตทิางการค้า  จงึจะถือวา่ผู้ประกอบการ

ประมาณการกําไรสทุธิขาดเกิน ร้อยละ 25 โดยมีเหตอุนัสมควร หากกรมสรรพากรกําหนดให้

อํานาจเจ้าพนกังานสรรพากรพิจารณาตามแนววินิจฉยัของศาลฎีกา ดงักลา่วยอ่มก่อให้เกิด

ผลดี  คือ เป็นการเปิดโอกาสให้เจ้าพนกังานสรรพากรสามารถใช้ดลุพินิจในเร่ืองเหตอุนั

สมควรได้อยา่งเตม็ท่ี  

ดงันัน้ การท่ีกฎหมายกําหนดให้เจ้าพนกังานสรรพากรสามารถใช้ดลุพินิจในการ

พิจารณาในเร่ือง เหตอุนัสมควร แตก่รมสรรพากรกําหนดแนวทางการพิจารณาให้เจ้า

พนกังานสรรพากรปฏิบตัติามเป็นเพียงแนวทางปฏิบตัท่ีิไมมี่สภาพบงัคบัดงัเช่นกฎหมาย 

นอกจากนีก้รมสรรพากรไมไ่ด้วางหลกัเกณฑ์ใด ๆ ให้ผู้ เสียภาษีได้ปฏิบตักิรณีประมาณการ

กําไรสทุธิคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีอยา่งเหมาะสม  

5.2.2 การเพิ่มภาระการพิสจูน์ให้กบัผู้ เสียภาษีท่ีจดัทําประมาณการ 

ในกรณีท่ีผู้ เสียภาษีจดัทําประมาณการกําไรสทุธิขาดไปเกินร้อยละ 25 ของกําไรสทุธิ

ซึง่ได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีกระทําในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้  โดยไมมี่เหตุ  

อนัสมควร บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลนัน้ต้องเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของจํานวนเงิน

ภาษีท่ีต้องชําระตามมาตรา 67 ทวิ (1) หรือของกึ่งหนึง่ ของจํานวนเงินภาษีท่ีต้องเสีย  

ในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ หรือของภาษีท่ีชําระขาดแล้วแตก่รณี  

                                                        

  15 คําพิพากษาฎีกาท่ี 1710/2538 
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ในกรณีท่ีผู้ เสียภาษีไมย่ื่นรายการ  หรือย่ืนรายการและชําระภาษีตามมาตรา 

67 ทวิ (2) ไว้ไมถ่กูต้อง โดยไมมี่เหตอุนัสมควร ทําให้จํานวนภาษีท่ีต้องชําระขาดไป  บริษัท

หรือ  

ห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลนัน้ต้องเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของจํานวนเงินภาษีท่ีต้องชําระ  

ตามมาตรา 67 ทวิ (2) หรือของภาษีท่ีชําระขาด แล้วแตก่รณี 

บทบญัญตัดิงักลา่วเป็นการให้อํานาจเจ้าพนกังานประเมินวินิจฉยัในเร่ืองเหตุ  

อนัสมควร เพ่ือเรียกเก็บเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของจํานวนเงินภาษีท่ีต้องชําระหรือของภาษี  

ท่ีชําระขาดแล้วแตก่รณี ซึง่หากผู้ เสียภาษีต้องการจะโต้แย้งอํานาจเจ้าพนกังานประเมินใน

การเรียกเก็บเงินเพิ่มดงักลา่ว จะต้องพิสจูน์ให้ได้วา่ บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล 

มีเหตอุนัสมควร กรณีประมาณการกําไรสทุธิขาดไปเกินร้อยละ 25 ของกําไรสทุธิซึง่ได้  

จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีกระทําในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้  

แนวทางการพิสจูน์ท่ีสําคญัประการหนึง่ก็คือ การหารือเร่ืองเหตอุนัสมควรไปยงั

กรมสรรพากร ทําให้ผู้ เสียภาษีได้รับความเป็นธรรมในระดบัหนึง่ แตมี่ข้อพิจารณาวา่การ

ตอบข้อหารือของกรมสรรพากรทําให้ผู้ เสียภาษีได้รับความเป็นธรรมทกุกรณีหรือไม ่

ตวัอย่าง บริษัท ก. จํากดั ย่ืนแบบแสดงรายการภ 8าษีเงินได้นิตบิคุคล (ภ.ง.ด.50) 

สําหรับรอบ8ระยะเวลาบญัชีตัง้แตว่นัท่ี 11 มีนาคม 2549 สิน้สดุวนัท่ี 10 มีนาคม 2550 แสดง

ยอดรายได้ จํานวน 60,429,707.14 บาท กําไรสทุธิ 2,927,165.57 บาท ภาษี 631,791.39 บาท 

โดยเสียภาษีในอตัราร้อยละ 15 และ 25 ของกําไรสทุธิ  เน่ืองจากมีทนุจดทะเบียนไมเ่กิน  

5 ล้านบาท เครดติภาษีเงินได้หกั ณ ท่ีจ่าย  625,758.68 บาท คงเหลือภาษีท่ีชําระเพิ่ม 

6,032.71 บาท  

รายได้  60,429,707.14 บาท 

กําไรสทุธิ    2,927,165.57 บาท 

ภาษีเงินได้นิตบิคุคลภาษี       631,791.39 บาท 

ภาษีเงินได้หกั ณ ท่ีจ่าย      625,758.68 บาท 

ภาษีท่ีต้องชําระ          6,032.71 บาท 

แตบ่ริษัทฯ มิได้ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี (ภ.ง.ด.51) 

สําหรับรอบระยะเวลาบญัชีข้างต้น โดยบริษัทฯ  มีเครดติภาษีเงินได้หกั ณ  ท่ีจ่าย สําหรับ  

คร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีจํานวน 261,194.68 บาท  
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 กรมสรรพากร มีความเห็นวา่ กรณีบริษัทฯ  ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้  

นิตบิคุคล (ภ.ง.ด.50) สําหรับรอบระยะเวลาบญัชีตัง้แตว่นัท่ี 11 มีนาคม 2549 สิน้สดุวนัท่ี 

10 มีนาคม 2550 แตม่ิได้ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลา บญัชี 

(ภ.ง.ด.51) สําหรับรอบระยะเวลาบญัชีดงักลา่ว บริษัทฯ จงึต้องรับผิดเสียเงินเพิ่มตามมาตรา 

67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร จากจํานวนภาษีท่ีต้องชําระโดยไมคํ่านงึถึงภาษีท่ีถกูหกัไว้ ณ ท่ี

จ่าย16  

 แตข้่อเท็จจริงทํานองเดียวกนั ศาลฎีกามีความเห็นวา่ วา่  มาตรา 67 ตรี บญัญตัใิห้

บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีแสดงประมาณกําไรสทุธิขาดไปเกินร้อยละ 25 ของกําไรสทุธิ

ซึง่ได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีกระทําในรอบระยะเวลาบญัชีโดยไมมี่เหตอุนัสมควร

เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของจํานวนเงินภาษีท่ีต้องชําระตามมาตรา 67 ทวิ (1) หรือของ 

กึ่งหนึง่ของจํานวนเงินภาษีท่ีต้องเสียในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ หรือของภาษีท่ีชําระขาดแต่

เม่ือปรากฏวา่ บริษัทฯ มีภาษีเงินได้หกั ณ ท่ีจ่ายจะนํามาหกัได้ตามกฎหมาย  

ในรอบระยะเวลาหกเดือนของรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ ซึง่แบบ ภ.ง.ด. 51 ของกรมสรรพากร 

ในช่องการคํานวณภาษีก็ยินยอมให้ผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีหกัภาษีเงินได้หกั ณ ท่ีจ่ายในรายการ

ท่ี 4 แล้ว จงึนํามาถือเป็นภาษีเงินได้ท่ีต้องชําระเพิ่มเตมิในรายการท่ี 5 จงึนําภาษีเงินได้  

หกั ณ ท่ีจ่าย ท่ีจ่ายไปมาหกัได้17 

 แตคํ่าพิพากษาของศาลฎีกาดงักลา่วท่ี ประชมุของคณะกรรมการพิจารณาปัญหา

ภาษีอากรและข้อหารือภาษีอากร (ก.พ.ภ. ) มีมตไิมเ่ห็นด้วยกบัคําพิพากษาศาลฎีกา  

ท่ี 7055/2544 โดยให้เหตผุลวา่ เงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร มีเจตนา

เป็นบทกําหนดโทษในกรณีท่ีไมป่ฏิบตัติามมาตรา 67 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร  หากให้นํา

ภาษีเงินได้หกั ณ ท่ีจ่าย มาหกัก่อนคดิเงินเพิ่มจะเกิดความไมเ่ป็นธรรมตอ่ผู้ ท่ีย่ืนแบบ  

แสดงรายการ ภ.ง.ด. 51 ภายในกําหนดเวลาและบทกําหนดโทษตามมาตรา 67 ตรี  

แห่งประมวลรัษฎากร จะไมมี่สภาพบงัคบัได้18  

 นอกจากนี ้ในการตอบข้อหารือของกรมสรรพากรก็ได้ยดึแนวทางดงักลา่วมาตลอด 

ตวัอยา่งเช่น “การทีห่า้งฯ ไดยื้น่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบคุคล (ภ.ง.ด.50) สําหรบั

                                                        

  16 กรมสรรพากร, “หนงัสือท่ี กค 0702/8899” 28 ตลุาคม 2552. 

  17 คําพิพากษาฎีกา 7055/2544 

  18 คณะกรรมการพิจารณาปัญหาภาษีอากรและข้อหารือภาษีอากร (ก.พ.ภ.) “การ

ประชมุครัง้ท่ี 11/2551 ระเบียบวาระท่ี 3.2,”  30 มิถนุายน 2551.  
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รอบระยะเวลาบญัชีตัง้แต่วนัที ่11 มีนาคม 2549 ส้ินสดุวนัที ่10 มีนาคม 2550 แต่มิได้

ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ติบคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี (ภ.ง.ด.51) สําหรบั  

รอบระยะเวลาบญัชีดงักล่าว หา้งฯ จึงตอ้งรบัผิดเสียเงินเพ่ิมตามมาตรา 67 ตรี  

แห่งประมวลรษัฎากร จากจํานวนภาษีทีต่อ้งชําระโดยไม่คํานึงถึงภาษีทีถู่กหกัไว ้ณ ที่

จ่าย19” นอกจากนี ้กรมสรรพากรยงัมีความเห็นวา่ “ เนือ่งจากการเสียเงินเพ่ิมตามมาตรา 67 

ตรี  

 เป็นบทกําหนดโทษ ดงันัน้ ในการคํานวณเงินเพ่ิมตามมาตราดงักล่าว ใหคํ้านวณในอตัรา

ร้อยละ 20 ของภาษีทีต่อ้งชําระทัง้ส้ิน โดยไม่ตอ้งคํานึงถึงจํานวนภาษีเงินไดห้กั ณ ทีจ่่าย 

เพราะหากใหนํ้าภาษีเงินไดห้กั ณ ทีจ่่ายมาหกัก่อนคิดเงินเพ่ิม จะเกิดความไม่เป็นธรรมต่อ  

ผูที้ยื่น่แบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.51 ภายในกําหนดเวลา และมีผลทําใหบ้ทกําหนดโทษตาม

มาตรา 67 ตรี ไม่มีสภาพบงัคบั20”  

เห็นได้วา่ การตอบข้อหารือของกรมสรรพากรในบางกรณีมีความเห็นแย้ง  

กบัความเห็นของศาลฎีกา ทําให้ผู้ เสียภาษียงัคงมีภาระในการพิสจูน์โดยไมอ่าจทราบได้ว่

เหตใุดบ้างท่ีจะเป็นกรณีเหตอุนัสมควร 

5.3 ผลกระทบจากการให้อาํนาจเจ้าพนักงานสรรพากร 

 5.3.1 ผลกระทบตอ่ผู้ เสียภาษีอากร 

 จากการจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีก็เพ่ือป้องกนัการ

หลีกเล่ียงการเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีไว้ตัง้แตเ่ร่ิมแรก โดยกําหนด

โทษไว้ ตามหลกัเกณฑ์ ดงันี ้

 1. บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลไมย่ื่นรายการและชําระภาษี  

 2. ย่ืนรายการและชําระภาษีแสดงประมาณการกําไรสทุธิขาดไปเกินร้อยละ  25 ของ

กําไรสทุธิซึง่ได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีกระทําในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ โดยไมมี่

เหตอุนัสมควร21 

                                                        

  19 กรมสรรพากร, “หนงัสือท่ี กค0702/8899”  28 ตลุาคม 2552. 

  20 กรมสรรพากร “หนงัสือท่ี กค 0702(กม.09)/2479”  17 พฤศจิกายน 2552. 

  21 ปรีดี บญุยงั, การคํานวณกําไรสทุธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบคุคล , (ศนูย์ศกึษา

กฎหมายภาษีอากร 2540)หน้า 5-4 
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 บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลต้องเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของจํานวนเงิน

ภาษี  

ท่ีต้องชําระหรือของกึ่งหนึง่ของจํานวนเงินภาษีท่ีต้องเสียในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้หรือ  

ของภาษีท่ีชําระขาดแล้วแตก่รณี  เงินเพิ่ม ดงักลา่ว ให้ถือเป็นคา่ภาษี และอาจลดลงได้  

ตามระเบียบท่ีอธิบดีกําหนดโดยอนมุตัรัิฐมนตรี  

 การท่ี เงินเพิ่มตามมาตรา  67 ตรี มีอตัราท่ีสงูมากถึงร้อยละ 20 เหตผุลเน่ืองมาจาก

ในการร่างกฎหมายมาตราดงักลา่วผู้ ร่างมีเจตนาให้ เงินเพิ่มดงักลา่ว เป็นเบีย้ปรับแตเ่พราะ  

เบีย้ปรับตามมาตรา 22 และ 26 ในสมยันัน้เรียกวา่เงินเพิ่มจงึได้ร่าง กฎหมายโดยเรียกเป็น

เงินเพิ่ม เพ่ือให้สอดคล้องกนั  แตต่อ่มาได้มีการแก้ไขประมวลรัษ ฎากร มาตรา  22  

และมาตรา  26 โดยเปล่ียนคําวา่ ”เงินเพิ่ม” เป็น ” เบีย้ปรับ” แตม่าตรา  67 ตรีไมไ่ด้  

แก้ไขตามจงึยงัคงเรียกเบีย้ปรับในมาตรา 67 ตรี เป็นเงินเพิ่มเร่ือยมาจนปัจจบุนั 

 การปรับปรุงแก้ไขประมวลรัษฎากรในเร่ืองการเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบ

ระยะเวลาบญัชีในปี พ.ศ.2535 และมีการปรับปรุงแก้ไขมาตรา 67 ตรี ให้มีความสอดคล้อง

กบัมาตรา 67 ทวิ แตย่งัคงเนือ้หาสว่นใหญ่ไว้เหมือนเดมิ กลา่วคือ หากผู้ เสียภาษีแสดง

ประมาณการกําไรสทุธิขาดไปเกินร้อยละ 25 โดยไมมี่เหตอุนัสมควร หรือย่ืนรายการ  

ไว้ไมถ่กูต้องโดยไมมี่เหตอุนัสมควร ผู้ เสียภาษีจะต้องเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20  ของจํานวน

ภาษีท่ีต้องชําระ 

 ปัจจบุนัอธิบดีโดยอนมุตัรัิฐมนตรี ได้กําหนดระเบียบการลดเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี  

แห่งประมวลรัษฎากร ไว้ตามคําสัง่กรมสรรพากรท่ี ท.ป.81/2542 เร่ือง  หลกัเกณฑ์  

การงดหรือลดเบีย้ปรับหรือเงินเพิ่มภาษีเงินได้  ภาษีมลูคา่เพิ่ม และ ภาษีธุรกิจเฉพาะ  

ตามมาตรา 22 มาตรา 26 มาตรา 67 ตรี มาตรา 89 และมาตรา 91/21(6) แห่งประมวล

รัษฎากร  ลงวนัท่ี 9 กรกฎาคม 2542 โดยให้เสียร้อยละ 1.5 ตอ่เดือนหรือเศษของเดือน  

ของเงินภาษีท่ีต้องชําระ แตไ่มเ่กินเงินเพิ่มตามท่ีกฎหมายกําหนด แตเ่จ้าพนกังานประเมินจะ

พิจารณางดหรือลดเงินเพิ่มให้ได้เฉพาะกรณี ท่ีเห็นวา่ บคุคลท่ีจะต้องเสียเงินเพิ่มไมมี่เจตนา

หลีกเล่ียงภาษีและได้ให้ ความร่วมมือในการตรวจสอบไตส่วนด้วยดี  

 ตวัอย่าง กองทนุ ก แสดงประมาณการกําไรสทุธิขาดไปเกินร้อยละ25 ของกําไรสทุธิ

โดยไมมี่เหตอุนัสมควร  กองทนุฯ ต้องเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ  20 ของจํานวนเงินภาษีท่ีต้อง

ชําระตามมาตรา 67 ทวิ (1) แห่งประมวลรัษฎากร  ทัง้นี ้ ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวล

รัษฎากร  กรณีดงักลา่วกรมสรรพากรไมมี่อํานาจงดเงินเพิ่มให้แก่กองทนุฯ แตเ่น่ืองจาก
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กองทนุฯ ไมมี่เจตนาหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรและให้ความร่วมมือในการตรวจสอบไต่

สวนด้วยดีจงึลดเงินเพิ่มตามมาตรา  67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากรลงคงให้เสียร้อยละ  1.5  

ตอ่เดือนหรือเศษของเดือนของเงินภาษีท่ีต้องชําระ ตามข้อ  15 และข้อ 16 ของคําสัง่

กรมสรรพากรท่ี ท.ป.81/2542ฯ ลงวนัท่ี 9 กรกฎาคม พ.ศ. 254222 

 การท่ีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลแสดงประมาณการกําไรสทุธิขาดไปเกิน  

ร้อยละ 25 ของกําไรสทุธิท่ีได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีได้กระทําในรอบระยะเวลา

บญัชีนัน้ โดยไมมี่เหตอุนัสมควร มีสาเหตจุากหลายประการ กลา่วคือ  

 ประการแรก  บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลไมย่ื่นรายการภาษีเงินได้นิตบิคุคล  

คร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี ไมย่ื่นรายการ หรือย่ืนรายการไมค่รบถ้วนก็จะต้องได้รับโทษทาง

แพง่โดยเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของจํานวนเงินภาษีท่ีต้องชําระตามมาตรา 67 ทวิ (1) หรือ

ของกึ่งหนึง่ของจํานวนเงินภาษีท่ีต้องเสียในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ หรือของภาษีท่ีชําระขาด

แล้วแตก่รณี  

 ตวัอย่าง การย่ืนประมาณการกําไรสทุธิเพิ่มเตมิหลงัวนัสิน้รอบระยะเวลาบญัชี   

แตก่่อนการย่ืนแบบ ภ.ง.ด. 50 กรณีถือได้วา่บริษัทฯหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลไมย่ื่นรายการ  

และชําระภาษีตามมาตรา  67 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร  ต้องรับผิดเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ  20 

ของภาษีท่ีชําระเพิ่มเตมินัน้ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร23  

 ประการท่ีสอง  บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล แสดงประมาณการกําไรสทุธิขาดไป

เกินร้อยละ 25 ของกําไรสทุธิซึง่ได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีกระทําในรอบระยะเวลา

บญัชีนัน้ โดยไมมี่เหตอุนัสมควร และบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลไมส่ามารถพิสจูน์ได้วา่

แสดงประมาณการกําไรสทุธิขาดไปเกินร้อยละ 25 โดยมีเหตอุนัสมควร บริษัทหรือ  

ห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลก็จะต้องรับผิดเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20  

 ตวัอย่าง บริษัทฯ แสดงประมาณการกําไรสทุธิไว้  43,234,338.-บาท คํานวณภาษี

ร้อยละ 40 จากจํานวนกึ่งหนึง่ของประมาณการเป็นเงินภาษี  8,646,867.-บาท แตเ่ม่ือสิน้

รอบระยะเวลาบญัชีบริษัทฯ มีกําไรสทุธิ 82,840,462.66 บาท จงึเป็นกรณี บริษัทฯ ประมาณ

การกําไรสทุธิขาดไปเกินร้อยละย่ีสบิห้าของกําไรสทุธิทัง้รอบระยะเวลาบญัชี  โดยไมมี่เหตอุนั

สมควรซึง่หากบริษัทฯ  นํากําไรสทุธิจํานวนนีม้าประมาณการแล้วการคํานวณภาษีร้อยละ 40 

                                                        

  22กรมสรรพากร, “หนงัสือท่ี  กค 0811/4132” 2 พฤษภาคม 2544. 

  23 กรมสรรพากร, “หนงัสือท่ี กค 0802(กม)/474”  9 มีนาคม 2537. 
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จากจํานวนกึ่งหนึง่ของจํานวนดงักลา่วจะเป็นเงินภาษี  14,568,092.55 บาท แตบ่ริษัทฯ

คํานวณภาษีไว้เพียง  8,048,807.60 บาท บริษัทฯ ประมาณการคลาดเคล่ือนเป็นเหตใุห้  

ชําระขาดไปเป็นเงินทัง้สิน้  3,921,224.93 บาท บริษัทฯ จะต้องรับผิดเสียเงินเพิ่มร้อยละ  20 

ของภาษีท่ีชําระขาดจํานวนนี  ้ ซึง่คํานวณเป็นเงินเพิ่มได้ทัง้สิน้  784,244.99 บาท ทัง้นีต้าม

มาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร24 

 หากบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล ย่ืนแบบแสดงรายการประมาณกําไรสทุธิ  

ตามมาตรา 67 ทวิ ภายในเวลาท่ีกฎหมายกําหนด แตม่ิได้ชําระภาษีไว้ครบถ้วนโดยชําระ

เพียงบางสว่น กรณีดงักลา่วบริษัทฯ ต้องรับผิดเสียเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี หรือต้อง

รับผิดชอบเสียเงินเพิ่มตามมาตรา 27 ตรี ซึง่เป็นบทบญัญตัทิัว่ไป ในเร่ืองดงักลา่ว

กรมสรรพากรวินิจฉยัวา่ต้องเสียเงินเพิ่มตามมาตรา 27 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร25 

 ตวัอย่าง บริษัทฯ ย่ืนแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด. 51 ปี 2540 มีภาษีท่ีต้องชําระ

จํานวน 14,916,275.22 บาท แตย่ื่นชําระไว้  100,000 บาท จงึมีภาษีค้างชําระจํานวน  

14,816,275.22 บาท ปี 2540 มีผลขาดทนุสทุธิจํานวน 923,913,548.83 บาท การท่ีบริษัทฯ 

ย่ืนประมาณการกําไรสทุธิภายในกําหนดเวลาพร้อมกบัชําระภาษีเพียงบางสว่น  ภาษีสว่น  

ท่ีค้างชําระจงึเป็นหนีภ้าษีอากรค้างตามมาตรา  12 แห่งประมวลรัษฎากร  บริษัทฯ ต้องเสีย

เงินเพิ่มอีกร้อยละ  1.5 ตอ่เดือนหรือเศษของเดือนของเงินภาษีท่ีต้องเสียตามมาตรา  27  

แห่งประมวลรัษฎากร26 

 เม่ือเรียกเก็บเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรีแห่งประมวลรัษฎากร แล้วจะเรียกเก็บ  

เงินเพิ่มตามมาตรา 27 แห่งประมวลรัษฎากรอีกไมไ่ด้ตามหนงัสือท่ี กค 0723/ว.3956  

เร่ือง ซ้อมความเข้าใจเก่ียวกบัการคํานวณเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 

ลงวนัท่ี 10กรกฎาคม 2551 นอกจากนี ้ยงัไมส่ามารเรียกเก็บเบีย้ปรับตามมาตรา 22  

แห่งประมวลรัษฎากรได้อีกเน่ืองจาก มาตรา 67 ทวิ ได้มีบทบญัญตักํิาหนดความรับผิด  

ไว้โดยเฉพาะแล้ว หากบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลไมย่ื่นประมาณการหรือแสดง

ประมาณการกําไรสทุธิขาดไปเกินร้อยละ 25 เจ้าพนกังานประเมินสามารถประเมินให้  

ชําระภาษีพร้อมเงินเพิ่มได้ทนัที โดยไมจํ่าเป็นต้องออกหมายเรียกตวัผู้ ย่ืนรายการมาไตส่วน

                                                        

  24 กรมสรรพากร, “หนงัสือท่ี กค 0802/1474,”  30 มกราคม 2530. 

  25 ไพจิตร โรจนวานิช, ภาษีสรรพากร คําอธิบายประมวลรัษฎากร , หน้า 2-334 

  26 กรมสรรพากร, “หนงัสือท่ี กค 0811/3519”  3 พฤษภาคม 2543. 
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ตรวจสอบตามมาตรา 19 แห่งประมวลรัษฎากร 8จงึไมมี่อํานาจประเมินเบีย้ปรับ  

ตามมาตรา 22 8แห่งประมวลรัษฎากร27 

 เงินเพิ่มอตัราร้อยละ 20 มีวิธีการคํานวณ ดงันี ้  

 ตวัอย่าง ในรอบระยะเวลาบญัชีสิน้สดุในวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ.2542 บริษัท ก 

จํากดั ย่ืนรายการและชําระภาษีตามมาตรา 67 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร โดยแสดง

ประมาณการกําไรสทุธิไว้ 70,000 บาท ถกูหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไว้ 5,000 บาท แตกํ่าไรสทุธิ  

ท่ีบริษัทย่ืนรายการตาม ภ.ง.ด.50 และชําระภาษีเม่ือสิน้รอบระยะเวลาบญัชีเท่ากบั 100,000 บาท  

กําไรสทุธิ 100,000 บาท ประมาณการขาด  30,000 บาท  

กําไรสทุธิ 100 บาท ประมาณการขาด =
000,100
000,30 ×100         30 

บริษัทแสดงประมาณการกําไรสทุธิขาดไปเป็นจํานวนร้อยละ 30 ของกําไรสทุธิจริง 

ประมาณการกําไรสทุธิทัง้รอบระยะเวลาบญัชีแสดงไว้ 70,000 บาท  

กึ่งหนึง่ของประมาณการกําไรสทุธิ 35,000 บาท  

(1) คํานวณภาษี 30% 10,500 บาท 

ภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย   5,000 บาท  

ภาษีท่ีต้องชําระเพิ่ม   5,500 บาท  

(2) กําไรสทุธิเม่ือสิน้รอบระยะเวลาบญัชี 100,000 บาท  

กึ่งหนึง่ของกําไรสทุธิ 50,000 บาท  

(3) คํานวณภาษี 30% 15,000 บาท  

บริษัทชําระภาษีขาดไป (3)-(1)   4,500 บาท  

ต้องเสียเงินเพิ่ม 20% ของภาษีท่ีชําระขาดเป็นเงิน      900 บาท 

 ในกรณีท่ีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลไมย่ื่นแบบแสดงรายการ  

ให้เจ้าพนกังานประเมินคํานวณกําไรสทุธิจากเงินภาษีท่ีต้องชําระตามมาตรา 71(1)  

แห่งประมวลรัษฎากร คือคํานวณภาษีในอตัราร้อยละ 5 ของยอดขายหรือรายได้ ได้ผลลพัธ์

เท่าใดให้นําจํานวนกึ่งหนึง่มาคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลตามอตัราภาษีเงินได้นิตบิคุคล 28 

โดยมีวิธีการคํานวณ ดงันี ้

                                                        

  27 คําพิพากษาฎีกาท่ี 1809/2542 

  28 ปรีดี บญุยงั,การคํานวณกําไรสทุธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบคุคล, ,หน้า 5-5 
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  (1) คํานวณกําไรสทุธิจากเงินภาษีท่ีต้องชําระตามมาตรา 71 (1)  

แห่งประมวลรัษฎากร 

  (2) คํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคล ตามอตัราภาษีเงินได้นิตบิคุคลจากยอดกึ่ง

หนึง่ของกําไรสทุธิตาม (1) 

  (3) คํานวณเงินเพิ่มตามมาตรา 71 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ในอตัรา  

ร้อยละ 20 ของภาษีเงินได้นิตบิคุคลท่ีคํานวณได้ตาม (2) 

 ตวัอย่าง  ภาษีท่ีประเมิน โดยอํานาจตามมาตรา 71(1) แห่งประมวลรัษฎากร 

สําหรับรอบระยะเวลาบญัชีสิน้สดุ ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม 2529 จํานวน 60 บาท   

 

 วิธีการคํานวณ 

8 กําไรสทุธิของบริษัท   = 
30

10060×
 

      = 200 บาท 

 จํานวนภาษีตามมาตรา 67 ทวิ   = (กําไรสทุธิ÷2)×อตัราภาษี 

      = 
2

200 ×
100
30  

      = 30 บาท 

 เงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี   = จํานวนภาษี×อตัราร้อยละ 20 

      = 
100

2030×
 

      = 6 บาท 

 ปัญหาท่ีน่าสนใจประการหนึง่ก็คือ กรณีผู้ เสียภาษีไม่ ย่ืนแบบ ภ.ง.ด. 50 และแบบ ภ.ง.ด.51 

ไว้ เจ้าพนกังานประเมินออกหมายเรียกตามมาตรา 23 และใช้อํานาจตามมาตรา 71(1) แห่งประมวล

รัษฎากร ประเมินภาษีเงินได้นิตบิคุคล โดยคํานวณภาษีในอตัราร้อยละ 5 ของยอดรายรับก่อน 

หกัรายจ่าย หรือยอดขายก่อนหกัรายจ่าย แล้วแตอ่ยา่งใดจะมากกวา่ เม่ือสามารถคํานวณจํานวน

ภาษีเงินได้นิตบิคุคลท่ีต้องชําระทัง้ปีได้แล้วจงึนํากึ่งหนึง่ของกําไรสทุธิดงักลา่วมาคํานวณภาษี 

เงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี แตใ่นระหวา่งการตรวจสอบของเจ้าพนกังานประเมิน  

ผู้ เสียภาษีได้ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิตบิคุคล (ภ.ง.ด.50) จงึทําให้มีปัญหาวา่ เจ้าพนกังาน

ประเมินจะใช้กําไรสทุธิจํานวนใด 

 ตวัอย่าง บริษัท ก จํากดั ไมไ่ด้ย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 และแบบ ภ.ง.ด.51 สําหรับรอบ

ระยะเวลาบญัชีปี 2550 เม่ือเจ้าพนกังานประเมินออกหมายเรียกตามมาตรา 23 แห่งประมวล
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รัษฎากร บริษัทฯ ไมไ่ด้นําสง่เอกสารหลกัฐานเพ่ือให้ตรวจสอบ เจ้าพนกังานประเมินจงึได้

ประเมินโดยใช้อํานาจตามมาตรา 71(1) แห่งประมวลรัษฎากร โดยประเมินรายได้จํานวน 500,000 

บาท ภาษีเงินได้นิตบิคุคลจํานวน 25,000 บาท  

 วิธีการคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี 

 ภาษีท่ีประเมินตามมาตรา 71(1) จํานวน    =   25,000.-    บาท 

 กําไรสทุธิ ณ วนัสิน้ปี  = 
30

100000,25 ×
  =   83,333.33 บาท 

 จํานวนภาษีตามมาตรา 67 ทวิ = 
2

33.333,83 ×30% =   12,500.-    บาท 

ในระหวา่งการตรวจสอบของเจ้าพนกังานประเมิน บริษัทฯ ย่ืนแบบแสดงรายการภาษี  

เงินได้นิตบิคุคล (ภ.ง.ด.50) โดยแสดงยอดขายจํานวน 500,000 บาท และกําไรสทุธิจํานวน 

20,000 บาท กรณีเช่นนี ้เจ้าพนกังานประเมินจะใช้กําไรสทุธิตามท่ีเจ้าพนกังานประเมิน

คํานวณจํานวน 83,333.33 บาท หรือกําไรสทุธิตามท่ีบริษัทฯ ย่ืนแบบแสดงรายการภาษี  

เงินได้นิตบิคุคล จํานวน 20,000 บาท เพ่ือคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะ  

เวลาบญัชี 

 มีความเห็นเป็น 2 นยั คือ 

 นยัท่ี 1 ใช้กําไรสทุธิตามท่ีเจ้าพนกังานประเมินตรวจสอบจํานวน 83,333.33 บาท 

เน่ืองจาก เม่ือเจ้าพนกังานประเมินออกหมายเรียกตามมาตรา 23 แห่งประมวลรัษฎากร  

แล้วผู้ เสียภาษีไมย่ื่นบญัชีเอกสารหลกัฐานให้เจ้าพนกังานประเมินทําการไตส่วน  

เจ้าพนกังานประเมินมีอํานาจประเมินในอตัราร้อยละ 5 ของยอดรายรับก่อนหกัรายจ่ายใด ๆ 

หรือยอดขายก่อนหกัรายจ่าย แล้วแตอ่ยา่งใดจะมากกวา่ ตามมาตรา 71(1) เห็นได้วา่ 

มาตรา 71(1) แห่งประมวลรัษฎากร ให้อํานาจเจ้าพนกังานประเมินมากเป็นพิเศษ  

และมีลกัษณะเป็นการลงโทษผู้ เสียภาษี กลา่วคือ การท่ีเจ้าพนกังานประเมินใช้อํานาจ  

ตามมาตรานี ้เน่ืองจากผู้ เสียภาษีขดัขืนกฎหมาย ระเบียบ คําสัง่ของอธิบดีหรือเจ้าพนกังาน

ประเมิน ซึง่การจดัเก็บภาษีจะมีลกัษณะเดด็ขาดคือ เก็บในอตัราร้อยละ 5 โดยไมส่ามารถ

ลดหยอ่นได้ 29 เม่ือเจ้าพนกังานประเมินตรวจสอบและประเมินภาษีเสร็จสิน้ ถือได้วา่ภาษี

ของกิจการมีการตรวจสอบความถกูต้องแล้ว ดงันัน้ ในการคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึง

รอบระยะเวลาบญัชี จงึต้องใช้กําไรสทุธิท่ีคํานวณได้ภายหลงัการตรวจสอบ  เพราะหากใช้

                                                        

  29  ไพจิตร โรจนวานิช ชมุพร เสนไสย และสาโรช ทองประคํา,คําอธิบายประมวล

รัษฎากร. หน้า 2-347 
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กําไรสทุธิจํานวน 20,000 บาท ตามแบบ ภ.ง.ด.50 ในการคํานวณ จะทําให้การออก

หมายเรียกตรวจสอบภาษีของเจ้าพนกังานประเมินไมมี่ผลบงัคบัใช้กบัผู้ เสียภาษีท่ีปฏิบตัไิม่

ถกูต้องและไมเ่ป็นธรรมกบัผู้ เสียภาษีท่ีย่ืนแบบแสดงรายการภายในกําหนดเวลา 

 นยัท่ี 2  ใช้กําไรสทุธิจํานวน 20,000 บาท ตามแบบ ภ.ง.ด.50 ท่ีผู้ เสียภาษีย่ืน

ภายหลงัการตรวจสอบ เน่ืองจากภาษีเงินได้นิตบิคุคลเป็นภาษีอากรประเมิน ผู้ เสียภาษี  

มีหน้าท่ีและความรับผิดชอบย่ืนรายการและชําระภาษีด้วยตนเอง เช่น การคํานวณภาษี

อากร การย่ืนแบบแสดงรายการและชําระภาษีภายในกําหนดเวลาตามกฎหมาย 30 แตห่าก  

ผู้ เสียภาษีปฏิบตัไิมถ่กูต้องตามหลกัเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไขตามท่ีกฎหมายกําหนด 

กฎหมายบญัญตัใิห้อํานาจเจ้าพนกังานประเมินตรวจสอบความถกูต้องของภาษีอากรท่ี  

ผู้ เสียภาษีได้ย่ืนแบบแสดงรายการไว้ ดงันัน้ เม่ือผู้ เสียภาษีได้ย่ืนแบบแสดงรายการภาษี  

เงินได้นิตบิคุคล ณ วนัสิน้รอบระยะเวลาบญัชี ในระหวา่งการตรวจสอบของเจ้าพนกังาน

ประเมิน จงึต้องใช้กําไรสทุธิตามท่ีผู้ เสียภาษีได้ย่ืนแบบแสดงรายการเพ่ือคํานวณภาษีเงิน  

ได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี 

 กรณีดงักลา่ว ผู้ เขียนเห็นพ้องกบัความเห็นนยัท่ี 2 เน่ืองจาก การประเมินภาษีกรณี

ดงักลา่วเป็นการประเมินในกรณีท่ีผู้ เสียภาษี ไมนํ่าบญัชี เอกสารหรือหลกัฐานอ่ืนมาให้เจ้า

พนกังานประเมินทําการไตส่วนตามมาตรา 23 แห่งประมวลรัษฎากร  เจ้าพนกังานประเมิน

จงึใช้อํานาจตามมาตรา 71(1) เพ่ือ ประเมินภาษีในอตัราร้อยละ 5 ของยอดรายรับก่อนหกั

รายจ่ายใด  ๆ หรือยอดขายก่อนหกัรายจ่ายใด ๆ ของรอบระยะเวลาบญัชี  แล้วแตอ่ยา่งใด  

จะมากกวา่ ถ้ายอดรายรับก่อนหกัรายจ่าย  หรือยอดขายก่อนหกัรายจ่ายดงักลา่วไมป่รากฏ  

เจ้าพนกังานประเมินมีอํานาจประเมินโดยอาศยัเทียบเคียงกบัยอดในรอบระยะเวลาบญัชี

ก่อนนัน้ขึน้ไป ถ้ายอดในรอบระยะเวลาบญัชีก่อนไมป่รากฏให้ประเมินได้ตามท่ีเห็นสมควร  

ซึง่การประเมินด้วยวิธีดงักลา่ว เห็นได้วา่ เจ้าพนกังานประเมินยงัไมไ่ด้ตรวจสอบวา่กิจการมี

รายได้และรายจ่ายท่ีเกิดขึน้จริงเป็นจํานวนเท่าใด และกิจการได้ปฏิบตัติามหลกัเกณฑ์ 

วิธีการและเง่ือนไขท่ีกฎหมายกําหนดหรือไม ่ดงันัน้ เม่ือผู้ เสียภาษีย่ืนแบบ ภ.ง.ด. 50 

ภายหลงัการตรวจสอบของเจ้าพนกังานประเมินเพ่ือแสดงผลการดําเนินงานของกิจการ  

จงึควรใช้กําไรสทุธิดงักลา่วเพ่ือเปรียบเทียบวา่กิจการจดัทําประมาณการกําไรสทุธิขาดไป

เกินร้อยละ 25 หรือไม ่ 

                                                        
30 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 7-001. 
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 แตถ้่าเป็นกรณีท่ีผู้ เสียภาษีนําบญัชี เอกสารหรือหลกัฐานประกอบการลงบญัชีท่ี

จําเป็นต้องใช้ในการคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลมาสง่มอบให้เพียงพอแก่การตรวจสอบเพ่ือ

หากําไรสทุธิของกิจการ เม่ือเจ้าพนกังานประเมินตรวจสอบและประเมินภาษีเสร็จสิน้ ถือได้

วา่เป็นภาษีท่ีถกูต้องตามหลกัเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไขท่ีกฎหมายกําหนด กรณีจงึสามารถ

นํากําไรสทุธิท่ีเกิดขึน้ภายหลงัการตรวจสอบมาใช้ในการคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึง

รอบระยะเวลาบญัชี 

 5.3.2 ผลกระทบตอ่ภาครัฐ 

  เน่ืองจากรัฐมีหน้าท่ีในการบริหารประเทศ และให้บริการสาธารณะ  

แก่ประชาชน เช่น บริการทางด้านการศกึษา สาธารณสขุ การป้องกนัประเทศ การรักษา

ความสงบภายในประเทศ เป็นต้น รัฐจงึต้องจดัหารายได้นํามาเป็นคา่ใช้จ่ายในกิจการของรัฐ

ดงักลา่วให้เพียงพอ โดยเฉพาะภาษีอากรซึง่จดัเก็บโดยกรมสรรพากรเป็นแหลง่เงินได้  

ท่ีสําคญัของประเทศ ซึง่การใช้มาตรการทางกฎหมายท่ีเหมาะสมถกูต้องเป็นธรรมก็จะทําให้

เกิดความสมคัรใจในการเสียภาษีมากขึน้ นอกจากนี ้การเปิดโอกาสให้เจ้าพนกังานประเมิน

สามารถใช้ดลุพินิจในการพิจารณาในเร่ือง “เหตอุนัสมควร ” เปิดโอกาสให้เจ้าหน้าท่ี

สรรพากรใช้ดลุพินิจในทางท่ีไมถ่กูต้องและไมเ่ป็นธรรม ทําให้เกิดผลร้ายกบัผู้ เสียภาษีอยา่ง

หลีกเล่ียงไมไ่ด้ และยงัสง่ผลให้เกิดการหาประโยชน์มิชอบของเจ้าพนกังานสรรพากรอีกด้วย 

ดงันัน้ จะเห็นได้วา่หากการจดัเก็บภาษีอากรไมเ่ป็นไปตามหลกัการพืน้ฐานของกฎหมาย

ภาษีอากรแล้วจะไ มก่่อให้เกิดการเสียภาษีด้วยความสมคัรใจของผู้ เสียภาษี  ทําให้มีการ

หลีกเล่ียงภาษีอากรเพิ่มขึน้ และยงัก่อให้เกิดการโต้แย้งอนัจะนําไปสูก่ารฟ้องร้องตอ่ศาล  

ทําให้รัฐต้องเสียเวลาและคา่ใช้จ่าย เพิ่มมากขึน้  นอกจากนี ้ยงัทําให้รัฐ จดัเก็บภาษีอากรได้  

8ไมแ่น่นอน 8ไมส่ามารถวางแผนการใช้จ่ายและการหารายรับ เพ่ือให้รัฐบาลบริการการคลงัได้

อยา่งมีประสทิธิภาพภายในขอบเขตของงบประมาณท่ีจดัทําขึน้  



บทที่ 6 

บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

6.1 บทสรุป 

 สมมตฐิานของการวิจยันีไ้ด้กําหนดวา่ “การเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงปี ระหวา่ง

บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์ ธนาคาร บริษัทหลกัทรัพย์และบริษัทเครดติฟองซเิอร์

กบับริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลทัว่ไปยงัไมมี่ความเป็นธรรมและเหมาะสม  จงึควรศกึษา

วิเคราะห์เพ่ือหาแนวทางแก้ไขในเร่ืองดงักลา่วให้ถกูต้องและเหมาะสมยิ่งขึน้” 

 จากสมมตฐิานดงักลา่ว สามารถแบง่ประเดน็ปัญหาท่ีเกิดขึน้ เพ่ือนําไปสูก่าร

แก้ปัญหาดงักลา่วได้ดงันี ้

 ประเดน็ที่หน่ึง ปัญหาในการจดัทําประมาณการกําไรสทุธิ 

 ประเดน็ที่สอง ข้อจํากดัในการวินิจฉยัในเร่ืองเหตอุนัสมควร 

 ประเดน็ที่สาม ผลกระทบจากการให้อํานาจเจ้าพนกังานสรรพากร 

จากการศึกษาวิจัยพบว่า  

 ประเดน็ที่หน่ึง  ปัญหาในการจดัทําประมาณการกําไรสทุธิ มีประเดน็ปัญหาดงันี ้

 1. ความแตกตา่งของวิธีการคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี 

โดยกฎหมายกําหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลจดัทําประมาณการกําไร ตามมาตรา 

67 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ดงันี ้

 วิธีที่ 1 มาตรา 67 ทวิ(1) แห่งประมวลรัษฎากร กําหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่น

นิตบิคุคลเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีจากประมาณการกําไรสทุธิหรือ

ขาดทนุสทุธิ โดยจดัทําประมาณการกําไรสทุธิ ของกิจการจากรายได้ท่ีเกิดขึน้จริงในรอบ 6 

เดือนแรก มารวมกบัรายได้ท่ีกิจการประมาณการวา่จะได้รับในรอบ 6 เดือนหลงั เพ่ือคํานวณ

กําไรสทุธิตอนสิน้รอบระยะเวลาบญัชีแล้วเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี

จากกึ่งหนึง่ของประมาณกําไรสทุธิ 

 วิธีที่ 2 มาตรา 67 ทวิ (2) แห่งประมวลรัษฎากร กําหนดให้ บริษัทหรือห้างหุ้นสว่น

นิตบิคุคลท่ีเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทย ธนาคารพาณิชย์ตาม

กฎหมายวา่ด้วยธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทนุ บริษัทหลกัทรัพย์ บริษัทเครดติฟองซเิอร์ 

ตามกฎหมายวา่ด้วยการประกอบธุรกิจเงินทนุ ธุรกิจหลกัทรัพย์ และธุรกิจเครดติฟองซเิอร์ 

รวมถึงบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลตามหลกัเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไขท่ีอธิบดีกําหนด

เสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีจากกําไรสทุธิท่ีได้จากกิจการหรือเน่ืองจาก
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กิจการในช่วงเวลาหกเดือนแรกของรอบระยะเวลาบญัชี โดยนํารายได้จากกิจการหรือ

เน่ืองจากกิจการท่ีได้กระทําในรอบระยะเวลา 6 เดือน หกัด้วยรายจ่ายตามเง่ือนไขท่ีระบไุว้ใน

มาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร แล้วคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคล ทํา

ให้สามารถคํานวณกําไรสทุธิท่ีเกิดขึน้จริงของกิจการในรอบระยะเวลา 6 เดือนได้อยา่ง

ถกูต้องตรงกบัความเป็นจริง 

 วิธีการคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีท่ีแตกตา่งกนัทําให้

เกิดผลกระทบตอ่ผู้ เสียภาษี คือ ทําให้เกิดความแตกตา่งระหวา่งผู้ เสียภาษีด้วยกนั กลา่วคือ 

บริษัทและห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลทัว่ไปเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีจาก

คร่ึงหนึง่ของประมาณการกําไรสทุธิ แตบ่ริษัทจดทะเบียน ธนาคาร บริษัทหลกัทรัพย์ บริษัท

เครดติฟองซเิอร์และบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นตามท่ีอธิบดีกําหนด เสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึง

รอบระยะเวลาบญัชีจากกําไรสทุธิจริงท่ีเกิดขึน้ในรอบ 6 เดือน ดงันัน้ ผู้ เสียภาษีท่ีกฎหมาย

บงัคบัให้เสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีจากคร่ึงหนึง่ของประมาณการกําไร

สทุธิคาดการณ์รายได้และรายจ่ายใน คร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีหลงัผิดพลาดต้องรับผิดเงินเพิ่ม

ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร นอกจากนี ้หากบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีมี

ความประสงค์จะเสียภาษีจากกําไรสทุธิของรอบระยะเวลาหกเดือนนบัแตว่นัแรกของรอบ

ระยะเวลาบญัชี แตไ่มป่ฏิบตัติามหลกัเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไขท่ีอธิบดีกําหนด

กรมสรรพากรถือวา่ผู้ เสียภาษี ไมไ่ด้เสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลงวดหกเดือนแรกของรอบ

ระยะเวลาบญัชี  ทําให้ต้องรับผิดเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ซึง่ทําให้เกิดความไมเ่ป็นธรรมกบั  

ผู้ เสียภาษี  

 2 ข้อจํากดัของการคาดการณ์การเพิ่มขึน้ของรายได้คร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีหลงั  

การจดัทําการประมาณการกําไรสทุธิให้ใกล้เคียงกบัความเป็นจริง ผู้ เสียภาษีต้อง

นําข้อมลูทางบญัชีท่ีถกูต้องแมน่ยําทัง้ในด้านรายได้และรายจ่ายของกิจการมาประกอบการ

จดัทําประมาณการให้ใกล้เคียงกบัความเป็นจริงมากท่ีสดุ แตใ่นกรณีท่ีเกิดเหตกุารณ์ท่ีไม่

สามารถคาดการณ์ในอนาคตท่ีสง่ผลกระทบกบัการประกอบกิจการ ทําให้ประมาณการกําไร

สทุธิผิดพลาด เช่น กิจการมีรายได้เพิ่มขึน้ภายหลงัจากย่ืนภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบ

ระยะเวลาบญัชี แม้วา่กิจการจะนําข้อมลูหรือสถิตใินรอบระยะเวลาบญัชีก่อน ๆ มา

ประกอบการคํานวณก็ไมส่ามารถคาดการณ์ถึงรายได้ท่ีเกิดขึน้ได้ ทําให้ต้องรับโทษตาม

มาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร จงึไมเ่กิดความเป็นธรรมกบัผู้ เสียภาษี หากรัฐต้องการ

จดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีเพ่ือนําเงินภาษีมาใช้ลว่งหน้า  
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ควรกําหนดท่ีมาของรายได้และรายจ่ายให้ชดัเจน ไมต้่องคาดการณ์รายได้และรายจ่ายท่ีจะ

เกิดขึน้ของกิจการ สอดคล้องกบัหลกัการบริหารภาษีอากรท่ีดี 

 ประเดน็ที่สอง ข้อจํากดัในการวินิจฉยัในเร่ืองเหตอุนัสมควร 

1 การให้อํานาจเจ้าพนกังานสรรพากรวินิจฉยัในเร่ืองเหตอุนัสมควร 

กฎหมายบญัญตั ิ“เหตอุนัสมควร” ขึน้เพ่ือเป็นช่องทางให้เจ้าพนกังานสรรพากรใช้

ดลุพินิจในการพิจารณาวา่ การจดัทําประมาณการกําไรสทุธิขาดไปเกินร้อยละ 25 มีเหตอุนั

สมควรหรือไม ่กรณีไมมี่เหตอุนัสมควรก็ต้องรับผิดเสียเงินเพิ่มจํานวนร้อยละ 20 แตก่รณีมี

เหตอุนัสมควร บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นไมต้่องรับผิดเสียเงินเพิ่มอีก ซึง่การวินิจฉยัของ  

เจ้าพนกังานสรรพากรไมมี่หลกัเกณฑ์ท่ีชดัเจน แน่นอน แตใ่ช้ข้อเท็จจริงท่ีเกิดขึน้มาพิจารณาวา่

กรณีดงักลา่วเป็นเหตอุนัสมควรหรือไม ่ตอ่มา กรมสรรพากรได้ออก คําสัง่กรมสรรพากรท่ี ป. 

50/2537 เร่ือง แนวทางการพิจารณา"เหตอุนัสมควร" กรณีแสดงประมาณการกําไรสทุธิขาด

ไป ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ลงวนัท่ี 31 สงิหาคม พ.ศ. 2537 โดยกําหนด

แนวทางไว้วา่ ผู้ เสียภาษีท่ี ย่ืนเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีไว้ไมน้่อยกวา่

กึ่งหนึง่ของกําไรสทุธิในรอบระยะเวลาบญัชีปีท่ีผา่นมา ให้ถือวา่มีเหตอุนัสมควร ทําให้เจ้า

พนกังานสรรพากรมีความสะดวกในการตรวจสอบความถกูต้องของการจดัทําประมาณการ

กําไรสทุธิคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีและลดความผิดพลาดของผู้ เสียภาษีในการประมาณการ

กําไรสทุธิขาดไปเกินร้อยละ 25 ลงไปได้บ้าง แตห่ลกัเกณฑ์ดงักลา่วยงัคงเป็นภาระกบัผู้ เสีย

ภาษี กลา่วคือ หากผู้ เสียภาษีย่ืนเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีไว้ไมน้่อย

กวา่กึ่งหนึง่ของกําไรสทุธิในรอบระยะเวลาบญัชีปีท่ีผา่นมา เพ่ือให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ของ

คําสัง่กรมสรรพากรดงักลา่ว แต ่ณ วนัสิน้รอบระยะเวลาบญัชีประสบผลขาดทนุเป็นการเพิ่ม

ภาระในการขอคืนภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีท่ีย่ืนไปแล้ว ทําให้เสียเวลา

และเกิดภาระคา่ใช้จ่ายในการขอคืนภาษีเงินได้นิตบิคุคลและทําให้ผู้ เสียภาษีถกูตรวจสอบ

ภาษีอากรอีกด้วย แตถ้่าหากผู้ เสียภาษีประสบผลขาดทนุในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีแล้ว  ทําให้

กิจการไมส่ามารถจดัทําประมาณการกําไรสทุธิตามหลกัเกณฑ์ของคําสัง่กรมสรรพากรท่ี ป.

50/2537ฯ ลงวนัท่ี 31 สงิหาคม 2537 ได้ จงึเห็นได้วา่คําสัง่กรมสรรพากรดงักลา่วไมไ่ด้ลด

ภาระในการจดัทําประมาณการกําไรสทุธิคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีให้กบัผู้ เสียภาษีแตอ่ยา่งใด 

ประกอบกบัคําสัง่ดงักลา่วไมมี่สภาพเป็นบทบงัคบัเป็นกฎหมายให้ผู้ เสียภาษีต้องปฏิบตัติาม 

แตเ่ป็นแนวปฏิบตัภิายในของกรมสรรพากรซึง่ไมไ่ด้กําหนดหลกัเกณฑ์ในการพิจารณาเหตุ

อนัสมควรท่ีครอบคลมุทกุกรณี จงึทําให้มีผู้ เสียภาษีท่ีประมาณการกําไรสทุธิผิดพลาดจะต้อง
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สง่เร่ืองให้กรมสรรพากรวินิจฉยัในเร่ืองเหตอุนัสมควร โดย กรมสรรพากรได้กําหนดแนวทาง

ปฏิบตัท่ีิ มก .28/2555  เร่ือง การพิจารณาเหตอุนัสมควร ตามมาตรา 67 ตรี  

แห่งประมวลรัษฎากร  ลงวนัท่ี 1 กมุภาพนัธ์ 2555  เพ่ือให้เจ้าพนกังานสรรพากร พิจารณา

กรณีเหตอุนัสมควรให้เป็นไปในแนวทางเดียวกนั  ทําให้เจ้าพนกังานสรรพากรมีหลกัเกณฑ์  

ในการพิจารณาในเร่ือง “เหตอุนัสมควร” ท่ีชดัเจน ไมส่ร้างความสบัสนในการพิจารณา  

9แตเ่ป็นเพียงแนวทางท่ีกําหนดให้เจ้าพนกังานสรรพากรปฏิบตัเิป็นการภายในไมไ่ด้ประกาศ

ให้บคุคลภายนอกรับทราบเป็นการทัว่ไป และไมมี่สภาพบงัคบัเป็นกฎหมายให้เจ้าพนกังาน

สรรพากรต้องปฏิบตั ินอกจากนีก้รมสรรพากรไมไ่ด้วางหลกัเกณฑ์ใด ๆ ให้ผู้ เสียภาษีได้

ปฏิบตักิรณีประมาณการกําไรสทุธิคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีอยา่งเหมาะสม จงึทําให้เกิดข้อ

พิพาทระหวา่งกรมสรรพากรกบัผู้ เสียภาษี  

2. การเพิ่มภาระการพิสจูน์ให้กบัผู้ เสียภาษีท่ีจดัทําประมาณการ 

หากผู้ เสียภาษีต้องการจะโต้แย้งอํานาจเจ้าพนกังานประเมินในการเรียกเก็บเงิน

เพิ่มตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร จะต้องพิสจูน์ให้ได้วา่ บริษัทหรือห้างหุ้นสว่น

นิตบิคุคลมีเหตอุนัสมควรกรณีประมาณการกําไรสทุธิขาดไปเกินร้อยละ 25 ของกําไรสทุธิซึง่

ได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีกระทําในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้  แนวทางการพิสจูน์ท่ี

สําคญัคือ การหารือเร่ืองเหตอุนัสมควรไปยงักรมสรรพากร ทําให้ผู้ เสียภาษีได้รับความเป็น

ธรรมในระดบัหนึง่ แตก่ารตอบข้อหารือของกรมสรรพากรในบางกรณีมีความเห็นแย้ง  

กบัความเห็นของศาลฎีกา ทําให้ผู้ เสียภาษียงัคงมีภาระในการพิสจูน์โดยไมอ่าจทราบได้วา่

เหตใุดบ้างท่ีจะเป็นกรณีเหตอุนัสมควร 

 ประเดน็ที่สาม ผลกระทบจากการให้อํานาจเจ้าพนกังานสรรพากร 

 1. ผลกระทบตอ่ผู้ เสียภาษีอากร 

 เม่ือเจ้าพนกังานสรรพากรตรวจพบวา่ผู้ เสียภาษีแสดงประมาณการกําไรสทุธิขาดไป

เกินร้อยละ 25 โดยไมมี่เหตอุนัสมควร หรือย่ืนรายการไว้ไมถ่กูต้องโดยไมมี่เหตอุนัสมควร

และไมส่ามารถพิสจูน์ได้วา่แสดงประมาณการกําไรสทุธิขาดไปเกินร้อยละ 25 โดยมีเหตอุนั

สมควร  ผู้ เสียภาษีจะต้องเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20  ของจํานวนภาษีท่ีต้องชําระ  

แต่เจ้าพนกังานประเมินจะพิจารณางดหรือลดเงินเพิ่มให้ได้เฉพาะกรณี ท่ีเห็นวา่ บคุคลท่ี

จะต้องเสียเงินเพิ่มไมมี่เจตนาหลีกเล่ียงภาษีและได้ให้  ความร่วมมือในการตรวจสอบไตส่วน

ด้วยดี แตใ่นการคํานวณเงินเพิ่มดงักลา่วทําให้เกิดความยุง่ยากกบัผู้ เสียภาษี เช่น ในกรณีท่ี

ย่ืนแบบแสดงรายการประมาณกําไรสทุธิ ตามมาตรา 67 ทวิ ภายในเวลาท่ีกฎหมายกําหนด 
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แตม่ิได้ชําระภาษีไว้ครบถ้วนโดยชําระเพียงบางสว่น กรณีดงักลา่วบริษัทฯ ต้องรับผิดเสียเงิน

เพิ่มตามมาตรา 67 ตรี หรือต้องรับผิดชอบเสียเงินเพิ่มตามมาตรา 27 ตรี ซึง่เป็นบทบญัญตัิ

ทัว่ไป ในเร่ืองดงักลา่วกรมสรรพากรวินิจฉยัวา่ต้องเสียเงินเพิ่มตามมาตรา 27 ตรี  

แห่งประมวลรัษฎากร หรือในกรณีท่ีเรียกเก็บเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรีแห่งประมวลรัษฎากร 

แล้วจะเรียกเก็บเงินเพิ่มตามมาตรา 27 แห่งประมวลรัษฎากรอีกไมไ่ด้ตามหนงัสือท่ี  

กค 0723/ว.3956 เร่ือง ซ้อมความเข้าใจเก่ียวกบัการคํานวณเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี  

แห่งประมวลรัษฎากร ลงวนัท่ี 10กรกฎาคม 2551 นอกจากนี ้ยงัไมส่ามารเรียกเก็บเบีย้ปรับ

ตามมาตรา 22 แห่งประมวลรัษฎากรได้อีก ซึง่หลกัเกณฑ์เหลา่นีเ้ป็นเพียงการวางแนวทาง  

ของกรมสรรพากรเพ่ือให้เจ้าพนกังานสรรพากรใช้เป็นแนวทางในการพิจารณา ผู้ เสียภาษี  

ไมส่ามารถนํามาโต้แย้งการวินิจฉยัของเจ้าพนกังานสรรพากรได้แตอ่ยา่งใด  

 2. ผลกระทบตอ่ภาครัฐ 

 การท่ีกฎหมายกําหนดให้เจ้าพนกังานประเมินใช้ดลุพินิจในการพิจารณาในเร่ือง 

“เหตอุนัสมควร ” นอกจากจะทําให้ผู้ เสียภาษีได้รับความเป็นธรรมมากขึน้แตใ่นทางกลบักนั

ยงัเป็นการเปิดโอกาสให้เจ้าหน้าท่ีสรรพากรใช้ดลุพินิจในทางท่ีไมถ่กูต้องและไมเ่ป็นธรรม  

ทําให้เกิดการหาประโยชน์โดยมิชอบของเจ้าพนกังานสรรพากรอีกด้วย ทําให้ผู้ เสียภาษีได้รับ

ผลร้ายอยา่งหลีกเล่ียงไมไ่ด้ ซึง่หากมีการใช้มาตรการทางกฎหมายท่ีเหมาะสมถกูต้องเป็น

ธรรมก็จะทําให้เกิดความสมคัรใจในการเสียภาษีมากขึน้ จงึเห็นได้วา่หากการจดัเก็บภาษี

อากรไมเ่ป็นไปตามหลกัการพืน้ฐานของกฎหมายภาษีอากรแล้วจะไ มก่่อให้เกิดการเสียภาษี

ด้วยความสมคัรใจของผู้ เสียภาษี  ทําให้มีการหลีกเล่ียงภาษีอากรเพิ่มขึน้ และยงัก่อให้เกิด

การโต้แย้งอนัจะนําไปสูก่ารฟ้องร้องตอ่ศาลทําให้รัฐต้องเสียเวลาและคา่ใช้จ่าย เพิ่มมากขึน้  

นอกจากนี ้ยงัทําให้รัฐจดัเก็บภาษีอากรได้ 9ไมแ่น่นอน 9ไมส่ามารถวางแผนการใช้จ่ายและการ

หารายรับเพ่ือให้รัฐบาลบริการการคลงัได้อยา่งมีประสทิธิภาพภายในขอบเขตของงบประมาณ

ท่ีจดัทําขึน้  

 เห็นได้วา่ การให้อํานาจเจ้าพนกังานสรรพากร ใช้ดลุพินิจมีผลกระทบทัง้ในด้าน  

ผู้ เสียภาษีและการจดัเก็บภาษีของภาครัฐ ดงันัน้ จงึควรกําหนดมาตรการทางกฎหมาย

เพ่ือให้ผู้ เสียภาษีสามารถตรวจสอบการใช้ดลุพินิจของเจ้าพนกังานสรรพากรทําให้เกิดความ

เป็นธรรมกบัผู้ เสียภาษีมากยิ่งขึน้ 

จากการศกึษา การจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลของประเทศออสเตรเลีย พบวา่  

เป็นการจดัเก็บโดยวิธีการให้ผู้ เสียภาษีทําการประเมินตนเอง ซึง่ไมไ่ด้กําหนดให้มีการแสดง
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รายละเอียดของการประกอบกิจการในแบบแสดงรายการภาษี แตผู่้ เสียภาษีต้องบนัทกึบญัชี

ภาษีในบญัชีบริษัทเพ่ือคํานวณเงินได้เพ่ือเสียภาษีในแบบแสดงรายการแบบยอ่ และต้องมี

การจดัเก็บเอกสารหลกัฐานเพ่ือรอการตรวจจากเจ้าหน้าท่ีสรรพากร บริษัทมีหน้าท่ีต้องนําสง่

แบบแสดงรายการแสดงรายได้ก่อนหรือในวนัท่ีครบกําหนด การประเมินภาษีดงักลา่วไมไ่ด้

เป็นรายการท่ีเกิดขึน้จริง แตเ่สมือนวา่ถกูประเมินโดยเจ้าหน้าท่ีสรรพากรในวนัท่ีย่ืนแบบ 

ภายใต้ระบบการชําระภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย ชําระเป็นงวด (PAYG instalment System) 

ภาษีท่ีชําระแตล่ะงวดซึง่โดยปกตจิะจ่ายชําระเป็นรายไตรมาส ( quarterly) เจ้าพนกังาน

สรรพากรจะเป็นผู้ กําหนดอตัราภาษีท่ีชําระเป็นงวดโดยกําหนดจากอตัราภาษีท่ีชําระครัง้

ลา่สดุ แตบ่ริษัทอาจใช้อตัราภาษีท่ีชําระเป็นงวดท่ีแตกตา่งไปจากท่ีเจ้าพนกังานสรรพากร

กําหนดก็ได้ สําหรับบริษัทขนาดเลก็ท่ี ท่ีไมต้่องจดัทํารายงานภาษี GST (Goods service 

Tax) ประจําเดือนและมีรายได้น้อยกวา่ 8,000 ดอลลาร์ออสเตรเลีย สามารถเลือกชําระภาษี 

ณ วนัสิน้ปีเพียงครัง้เดียว 

  การชําระภาษีเป็นงวดจะครบกําหนดชําระในวนัท่ี 21 ของเดือนถดัจากวนั

สดุท้ายของรอบไตรมาส แตอ่ยา่งไรก็ตามผู้ ชําระภาษีรายไตรมาสสามารถขอขยาย

ระยะเวลาการชําระภาษี BAS (Business Activity Statement) จากวนัท่ี 21 ของเดือนถดั

จากวนัสดุท้ายของรอบไตรมาสนัน้จนถึงวนัท่ี 28 ของเดือนถดัไป ถ้าวนัสดุท้ายของรอบไตร

มาสนัน้อยูใ่นเดือนธนัวาคม ซึง่วนัครบกําหนดชําระจะเป็นวนัท่ี 28 กมุภาพนัธ์ ของปีถดัไป 

ในกรณีท่ีวนัครบกําหนดชําระเป็นวนัเสาร์ อาทิตย์ หรือวนัหยดุราชการ วนัครบกําหนดชําระ

จะเป็นวนัทําการถดัไป และถ้าหากวนัครบกําหนดชําระเป็นวนัหยดุราชการของรัฐใดรัฐหนึง่ 

หรือเขตปกครองหนึง่ การขยายระยะเวลาการชําระภาษีจะใช้กบัผู้ เสียภาษีทัว่ประเทศ 

  ผู้ เสียภาษีสามารถคํานวณจํานวนเงินท่ีจะต้องชําระรายไตรมาส ได้ 2 วิธี คือ  

  1. วิธีเงินได้เป็นรายงวด (instalment income method) จะใช้สําหรับใน

กรณีท่ีผู้ เสียภาษีไมเ่ข้าหลกัเกณฑ์ตามวิธีท่ี 2 หรือกรณีท่ีผู้ เสียภาษีเลือกคํานวณโดยวิธีนี ้  

ซึง่ผู้ เสียภาษีจะใช้อตัราท่ีเจ้าพนกังานสรรพากรแจ้งหรือเลือกอตัราการชําระภาษีเองก็ได้ 

โดยจะใช้อตัราท่ีแตกตา่งกนัในแตล่ะงวดก็ได้ แตเ่ม่ือได้เลือกวิธีการคํานวณภาษีตามวิธีเงิน

ได้รายงวดแล้วก็จะต้องใช้วิธีเดียวกนัตลอดปีภาษีนีแ้ละปีภาษีถดัไป เว้นแตก่รณีท่ีได้

เปลี่ยนเป็นผู้ ชําระภาษีแบบรายปีตอนสิน้รอบไตรมาสแรกของปีภาษีนัน้ หรือเลือกวิธีการ

คํานวณเป็นวิธีประมาณจากการปรับปรุงภาษีมวลรวม  เงินได้พงึประเมินท่ีใช้ในการคํานวณ
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เป็นเงินได้ท่ีได้รับจากการประกอบกิจการปกตท่ีิได้รับระหวา่งงวด โดยไมร่วมถึง

ภาษีมลูคา่เพิ่ม ภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย ท่ีจ่ายระหวา่งงวด เป็นต้น 

  2.วิธีประมาณจากการปรับปรุงภาษีมวลรวม ( GDP-adjusted notional tax 

method) ผู้ เสียภาษีรายงวดท่ีเข้าหลกัเกณฑ์การใช้วิธี การประมาณภาษีท่ีชําระรายงวดโดย

ปรับปรุงรายได้จากรายได้มวล รวม เว้นแต่ ได้เลือกใช้วิธีคํานวณโดยใช้อตัราภาษีรายงวด 

เจ้าหน้าท่ีจะคํานวณภาษีให้ผู้ เสียภาษีโดยไมจํ่าเป็นต้องคํานวณเงินได้จริงของแตล่ะไตรมาส  

  สทิธิของผู้ เสียภาษีรายไตรมาสท่ีใช้วิธีปรับปรุงจํานวนภาษีตามอตัรา GDP 

ซึง่ต้องการเลือกใช้วิธีรายได้ผอ่นชําระนัน้ จะต้องเลือกภายในวนัท่ีถึงกําหนดผอ่นชําระ (โดย

ไมต้่องพิจารณาถึงความแตกตา่งโดยมีในการพิจารณาเช่นเดียวกบัสทิธิข้างต้น 

  เม่ือผู้ เสียภาษีรายไตรมาสได้ใช้วิธีปรับปรุงภาษีตามอตัรา GDP แล้ว 

จะต้องใช้วิธีนัน้ตอ่เน่ืองไปสําหรับงวดท่ีเหลือในปีภาษีปัจจบุนั และจะต้องใช้สําหรับปีภาษี

ถดัไปด้วยจนถึงสิน้สดุงวดแรกของปีภาษีนัน้ ในทํานองเดียวกนั เม่ือผู้ เสียภาษีได้เลือกวิธี

รายได้ผอ่นชําระ ก็ต้องใช้วิธีนีสํ้าหรับงวดท่ีคงเหลือในปีปัจจบุนั ในการเปล่ียนไปเป็นวิธี

ปรับปรุงจํานวนภาษีตามอตัรา GDP นัน้จะสามารถกระทําได้เม่ือเร่ิมต้นปีภาษีหรือเร่ิมต้นใน

งวดท่ีผู้นัน้ได้ขอเป็นผู้ ชําระแบบรายไตรมาสผู้ เสียภาษีไมส่ามารถเปล่ียนแปลงวิธีระหวา่งนี ้

กบัวิธีรายได้ผอ่นชําระภายในปีภาษีเดียวกนัได้ 

  จํานวนในการผอ่นชําระแตล่ะไตรมาสของผู้ใช้วิธีปรับปรุงภาษีตามอตัรา 

GDP ขึน้อยูก่บัวา่ผู้ เสียภาษีจะชําระปีละ 2 ครัง้หรือ 4 ครัง้ ซึง่จะเป็นไปตามวิธีปรับปรุงภาษี

ตามอตัรา GDP ซึง่คํานวณตามกฎหมาย  

  ภาษีประมาณการท่ีปรับปรุงตามอตัรา GDP มีวิธีการคํานวณเช่นเดียวกบัท่ี

เจ้าพนกังานกําหนด ถ้าหากผู้ เสียภาษีอาจจะเปล่ียนแปลงจํานวนภาษีท่ีประมาณการตาม

อตัรา GDP ด้วยการประมาณการภาษีจากคา่มาตรฐานในปีภาษี และคํานวณจํานวนภาษีท่ี

จะชําระ ภาษีประมาณการจากคา่มาตรฐานจะนํามาใช้แทนภาษีท่ีปรับตามอตัรา GDP ซึง่ผู้

เสียภาษีต้องชีแ้จงวา่ทําไมจํานวนภาษีจากสองวิธีจงึมีความแตกตา่ง เช่น เกิดจากการ

เปลี่ยนแปลงการลงทนุ มีการลดลงอยา่งมีนยัสําคญั หรือการหยดุกิจการ หรืออยูใ่นหรือออก

จากระบบ Simplified Tax System (STS) เป็นต้น และต้องแจ้งเจ้าพนกังานถึงภาษีท่ี

ประมาณการจากคา่มาตรฐานก่อนวนัถึงกําหนดชําระคา่งวด สําหรับงวดชําระตอ่ ๆ ไปในปี 

เจ้าพนกังานจะคํานวณจากภาษีประมาณการจากคา่มาตรฐาน (ถ้าหากยงัมีความ

เหมาะสม) และแจ้งให้ผู้ เสียภาษีทราบ ผู้ เสียภาษีมีภาระต้องชําระเงินเพิ่ม ( GIC) ถ้าภาษี
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ประมาณการจากคา่มาตรฐานต่ํากวา่ ร้อยละ  85 ของอตัราคา่มาตรฐานท่ีคํานวณโดย 

เจ้าพนกังาน  

  เห็นได้วา่ในประเทศออสเตรเลีย ไมไ่ด้มีการจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคล  

คร่ึงปีอยา่งประเทศไทย แตมี่การจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลเป็นรายไตรมาส ซึง่การคํานวณ

ภาษีเงินได้นิตบิคุคลในแตล่ะไตรมาสกฎหมายกําหนดให้ใช้เงินได้ท่ีเกิดขึน้จริงในรอบบญัชี

นัน้มาเป็นฐานในการคํานวณภาษีจงึทําให้ภาษีท่ีต้องชําระในแตล่ะไตรมาสมีความ

คลาดเคล่ือนน้อยกวา่การประมาณการรายได้และรายจ่ายในรอบ 6 เดือนหลงัของประเทศ

ไทย ดงันัน้ จงึควรปรับปรุงการเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีโดยใช้รายได้

ท่ีเกิดขึน้จริงเป็นฐานในการคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี ซึง่จะทําให้

การเสียภาษีมีความคลาดเคล่ือนน้อยลง ทําให้มีความเหมาะสมและเป็นธรรมกบัผู้ เสียภาษี

มากขึน้และสอดคล้องกบัหลกัการบริหารภาษีอากรท่ีดีของ Adam Smith 

6.2 ข้อเสนอแนะ 

 จากผลการศกึษาข้างต้น ผู้วิจยัมีข้อเสนอแนะดงัตอ่ไปนี ้

 1. แก้ไขเพิ่มเตมิกฎหมายเพ่ือปรับปรุงหลกัเกณฑ์วิธีการจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคล

คร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี ดงันี ้

  1.1 การแก้ไขเพิ่มเตมิกฎหมายโดยกําหนดให้การคํานวณภาษีเงินได้  

นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีมีหลกัเกณฑ์ วิธีการท่ีชดัเจน แน่นอน สอดคล้องกบัการ

กําหนดฐานภาษี การคํานวณภาษีและการจดัเก็บภาษี ซึง่เป็นแนวความคดิพืน้ฐานในการ

กําหนดโครงสร้างกฎหมายภาษีอากร 

  การกําหนดฐานภาษี คือ การกําหนดสิง่ท่ีเป็นมลูเหตใุห้ต้องมีการเสียภาษี 1 

เม่ือรัฐออกกฎหมายเพ่ือกําหนดฐานภาษีจะต้องคํานงึถึงหลกัเกณฑ์ กรอบความคดิทาง

สงัคมวิทยาและแนวความคดิเก่ียวกบัการจําแนกประเภทฐานภาษีท่ีสอดคล้องกบัหลกัการ

บริหารภาษีท่ีดีของ Adam Smith ท่ีวางแนวให้ฝ่ายนิตบิญัญตัต้ิองเลือกประเภทภาษีท่ี

เหมาะสมและสอดคล้องกบัหลกัการบริหารภาษีและระบบภาษีท่ีมีอยูเ่ดมิ2  

  ฐานภาษีท่ีสําคญัท่ีใช้ในการคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลของบริษัทหรือ  

ห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล คือ ฐานกําไรสทุธิ ท่ีกําหนดไว้ในมาตรา 65 แห่งประมวลรัษฎากร 

                                                        

  1 ศภุลกัษณ์ พินิจภวูดล, คําอธิบายทฤษฎีและหลกักฎหมายภาษีอากร,หน้า 142. 

  2 เร่ืองเดียวกนั, หน้า144. 
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บญัญตัไิว้วา่ “เงินได้ท่ีต้องเสียภาษีตามความในสว่นนี ้คือ กําไรสทุธิซึง่คํานวณได้จาก

กิจการหรือเน่ืองจากกิจการ ท่ีกระทําในรอบระยะเวลาบญัชี หกัด้วยรายจ่ายตามเง่ือนไขท่ี

ระบไุว้ในมาตรา 65 ทวิ และ มาตรา 65 ตรี ฯลฯ” และได้กําหนดวิธีการคํานวณรายได้และ

รายจ่ายให้ใช้เกณฑ์สทิธิ ( Accrual Basis) เป็นเกณฑ์ในการคํานวณทัง้รายได้และรายจ่าย 

โดยกําหนดวา่รายได้ท่ีเกิดขึน้ในรอบระยะเวลาบญัชีใด แม้วา่จะยงัไมไ่ด้รับชําระเงินในรอบ

ระยะเวลาบญัชีนัน้ มารวมคํานวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ และให้นํารายจ่าย

ทัง้สิน้ท่ีเก่ียวกบัรายได้นัน้ แม้จะยงัมิได้จ่ายในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้มารวมคํานวณเป็น

รายจ่ายของรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ ซึง่เป็นไปตามหลกัการบญัชีเก่ียวกบัความสมัพนัธ์ของ

รายได้และรายจ่ายท่ีเกิดขึน้ในแตล่ะรอบระยะเวลาบญัชี ( Matching Process of Cost 

VS.Revenue)3 

  ดงันัน้ เม่ือรัฐมีแนวคดิในการจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะ  

เวลาบญัชีจงึควรบญัญตักิฎหมายโดยกําหนดให้วิธีการคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบ

ระยะเวลาบญัชีสอดคล้องกบัวิธีการคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคล โดยใช้ฐานกําไรสทุธิท่ีได้

จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีได้กระทําในคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีตามมาตรา 65  

แห่งประมวลรัษฎากร ทําให้รูปแบบของภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีมีความ

สอดคล้องกบัหลกัการบริหารภาษีท่ีดีของ Adam Smith  

  การบนัทกึบญัชีตามหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไปเพ่ือรับรู้รายได้รายจ่ายของ

กิจการมีหลกัเกณฑ์ท่ีแตกตา่งกนัไป โดยกิจการสามารถเลือกวิธีการบนัทกึบญัชีเพ่ือให้

เหมาะสมกบัลกัษณะการประกอบกิจการได้ เช่น เกณฑ์เงินสด เกณฑ์สทิธิ เกณฑ์การผอ่น

ชําระ เกณฑ์เฉล่ียรายได้ เกณฑ์ผสม เป็นต้น ปัญหาสําคญัในการคํานวณภาษีเงินได้นิติ

บคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี คือ การกําหนดฐานภาษีท่ีไมส่อดคล้องกบัฐานภาษีของภาษี

เงินได้นิตบิคุคล กลา่วคือ ฐานภาษีของการคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคล คือ ฐานกําไรสทุธิ

ซึง่ได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีได้กระทําในรอบระยะเวลาบญัชีตามมาตรา 65 แห่ง

ประมวลรัษฎากร ท่ีกําหนดให้ ใช้เกณฑ์สทิธ์ิ ในการคํานวณรายได้และรายจ่าย ซึง่มีวิธีการ

คํานวณโดยให้นํารายได้ท่ีเกิดขึน้ในรอบระยะเวลาบญัชีใด แม้วา่จะยงัไมไ่ด้รับชําระในรอบ

ระยะเวลาบญัชีนัน้ มารวมคํานวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ และให้นํารายจ่าย

ทัง้สิน้ท่ีเก่ียวกบัรายได้นัน้ แม้จะยงัมิได้จ่ายในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้มารวมคํานวณเป็น

                                                        

  3 ไพจิตร โรจนวานิช ชมุพร เสนไสย สาโรช ทองประคํา, คําอธิบายประมวลรัษฎากร 

ภาษีสรรพากร, หน้า 2-19 
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รายจ่ายของรอบระยะเวลาบญัชีนั ้ น จงึเห็นได้วา่ เกณฑ์การรับรู้รายได้โดยใช้เกณฑ์สทิธิจะ

พิจารณาวา่สทิธิเรียกร้องให้ชําระหนีเ้กิดขึน้ในรอบระยะเวลาบญัชีใด ก็ให้รับรู้เป็นรายได้ของ

รอบระยะเวลาบญัชีนัน้ และให้นํารายจ่ายท่ีเก่ียวกบัรายได้นัน้มาหกัออกจากรายได้ในรอบ

ระยะเวลาบญัชีนัน้ แม้จะยงัมิได้จ่ายในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ 4 ดงันัน้ การรับรู้รายได้เพ่ือ

กําหนดฐานภาษีของภาษีเงินได้นิตบิคุคลโดยใช้เกณฑ์สทิธิตามประมวลรัษฎากร ทําให้  

ผู้ เสียภาษีสามารถคํานวณเพ่ือรับรู้รายได้ของกิจการตามหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไปจงึ

สามารถกําหนดรายได้ท่ีเกิดขึน้ของกิจการในรอบระยะเวลาบญัชีได้อยา่งชดัเจน แน่นอน 

  แตก่ารกําหนดฐานภาษีในการคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบ

ระยะเวลาบญัชีของบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลทัว่ไป กฎหมายกําหนดให้ใช้วิธีการ

ประมาณการกําไรสทุธิหรือขาดทนุสทุธิซึง่ได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีได้กระทําหรือ

จะได้กระทําในรอบระยะเวลาบญัชี  ผู้ เสียภาษีจงึต้องประมาณการรายได้ท่ีจะเกิดขึน้ในรอบ 

6 เดือนหลงัของรอบระยะเวลาบญัชีให้ใกล้เคียงกบัความเป็นจริง ซึง่รายได้ดงักลา่วเป็น

รายได้ท่ียงัไมเ่กิดขึน้จริง ไมส่ามารถคํานวณได้ตามหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป จงึทําให้การ

กําหนดฐานภาษีในการคํานวณกําไรสทุธิคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีของบริษัทและห้างหุ้นสว่น

นิตบิคุคลทัว่ไปไมเ่ป็นไปในแนวทางเดียวกนักบัฐานภาษีเงินได้นิตบิคุคล ไมส่อดคล้องกบั

โครงสร้างของกฎหมายภาษีอากรท่ีดีและหลกัการบริหารภาษีอากรท่ีดีของ Adam Smith  

จงึควรปรับปรุงแก้ไขกฎหมายในเร่ืองดงักลา่วเพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมกบัผู้ เสียภาษีมากขึน้ 

  1.2 แนวทางการแก้ไขมาตรา 67 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ดงันี ้  

   (1) กําหนดให้ บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลซึง่มีทนุท่ีชําระแล้ว

ในวนัสดุท้ายของรอบระยะเวลาบญัชีไมเ่กินห้าล้านบาทและมีรายได้จากการขายสนิค้าและ

การให้บริการในรอบระยะเวลาบญัชีไมเ่กินสามสบิล้านบาท  มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้  

นิตบิคุคล ณ วนัสิน้รอบระยะเวลาบญัชีเพียงครัง้เดียว  

   (2) กําหนดให้ บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลซึง่มีทนุท่ีชําระแล้ว

ในวนัสดุท้ายของรอบระยะเวลาบญัชีเกินห้าล้านบาทและมีรายได้จากการขายสนิค้าและ

การให้บริการในรอบระยะเวลาบญัชีเกินสามสบิล้าน บาท คํานวณและชําระภาษีจากกําไร

สทุธิของรอบระยะเวลาหกเดือนนบัแตว่นัแรกของรอบระยะเวลาบญัชี  ตามเง่ือนไขท่ีระบไุว้

ในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี 

                                                        

  4  เร่ืองเดียวกนั, หน้า 2-039. 
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  การกําหนดจํานวนทนุท่ีชําระแล้วในวนัสดุท้ายของรอบระยะเวลาบญัชี

จํานวน ห้าล้านบาท และจํานวนรายได้จากการขายสนิค้าและการให้บริการ จํานวน สามสบิ

ล้านบาท มีวตัถปุระสงค์เพ่ือให้สอดคล้องกบัพระราชกฤษฎีกา 10ออกตามความในประมวล

รัษฎากรวา่ด้วยการลดอตัราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบบัท่ี 530)10 พ.ศ. 2554 10 ท่ีได้ปรับปรุงการ

ลดอตัราและยกเว้นภาษีเงินได้นิตบิคุคลสําหรับกําไรสทุธิของบริษัทหรือห้างหุ้นสว่น  

นิตบิคุคลท่ีเป็นวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม รวมทัง้ปรับปรุงการลดอตัราภาษีเงินได้

สําหรับกําไรสทุธิของบริษัทท่ีนําหลกัทรัพย์มาจดทะเบียนกบัตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามท่ีกําหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ด้วยการลดอตัรา

รัษฎากร (ฉบบัท่ี 467) พ.ศ. 2550  เพ่ือเป็นการเพิ่มขีดความสามารถในการแขง่ขนัของ

ประเทศและจงูใจการลงทนุในด้านตา่ง ๆ โดยเฉพาะอยา่งยิ่งการลงทนุจากตา่งประเทศ อนั

เป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศ ตลอดจนให้มีอตัราภาษีเงินได้นิตบิคุคลสําหรับกําไร

สทุธิของบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีสอดคล้องกนั 

  การแก้ไขกฎหมายดงักลา่วมีผลดี คือ การกําหนดหลกัเกณฑ์ให้กิจการท่ี มี

ทนุท่ีชําระแล้วในวนัสดุท้ายของรอบระยะเวลาบญัชีไมเ่กินห้าล้านบาทและมีรายได้จากการ

ขายสนิค้าและการให้บริการในรอบระยะเวลาบญัชีไมเ่กินสามสบิล้านบาท  ไมต้่องจดัทํา

ประมาณการกําไรสทุธิคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี มีความสมัพนัธ์กบัความสามารถในการเสีย

ภาษีของบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล ท่ีเป็นวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม  และ

สอดคล้องกบั ข้อ 1 ของกฎกระทรวง วา่ด้วยการยกเว้นไมต้่องจดัให้งบการเงินได้รับการ

ตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผู้สอบบญัชีรับอนญุาต  พ.ศ. 2544 วนัท่ี 4 มิถนุายน พ.ศ. 

2544  1ซึง่กําหนดให้ 1ผู้ มีหน้าท่ีจดัทําบญัชีซึง่เป็นห้างหุ้นสว่นจดทะเบียนท่ีจดัตัง้ขึน้ตาม

กฎหมายไทยท่ีมีทนุไมเ่กิน 5 ล้านบาท รายได้รวมไมเ่กิน 30 ล้านบาท และสนิทรัพย์รวมไม่

เกิน 30 ล้านบาท  ได้รับยกเว้นไมต้่องจดัให้งบการเงินได้รับการตรวจสอบและแสดง

ความเห็นโดยผู้สอบบญัชีรับอนญุาต ดงันัน้ การแก้ไขกฎหมายโดยมีวตัถปุระสงค์เพ่ือยกเว้น

ให้กิจการท่ีมีมีทนุท่ีชําระแล้วในวนัสดุท้ายของรอบระยะเวลาบญัชีไมเ่กินห้าล้านบาทและมี

รายได้จากการขายสนิค้าและการให้บริการในรอบระยะเวลาบญัชีไมเ่กินสามสบิล้านบาท ไม่

ต้องจดัทําประมาณการกําไรสทุธิคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี จงึมีความเป็นธรรมสอดคล้องกบั

หลกัการบริหารภาษีอากรท่ีดีของ Adam Smith แตกิ่จการท่ีได้รับยกเว้นไมต้่องจดัทํา

ประมาณการกําไรสทุธิคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีดงักลา่ว ยงัคงมีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้  
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นิตบิคุคล ณ วนัสิน้รอบระยะเวลาบญัชี ซึง่ทําให้รัฐมีรายได้เพียงพอเพ่ือนําไปใช้จ่ายในการ

สาธารณะ สอดคล้องกบัหลกัเกณฑ์การบริหารภาษีในปัจจบุนั 

  มีข้อท่ีน่าสงัเกตประการหนึง่ก็คือ การกําหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่น  

นิตบิคุคลซึง่มีทนุ ท่ีชําระแล้วในวนัสดุท้ายของรอบระยะเวลาบญัชีเกินห้าล้านบาทและมี

รายได้จากการขายสนิค้าและการให้บริการในรอบระยะเวลาบญัชีเกินสามสบิล้าน บาท

คํานวณและชําระภาษีจากกําไรสทุธิของรอบระยะเวลาหกเดือนนบัแตว่นัแรกของรอบ

ระยะเวลาบญัชี ตามเง่ือนไขท่ีระบไุว้ในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี กิจการจงึต้องจดั

ให้มีการรับรองและตรวจสอบโดยได้รับความเห็นชอบจากผู้สอบบญัชีรับอนญุาต ซึง่เป็นการ

เพิ่มภาระและคา่ใช้จ่ายในการเสียภาษีเพิ่มขึน้ อยา่งไรก็ตาม รัฐสามารถ จดัเก็บภาษีจาก

ประชาชนภาย ในประเทศโดย ใช้อํานาจบงัคบัจดัเก็บภาษีอากรจากประชาชนได้ตาม

กฎหมาย โดยรัฐต้องกําหนดวิธีการบริหารการจดัเก็บภาษีอากร ท่ีเหมาะสม สะดวกและเป็น

ธรรมทัง้ทางด้านผู้ เสียภาษีและเจ้าหน้าท่ีของรัฐ และทําให้รัฐได้รับเงินภาษีไปพฒันา

ประเทศอยา่งเพียงพอ  

  จากเหตผุลดงักลา่วข้างต้น จงึควรแก้ไขบทบญัญตัมิาตรา 67 ทวิ ดงันี ้

  มาตรา 67 ทวิ 1 “ 1เพ่ือประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีก่อนถึงกําหนดเวลา  

ตามมาตรา 68 ให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลซึง่มีทนุท่ีชําระแล้วในวนัสดุท้ายของรอบ

ระยะเวลาบญัชีเกินห้าล้านบาทและมีรายได้จากการขายสนิค้าและการให้บริการในรอบ

ระยะเวลาบญัชีเกินสามสบิล้านบาท คํานวณและชําระภาษีจากกําไรสทุธิของรอบระยะเวลา

หกเดือนนบัแตว่นัแรกของรอบระยะเวลาบญัชี  ตามเง่ือนไขท่ีระบไุว้ในมาตรา 65 ทวิ และ

มาตรา 65 ตรี และย่ืนรายการตามแบบท่ีอธิบดีกําหนดพร้อมกบัชําระภาษีตอ่อําเภอ ณ ท่ีวา่

การอําเภอท้องท่ี ภายในสองเดือนนบัแตว่นัสดุท้ายของรอบระยะเวลาหกเดือนนบัแตว่นัแรก

ของรอบระยะเวลาบญัชี  

  ภาษีท่ีชําระตามวรรคหนึง่ ให้ถือเป็นเครดติในการคํานวณภาษีท่ีต้องชําระ

ตามมาตรา 68 

  ความในวรรคหนึง่มิให้ใช้บงัคบัแก่บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลซึง่มีรอบ

ระยะเวลาบญัชีแรก หรือรอบระยะเวลาบญัชีสดุท้ายน้อยกวา่สบิสองเดือน” 

  1.3 แนวทางแก้ไขมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 

  ในการร่างกฎหมายมาตรา 67 ตรี เดมิผู้ ร่างมีเจตนาให้เงินเพิ่มดงักลา่วเป็น

เบีย้ปรับแตเ่น่ืองจากเบีย้ปรับตามมาตรา 22 และมาตรา 26 แห่งประมวลรัษฎากรในสมยั
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นัน้เรียก “เงินเพิ่ม” ผู้ ร่างกฎหมายจงึต้องร่างมาตรา 67 ตรี ให้สอดคล้องกบัมาตรา 22 และ

มาตรา 26 ตอ่มาภายหลงัในปี พ.ศ.2525 ได้มีการแก้ไขเพิ่มเตมิกฎหมายสองมาตรา

ดงักลา่วโดยแก้ไขคําวา่ “เงินเพิ่ม” เป็น “เบีย้ปรับ” โดยไมไ่ด้แก้ไขถ้อยคําในมาตรา 67 ตรี 

ตามไปด้วย จงึทําให้ผู้ใช้กฎหมายทัง้เจ้าพนกังานสรรพากรและผู้ เสียภาษีมีความสบัสนใน

ความหมายของคําวา่ “เงินเพิ่ม” ในมาตรา 67 ตรี ดงักลา่ว จงึไมส่อดคล้องกบัหลกัการ

บริหารภาษีอากรท่ีดีของ Adam Smith ดงันัน้ เพ่ือลดความสบัสนจงึควรแก้ไขกฎหมายให้มี

ความชดัเจน เข้าใจง่าย ไมย่ากตอ่การตีความ โดยแก้ไขมาตรา 67 ตรี ดงันี ้

  มาตรา 67 ตรี “ในกรณีท่ีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล ไมย่ื่นรายการ

และชําระภาษี หรือย่ืนรายการและชําระภาษีตามมาตรา 67 ทวิ ไว้ไมถ่กูต้อง ทําให้จํานวน

ภาษีท่ีต้องชําระขาดไป บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลนัน้ต้องเสีย เบีย้ปรับ อีกร้อยละ 20 

ของจํานวนเงินภาษีท่ีต้องชําระตามมาตรา 67 ทวิ หรือของภาษีท่ีชําระขาด แล้วแตก่รณี 

  เบีย้ปรับ ตามวรรคหนึง่ ให้ถือเป็นคา่ภาษีและอาจลดลงได้ตามระเบียบท่ี

อธิบดีกําหนดโดยอนมุตัรัิฐมนตรี” 

 2. การสนบัสนนุการปฏิบตังิานของเจ้าพนกังานสรรพากรและการเสียภาษีเงินได้  

นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีของผู้ เสียภาษี โดยมีมาตรการสง่เสริมให้มีการเสียภาษี

เพิ่มขึน้ โดยการบญัญตักิฎหมายเก่ียวกบัภาษีอากรและกฎหมายท่ีเก่ียวข้องให้มี  

ความชดัเจน เข้าใจง่ายและบคุคลโดยทัว่ไปสามารถตีความได้ถกูต้อง เพ่ือสร้างความ  

สมคัรใจในการเสียภาษีเพิ่มขึน้ ซึง่ถ้าหากผู้ เสียภาษีเสียภาษีด้วยความสมคัรใจและมีความ

เข้าใจถึงประโยชน์ของการเสียภาษีทําให้รัฐสามารถประหยดัคา่ใช้จ่ายในการจดัเก็บ  

ภาษีอากรอีกด้วย 

 การใช้วิธีการตามท่ีผู้ เขียนได้นําเสนอก็จะสามารถแก้ปัญหาในเร่ืองการเสียภาษีเงิน

ได้คร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี ซึง่จะสง่ผลให้การจดัเก็บภาษีเงินได้นิตบิคุคลของรัฐมี

ประสทิธิภาพมากยิ่งขึน้และยงัทําให้การคํานวณภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงรอบระยะเวลา

บญัชีมีความชดัเจนเป็นธรรมกบัผู้ เสียภาษีท่ีสจุริต ช่วยลดรายจ่ายในด้านการตรวจสอบภาษี

อากรของรัฐ ทําให้รัฐสามารถจดัเก็บภาษีใกล้เคียงกบัท่ีผู้ เสียภาษีชําระให้กบัรัฐซึง่ไปไปตาม

หลกัความประหยดัของ Adam Smith 
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แนวทางปฏิบัตกิรมสรรพากร 

ที่ มก. 1/2546 

เร่ือง การพจิารณาเหตุอันสมควร ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 

  

    -------------------------------------- 

  

                   เพ่ือให้การพิจารณากรณีท่ีจะถือวา่  บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลย่ืนรายการและ

ชําระภาษี ตามมาตรา 67 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร โดยแสดงประมาณการกําไรสทุธิขาดไป 

เกินร้อยละ 25 ของกําไรสทุธิในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ โดยมีเหตอุนัสมควร ตามมาตรา 67 ตรี 

แห่งประมวลรัษฎากร ซึง่ไมต้่องรับผิดเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร  เป็นไปใน

แนวทางเดียวกนั และสอดคล้องกบัการแบง่สว่นราชการใหม่ กรมสรรพากรจงึกําหนดแนวทางเพ่ือ

ถือปฏิบตัใินการพิจารณาเหตอุนัสมควร ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ดงัตอ่ไปนี ้

                   ข้อ 1 ให้ยกเลกิ 

                             (1) บนัทกึท่ี กค 0814/3892 – 3893 และหนงัสือท่ี กค 0814/3894 ลงวนัท่ี 18 

ตลุาคม 2539 

                             (2) บนัทกึท่ี กค 0814/2873 ลงวนัท่ี 11 เมษายน 2543 

                             (3) บนัทกึท่ี กค 0814/ก. 45, ว.ก. 46 และหนงัสือท่ี กค 0814/ว.ก. 47 ลงวนัท่ี 9 

เมษายน 2544 

                   ข้อ 2 กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล  ได้จดัทําประมาณการกําไรสทุธิและย่ืน

แบบแสดงรายการเสียภาษีคร่ึงปีไว้ไมน้่อยกวา่กึ่งหนึง่ของภาษีเงินได้นิตบิคุคลท่ีได้ย่ืนแบบแสดง

รายการเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีแล้ว  ถือวา่มีเหตอุนัสมควร ตามมาตรา 

67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 

                   ข้อ 3 กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลประกอบกิจการโดยมีเหตกุารณ์ดงัตอ่ไปนี ้

ถือวา่มีเหตอุนัสมควร ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 

                             (1) กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลประมาณการกําไรสทุธิขาดไปเกิน

กวา่ร้อยละ 25 และปรากฏข้อเท็จจริงวา่  บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลได้มีการขายทรัพย์สนิท่ี

ใช้ในการประกอบกิจการในรอบระยะเวลาบญัชี  6 เดือนหลงัของรอบระยะเวลาบญัชี ให้นํากําไร

จากการขายทรัพย์สนิดงักลา่ว  หกัออกจากกําไรสทุธิเพ่ือเสียภาษีของรอบระยะเวลาบญัชี  หาก

ปรากฏวา่กําไรสทุธิท่ีเหลือเป็นผลให้ประมาณการกําไรสทุธิท่ีย่ืนเสียภาษีไว้ขาดไปไมเ่กินร้อยละ  

25 ถือวา่บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลนัน้ได้จดัทําประมาณการไว้โดยมีเหตอุนัสมควร 



 208 

                             (2) กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีเร่ิมมีรายได้จากการประกอบกิจการ

ในรอบระยะเวลา  6 เดือนหลงัของรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมมีรายได้จากการประกอบกิจการ  

(รายได้จากการประกอบกิจการ ไมร่วมถึง การนําเงินไปหาประโยชน์โดยฝากธนาคาร  บริษัท

เงินทนุหลกัทรัพย์ หรือซือ้พนัธบตัรหรือหลกัทรัพย์ท่ีได้รับมาก่อนไมว่า่ในรอบระยะเวลาบญัชีนีห้รือ

รอบระยะเวลาบญัชีก่อน) 

                             (3) อตัราดอกเบีย้เงินกู้ ต่ําลง ทําให้คา่ใช้จ่ายดอกเบีย้ลดต่ําลงด้วย 

                             (4) การสง่สนิค้าออกมีความไมแ่น่นอน ทัง้ปริมาณและราคาสนิค้า  หรือมีการ

ยกเลกิการควบคมุราคาหรือปริมาณสนิค้าสง่ออก 

                             (5) การรับจ้างท่ีมีคา่จ้างไมแ่น่นอน  ขึน้อยูก่บัผู้วา่จ้างและความยากง่ายของ

งานท่ีทํา 

                             (6) อตัราแลกเปล่ียนเงินตราตา่งประเทศเปล่ียนแปลงอยา่งผิดปกต ิ

                   ข้อ 4 ในการพิจารณาเหตอุนัสมควร  ให้เจ้าพนกังานประเมินพิจารณาและเสนอ

ความเห็นตอ่ผู้ มีอํานาจในการพิจารณาอนมุตัิ ดงันี ้ 

                             (1) กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลมีเหตอุนัสมควรตามท่ีกําหนดไว้ตาม

ข้อ 2 ให้พิจารณาและเสนอความเห็นตอ่ผู้ อํานวยการสํานกับริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  หรือ

ผู้ อํานวยการสํานกัตรวจ-สอบภาษีกลาง หรือสรรพากรพืน้ท่ี แล้วแตก่รณี พิจารณาอนมุตั ิ 

                            (2) กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลไมมี่เหตอุนัสมควรตามท่ีกําหนดไว้

ตามข้อ 2 แตมี่เหตอุนัสมควรตามท่ีกําหนดไว้ตามข้อ 3 ให้พิจารณาเบือ้งต้นวา่มีเหตอุนัสมควร

หรือไมมี่เหตอุนัสมควร  แล้วเสนอความเห็นจากการพิจารณาดงักลา่วผา่นสํานกัมาตรฐานการ

กํากบัและตรวจสอบภาษีเพ่ือพิจารณาเสนออธิบดีกรมสรรพากรอนมุตัสํิาหรับสํานกับริหารภาษี

ธุรกิจขนาดใหญ่ และสํานกัตรวจสอบภาษีกลาง  หรือให้เสนอความเห็นตอ่สรรพากรภาคพิจารณา

อนมุตัสํิาหรับสํานกังานสรรพากรพืน้ท่ี แล้วแตก่รณี  

                             (3) กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลไมมี่เหตอุนัสมควรตามท่ีกําหนดไว้

ตามข้อ 3 แตเ่จ้าพนกังานประเมินพิจารณาเห็นวา่มีเหตอุนัสมควร  ให้เสนอความเห็นผา่นสํานกั

มาตรฐานการกํากบัและ-ตรวจสอบภาษีเพ่ือขออนมุตัอิธิบดีกรมสรรพากรเป็นแตล่ะกรณีสําหรับ

สํานกับริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  และสํานกัตรวจสอบภาษีกลาง  หรือให้เสนอความเห็นเพ่ือขอ

อนมุตัสิรรพากรภาคเป็นแตล่ะกรณีสําหรับสํานกังานสรรพากรพืน้ท่ี แล้วแตก่รณี  

                   ข้อ 5 ให้ผู้ อํานวยการสํานกัมาตรฐานการกํากบัและตรวจสอบภาษีรักษาการตาม

แนวทางปฏิบตันีิ ้ 
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                   ข้อ 6 ให้ถือปฏิบตัติัง้แตว่นัท่ีท่ีลงในแนวทางปฏิบตันีิเ้ป็นต้นไป  

  

                                       ประกาศ ณ วนัท่ี 2 มิถนุายน พ.ศ. 2546 

  

                              ศภุรัตน์ ควฒัน์กลุ 

                              (นายศภุรัตน์ ควฒัน์กลุ) 

                               อธิบดีกรมสรรพากร 
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ภาคผนวก จ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 211 

แนวทางปฏิบัตกิรมสรรพากร 

ที่  มก. 9 / 2550 

เร่ือง การพจิารณาเหตุอันสมควรตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 

 

             เพ่ือให้การพิจารณากรณีท่ีจะถือวา่  บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลย่ืนรายการและชําระ

ภาษีตามมาตรา 67 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร  โดยแสดงประมาณการกําไรสทุธิขาดไปเกินร้อยละ 

25 ของกําไรสทุธิในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้  โดยมีเหตอุนัสมควร ซึง่ไมต้่องรับผิดเงินเพิ่มตาม

มาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร เป็นไปในแนวทางเดียวกนั จงึกําหนดแนวทางปฏิบตัใินการ

พิจารณาเหตอุนัสมควร ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ดงัตอ่ไปนี ้ 

            ข้อ 1 ให้ยกเลกิแนวทางปฏิบตักิรมสรรพากรท่ี มก.1/2546 เร่ือง การพิจารณาเหตอุนัสมควร 

ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ลงวนัท่ี 2 มิถนุายน พ.ศ.2546 

            ข้อ 2 กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล  ได้จดัทําประมาณการกําไรสทุธิและย่ืนแบบ

แสดงรายการเสียภาษีคร่ึงปีไว้ไมน้่อยกวา่กึ่งหนึง่ของภาษีเงินได้นิตบิคุคลท่ีได้ย่ืนแบบแสดง

รายการเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีแล้ว  ถือวา่มีเหตอุนัสมควร ตามมาตรา 

67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร  

            ข้อ 3 กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลประมาณการกําไรสทุธิขาดไปเกินกวา่ร้อยละ 25 

ของกําไรสทุธิซึง่ได้จากการประกอบกิจการ โดยมีเหตกุารณ์ดงัตอ่ไปนี ้  ถือวา่มีเหตอุนัสมควร ตาม

มาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร  

                  (1) กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีเร่ิมมีรายได้จากการประกอบกิจการในรอบ

ระยะเวลา 6 เดือนหลงัของรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมมีรายได้จากการประกอบกิจการ  (รายได้จาก

การประกอบกิจการ ไมร่วมถึง การนําเงินไปหาประโยชน์โดยฝากธนาคาร  บริษัทเงินทนุหลกัทรัพย์  

หรือซือ้พนัธบตัรหรือหลกัทรัพย์ท่ีได้รับมาก่อนไมว่า่ในรอบระยะเวลาบญัชีนีห้รือรอบระยะเวลา

บญัชีก่อน)  

                  (2) กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิตบิคุคล

เพิ่มเตมิตามคําแนะนําของเจ้าหน้าท่ีเพ่ือปรับปรุงรายได้เพิ่มขึน้  ตามข้อเท็จจริงของผลการตรวจ

สภาพกิจการ  

                  (3) กรณีมีการขายทรัพย์สนิท่ีใช้ในการประกอบกิจการในรอบระยะเวลาบญัชี 6 เดือน

หลงั ของรอบระยะเวลาบญัชี และมีกําไรจากการขายทรัพย์สนิดงักลา่ว 

                  (4) อตัราดอกเบีย้เงินกู้ ต่ําลง ทําให้คา่ใช้จ่ายดอกเบีย้ลดต่ําลงด้วย 
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                  (5) การสง่สนิค้าออกมีความไมแ่น่นอน ทัง้ปริมาณและราคาสนิค้า หรือมีการยกเลกิ

การควบคมุราคาหรือปริมาณสนิค้าสง่ออก 

                  (6) การรับจ้างท่ีมีคา่จ้างไมแ่น่นอน ขึน้อยูก่บัผู้วา่จ้างและความยากง่ายของงานท่ีทํา  

                  (7) อตัราแลกเปล่ียนเงินตราตา่งประเทศเปล่ียนแปลงอยา่งผิดปกต ิ

 

            ข้อ 4 ในการพิจารณาเหตอุนัสมควร  ให้เจ้าพนกังานประเมินพิจารณาและเสนอความเห็น

ตอ่ผู้ มีอํานาจในการพิจารณาอนมุตั ิดงันี ้ 

                  (1) กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลมีเหตอุนัสมควรตามท่ีกําหนดไว้ตามข้อ 2 ให้

พิจารณาและเสนอความเห็นตอ่ผู้ อํานวยการสํานกับริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  หรือผู้ อํานวยการ

สํานกัตรวจสอบภาษีกลาง หรือสรรพากรพืน้ท่ี แล้วแตก่รณี พิจารณาอนมุตั ิ 

                  (2) กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลไมมี่เหตอุนัสมควรตามท่ีกําหนดไว้ตามข้อ 2 

แตมี่เหตอุนัสมควรตามท่ีกําหนดไว้ตามข้อ 3 ให้พิจารณาเบือ้งต้นวา่มีเหตอุนัสมควรหรือไมมี่เหตุ

อนัสมควร  แล้วเสนอความเห็นจากการพิจารณาดงักลา่วผา่นสํานกัมาตรฐานการกํากบัและ

ตรวจสอบภาษี เพ่ือพิจารณาเสนออธิบดีกรมสรรพากรอนมุตัสํิาหรับสํานกับริหารภาษีธุรกิจขนาด

ใหญ่และสํานกัตรวจสอบภาษีกลาง  หรือให้เสนอความเห็นตอ่สรรพากรภาคพิจารณาอนมุตัิ

สําหรับสํานกังานสรรพากรพืน้ท่ี แล้วแตก่รณี  

                  (3) กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลไมมี่เหตอุนัสมควรตามท่ีกําหนดไว้ตามข้อ 3 

แตเ่จ้าพนกังานประเมินพิจารณาเห็นวา่มีเหตอุนัสมควร  ให้เสนอความเห็นผา่นสํานกัมาตรฐาน

การกํากบัและตรวจสอบภาษี  เพ่ือขออนมุตัอิธิบดีกรมสรรพากรเป็นแตล่ะกรณี  สําหรับสํานกั

บริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่และสํานกัตรวจสอบภาษีกลาง  หรือให้เสนอความเห็นเพ่ือขออนมุตัิ

สรรพากรภาคเป็นแตล่ะกรณี สําหรับสํานกังานสรรพากรพืน้ท่ี แล้วแตก่รณี  

           ข้อ 5 กรณีปรับปรุงเหตอุนัสมควร  สําหรับบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ีได้รับการ

สง่เสริมการลงทนุ ซึง่ประกอบกิจการทัง้ท่ีได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิตบิคุคลและไมไ่ด้รับยกเว้นภาษี

เงินได้นิตบิคุคลแล้ว ปรากฏวา่ประมาณการกําไรสทุธิรวมของทัง้สองประเภทกิจการขาดไปไมเ่กิน

ร้อยละ 25 ของกําไรสทุธิรวมซึง่ได้จากการประกอบกิจการ และประมาณการกําไรสทุธิของกิจการท่ี

ไมไ่ด้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิตบิคุคลขาดไปไมเ่กินร้อยละ  25 ของกําไรสทุธิของกิจการท่ีไมไ่ด้รับ

ยกเว้นภาษีเงินได้นิตบิคุคลเช่นเดียวกนั  ถือวา่มีเหตอุนัสมควร ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวล

รัษฎากร  
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            ข้อ 6 ระเบียบ ข้อบงัคบั คําสัง่ หนงัสือตอบข้อหารือ  หรือทางปฏิบตัใิดท่ีขดัแย้งกบัคําสัง่นี ้

ให้ถือปฏิบตัติามแนวทางและตวัอยา่งการคํานวณท่ีแนบท้ายแนวทางปฏิบตันีิ ้

            ข้อ 7 กรณีมีเหตท่ีุไมส่ามารถปฏิบตัติามแนวทางปฏิบตันีิไ้ด้  ให้เสนอข้อเท็จจริงและ

ความเห็นตอ่อธิบดีเพ่ือวินิจฉยัสัง่การ    

            ข้อ 8 ให้ผู้ อํานวยการสํานกัมาตรฐานการกํากบัและตรวจสอบภาษีรักษาการตามแนวทาง

ปฏิบตันีิ ้ 

            ข้อ 9 ให้ถือปฏิบตัติัง้แตว่นัท่ีท่ีลงในแนวทางปฏิบตันีิเ้ป็นต้นไป 

  

                                          ประกาศ  ณ  วนัท่ี  28 ธนัวาคม  พ.ศ. 2550 

  

 

                                                                             พิชาต ิ เกษเรือง 

                                                                        (นายพิชาต ิ เกษเรือง) 

                                                                    รองอธิบดี ปฏิบตัริาชการแทน 

                                                                         อธิบดีกรมสรรพากร 
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แนวทางปฏิบัตกิรมสรรพากร 

ที่ มก.28/2555 

เร่ือง  การพจิารณาเหตุอันสมควรตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 

----------------------------------------------- 

                        เพ่ือให้การพิจารณากรณีท่ีจะถือวา่ บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลย่ืนรายการและ

ชําระภาษีตามมาตรา 67 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร โดยแสดงประมาณการกําไรสทุธิขาดไปเกิน

ร้อยละ 25 ของกําไรสทุธิซึง่ได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีกระทําในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้  

โดยมีเหตอุนัสมควร ซึง่บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลไมต้่องรับผิดเสียเงินเพิ่ม ตามมาตรา 67 ตรี 

แห่งประมวลรัษฎากร เป็นไปในแนวทางเดียวกนั  จงึกําหนดแนวทางปฏิบตัใินการพิจารณาเหตอุนั

สมควร ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ดงัตอ่ไปนี ้ 

                        ข้อ 1 ให้ยกเลกิแนวทางปฏิบตักิรมสรรพากรท่ี มก.9/2550 เร่ือง การพิจารณาเหตอุนั

สมควร ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ลงวนัท่ี 28 ธนัวาคม พ.ศ.2550 

                         ข้อ 2 การพิจารณาวา่บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลประมาณการกําไรสทุธิขาด

ไปเกินร้อยละ 25 ของกําไรสทุธิซึง่ได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีกระทําหรือไม่   

ให้เปรียบเทียบแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิตบิคุคลคร่ึงปี (ภ.ง.ด.51) กบัแบบแสดงรายการภาษี

เงินได้นิตบิคุคล (ภ.ง.ด.50) ฉบบัหลงัสดุท่ีได้ย่ืนเพิ่มเตมิของรอบระยะเวลาบญัชีเดียวกนั 

                         ข้อ 3 กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล ได้จดัทําประมาณการกําไรสทุธิและย่ืน

แบบแสดงรายการเสียภาษีคร่ึงปีไว้ไมน้่อยกวา่กึ่งหนึง่ของภาษีเงินได้นิตบิคุคลท่ีได้ย่ืนแบบแสดง

รายการเสียภาษีเงินได้นิตบิคุคลในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีแล้ว  ถือวา่มีเหตอุนัสมควร ตามมาตรา 

67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร  

                         ข้อ 4 กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล ประมาณการกําไรสทุธิขาดไปเกินร้อย

ละ 25 ของกําไรสทุธิซึง่ได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีกระทําในรอบระยะเวลาบญัชีนัน้  โดย

เกิดจากสาเหตดุงัตอ่ไปนี ้ถือวา่มีเหตอุนัสมควรตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร  

                                 (1) บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล ท่ีเร่ิมมีรายได้จากการประกอบกิจการ

ในช่วงระยะเวลา  6 เดือนหลงัของรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมมีรายได้จากการประกอบกิจการ ทัง้นี ้

คําวา่ “รายได้จากการประกอบกิจการ” ในท่ีนี ้ไมร่วมถึง เงินได้ประเภทดอกเบีย้ 

                                 (2) บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล ได้ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิติ

บคุคล (ภ.ง.ด.50) ชําระภาษีอากรเพิ่มเตมิตามคําแนะนําของเจ้าหน้าท่ี  ไมว่า่จะเป็นการตรวจโดย

วิธีใด ยกเว้น การตรวจสอบตามหมายเรียก 
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                                 (3) มีกําไรจากการขายทรัพย์สนิท่ีใช้ในการประกอบกิจการในช่วงระยะเวลา 6 

เดือนหลงั ของรอบระยะเวลาบญัชี  

                                 (4) อตัราดอกเบีย้เงินกู้ ต่ําลง ทําให้คา่ใช้จ่ายดอกเบีย้ลดต่ําลงด้วย 

                                  (5) การสง่ออกสนิค้ามีความไมแ่น่นอน ทัง้ปริมาณและราคาสนิค้า  หรือมีการ

ยกเลกิการควบคมุราคาหรือปริมาณสนิค้าสง่ออก 

                                  (6) อตัราแลกเปล่ียนเงินตราตา่งประเทศเปล่ียนแปลงอยา่งผิดปกต ิ

                      ข้อ 5 ในการพิจารณาเหตอุนัสมควร  ให้เจ้าพนกังานประเมินพิจารณาและเสนอ

ความเห็นตอ่ผู้ มีอํานาจในการพิจารณาอนมุตัิ ดงันี ้ 

                                 (1) กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล ย่ืนประมาณการกําไรสทุธิขาดไป

เกินร้อยละ 25 โดยมีเหตอุนัสมควร ตามท่ีกําหนดไว้ตามข้อ 3  ให้พิจารณาและเสนอความเห็นตอ่

ผู้ อํานวยการสํานกับริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  หรือผู้ อํานวยการสํานกัตรวจสอบภาษีกลาง หรือ

สรรพากรพืน้ท่ี แล้วแตก่รณี เพ่ือพิจารณาอนมุตั ิ 

                                 (2) กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล ย่ืนประมาณการกําไรสทุธิขาดไป

เกินร้อยละ 25 โดยมีเหตอุนัสมควร ตามท่ีกําหนดไว้ตามข้อ 4 สําหรับสํานกับริหารภาษีธุรกิจขนาด

ใหญ่และสํานกัตรวจสอบภาษีกลาง  ให้เสนอความเห็นผา่นสํานกัมาตรฐานการกํากบัและ

ตรวจสอบภาษี เพ่ือพิจารณาเสนออธิบดีกรมสรรพากรอนมุตั ิและสําหรับสํานกังานสรรพากรพืน้ท่ี  

ให้เสนอความเห็นตอ่สรรพากรภาคพิจารณาอนมุตั ิแล้วแตก่รณี  

                                 (3) กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล ย่ืนประมาณการกําไรสทุธิขาดไป

เกินร้อยละ 25  โดยไมมี่เหตอุนัสมควร ตามท่ีกําหนดไว้ตามข้อ 3 และ 4 แตเ่จ้าพนกังานประเมิน

พิจารณาจากข้อเท็จจริงอ่ืนๆ แล้ว เห็นวา่มีเหตอุนัสมควร  สําหรับสํานกับริหารภาษีธุรกิจขนาด

ใหญ่และสํานกัตรวจสอบภาษีกลาง  ให้เสนอความเห็นผา่นสํานกัมาตรฐานการกํากบัและ

ตรวจสอบภาษี เพ่ือขออนมุตัอิธิบดีกรมสรรพากร  สว่นสํานกังานสรรพากรพืน้ท่ีให้เสนอความเห็น

เพ่ือขออนมุตัสิรรพากรภาค แล้วแตก่รณี  

                        ข้อ 6 กรณีปรับปรุงเหตอุนัสมควรแล้ว  สําหรับบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคลท่ี

ได้รับการสง่เสริมการลงทนุ  ซึง่ประกอบกิจการทัง้ท่ีได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิตบิคุคลและไมไ่ด้รับ

ยกเว้นภาษีเงินได้นิตบิคุคล  ประมาณการกําไรสทุธิรวมของทัง้สองประเภทกิจการ ต้องขาดไปไม่

เกินร้อยละ 25 ของกําไรสทุธิรวมซึง่ได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีกระทําในรอบระยะเวลา

บญัชีนัน้ และประมาณการกําไรสทุธิของกิจการท่ีไมไ่ด้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิตบิคุคลต้องขาดไป
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ไมเ่กินร้อยละ 25 ของกําไรสทุธิของกิจการท่ีไมไ่ด้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิตบิคุคลเช่นเดียวกนั  ถือวา่

มีเหตอุนัสมควร ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร  

                          ข้อ 7 กรณีมีเหตอุยา่งอ่ืนนอกเหนือจากแนวทางปฏิบตันีิ ้ ให้เสนอข้อเท็จจริงและ

ความเห็นตอ่อธิบดีกรมสรรพากรเพ่ือวินิจฉยัสัง่การ     

                         ข้อ 8 ให้ผู้ อํานวยการสํานกัมาตรฐานการกํากบัและตรวจสอบภาษีรักษาการตาม

แนวทางปฏิบตันีิ ้ 

                      ข้อ 9 แนวทางปฏิบตัใิดท่ีขดัหรือแย้งกบัแนวทางปฏิบตันีิ ้ให้ถือปฏิบตัติามแนวทาง

ปฏิบตันีิ ้

                         ข้อ 10 ให้ถือปฏิบตัติัง้แตว่นัท่ีท่ีลงในแนวทางปฏิบตันีิเ้ป็นต้นไป  

                                                                          ประกาศ ณ วนัท่ี 1 กมุภาพนัธ์ 2555 

                                                                                            สาธิต  รังคสริิ 

                                                                                         (นายสาธิต  รังคสริิ) 

                                                                                          อธิบดีกรมสรรพากร  
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ประวัตผู้ิเขียนวทิยานิพนธ์ 

นางสาวจฑุารัตน์ สทุธิคีรี เกิดเม่ือวนัท่ี 30 เมษายน พ.ศ.2513 สําเร็จการศกึษา

คณะนิตศิาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์ ปัจจบุนัรับราชการ ตําแหน่งนิตกิรชํานาญการ  

สํานกัสืบสวนและคดี กรมสรรพากร 
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